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МАНАСТЫН 7 ОСУЯТЫ:
 Î Эл журттун ажырагыс бүтүндүгү жана бир жакадан баш, бир жеңден 
кол чыгарган ички биримдиги;

 Î Улут аралык ынтымак, достук жана кызматташтык;
 Î Улуттук  ар-намыс жана атуулдук ариет;
 Î Арыбас мээнет, алдыңкы өнөр-билим аркылуу бакыбат дөөлөткө умтулуу;
 Î Гуманизм, айкөлдүк, кечиримдүүлүк;
 Î Табият менен таттуу мамиледе болуу;
 Î Кыргыз мамлекеттүүлүгүн чыңдоо жана аны көздүн карегиндей сактоо.
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ЖЕТЕКЧИЛЕРДИН СӨЗҮ
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проф., док. Асылбек Кулмырзаев
Биринчи проректор

	 Достук,	 боордоштук	 карым-катнашта	 болуп	 келген	 Түркия	 менен	 Кыргызстандын	
өкмөттөрүнүн	өз	ара	демилгесименен	түзүлгөн	өзгөчө	статустагы	мамлекеттик	университет	болуп	
саналган	 Кыргыз-Түрк	 “Манас”	 университетиуюштуруучу	 мамлекеттер	 менен	 катар	 эле	 жалпы	
түрк	дүйнөсүндөгү	 түрк	 тилдүү	мамлекеттердин,	 боордош	жана	 тектеш	коомчулуктардын,	 ошону	
менен	бирге	ардактуу	элибиздин	колдоосу	менен	күн	сайын	өркүндөп	өсүп,	ийгиликтерине	жаңы	
ийгиликтер	кошулуп	келет.	

	 Кыргыз	 Республикасынын	 Президенти	 Алмазбек	 Атамбаев:	 “Кыргыз-Түрк	 “Манас”	
университети	эки	мамлекеттин	карым-катнашында	барометр	кызматын	өтөп	келет”,-	деп	өтө	таамай	
мүнөздөмө	 бергенине	 ылайык,	 түрк	 дүйнөсүндө	 мамлекеттер	 арасында	 “алтын	 көпүрө”	 болгон	
Кыргыз-Түрк	 “Манас”	 университети	 түрк	 дүйнөсүнүн	 келечегин	 кура	 турган	 жаштарды	 дүйнөлүк	
атаандаштыкта	жеңишке	ээ	боло	тургандай	мыкты	деңгээлде	даярдап,	дүйнөнүн	5	материгинде	33	
өлкөгө	өз	ысымын	таанытты.	

	 Алдына	чоң	талап	жана	максаттарды	коюп,	бардык	иш-чараларды	өтө	зор	жоопкерчилик	
менен	 жүзөгө	 ашырып	 келе	 жаткан	 Кыргыз-Түрк	 “Манас”	 университети	 ата-бабаларыбыздын	
адамзатка	тартуулаган	маданиятын	асыл	таш	сыяктуу	иштеп	чыгып,	илим	дүйнөсүндө	Кут	жылдызы	
болууну	көздөп	келет.	

	 Түрк	 кеңешинин	 Түрк	 университеттер	 ассоциациясынын,	 ошондой	 эле	 анын	 түптөлүшүнө	
көмөктөшүп,ага	 акыркы	 18	 айдын	 ичинде4	мамлекеттен	 16	 университет	мүчө	 болгон	 Борбордук	
Азия	 университеттеринин	 ассоциациясынада	 төрагалык	 кызматөтөп	 жаткан	 Кыргыз-Түрк	
“Манас”	 университети	 Орхон	 процессин	 жүзөгө	 ашыруу	 жана	 түрк	 дүйнөсүнүн	 жогорку	 билим	
берүү	 тармактарын	 түзүү	 жаатында	 иштеп,	 2017-2018-окуу	 жылында	 5	 университеттин	 ичинен	
21	 студенттин	жана	 1	 окутуучунунакадемиялык	алмашуу	 программаларын	жүзөгө	 ашырып,	 Түрк	
университеттер	 ассоциациясынын	 I	 спорт	 оюндарын	 2017-жылдын	 15-19-майында	 өткөрдү.	
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Бул	 иш-чарага	 11	 университеттен	 256	 спортчу,	 40	 машыктыруучу	 жана	 12	 жетекчи	 катышты.	
Ошондой	эле	Борбордук	Азияда	жогорку	билим	берүү	тармагын	жана	илим	изилдөө	чөйрөсүн	түзүү	
багытында	олуттуу	иштер	жүргүзүлүп	жатат.	Ошентип,	дүйнөлүк	илимге	орошон	салым	кошкон	ата-
бабаларыбыздын	жолуна	түшүп,	жаш	муундарды	тарбиялоо	үчүн	тарыхый	процесстен	өткөн	бай	
академиялык	тажрыйба,	сапаттуу	окутуучулук	курам,	жогорку	материалдык-техникалык	база	жана	
технологиялык	инфраструктура	 сыяктуу	 ар	 түрдүү	мүмкүнчүлүктөрдү	 түзүү	менен	иш-чараларды	
жүргүзүп	келет.

	 Башында	 көптөгөн	 жактары	мененкыялдай	 гана	 сезилген,	 бирок	 22	 жыл	 ичинде	 алдыга	
койгон	максат-мүдөөлөрүнүн	көпчүлүк	бөлүгүн	аткаруу	менен	алдыга	адымдоодо,	өзгөчө	акыркы	
7	жылдын	 ичинде	 олуттуу	 ийгиликтерге	жетишкен	 Кыргыз-Түрк	 “Манас”	 университетинин	 билим	
берүү	 деңгээли	 күндөн-күнгө	 жогорулоосу	 жана	 билим	 берүү	 жаатында	 эл	 аралык	 маркага	 ээ	
болуусу;	 өзүнө	 тарткан	 илимий	 борборлору;	 коом	 жана	 иш	 чөйрөсүнө	 жигердүү	 салым	 кошуусу,	
университеттин	эл	аралык	деңгээлде	өрнөк	көрсөтүүсү;	түрк	дүйнөсүнүн	биримдиги	жана	өнүгүүсү	
үчүн	олуттуу	пайдубал	түзүүсү;	дүйнөлүк	илимге	салым	кошкон	эл	аралык	деңгээлдеги	абройлуу	
жана	белгилүү	университетболуу		жолун	тандап	алуусу	мененөтө	тез	өнүгүүдө.	

	 2016-2017-окуу	жылында	жалпы	 сапатты	 башкаруунун	 алкагында	 академиялык	 сапатты	
жакшыртуу	 жана	 сапат	 кепилдигин	 камсыз	 кылуу	 айдыңында	 ырааттуу	 иш	 алып	 барып,	 2017-
2018-окуу	жылынан	тарта	системаны,	университетти	жана	бөлүмдөрдү	аккредитациялоо	иштерин	
баштоону	пландаштырып	жатабыз.	Бул	ийгиликтүү	иштердин	натыйжасынын	аркасында	университет	
КРнын	 Президентинин	 2017-жылдын	 30-августундагы	 чечими	 менен	 Кыргыз	 Республикасынын	
социалдык-экономикалык,	руханий	жана	интеллектуалдык	потенциалын	өнүктүрүүгө	өзгөчө	салым	
кошкондугу	үчүн	“Достук”	ордени	менен	сыйланды.	

	 Бул	отчётто	университеттин	2016-2017-окуу	жылындагы	окутуу	жана	илимий	ишмердүүлүгү	
боюнча	 маалыматтар	 камтылган.	 “Манас”	 университетинин	 мүчөсү	 экенибизгесыймыктануу	
сезими	 менен	 мамлекетибиздин	 жана	 ардактуу	 элибиздин	 бизге	 көрсөткөн	 ишениминжыл	
сайын	бийик	деңгээлде	аткарып,	жигердүү	жана	талыкпай	эмгек	өтөп	келе	жаткан	академиялык,	
административдик	 кызматкерлерибизге,	 студенттерибизге	 жана	 алардын	 үй-бүлөлөрүнө	 терең	
ыраазычылык	 билдиребиз.	 Бул	 ыйык	 вазыйпаны	 жүзөгө	 ашырууда	 талап	 кылынган	 бардык	
мүмкүнчүлүктү	 түзүп,	 ийгилигибиздин	 негизги	 башатында	 турган	 Түркия	 Республикасынын	жана	
Кыргыз	Республикасынын	Президенттерине,	мамлекетибиздин	жетекчилерине	жана	ыйык	элибизге	
чын	дилибизден	ыраазычылык	айтабыз.
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1. ЖАЛПЫ МААЛЫМАТ
	 Кыргыз-Түрк	 «Манас»	 университети	 1995-жылдын	 30-сентябрында	 Түркиянын	 Измир	
шаарында	 Түркия	 Республикасы	 менен	 Кыргыз	 Республикасынын	 Өкмөттөрү	 тарабынан	 кол	
коюлган	 “Кыргызстандын	борбор	шаары	–	Бишкекте	 “Кыргыз-Түрк	«Манас»	университетин	куруу	
тууралуу»	келишимдин	негизинде	курулган.	1995-жылы	Бишкек	шаарынын	Манас	проспектисинде	
ижарага	алынган	чакан	имаратта	иштей	баштаган	бул	университет	окуу-тарбия	иштерин	1997-1998-
окуу	жылында	баштаган.

	 Университет	 курулгандан	 кийин	 Кыргыз	 Республикасынын	 Өкмөтүнүн	 1995-жылдын	
27-декабрында	кабыл	алган	токтомунун	негизинде	университеттин	кампусу	үчүн	100	гектар,	окуу-
лабораториялык	имараттар	 үчүн	 500	 гектар	жер	 тилкесин	 бөлүп	 берүү	Указы	Бишкек	шаарынын	
мэриясына	берилген.

	 Кыргыз	 Республикасынын	 Өкмөтүнүн	 2001-жылдын	 5-ноябрында	 кабыл	 алган	 764	
номерлүү	чечими	боюнча	эски	аэропорттун	тилкесинен	85	гектар	жер	тилкеси	49	жылдык	мөөнөт	
менен	 университетке	 өткөрүлүп	 берилген.	Жер	 тилкелери	 бөлүнүп	 берилгенден	 кийин	 экономика	
жана	башкаруу	факультети	менен	коммуникация	факультетинин	имараттарын	куруу	боюнча	тендер	
жарыяланып,	2002-жылдын	22-майында	аты	аталган	факультеттердин	имараттарын	куруу	иштери	
башталган.

	 1997-1998-окуу	 жылында	 университетте	 гуманитардык	 жана	 табигый	 илимдер		
факультетинин	 түркология	 жана	 тарых	 бөлүмдөрү,	 экономика	 жана	 башкаруу	 факультетинин	
менеджмент	бөлүмү,	инженерия	факультетинин	компьютердик	инженерия	бөлүмү	жана	чет	тилдер	
жогорку	мектебинин	түрк	жана	кыргыз	тилдери	боюнча	даярдоо	курсу	ачылып,	3	факультет,	4	бөлүм	
жана	1	жогорку	мектепте	86	студент	билим	алган.	Университетте	бардыгы	болуп	127	кызматкер,	
алардын	ичинен	89	административдик	жана	38	академиялык	кызматкер	иштеген.

	 1998-1999-окуу	 жылында	 университеттин	 экономика	 жана	 башкаруу	 факультетинде	
экономика	 жана	 финансы	 бөлүмдөрү,	 ошондой	 эле	 инженерия	 факультетинде	 экологиялык	
инженерия	 бөлүмү	 ачылып,	 223	 студент	 окуган.	 Университетте	 бардыгы	 болуп	 256	 кызматкер,	
алардын	ичинен	161	административдик	жана	95	академиялык	кызматкер	менен	окуу-тарбия	иштери	
улантылган.	

	 1999-2000-окуу	 жылында	 коммуникация	 факультетинде	 коом	 менен	 байланыш	 жана	
реклама	бөлүмү,	радио,	телевидение	жана	кино	бөлүмү,	туризм	жана	мейманкана	иштетүү	кесиптик	
жогорку	мектебинде	коомдук	тамактануу	программасы	ачылып,	сабактар	окутула	баштаган.	Ушуну	
менен	катар	инженерия	факультетинде	курулуш	адистиги	бөлүмү,	чет	тилдер	жогорку	мектебинин	
синхрондук	 котормо	 бөлүмүндө	 кыргызча-түркчө	 котормо	 программасы	 ачылып,	 4	 факультет,	 1	
жогорку	мектеп	жана	1	кесиптик	жогорку	мектепте	бакалавр	программалары	боюнча	686	студент	
окуган.	Университетте	бардыгы	болуп	326	кызматкер,	алардын	ичинен	181	административдикжана	
145	академиялык	кызматкер	иштеген.

	 2000-2001–окуу	 жылында	 4	 факультет,	 1	 жогорку	 мектеп,	 1	 кесиптик	 жогорку	 мектеби	
менен	катар	коомдук	илимдер	институту	ачылып,	бакалавриат	программасы	боюнча	1110	студент	
окуп,	бардыгы	болуп	352,	алардын	ичинен	194	административдик	жана	158	академиялык	кызматкер	
эмгектенген.
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	 2001-2002-окуу	жылында	туризм	жана	мейманкана	иштетүү	кесиптик	жогорку	мектебинде	
туризм	 жана	 мейманкана	 иштетүү	 программасы,	 коммуникация	 факультетинде	 журналистика	
бөлүмү	 ачылып,	 4	 факультет,	 2	 жогорку	 мектеп	 жана	 2	 институтта	 бакалавриат	 программасы	
боюнча	1328	студент,	магистратура	жана	докторантура	программалары	боюнча	63	студент	билим	
алган.	Университет	197	административдик	жана	156	академиялык	кызматкер	менен	иш-чараларын	
уланткан.	Айрыкча	2001-2002-жылында	университет	алгачкы	87	бүтүрүүчүсүнө	диплом	тапшырып,	
уядан	учурган.	

	 2002-2003-окуу	 жылында	 инженерия	 факультетинде	 тамак-аш	 инженериясы	 бөлүмү,	
туризм	жана	мейманкана	 иштетүү	 кесиптик	жогорку	мектебинде	 саякат	 иши	жана	 гид	 кызматы	
программасы	ачылып,	бакалавриат	программасы	боюнча	1605	студент	билим	алган.	Университетте	
бардыгы	 болуп	 390	 кызматкер,	 алардын	 ичинен	 198	 административдик	 жана	 192	 академиялык	
кызматкер	менен	окуу-тарбия	жана	административдик	иш-чаралары	жүргүзүлгөн.	2002-2003-окуу	
жылында	91	бүтүрүүчүгө	диплом	тапшырылган.	

	 2003-2004–окуу	жылында	бакалавриат	программасы	боюнча	1835	студентке	билим	берилип,	
бардыгы	 болуп	 388	 кызматкер,	 алардын	 ичинен	 232административдик	 жана	 156	 академиялык	
кызматкер	жумуш	орду	менен	камсыз	кылынган.	321	бүтүрүүчүгө	диплом	берилген.

	 2005-2006-окуу	жылында	чет	тилдер	жогорку	мектебинин	синхрондук	котормо	бөлүмүндө	
кыргызча-англисче	котормо	программасы	ачылган.	Бул	окуу	жылында	бакалавриат	программасы	
боюнча	 1678	 студент	 билим	 алып,	 бардыгы	 болуп	 428	 кызматкер,	 алардын	 ичинен	 233	
административдик	жана	195	академиялык	кызматкер	иштеген.	281	бүтүрүүчү	диплом	алышкан.				

	 2006-2007-окуужылында	 инженерия	 факультети	 менен	 табигый-гуманитардык	
илимдер	 факультетинде	 орун	 алган	 негизги	 жана	 инженердик	 илимдер	 боюнча	 магистратура	
жана	 докторантура	 программаларын	 уюштуруу,	 ишке	 ашыруу	 жана	 көзөмөлдөө	 максатында	
табигый	 илимдер	 институту	 ачылган.	 Ушул	 жылы	 чет	 тилдер	 жогорку	 мектебинин	 синхрондук	
котормо	 бөлүмүндө	 түркчө-орусча	 котормо	 программасы	 ачылган.	 Университеттин	 бакалавриат	
программасы	 боюнча	 1673студент	 билим	 алып,	 бардыгы	 болуп	 415	 кызматкер,	 алардын	 ичинен	
232административдик	 жана	 183академиялык	 кызматкер	 эмгектенип,	 	 293бүтүрүүчүгө	 диплом	
тапшырылган.		

	 2007-2008-окуу	 жылында	 табигый-гуманитардык	 илимдер	 факультети	 табигый	 илимдер	
факультети	 жана	 гуманитардык	 факультет	 болуп	 экиге	 бөлүнгөн.	 Табигый	 илимдер	 факультети	
математика	жана	биология	бөлүмдөрү	менен	окуу-тарбия	иштерин	жүргүзө	баштаган.	Гуманитардык	
факультетте	 болсо	 орус	 тили	жана	 адабияты,	 англис	 тили	жана	 адабияты	бөлүмдөрү,	 экономика	
жана	башкаруу	факультетинде	эл	аралык	мамилелер	бөлүмү,	инженерия	факультетинде	химиялык	
инженерия	бөлүмү,	ошондой	эле	кесиптик	жогорку	мектеби	ачылган.	Ошону	менен	катар,	туризм	жана	
мейманкана	иштетүү	кесиптик	жогорку	мектеби	жабылып,	анын	ордуна	туризм	жана	мейманкана	
иштетүү	 жогорку	 мектеби	 ачылган.	 2007-2008-окуу	 жылында	 бакалавриат	 программасы	 боюнча	
1865	студент	билим	алып,	бардыгы	болуп	468	кызматкер,	алардын	ичинен	246	административдик	
жана	222	академиялык	кызматкер	эмгектенген.	248	бүтүрүүчүгө	диплом	тапшырылган.	

	 2008-2009-окуу	жылында	университетте	8	факультет,	4	жогорку	мектеп,	2	кесиптик	жогорку	
мектеп	 жана	 2	 институтта	 бардыгы	 болуп	 3295студент,	 алардын	 ичинен	 орто	 кесиптик	 билим	



КЫРГЫЗ-ТҮРК “МАНАС” УНИВЕРСИТЕТИ
2016-2017-ОКУУ ЖЫЛЫНДАГЫ ОКУУ-ТАРБИЯ ЖАНА ИЛИМИЙ ИЗИЛДӨӨ ИШТЕРИ БОЮНЧА ОТЧЁТ

12 КТМУ Окуу-тарбия жана илимий изилдөө иштери боюнча отчёт
Даярдалган датасы: Жетинин айы, 2017-жыл

берүү	 жана	 бакалавриат	 программасы	 боюнча	 3014	 студент,	 2	 институтта	 болсо	 магистратура	
жана	докторантура	программасы	боюнча	281	студент	билим	алып,	бардыгы	болуп	593	кызматкер,	
алардын	ичинен	296административдик	жана	297	академиялык	кызматкер	иштеген.	Бул	окуу	жылын	
кошкондо	орто	кесиптик	билим	берүү	жана	бакалавриат	программалары	боюнчабүтүрүүчүлөрдүн	
жалпы	саны	1967ни	түзгөн.

	 2009-2010-окуу	жылында	университетте	8	факультет,	4	жогорку	мектеп,	1	кесиптик	жогорку	
мектеп	 жана	 2	 институтта	 бардыгы	 болуп	 3295студент,	 алардын	 ичинен	 орто	 кесиптик	 билим	
берүү	 жана	 бакалавриат	 программасы	 боюнча	 3014	 студент,	 2	 институтта	 болсо	 магистратура	
жана	докторантура	программасы	боюнча	281	студент	билим	алып,	бардыгы	болуп	593	кызматкер,	
алардын	ичинен	296административдик	жана	297	академиялык	кызматкер	иштеген.	Бул	окуу	жылын	
кошкондо	орто	кесиптик	билим	берүү	жана	бакалавриат	программалары	боюнчабүтүрүүчүлөрдүн	
жалпы	саны	1967ни	түзгөн.	2009-2010	окуу	жылында	теология	факультети	жана	Борбордук	Азияны	
изилдөө	борборунун	ачылышы	тууралуу	чечим	чыгарылган.

	 2010-2011-окуу	жылында	университетте	9	факультет,	4	жогорку	мектеп,	1	кесиптик	жогорку	
мектеби	 жана	 2	 институтта	 бардыгы	 болуп	 3609	 студент,	 алардын	 ичинен	 орто	 кесиптик	 билим	
берүү	 жана	 бакалавриат	 программасы	 боюнча	 3318	 студент,	 магистратура	 жана	 докторантура	
программалары	 боюнча	 291	 студент	 билим	 алган.	 Бардыгы	 болуп	 707	 кызматкер,	 алардын	
ичинен	 325	 административдик	 жана	 382	 академиялык	 кызматкер	 эмгектенип,	 304	 бүтүрүүчүгө	
диплом	берилген.	2010-2011-окуу	жылын	кошкондо	университет	орто	кесиптик	билим	берүү	жана	
бакалавриат	программалары	боюнча	бардыгы	болуп		2271	студентти	уясынан	учурган.		

	 2011-2012-окуу	жылында	университетте	9	факультет,	4	жогорку	мектеп,	1	кесиптик	жогорку	
мектепте	 орто	 кесиптик	 билим	 берүү	жана	 бакалавриат	 программалары	 боюнча	 3809	 студент,	 2	
институтта	 магистратура	 жана	 докторантура	 программалары	 боюнча	 297	 студент	 билим	 алып,	
студенттердин	жалпы	саны	4106ны	түзгөн.	Ушул	жылы	416	бүтүрүүчү	дипломго	ээ	болгон.	Ушуну	
мененкатар	304	административдик	кызматкер,	379	толук	ставкалуу	академиялык	кызматкер	болуп	
бардыгы	 683	 кызматкер	 менен	 окуу-тарбия	 жана	 административдик	 иш-чаралары	 улантылган.	
2011-2012-окуу	 жылын	 кошкондо	 университет	 орто	 кесиптик	 билим	 берүү	 жана	 бакалавриат	
программалары	боюнча	бардыгы	болуп	2981	студентти	уясынан	учурган.	2011-2012-окуу	жылында	
университеттин	Камкорчулар	кеңешинин	2010-жылдын	30-октябрындагы	№4-чечиминин	негизинде	
ислам	илимдери	жана	дин	илимдери	бөлүмдөрүнөн	турган	теология	факультети	ачылып,	даярдоо	
курсуна	 22	 студент	 кабыл	 алынган.	 Ушул	жылы	Борбор	Азиянын	 изилдөө	 борбору	менен	 био	 ар	
түрдүүлүктү	 изилдөө	 жана	 биотехнология	 борборунун	 инструкциялары	 иштелип	 чыгып,	 аталган	
борборлор	иш-чараларын	жүргүзө	баштаган.	

	 2012-2013-окуу	жылында	9	факультет,	4	жогорку	мектеп,	1	кесиптик	мектепте	орто	кесиптик	
билим	 берүү	жана	 бакалавриат	 программалары	боюнча	 4017	 студент	 2	 институтта	магистратура	
жана	докторантура	программалары	боюнча	371	студент	билим	алып,	студенттердин	жалпы	саны	
4388ди	 түзгөн.	 Ушуну	 менен	 катар	 302	 административдик,	 390	 толук	 ставкалуу	 академиялык	
кызматкер	болуп	бардыгы	692	кызматкер	менен	окуу-тарбия	жана	административдик	иш-чаралары	
жүргүзүлгөн.	 Бул	 окуу	 жылында	 университет	 575	 бүтүрүүчүнү	 чыгарган.	 2012-2013-окуу	 жылын	
кошкондо	университет	17	жыл	ичинде	орто	кесиптик	билим	берүү	жана	бакалавриат	программалары	
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боюнча	3556	студентке	диплом	тапшырган.

	 2013-2014-окуу	жылында	университетте	9	факультет,	4	жогорку	мектеп,	1	кесиптик	жогорку	
мектебинде	 бардыгы	 болуп	 4281	 студент,	 ал	 эми	 2	 институтта	магистратура	жана	 докторантура	
программалары	боюнча	319	студент	билим	алган.	Бардыгы	болуп	669	кызматкер,	алардын	ичинен	290	
административдик	жана	376	толук	ставкалуу	академиялык	кызматкер	эмгектенип,	530	бүтүрүүчүгө	
диплом	берилген.	2013-2014-окуу	жылын	кошкондо	университет	18	жыл	ичинде	ортокесиптик	билим	
берүү	жана	бакалавриат	программалары	боюнча	4086	студентти	уясынан	учурган.

	 2014-2015-окуу	жылында	университетте	9	факультет,	4	жогорку	мектеп,	1	кесиптик	жогорку	
мектебинде	 бардыгы	 болуп	 4634	 студент,	 ал	 эми	 2	 институтта	магистратура	жана	 докторантура	
программалары	боюнча	240	студент	билим	алган.	Бардыгы	болуп	687	кызматкер,	алардын	ичинен	307	
административдик	жана	380	толук	ставкалуу	академиялык	кызматкер	эмгектенип,	616	бүтүрүүчүгө	
диплом	берилген.	2014-2015-окуу	жылын	кошкондо	университет	19	жыл	ичинде	ортокесиптик	билим	
берүү	жана	бакалавриат	программалары	боюнча	4702	студентти	уясынан	учурган.

	 Университет	2015-2016-окуу	жылында	9	факультет,	3	жогорку	мектеп,	1	кесиптик	жогорку	
мектепте	 бакалавр	 жана	 кесиптик	 орто	 билим	 берүү	 программаларынан	 4.872	 студент,	 ал	 эми	
2	 институттун	 магистратура	 жана	 докторантура	 программаларынан	 255	 студент,	 жалпы	 саны	
692	 кызматкер,	 анын	 ичинен	 306	 административдик	 кызматкер,	 ал	 эми	 386	 толук	 ставкадагы	
академиялык	кызматкер	менен	билим	берүү	жана	илимий	иш-чараларын	жүргүзүп,	695	бүтүрүүчүнү	
уядан	 учуруп,	 2015-2016-окуу	 жылын	 кошкондо,	 20	 жыл	 ичинде	 университет	 факультет	 жана	
жогорку	мектептеринде	бакалавр	жана	кесиптик	орто	билим	берүү	программалары	боюнча	5.437	
бүтүрүүчүнү	чыгарган.	

	 Университеттин	Окумуштуулар	кеңешинин	2015-жылдын	2-июнундагы	12-жыйынынын	№	
2015-12.56-чечиминин	негизинде,	көркөм	өнөр	факультетинин	тез	арада	өнүгүүсүнө	өбөлгө	түзөөрү,	
бүтүрүүчүлөрдүн	ишке	орношуусуна	терс	таасир	тийгизбеши	жана	Кыргызстандагы	консерватория	
аталышындагы	билим	берүү	жана	эл	аралык	тажрыйбаны	эске	алуу	менен	консерватория	багытын	
көркөм	өнөр	багытына	кошуп,	консерваториядагы	музыкалык	искусство	жана	театралдык	искусство	
бөлүмдөрүн	2015-2016-окуу	жылынан	баштап	көркөм	өнөр	факультетине	кошуп,	консерваторияны	
жабылып,	көркөм	өнөр	факультетининде	графика,	живопись,	музыкалык	искусство	жана	театралдык	
искусство	бөлүмдөрү	жайгаштырылып	жаңыдан	түзүлүлгөн.

	 Университет	2016-2017	окуу	жылында	9	факультет,	3	жогорку	мектеп,	1	кесиптик	жогорку	
мектепте	бакалавр	жана	кесиптик	орто	билим	берүү	программалары	боюнча	5417	студент,	ал	эми	
2	институтта	магистратура	жана	докторантура	программалары	боюнча	364	студент,	жалпы	саны	
678	 кызматкер,	 анын	 ичинен	 295	 административдик	 кызматкер,	 ал	 эми	 383	 толук	 ставкадагы	
академиялык	кызматкер	менен	билим	берүү	жана	илимий	иш-чараларын	жүргүзүп,	728	бүтүрүүчүнү	
уядан	учуруп,	2016-2017	окуу	жылын	кошкондо,	21	жылдын	ичинде	университет	факультет	жана	
жогорку	мектептеринде	 бакалавр	жана	 кесиптик	 орто	 билим	берүү	 программалары	боюнча	6165	
бүтүрүүчүнү	чыгарган.
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МИССИЯ
Университеттин миссиясы – түрк тилдүү жана боордош мамлекеттердин жаш муундарынан баштап, 
үзгүлтүксүз билим алууга умтулган коомдун бардык катмарларына билим берүү жана орток көз-
караштарды иштеп чыгуу максатында өз тармагында мыкты, өзүнө болгон ишеними жогору,  орток 
маданий баалуулуктар алкагында адеп-ахлактык принциптерге жана жалпы дүйнөлүк баалулуктарга ээ 
болгон, коомдун алдында жооптуу, заманбап, эл аралык деңгээлде иштей алчу адистерди даярдоо жана 
түрк цивилизациясы менен дүйнөлүк илимге салым кошуу.

КОНЦЕПЦИЯ
Университеттин концепциясы- билим берүү тармагында эл аралык марка катары академиялык иштер 
жана коомго көрсөтүлгөн кызматтар аркылуу түрк дүйнөсүнө жана жалпы адамзатка салым кошкон "эл 
аралык деңгээлде абройлуу жана дүйнөгө таанылган университет" болуу.

МАКСАТ ЖАНА МИЛДЕТТЕРИ
УНИВЕРСИТЕТТИН НЕГИЗГИ МАКСАТТАРЫ

 Î Заманбап	 билим	 берүү	 стандарттары	 жана	 методдору	 менен	 бирге	 заманбап	 университетти	
башкаруу	моделин	колдонуп,	Кыргыз	Республикасынын	жогорку	билим	берүү	системасы	үчүн	
үлгү	болуу	жана	дүйнө	менен	интеграциялашууда	лидердик	ролду	ойноо;

 Î Заманбап,	 демократиялык,	 секулярдык,	 социалдык,	 укуктук	 мамлекет	 негиздерин	 колдогон,	
адам	 укуктарын	 сыйлаган,	 улуттук	 тиешелүүлүк	 аң-сезимине	 ээ,	 руханий	 баалуулуктарды	
сактаган,	физикалык,	акыл-эстик	жана	адеп-ахлактык	жагынан	өнүккөн,	коом	алдында	жоопкер,	
жаратман	жана	чыгармачыл	муундарды	даярдоо;

 Î Түрк	Республикасы	жана	башка	өнүккөн	мамлекеттердин	демократия	жана	базар	экономикасы	
боюнча	 тажрыйбаларын	 пайдаланып,	 Кыргыз	 Республикасында	 демократиялаштыруу	 жана	
базар	экономикасына	өтүү	процесстеринин	күчөтүлүшүнө	көмөк	көрсөтүү;	

 Î Илимий-изилдөө	 жана	 тажрыйба-конструктордук	 иштерге,	 басма	 технологиясы	 жана	
маалыматтык	 технологияларга	 инвестиция	 жасоо	 аркылуу	 дүйнөлүк	 илимий	 эмгектердин	
санынын	көбөйтүлүшүнө	жана	дүйнөдөгү	маалыматтардын	жайылышына	өз	салымын	кошуу;	

 Î Түрк	дүйнөсүнүн	жаш	муундарын	улуттук	баалуулуктарды	сактаган,	дүйнөлүк	көз-караш	жана	
баалуулуктарга	 ээ	 болгон	 инсандар	 катары	 тарбиялап	 өстүрүү,	 эл	 аралык	 коомчулук	 үчүн	
көрүнүктүү	өкүлдөр	катары	даярдоо;

 Î Келечектеги	 муундарды	 ар	 кыл	 чөйрөдө	 мыкты	 жана	 өзүнө	 ишенген,	 ар	 нерсеге	 шыктуу,	
критикалык	ой	жүгүртө	алган,	үзгүлтүксүз	өсүп-өнүгүп	турган	коом	менен	жуурулушкан,	жаратман,	
демократиялык	 коомдун	 эрежелерин	 сактаган,	 демилгелүү,	 тобокелчи,	 кызматташууга	 даяр,	
толеранттуу,	эркин	ой	жүгүртө	билген,	чыгармачыл,	изилдөөчү,	искусствого	болгон	кызыгуусу	
күчтүү	жана	үйрөнүүгө	умтулган	инсандар	катары	тарбиялоо;	

 Î Коомдук	керектөөлөргө	ылайык	орто	кесиптик	билим	берүү,	бакалавриат	жана	магистратура/
докторантура	 программалары	 боюнча	 адистерди	 даярдоо,	 кесиптик	 жана	 индивидуалдык	
өнүгүүнү	колдоо	максатында	кыска	мөөнөттүү	окутуу	программаларын	иштеп	чыгуу	жана/же	
ишке	ашыруу.
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УНИВЕРСИТЕТТИН НЕГИЗГИ СТРАТЕГИЯЛЫК МАКСАТТАРЫ
 Î Билим	берүүдө	эл	аралык	марка	болуу;
 Î Тажрыйбалуу	адистерди	даярдоо;
 Î Болонья	процессине	шайкеш	болуу;
 Î Ички	жана	тышкы	өнөктөштөр	менен	таасирдүү	байланыш	жана	өнүмдүү	кызматташтык	түзүү;
 Î Коомчулукка	кызмат	көрсөтүү;
 Î Окуу-тарбия	иштериндеги	ийкемдүүлүк;
 Î Күчтүү	материалдык-техникалык	база;
 Î Технологияга	таянган	билим	берүү;
 Î Электрондук	университет;
 Î Үзгүлтүксүз	билим	берүү;
 Î Өзгөрүүлөрлүргө	шайкештик	жана	тынымсыз	өнүгүү;
 Î Практикалык	 билим	 жана	 технология	 багытталган	 илимий-изилдөө	 жана	 тажрыйбалык-
конструктордук	иштер;

 Î Система,	программа	жана	университетте	аккредитация;
 Î Академиялык	сапатта	вертикалдуу	өнүгүү;
 Î Өзүнө	тарта	турган	илимий	борборду	түзүү;
 Î Эффективдүү	жана	жүзөгө	ашырыла	турган	алмашуу	программалары;
 Î Кампуста	жашоо	чөйрөлөрүн	өнүктүрүү;
 Î Материалдык-техникалык	базаны	бекемдөө;
 Î Долбоорлордун	негизинде	өнүктүрүү	иш-чаралары;
 Î Университетти	таасирдүү	таанытуу	иш-чаралары.

ИШ-ЧАРАЛАРДЫН БАГЫТТАРЫ

 Î Университеттин	 билим	 берүү	 потенциалын	 рационалдуу	 түрдө	 пайдаланып	 өнүктүрүү,	 билим	
берүү	жана	 таалим-тарбия,	 илимий	 изилдөөлөр	жана	 аларды	жарыялоо	 иштерин	 үзгүлтүксүз	
түрдө	ишке	ашыруу,	көзөмөлдөө	жана	контролдоо;	

 Î Заманбап	цивилизация	жана	билим	берүү	принциптерине	таянган	система	ичинде,	коом	жана	иш	
дүйнөсүнүн	талаптары	жана	өнүгүү	керектөөлөрү	менен	дүйнөлүк	илимий	көз	карашка	ылайык	
динамикалык	процесстин	ичинде	орто	кесиптик	билим	берүү,	бакалавриат,	магистратура	жана	
докторантура	программалары	боюнча	жогорку	квалификациялуу	адистерди	даярдоо,	кесиптик	
жана	 индивидуалдык	 өнүгүү	 максатын	 көздөгөн	 кыска	 мөөнөттүү	 окутуу	 программаларын	
иштеп	 чыгуу	 же/жана	 ишке	 ашыруу,	 ар	 кыл	 деңгээлде	 билим	 берүү,	 илимий	 изилдөөлөрдү	
жүргүзүү	жана	аларды	жарыялоо,	кеңеш	берүү;	

 Î Өзүнүн	адистик	күчүн	жана	материалдык	булактарын	натыйжалуу,	үнөмдүү	жана	рационалдуу	
түрдө	 колдонуп,	 улуттук	 билим	 берүү	 саясаты,	 өнүгүү	 пландары	 жана	 ЖОЖдор	 тарабынан	
иштелип	чыккан	план	жана	программалар	боюнча	мамлекеттерге	керектүү	тармактарда,	зарыл	
санда	адистерди	даярдоо;	

 Î Кыргызстан	жана	 бүткүл	 түрк	 дүйнөсүнүн	 илимий,	 экономикалык,	 социалдык	жана	 маданий	
жактан	 өнүүгүсүнө	 байланыштуу	 маселелерди	 чечүү,	 башка	 тийиштүү	 мекемелер	 менен	
кызматташтык	 ичинде	 билим	 берүү	 жана	 илимий	 изилдөө	 иштерин	 жүргүзүү,	 алардын	
жыйынтыктарын	коомдун	пайдасына	жумшоо,	мамлекеттик	жана	жеке	менчик	ишканалары,	
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өкмөттүк	 эмес	 уюмдар	 тарабынан	 талап	 кылына	 турган	 анализ	 	жана	 илимий	 изилдөөлөрдү	
жыйынтыктап,	пикирлерди	жана	сунуштарды	билдирүү;	

 Î Кыргызстан	 жана	 бүткүл	 түрк	 дүйнөсүнүн	 өнүгүү	 зарылчылыктарына	 жараша	 керектүү	
тажрыйбалуу	 адистерди	 даярдоодо	 алдыңкы	 орунду	 ээлөө,	 товар	 өндүрүү	 менен	 кызмат	
көрсөтүүдө	сапатты	жогорулата	турган	долбоорлорду	иштеп	чыгуу,	программаларды	даярдоо	
жана	ишке	ашыруу,	тийиштүү	мекеме	жана	уюмдар	менен	кызматташтыкты	түзүү,	экологиялык	
маселелерди	чечүүчү	сунуштарды	берүү;	

 Î Университеттин	 технологиялык	 базасын	 өркүндөтүү	 жана	 технологияларга	 таянган	 окутуу	
системасын	өнүктүрүү;

 Î Билим	 берүү	 программаларынын	 ийкемдүү	жана	 динамикалык	 процесстин	 ичинде	 өнүгүүсүн	
камсыздоо;	

 Î Илимий	 изилдөө	 иштери,	 аларды	 өнүктүрүү,	 жарыялоо	 жана	 коомдун	 пайдасына	 жумшоо	
саясатын	иштеп	чыгуу;	

 Î Профессордук-окутуучулук	 курамдан	 баштап,	 адам	 ресурстарын	 өнүктүрүү	 саясатын	 иштеп	
чыгуу;	

 Î Материалдык-техникалык	 база	 жана	 технологиялык	 инфраструктуранын	 актуалдуулугу	 жана	
заманбаптыгы	боюнча	өнүктүрүү	саясатын	иштеп	чыгуу
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2. УНИВЕРСИТЕТ ЖӨНҮНДӨ МААЛЫМАТ

МАТЕРИАЛДЫК-ТЕХНИКАЛЫК БАЗА

Жабык аянттар (m²)

Колдонулуп жаткан жабык аянттар (m2) Башкы имарат 
(м²)

Ч. Айтматов 
атындагы 

студенттик 
шаарча (м²)

Жалпы аянт
(м²)

Гуманитардык	факультет 127,28 3.540,24 3.667,52

Табигый	илимдер	факультети - 1611,72 1611,72

Көркөм	өнөр	факультети 18,00 1777,98 1.795,98

Экономика	жана	башкаруу	факультети - 2114,64 2114,64
Коммуникация	факультети	 - 2.377,44 2.377,44
Теология	факультети - 3537,15 3537,15
Теология	факультетинин	окуу-практикалык	мечити	 - 4216,75 4216,75
Инженерия	факультети - 2684,95 2684,95
Ветеринария	факультети - 1037,92 1037,92
Айыл-чарба	факультети	 - 836,44 836,44
Дене	тарбия	жана	спорт	жогорку	мектеби - 3285,18 3285,18
Туризм	жана	мейманкана	иштетүү	жогорку	мектеби 518,39 577,35 1.095,74
Чет	тилдер	жогорку	мектеби 2105,30 137,86 2243,16
Кесиптик	жогорку	мектеп - 2.319,75 2.319,75
Табигый	илимдер	институту - 40,50 40,50
Коомдук	илимдер	институту - 210,50 210,50

Социалдык багыттагы имараттар

Объекттер Саны (даана) Жабык аянт (m2)
Студенттердин	ашканасы 2

3134,43Кызматкерлердин	ашканасы 2
Кафетерий-мейманкана-жыйын	залы 7
Чогулуш	бөлмөлөрү	жана	залдары	 30 3637,42
Китепкана/Окуу	залы	 15 2071,04

Бардыгы 56 8842,89

Студенттер үйү Сыйымдуулугу Жабык аянт (m2)
Студенттер	үйү	(A	корпусу) 680	студент/141	бөлмө 12.697,57
Студенттер	үйү	(B	корпусу) 460	студент/93	бөлмө 4.746,17
Студенттер	үйү	(C	корпусу) 240	студент/40	бөлмө 1.432,3
Бардыгы 1380 студент/276бөлмө 18.876,04 m2

Спорт объекттери 

Спорт объекттери 

Объекттер Саны (даана) Аянты (m2) Түшүндүрмө

Ачык	спорт	объекттери 2 33513,75 Футбол,	теннис	жана	баскетбол	аянтча-
лары,	кийим	чечилүүчү	бөлмөлөрү
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Бөлүмдөрдүн аталышы
Гуманитардык факультет 

Батыш	тилдери	бөлүмү
				(Англис	тили	жана	адабияты	программасы)	
Чыгыш	тилдери	бөлүмү 				(Кытай	тили	жана	адабияты	программасы)
				(Орус	тили	жана	адабияты	программасы)
Педагогика	бөлүмү
			(Психологиялык	кеңеш	жана	көмөк	программасы)
Философия	бөлүмү		
Синхрондук	котормо	бөлүмү
			(Кыргызча-англисче	программасы)
			(Кыргызча-түркчө	программасы)
			(Орусча-түркчө	программасы)
Социология	бөлүмү
Тарых	бөлүмү
Түркология	бөлүмү

Табигый илимдер факультети 
Биология	бөлүмү
Математика	бөлүмү
Колдонмо	математика	жана	информатика	бөлүмү

Көркөм өнөр факультети
Графика	бөлүмү
Живопись	бөлүмү
Музыкалык	чеберчилик	бөлүмү
Театралдык	чеберчилик	бөлүмү

Экономика жана башкаруу факультети 
Экономика	бөлүмү
Менеджмент	бөлүмү
Эл	аралык	мамилелер	бөлүмү	
Финансы	жана	банк	иши	бөлүмү

Теология факультети 
Дин	таануу	бөлүмү
Ислам	таануу	бөлүмү

АКАДЕМИЯЛЫК БӨЛҮМДӨР

БАКАЛАВР ЖАНА ОРТО КЕСИПТИК БИЛИМ БЕРҮҮ



КЫРГЫЗ-ТҮРК “МАНАС” УНИВЕРСИТЕТИ
2016-2017-ОКУУ ЖЫЛЫНДАГЫ ОКУУ-ТАРБИЯ ЖАНА ИЛИМИЙ ИЗИЛДӨӨ ИШТЕРИ БОЮНЧА ОТЧЁТ

20 КТМУ	Окуу-тарбия	жана	илимий	изилдөө	иштери	боюнча	отчёт
Даярдалган	датасы:	Жетинин	айы,	2017-жыл

Коммуникация факультети 
Журналистика	бөлүмү
Коом	менен	байланыш	жана	реклама	бөлүмү	
Радио,	телевидение	жана	кинематография	бөлүмү	

Инженерия факультети 
Компьютердик	инженерия	бөлүмү
Экологиялык	инженерия	бөлүмү
Тамак-аш	инженериясы	бөлүмү
Химиялык	инженерия	бөлүмү	

Ветеринария факультети
Ветеринария

Айыл чарба факультети 
Мөмө-жемиш	жана	талаа	өсүмдүктөрү	бөлүмү	
Өсүмдүктөрдү	коргоо	бөлүмү

Дене тарбия жана спорт жогорку мектеби
Спорт	машыктыруучуларын	даярдоо	бөлүмү
Дене	тарбия	мугалимдерин	даярдоо	бөлүмү

Туризм жана мейманкана иштетүү жогорку мектеби
Туризм	жана	мейманкана	иштетүү	бөлүмү
Саякат	иши	жана	гид	кызматы	бөлүмү	
Гастрономия	жана	кулинардык	чеберчилик	бөлүмү	

Чет тилдер жогорку мектеби 
Тил	үйрөтүү	бөлүмү
Чет	тилдер	бөлүмү

Кесиптик жогорку мектеп 
Офис-менеджмент	жана	жетекчинин	жардамчысын	даярдоо	программасы	
Мектеп	жашына	чейинки	балдарды	тарбиялоо	программасы	
Курулуш	программасы
Бухгалтердик	эсеп	программасы
Автоунааларды	тейлөө	жана	оңдоо	программасы
Маркетинг	программасы
Туризм	жана	мейманкана	иштетүү	программасы
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МАГИСТРАТУРА ЖАНА ДОКТОРАНТУРА

ИНСТИТУТТАР

Табигый илимдер институту

Компьютердик	инженерия	(магистратура жана докторантура)

Экологиялык	инженерия (магистратура)

Тамак-аш	инженериясы	(магистратура жана докторантура)

Химиялык	инженерия	(магистратура)

Математика	(магистратура жана докторантура)

Биология	(магистратура)

Өсүмдүктөрдү	коргоо	(магистратура)

Коомдук илимдер институту

Педагогика	(магистратура жана докторантура)

Экономика	(магистратура жана докторантура)

Коммуникация	(магистратура жана докторантура)

Менеджмент	(магистратура жана докторантура)

Финансы	(докторантура)

Тарых	(магистратура жана докторантура)

Түркология/адабият	(магистратура жана докторантура )

Билим	берүүнү	башкару	жана	инспекциялоо	(магистратура)

Философия	(магистратура)

Ислам	таануу	(магистратура)

Синхрондук	котормо	(магистратура)

Туризм	жана	мейманкана	иштетүү	(магистратура)

Социология	(магистратура)

Эл	аралык	мамилелер	(магистратура)

Англис	тили	жана	адабияты	(магистратура)
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АКАДЕМИЯЛЫК КЫЗМАТКЕРЛЕР*

НААМЫ
ТОЛУК СТАВКАЛУУ

БАРДЫГЫ
ТР КР БАШКА

Профессор 26 20 2 48

Доцент 22 25 0 47

Доценттин	м.	а.	 22 18 0 40

Ага	окутуучу,	PhD 20 32 0 52

Ага	окутуучу 9 47 0 56

Адис	(окутуучулук	курам) 6 5 0 11

Окутуучу 41 41 3 85

Кенже	илимий	кызматкер 4 38 0 42

ЖАЛПЫ САНЫ 150 226 5 381

*	30	Haziran	2017	tarihi	itibariyle	düzenlenmiştir.

 

АДМИНИСТРАТИВДИК КЫЗМАТКЕРЛЕР*

АДМИНИСТРАТИВДИК БӨЛҮМДӨР
ЖАРАНДЫГЫ

БАРДЫГЫ
КР ТР

Ректорлук	жана	башкы	жетекчилик 15 5 20

Баш	катчылык 0 3 3

Анкарадагы	байланыш	бюросу 58 5 63

Академиялык	бөлүмдөр 17 3 20
Маалыматтык	технологиялар	
башкармалыгы	 13 0 13

Турмуш	тиричиликти	тейлөө	
башкармалыгы 48 7 55

Китепкана	жана	иш	кагаздарын	жүргүзүү	
башкармалыгы 12 0 12

Студенттик	иштер	башкармалыгы 9 1 10

Кадрлар	башкармалыгы 4 3 7
Ден-соолук,	маданият	жана	спорт	
башкармалыгы 62 2 64

Стратегияны	иштеп	чыгуу	башкармалыгы 7 7 14

Курулуш	иштери	башкармалыгы 18 3 21

ЖАЛПЫ САНЫ 263 39 302

*	30	Haziran	2017	tarihi	itibariyle	düzenlenmiştir.
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ЛАБОРАТОРИЯ ЖАНА ӨНӨРКАНАЛАР
ФАКУЛЬТЕТ ТАБИГЫЙ ИЛИМДЕР ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын No: 1

Лаб./Өнөрк. аталышы: Физикалык лаборатория

Лаб./Өнөрк. максаты Жалпы физика сабактары боюнча практикалык сабак  өтүү үчүн 

Лаб./Өнөрк. түрү	(Изилдөө, камсыздоо, билим берүү) Билим берүү 

Лаб. аянты (сыйымдуулугу) 109.3	м2  30 кишилик

Учурдагы жабдуу үчүн сарпталган сумма (Tүрк 
лирасы, АКШ доллары менен) 35 889 AКШ доллары 

Жасалат/сатылып алынат деп табылган, эң зарыл 
шайман, аспап, жабдыктар жана алардын баасы  

ФАКУЛЬТЕТ ТАБИГЫЙ ИЛИМДЕР ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын No: 2

Лаб./Өнөрк. аталышы: Компьютердик лаборатория

Лаб./Өнөрк. максаты Информатика боюнча практикалык сабактар  

Лаб./Өнөрк. түрү	(Изилдөө, камсыздоо, билим берүү) Билим берүү 

Лаб. аянты (сыйымдуулугу) 80.2 м2 жана 30 кишилик 

Учурдагы жабдуу үчүн сарпталган сумма (Tүрк 
лирасы, АКШ доллары менен) 20 даана компьютер  

Жасалат/сатылып алынат деп табылган, эң зарыл 
шайман, аспап, жабдыктар жана алардын баасы  10		даана	компьютер		

ФАКУЛЬТЕТ ТАБИГЫЙ ИЛИМДЕР ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын No: Биология бөлүмү боюнча лаборатория 1

Лаб./Өнөрк. аталышы: Биологиялык (Биохимиялык) лаборатория

Лаб./Өнөрк. максаты Биохимия боюнча практикалык сабактарды өтүү   

Лаб./Өнөрк. түрү	(Изилдөө, камсыздоо, билим берүү) Билим берүү, изилдөө жана практика жүргүзүү үчүн түзүлгөн. 

Лаб. аянты (сыйымдуулугу) 82.1	м2	жана		20	кишилик

Учурдагы жабдуу үчүн сарпталган сумма (Tүрк 
лирасы, АКШ доллары менен) 80	000	AКШ	доллары	

Жасалат/сатылып алынат деп табылган, эң зарыл 
шайман, аспап, жабдыктар жана алардын баасы  

ФАКУЛЬТЕТ ТАБИГЫЙ ИЛИМДЕР ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын No: Биология бөлүмү боюнча лаборатория 2

Лаб./Өнөрк. аталышы: Гистологиялык жана морфологиялык лаборатория 

Лаб./Өнөрк. максаты Гистология жана морфология боюнча практикалык сабактарды өтүү 

Лаб./Өнөрк. түрү	(Изилдөө, камсыздоо, билим берүү) Билим берүү, изилдөө жана практика жүргүзүү максатында түзүлгөн. 

Лаб. аянты (сыйымдуулугу) 87.7	м2	жана		20	кишилик

Учурдагы жабдуу үчүн сарпталган сумма (Tүрк 
лирасы, АКШ доллары менен) 150	000	AКШ	доллары	

Жасалат/сатылып алынат деп табылган, эң зарыл 
шайман, аспап, жабдыктар жана алардын баасы  

ФАКУЛЬТЕТ ТАБИГЫЙ ИЛИМДЕР ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын No: Анатомиялык музей 

Лаб./Өнөрк. аталышы: Анатомиялык музей

Лаб./Өнөрк. максаты Жан-жаныбарлардын тирүү үлгүлөрү жана скелеттери 

Лаб./Өнөрк. түрү	(Изилдөө, камсыздоо, билим берүү) Билим берүү, изилдөө жана практика жүргүзүү максатында түзүлгөн. 

Лаб. аянты (сыйымдуулугу) 49.5	м2	

Учурдагы жабдуу үчүн сарпталган сумма 1	000	AКШ	доллары	

Жасалат/сатылып алынат деп табылган, эң зарыл 
шайман, аспап, жабдыктар жана алардын баасы  
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ФАКУЛЬТЕТ ТАБИГЫЙ ИЛИМДЕР ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын No: Зоология кабинети 

Лаб./Өнөрк. аталышы: Зоология кабинети 

Лаб./Өнөрк. максаты Жаныбарлар, алардын тирүү үлгүлөрү жана скелеттери

Лаб./Өнөрк. түрү	(Изилдөө, камсыздоо, билим берүү) Билим берүү, изилдөө жана практика жүргүзүү максатында түзүлгөн. 

Лаб. аянты (сыйымдуулугу) 41.4	м2	жана	20	кишилик

Учурдагы жабдуу үчүн сарпталган сумма (Tүрк 
лирасы, АКШ доллары менен)

Жасалат/сатылып алынат деп табылган, эң зарыл 
шайман, аспап, жабдыктар жана алардын баасы  

ФАКУЛЬТЕТ ТАБИГЫЙ ИЛИМДЕР ФАКУЛЬТЕТИ 

Лаборатория/Өнөркананын No: Ботаникалык кабинет

Лаб./Өнөрк. аталышы: Ботаникалык кабинет 

Лаб./Өнөрк. максаты Ɵсүмдүктөрдүн үлгүлөрүн жана гербарийлер 

Лаб./Өнөрк. түрү	(Изилдөө, камсыздоо, билим берүү) Билим берүү, изилдөө жана практика жүргүзүү максатында түзүлгөн. 

Лаб. аянты (сыйымдуулугу) 43.4	м2	жана	20	кишилик

Учурдагы жабдуу үчүн сарпталган сумма (Tүрк 
лирасы, АКШ доллары менен)

Жасалат/сатылып алынат деп табылган, эң зарыл 
шайман, аспап, жабдыктар жана алардын баасы  

ФАКУЛЬТЕТ ЭКОНОМИКА ЖАНА БАШКАРУУ ИЛИМДЕРИ 

Лаборатория/Өнөркананын No: A-201

Лаб./Өнөрк. аталышы: Смарт	класс	(Проф.	Касым	Карахан	атындагы	интерактивдүү	окуу	
аудиториясы)	

Лаб./Өнөрк. максаты

Университеттин эл аралык кызматташуусун арттыруу жана  тажрыйбалуу 
профессор-окутуучуларга болгон муктаждыкты башка университеттерде 
эмгектенген профессор-окутуучулар аркылуу толуктоо максатында  өз ара 
теле-конференция өтүүгө ылайыктуу, жогорку сапаттагы видео чагылдыруу 
кубаттуулугуна ээ камералар менен жабдылган интерактивдүү досканын 
жардамы менен иш-чараларды уюштуруу максаты көздөлгөн.   

Лаб./Өнөрк. түрү	(Изилдөө, камсыздоо, билим берүү) Дистанттык	билим	берүү,	теле-конференция	системасы	

Лаб. аянты (сыйымдуулугу) 143,10	м2	жана	100	кишилик

Учурдагы жабдуу үчүн сарпталган сумма (Tүрк 
лирасы, АКШ доллары менен) 29.000 $

Жасалат/сатылып алынат деп табылган, эң зарыл 
шайман, аспап, жабдыктар жана алардын баасы  

Учурдагы	 маалыматтык	 технология	 жабдуулары	 сабак	 өтүү	 үчүн	 бардык	
муктаждыктарды	камсыз	кылат.		

ФАКУЛЬТЕТ ЭКОНОМИКА ЖАНА БАШКАРУУ ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын No: 326

Лаб./Өнөрк. аталышы: Компьютердик	класс	

Лаб./Өнөрк. максаты Информатика	боюнча	практикалык	сабак/курстар	

Лаб./Өнөрк. түрү	(Изилдөө, камсыздоо, билим берүү) Билим берүү 

Лаб. аянты (сыйымдуулугу) 84,36	м2,	25	кишилик

Учурдагы жабдуу үчүн сарпталган сумма (Tүрк 
лирасы, АКШ доллары менен) 13.500 $ 

Жасалат/сатылып алынат деп табылган, эң зарыл 
шайман, аспап, жабдыктар жана алардын баасы  

Учурдагы	 маалыматтык	 технология	 жабдуулары	 сабак	 өтүү	 үчүн	 бардык	
муктаждыктарды	камсыз	кылат.		

ФАКУЛЬТЕТ КӨРКӨМ ӨНӨР ФАКУЛЬТЕТИ 

Лаборатория/Өнөркананын No: 10

Лаб./Өнөрк. аталышы: Компьютердик	лаборатория

Лаб./Өнөрк. максаты Компьютердин	графика	сабагынын	практикалык	сабактарын	өтүү	үчүн.	

Лаб./Өнөрк. түрү	(Изилдөө, камсыздоо, билим берүү) Билим	берүү	жана	окутуу
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Лаб. аянты (сыйымдуулугу) 10

Учурдагы жабдуу үчүн сарпталган сумма (Tүрк 
лирасы, АКШ доллары менен) 10 комплект Hunt-Key компьютери	=	506	090	Tүрк лирасы

Жасалат/сатылып алынат деп табылган, эң зарыл 
шайман, аспап, жабдыктар жана алардын баасы  

ФАКУЛЬТЕТ КӨРКӨМ ӨНӨР ФАКУЛЬТЕТИ 

Лаборатория/Өнөркананын No: 1

Лаб./Өнөрк. аталышы: Сүрөт	өнөрканасы	

Лаб./Өнөрк. максаты Сүрөт	 эмгектерин	 (натурадан	 сүрөт	 тартуу,	 натюрморт	 ж.б.)	 иликтөө	 менен	
практикада	колдонуу.

Лаб./Өнөрк. түрү	(Изилдөө, камсыздоо, билим берүү) Билим	берүү

Лаб. аянты (сыйымдуулугу) 10

Учурдагы жабдуу үчүн сарпталган сумма (Tүрк 
лирасы, АКШ доллары менен)

15 даана мольберт	 (Социалдык камсыздоо башкармалыгы СКБ тарабынан 
жүргүзүлдү),	1	даана шаймандар үчүн шкаф 	 (болжолдуу түрдө	12 000 түрк 
лирасы, 6 даана билим берүү макеттери (16 000 түрк лирасы) 

Жасалат/сатылып алынат деп табылган, эң зарыл 
шайман, аспап, жабдыктар жана алардын баасы  

ФАКУЛЬТЕТ КӨРКӨМ ӨНӨР ФАКУЛЬТЕТИ 

Лаборатория/Өнөркананын No: 2

Лаб./Өнөрк. аталышы: Сүрөт	өнөрканасы

Лаб./Өнөрк. максаты Сүрөт	 эмгектерин	 (натурадан	 сүрөт	 тартуу,	 натюрморт	 ж.б.)	 иликтөө	 менен	
практикада	колдонуу.

Лаб./Өнөрк. түрү	(Изилдөө, камсыздоо, билим берүү) Билим	берүү	жана	окутуу

Лаб. аянты (сыйымдуулугу) 10

Учурдагы жабдуу үчүн сарпталган сумма (Tүрк 
лирасы, АКШ доллары менен)

15 даана мольберт,	 1	даана шаймандар үчүн шкаф,	 15	билим берүү макети, 
3 даана текче жана чийме столу. Мольберт жана чийме стол СКБ тарабынан 
жасалды.

Жасалат/сатылып алынат деп табылган, эң зарыл 
шайман, аспап, жабдыктар жана алардын баасы  

ФАКУЛЬТЕТ КӨРКӨМ ӨНӨР ФАКУЛЬТЕТИ 

Лаборатория/Өнөркананын No: 9

Лаб./Өнөрк. аталышы: Графикалык	өнөркана	

Лаб./Өнөрк. максаты Долбоорго	 алынган	 графикалык	 иштердин	 практикалык	 иштерин	 жана	
көргөзмөлөрдү	уюштуруу.			

Лаб./Өнөрк. түрү	(Изилдөө, камсыздоо, билим берүү) Билим	берүү

Лаб. аянты (сыйымдуулугу) 10

Учурдагы жабдуу үчүн сарпталган сумма (Tүрк 
лирасы, АКШ доллары менен) 8 даана чийме стол, 1 даана шаймандар үчүн шкаф.  

Жасалат/сатылып алынат деп табылган, эң зарыл 
шайман, аспап, жабдыктар жана алардын баасы  

ФАКУЛЬТЕТ КӨРКӨМ ӨНӨР ФАКУЛЬТЕТИ 

Лаборатория/Өнөркананын No: 8

Лаб./Өнөрк. аталышы: Графикалык	өнөркана	

Лаб./Өнөрк. максаты Долбоорго	 алынган	 графикалык	 иштердин	 практикалык	 иштерин	 жана	
көргөзмөлөрдү	уюштуруу.			

Лаб./Өнөрк. түрү	(Изилдөө, камсыздоо, билим берүү) Билим	берүү	жана	окутуу

Лаб. аянты (сыйымдуулугу) 8

Учурдагы жабдуу үчүн сарпталган сумма (Tүрк 
лирасы, АКШ доллары менен)

7 даана чийме стол, 1 даана шаймандар үчүн шкаф, 4 даана шаймандар 
текчеси.    

Жасалат/сатылып алынат деп табылган, эң зарыл 
шайман, аспап, жабдыктар жана алардын баасы  
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ФАКУЛЬТЕТ КӨРКӨМ ӨНӨР ФАКУЛЬТЕТИ 

Лаборатория/Өнөркананын No: Сахна	чеберчилиги	

Лаб./Өнөрк. аталышы: Театралдык	чеберчилик	боюча	билим	берүү,	практика	жүзүндө	аткаруу	жана	
сахналаштыруу	

Лаб./Өнөрк. максаты Актердук	чеберчилик	сабагы	боюнча	практикалык	сабактарды	өткөрүү	
максатында	түзүлгөн.	

Лаб./Өнөрк. түрү	(Изилдөө, камсыздоо, билим берүү) Билим	берүү	жана	окутуу

Лаб. аянты (сыйымдуулугу) 1-100	кишилик

Учурдагы жабдуу үчүн сарпталган сумма (Tүрк 
лирасы, АКШ доллары менен) Сахна жасалгасы, жарык берүүчү аппаратура =	250	500	Tүрк лирасы. 

Жасалат/сатылып алынат деп табылган, эң зарыл 
шайман, аспап, жабдыктар жана алардын баасы  

ФАКУЛЬТЕТ ГУМАНИТАРДЫК	ФАКУЛЬТЕТ	

Лаборатория/Өнөркананын No: ЭБФ 426

Лаб./Өнөрк. аталышы: Кытай тили жана адабияты лабораториясы 

Лаб./Өнөрк. максаты Тил үйрөтүү 

Лаб./Өнөрк. түрү	(Изилдөө, камсыздоо, билим берүү) Билим берүү

Лаб. аянты (сыйымдуулугу) 30	кишилик

Учурдагы жабдуу үчүн сарпталган сумма (Tүрк 
лирасы, АКШ доллары менен)

Жасалат/сатылып алынат деп табылган, эң зарыл 
шайман, аспап, жабдыктар жана алардын баасы  

ФАКУЛЬТЕТ ГУМАНИТАРДЫК	ФАКУЛЬТЕТ	

Лаборатория/Өнөркананын No: İLEF	120

Лаб./Өнөрк. аталышы: Синхрондук	котормо	бөлүмүнү	практикалык	сабактары	үчүн	өнөркана	

Лаб./Өнөрк. максаты Котормо	жүргүзүү	жолдорун	жакшыртуу	

Лаб./Өнөрк. түрү	(Изилдөө, камсыздоо, билим берүү) Билим	берүү	

Лаб. аянты (сыйымдуулугу) 20

Учурдагы жабдуу үчүн сарпталган сумма (Tүрк 
лирасы, АКШ доллары менен)

Жасалат/сатылып алынат деп табылган, эң зарыл 
шайман, аспап, жабдыктар жана алардын баасы  

ФАКУЛЬТЕТ ГУМАНИТАРДЫК ФАКУЛЬТЕТ 

Лаборатория/Өнөркананын No: İLEF	115

Лаб./Өнөрк. аталышы: Психологиялык	кеӊеш	берүү	жана	көмөк	көрсөтүү	лабораториясы		

Лаб./Өнөрк. максаты Психологиялык	кеӊеш	берүү	жана	көмөк	көрсөтүү	жолдорун	жүзөгө	ашыруу	

Лаб./Өнөрк. түрү	(Изилдөө, камсыздоо, билим берүү) Билим	берүү

Лаб. аянты (сыйымдуулугу) 20

Учурдагы жабдуу үчүн сарпталган сумма (Tүрк 
лирасы, АКШ доллары менен)

Жасалат/сатылып алынат деп табылган, эң зарыл 
шайман, аспап, жабдыктар жана алардын баасы  

ФАКУЛЬТЕТ КОММУНИКАЦИЯ ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын No: 215

Лаб./Өнөрк. аталышы: Видео	монтаж	лабораториясы	

Лаб./Өнөрк. максаты

Университет	 тарабынан	 жүргүзүлгөн	 бардык	 иш-чараларда	 	 тартылган	
видео	 материалдарды	 компьютерге	 которуу,	 монтаж	 жасоо,	 факультеттеги	
практикалык	 сабактарды	 жүргүзүү	 жана	 акыркы	 курстун	 студенттеринин	
дипломдук	иштерин		монтаждоо	максатында	түзүлгөн.				

Лаб./Өнөрк. түрү	(Изилдөө, камсыздоо, билим берүү) Билим	берүү,	изилдөө	жана	практика	жүргүзүү	максатында	түзүлгөн.	

Лаб. аянты (сыйымдуулугу) 24.17	м2	жана	9	кишилик



КЫРГЫЗ-ТҮРК “МАНАС” УНИВЕРСИТЕТИ
2016-2017-ОКУУ ЖЫЛЫНДАГЫ ОКУУ-ТАРБИЯ ЖАНА ИЛИМИЙ ИЗИЛДӨӨ ИШТЕРИ БОЮНЧА ОТЧЁТ

28 КТМУ	Окуу-тарбия	жана	илимий	изилдөө	иштери	боюнча	отчёт
Даярдалган	датасы:	Жетинин	айы,	2017-жыл

Учурдагы жабдуу үчүн сарпталган сумма (Tүрк 
лирасы, АКШ доллары менен) 5500	AКШ	доллары	

Жасалат/сатылып алынат деп табылган, эң зарыл 
шайман, аспап, жабдыктар жана алардын баасы  Жаӊы	монтаждоочу	компьютер	жана	видеого	түшүрүүчү	аппарат		

ФАКУЛЬТЕТ КОММУНИКАЦИЯ ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын No: C-201

Лаб./Өнөрк. аталышы: Графикалык	дизайн	лабораториясы	

Лаб./Өнөрк. максаты
Коммуникация	факультетинин	 студенттеринин	 теориялык	 алган	 билимдерин	
практика	 жүзүндө	 ишке	 ашырууга	 мүмкүнчүлүк	 түзүү	 максатында	
уюштурулган.		

Лаб./Өнөрк. түрү	(Изилдөө, камсыздоо, билим берүү) Студенттерге	тапшырмаларын	жана	дипломдук	иштерин	жасоо	үчүн	

Лаб. аянты (сыйымдуулугу) 79.15	м2	жана	20	кишилик

Учурдагы жабдуу үчүн сарпталган сумма (Tүрк 
лирасы, АКШ доллары менен) Учурдагы	17	компьютердин	жалпы	суммасы	400$	.

Жасалат/сатылып алынат деп табылган, эң зарыл 
шайман, аспап, жабдыктар жана алардын баасы  Жаӊы	жабдык	алуу	үчүн	зарылчылык	жок.	

ФАКУЛЬТЕТ КОММУНИКАЦИЯ ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын No: C-204

Лаб./Өнөрк. аталышы: Аннимациялык	лаборатория		

Лаб./Өнөрк. максаты

Студенттердин	 графикалык	 дизайн	 жана	 3D	 өлчөмүндөгү	 моделин	 түзүү	
этабында	 алгач	 “Графикалык	 планшеттер”	 менен	 2D	 өлчөмүндөгү	 чийме	
дизайндарды	 жасоо,	 жасала	 турган	 3D	 өлчөмүндөгү	 моделдердин	 атайын	
кадрларын	даярдоо,	студенттердин	колдорунун	жатыгышына	көмөкчү	болуу,	
3D	 өлчөмүндөгү	 аннимациялык	 программалардын	 жардамы	 менен	 түрдүү	
моделдеги	жана	мүнөздөгү	 	эмгектерди	жаратуу	мүмкүнчүлүгүн	түзүү	менен	
алардын	келечекте	өз	кесибинин	мыкты	адиси	болуусу	үчүн	көмөк	көрсөтүү	
максатында	түзүлгөн.		

Лаб./Өнөрк. түрү	(Изилдөө, камсыздоо, билим берүү) Билим	берүүдө	көмөк	көрсөтүү	жана	практикалык	сабактарды	өтүү	үчүн	

Лаб. аянты (сыйымдуулугу) 102.18	м2	жана	30	кишилик

Учурдагы жабдуу үчүн сарпталган сумма (Tүрк 
лирасы, АКШ доллары менен) 32.560$.

Жасалат/сатылып алынат деп табылган, эң зарыл 
шайман, аспап, жабдыктар жана алардын баасы  

Render	 Farm	 Unit,	 EK	 графикалык	 жана	 аннимациялык	 дизайн	 жасоочу	
компьютер,	сүрөт	үчүн	 графикалык	планшеттер,	дизайнда	кыймыл	аракетти	
чагылдыруу,	профессоналдуу	видеокамералар	жана	алар	үчүн	атайын	жабдуу,		
портативдүү	үн	жазуу	аппараты,	билим	берүү	процессинде	колдонула	турган	
лицензиялуу	программалар.		

ФАКУЛЬТЕТ ИНЖЕНЕРИЯ ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын No: MF	524

Лаб./Өнөрк. аталышы: Илимий изилдөө жана долбоорлорду иштеп чыгуу лабораториясы 

Лаб./Өнөрк. максаты

Изилдөө жана долбоорлорду иштеп чыгуу максатындагы бүтүрүүчү 
курстардын дипломдук иштерин долбоор түрүндө иштеп чыгуу, о.э. 
бөлүмдөрдөгү ишке ашырылып жаткан долбоорлордун натыйжалуу улантуу 
үчүн, ал эми билим берүү максатында болсо, компьютердин инженерия 
бөлүмүнүн программасына таандык сабактарды өтүүдө жана практикалык 
сабактарды алпарууда колдонулат.   

Лаб./Өнөрк. түрү	(Изилдөө, камсыздоо, билим берүү) Изилдөө жана Билим берүү максатында

Лаб. аянты (сыйымдуулугу) Аянты:	85,8	м2,	Сыйымдуулугу:	38	киши	(1	студент,	1	лаборант, 36 студент)	

Учурдагы жабдуу үчүн сарпталган сумма (Tүрк 
лирасы, АКШ доллары менен) 24 компьютер,	1проектор,	1	сканер,	2	switch

Жасалат/сатылып алынат деп табылган, эң зарыл 
шайман, аспап, жабдыктар жана алардын баасы  Проектордук экран.

ФАКУЛЬТЕТ ИНЖЕНЕРИЯ ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын No: MF	525

Лаб./Өнөрк. аталышы: Программалык	лаборатория



КЫРГЫЗ-ТҮРК “МАНАС” УНИВЕРСИТЕТИ
2016-2017-ОКУУ ЖЫЛЫНДАГЫ ОКУУ-ТАРБИЯ ЖАНА ИЛИМИЙ ИЗИЛДӨӨ ИШТЕРИ БОЮНЧА ОТЧЁТ

29КТМУ	Окуу-тарбия	жана	илимий	изилдөө	иштери	боюнча	отчёт
Даярдалган	датасы:	Жетинин	айы,	2017-жыл

Лаб./Өнөрк. максаты Билим	берүү	максатында:	Компьютердик	инженерия	бөлүмүндөгү	сабактарды	
өтүүдө	практикалыш	иштерди	жүргүзүүдө	колдонулат.	

Лаб./Өнөрк. түрү	(Изилдөө, камсыздоо, билим берүү) Билим	берүү	максатында.

Лаб. аянты (сыйымдуулугу) 85,0	м2,	Сыйымдуулугу	37	киши,	(1	окутуучу,	36	студент)

Учурдагы жабдуу үчүн сарпталган сумма (Tүрк 
лирасы, АКШ доллары менен) 25	компьютер,	1проектор,	2	switch

Жасалат/сатылып алынат деп табылган, эң зарыл 
шайман, аспап, жабдыктар жана алардын баасы  Жаӊы	проектор,	проектордун	экраны.	

ФАКУЛЬТЕТ ИНЖЕНЕРДИЯ ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын No: 523

Лаб./Өнөрк. аталышы: Cisco	байланыш	технологияларынын	лабораториясы	

Лаб./Өнөрк. максаты

Компьютердик	 байланыштын	 негиздери,	 компьютердик	 байланыш	 жана	
маалыматтар	 базасынын	 байланышы,	 башка	 компьютерди	 талап	 кылган	
сабактарда	 практикалык	 сабактарды	 өтүү	 үчүн	 колдонулат.	 Лабораторияда	
жеке,	 жергиликтүү	 тармактар	 ортосундагы	 байланыш,	 түрдүү	 байланыш	
серверлери,	 роутер,	 өчүргүчтөр	 бар	 жана	 көп	 колдонулган	 иштетүү	
системалары	боюнча	ар	кандай	байланыш	сервистери	аркылуу	эксперимент	
жана	изилдөөлөр	жүргүзүлөт.								

Лаб./Өнөрк. түрү	(Изилдөө, камсыздоо, билим берүү) Билим	берүү	максатында

Лаб. аянты (сыйымдуулугу) Аянты	85,0м2.	Сыйымдуулугу:	33	киши	(1	окутуучу,	1	лаборант,	31студент)

Учурдагы жабдуу үчүн сарпталган сумма (Tүрк 
лирасы, АКШ доллары менен)

Жасалат/сатылып алынат деп табылган, эң зарыл 
шайман, аспап, жабдыктар жана алардын баасы  

ФАКУЛЬТЕТ ИНЖЕНЕРИЯ ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын No: ЭБФ112

Лаб./Өнөрк. аталышы: Долбоор	 иштеп	 чыгуу	 жана	 жалпыга	 ачык	 программалык	 камсыздоо	
лабораториясы	

Лаб./Өнөрк. максаты

Программада	 аныкталган	 сабактарга	 керектелүүчү	 программалар	 менен	
катар	эле	жалпыга	ачык	(Linux)	системалары	жана	программалык	камсыздоо	
долбоорлорун	 иштеп	 чыгуу	 системаларын	 даяр	 жана	 иштөө	 режиминде	
кармоо.	Долбоордун	үстүндө	иштеген	студенттерге	артыкчылык	берилет	жана	
аларга	ыӊгайлуу	учурда	убакыт	берүү	мүмкүнчүлүгү	каралган.		

Лаб./Өнөрк. түрү	(Изилдөө, камсыздоо, билим берүү) Билим	берүү	максатында

Лаб. аянты (сыйымдуулугу) 50	м2,	20  студент	батат	

Учурдагы жабдуу үчүн сарпталган сумма (Tүрк 
лирасы, АКШ доллары менен)

Жасалат/сатылып алынат деп табылган, эң зарыл 
шайман, аспап, жабдыктар жана алардын баасы  

ФАКУЛЬТЕТ ИНЖЕНЕРИЯ ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын No: A206-A207

Лаб./Өнөрк. аталышы: Смарт-класс

Лаб./Өнөрк. максаты

Лабораторияда	компьютердик	инженерия	мугалими	сабак	өтөт.	Дистанттык	
билим	 берүү	 мүмкүнчүлүгү	 түзүлгөн.	 2016-2017	 күзгү/жазгы	 семестрде	 BİL-
111	сервис	сабактары	дистанттык	билим	берүү	жолу	аркылуу	жумасын	4	жолу	
болуп,	жалпы	жонунан	13	саат	болуп	каралган.

Лаб./Өнөрк. түрү	(Изилдөө, камсыздоо, билим берүү) Билим	берүү	максатында

Лаб. аянты (сыйымдуулугу) Аянты	70,0м2.	Сыйымдуулугу:	36	(34-студент,	1	окутуучу,	1	лаборант	)

Учурдагы жабдуу үчүн сарпталган сумма (Tүрк 
лирасы, АКШ доллары менен)

Жасалат/сатылып алынат деп табылган, эң зарыл 
шайман, аспап, жабдыктар жана алардын баасы  

ФАКУЛЬТЕТ ИНЖЕНЕРИЯ ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын No: MF-325



КЫРГЫЗ-ТҮРК “МАНАС” УНИВЕРСИТЕТИ
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30 КТМУ	Окуу-тарбия	жана	илимий	изилдөө	иштери	боюнча	отчёт
Даярдалган	датасы:	Жетинин	айы,	2017-жыл

Лаб./Өнөрк. аталышы: Экологиялык инженерия лабораториясы 

Лаб./Өнөрк. максаты Бөлүмдөгө айрым практикалык сабактар өкөрүлөт. 

Лаб./Өнөрк. түрү	(Изилдөө, камсыздоо, билим берүү) Билим берүү жана изилдөө  

Лаб. аянты (сыйымдуулугу) 88	м2,	30

Учурдагы жабдуу үчүн сарпталган сумма (Tүрк 
лирасы, АКШ доллары менен)

Дистилденген суу аппараты GFL	 тибиндеги:	 2204,	 Центрифуга,	 HERAEUS,	
LabRorfuge	400,	Устройство назначения BOI,	OXITOP,	BOX,	OC	100,	Резервуар для 
воды HAAKE V26,	Сууга арналган HAAKE	SWB	25,	Спектрофотометр CADAS 50 
S,	Механикалык смеситель	HEIDOLPH,	RZR	2021,	Нымдуулукту өлчөгүч OHAUS	
MB200,	Электрондук тараза Mettler	 Toledo	 PB	 3002-S,	Аналитикалык баланс 
Mettler Toledo AB 204-5,	Дигитал titrometre Titroline 96,	Вакум насос SARTORIUS 
AG 16612,	Магниттик аралаштыргыч ISOPAD	RM	3002,	Жыдыткыч DOLPH	MR	
3001	K,	Пепельница Naberhherm L3 / 11 / S27,	Цифралык термометр AMA DIGIT 
AD 14th,	Этюд WTC BINDER ED 115

Жасалат/сатылып алынат деп табылган, эң зарыл 
шайман, аспап, жабдыктар жана алардын баасы  

ФАКУЛЬТЕТ ИНЖЕНЕРИЯ ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын No: MF-323

Лаб./Өнөрк. аталышы: Радиоэкологиялык	лаборатория	

Лаб./Өнөрк. максаты Бөлүмдөгө айрым практикалык сабактар өкөрүлөт.

Лаб./Өнөрк. түрү	(Изилдөө, камсыздоо, билим берүү) Билим берүү жана изилдөө  

Лаб. аянты (сыйымдуулугу) 54	м2,	15

Учурдагы жабдуу үчүн сарпталган сумма (Tүрк 
лирасы, АКШ доллары менен)

Үндү	өлчөөчү	аппарат		Lutron	Sl-4001,	Суунун	сапатын	өлчөөчү	аппарат	YSI	(30,	
60,	95),	Сууну	иондоочу	Behropur	B10,	Агын	сууну	өлчөөчү	прибор	VORTEX-ultra	
flow	 04-171000D,	 Кассела,	 Турбидиметр	 TURB	 550	 IR,	 pH-метр	 Horiba	 D-213,	
Радиометрикалык	монитор	4/75087,	Радиометр	СРП	0801,	Газ	анализатору	IB-
RIDMX	6,	Ордунан	жылуучу	ысыткыч

Жасалат/сатылып алынат деп табылган, эң зарыл 
шайман, аспап, жабдыктар жана алардын баасы  

ФАКУЛЬТЕТ ИНЖЕНЕРИЯ ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын No: MF-320

Лаб./Өнөрк. аталышы: Илимий	изилдөө	лабораториясы	

Лаб./Өнөрк. максаты Магистратуранын	базасындагы	практикалык	сабактар	өткөрүлөт.

Лаб./Өнөрк. түрү	(Изилдөө, камсыздоо, билим берүү) Билим	берүү	жана	изилдөө		

Лаб. аянты (сыйымдуулугу) 28	м2,	6

Учурдагы жабдуу үчүн сарпталган сумма (Tүрк 
лирасы, АКШ доллары менен)

Газ	анализаторлор	MRU	Оптима	7,	Газ	анализаторVISIT		01	LR,	Көп-параметрлүү	
Bench	 Photometer	 Photometer	 Hanna	 инструменттери	 Hi839800,	 Компьютер	
жана	программалар

Жасалат/сатылып алынат деп табылган, эң зарыл 
шайман, аспап, жабдыктар жана алардын баасы  

ФАКУЛЬТЕТ ИНЖЕНЕРИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын No: 423

Лаб./Өнөрк. аталышы: Тамак-аш анализдерин жүргүзүү лабораториясы 

Лаб./Өнөрк. максаты
Тамак-аш химиясы, тамак-аштын физикалык өзгөчөлүгү жана тамак-аш 
анализи сабагында өтүлгөн теориялык маалыматтарды лабораторияда 
практика жүзүндө ишке ашыруу.

Лаб./Өнөрк. түрү	(Изилдөө, камсыздоо, билим берүү) Билим берүү жана изилдөө   

Лаб. аянты (сыйымдуулугу) 84,3	м2	жана	25	кишилик

Учурдагы жабдуу үчүн сарпталган сумма (Tүрк 
лирасы, АКШ доллары менен)

Жасалат/сатылып алынат деп табылган, эң зарыл 
шайман, аспап, жабдыктар жана алардын баасы  



КЫРГЫЗ-ТҮРК “МАНАС” УНИВЕРСИТЕТИ
2016-2017-ОКУУ ЖЫЛЫНДАГЫ ОКУУ-ТАРБИЯ ЖАНА ИЛИМИЙ ИЗИЛДӨӨ ИШТЕРИ БОЮНЧА ОТЧЁТ

31КТМУ	Окуу-тарбия	жана	илимий	изилдөө	иштери	боюнча	отчёт
Даярдалган	датасы:	Жетинин	айы,	2017-жыл

ФАКУЛЬТЕТ ИНЖЕНЕРИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын No: 422

Лаб./Өнөрк. аталышы: Тамак-аш	технологиясы	лабраториясы	

Лаб./Өнөрк. максаты
Тамак-аш	 технологиясы	 сабагында	 өтүлгөн	 материалдарды	 практикалык	
сабак	 менен	 бекемдөө	 аркылуу	 үйрөнүү,	 лабораториялык	 приборлор	 менен	
иштөөнү	үйрөнүү				Дипломдук	иш	жана	илимий	иштерди	жүргүзүү.			

Лаб./Өнөрк. түрү	(Изилдөө, камсыздоо, билим берүү) Билим берүү жана изилдөө  

Лаб. аянты (сыйымдуулугу) 164 м2	жана	35	кишилик

Учурдагы жабдуу үчүн сарпталган сумма (Tүрк 
лирасы, АКШ доллары менен)

Жасалат/сатылып алынат деп табылган, эң зарыл 
шайман, аспап, жабдыктар жана алардын баасы  

ФАКУЛЬТЕТ ИНЖЕНЕРИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын No: 421

Лаб./Өнөрк. аталышы: Илимий	изилдөө	лабораториясы	

Лаб./Өнөрк. максаты Илимий	изилдөө	иштерин	жүргүзүү

Лаб./Өнөрк. түрү	(Изилдөө, камсыздоо, билим берүү) Изилдөө

Лаб. аянты (сыйымдуулугу) 53,6	жана	8	кишилик

Учурдагы жабдуу үчүн сарпталган сумма (Tүрк 
лирасы, АКШ доллары менен)

Жасалат/сатылып алынат деп табылган, эң зарыл 
шайман, аспап, жабдыктар жана алардын баасы  

ФАКУЛЬТЕТ ИНЖЕНЕРИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын No: MF	321

Лаб./Өнөрк. аталышы: Органикалык эмес химия лабораториясы 

Лаб./Өнөрк. максаты
Жалпы	 химия	 сабагын	 өтүү.	 Органикалык	 эмес	 химия	 сабагын	 өтүү.	
Аналитикалык	 химия	 сабагын	 өтүү	 ж.б.	 Заттардын	 сандык	 жана	 сапаттык	
анализи	ж.б.	

Лаб./Өнөрк. түрү	(Изилдөө, камсыздоо, билим берүү) Билим берүү максатында

Лаб. аянты (сыйымдуулугу) Аянты35 м2, Сыйымдуулугу: 20 киши 

Учурдагы жабдуу үчүн сарпталган сумма (Tүрк 
лирасы, АКШ доллары менен)

Kip	 аппараты,	Кургатуучу	кабина,	Муфель	меши,	Spektrofotometre,	 Химиялык	
айнек	идиштер	жана	башка	шаймандар

Жасалат/сатылып алынат деп табылган, эң зарыл 
шайман, аспап, жабдыктар жана алардын баасы  Химиялык эксперимент жүргүзүүчү аппарат жана приборлор 

ФАКУЛЬТЕТ ИНЖЕНЕРИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын No: MF	322

Лаб./Өнөрк. аталышы: Органикалык	химия	лабораториясы	

Лаб./Өнөрк. максаты
Органикалык	 заттарга	 синтез	 жүргүзүү.	 Органикалык	 заттардын	 химиялык,	
физикалык	өзгөчөлүктөрүн	изилдөө.	Органикалык	заттарды	бөлүү,	Заттарды	
алуу	ж.б.	

Лаб./Өнөрк. түрү	(Изилдөө, камсыздоо, билим берүү) Билим	берүү	жана	изилдөө			максатында	

Лаб. аянты (сыйымдуулугу) 35	м2,	Сыйымдуулугу	20	киши,

Учурдагы жабдуу үчүн сарпталган сумма (Tүрк 
лирасы, АКШ доллары менен)

Areometrе,	Рефрактометр,	вискозиметр,	аппарат	Soxhlet,	Эрүү	температурасын	
өлчөөчү	аппарат,	Химиялык	айнек	идиштер	жана	башка	шаймандар	

Жасалат/сатылып алынат деп табылган, эң зарыл 
шайман, аспап, жабдыктар жана алардын баасы  Химиялык эксперимент жүргүзүүчү приборлор жана шаймандар

ФАКУЛЬТЕТ ИНЖЕНЕРИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын No: 420

Лаб./Өнөрк. аталышы: Илимий	изилдөө	лабораториясы	
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Лаб./Өнөрк. максаты

Nanotanecik	 синтездерин	 жүргүзүү,	 Нанотехнология	 сабагы	 боюнча	
лабраториялык	 иштер,	 Илимий	 изилдөө	 практикалары,	 Имия	 инженериясы	
боюнча	 лабоарториялык	 жана	 практикалык	 сабактар.	 Атомдук	 эмиссиялык	
спектрлерге	анализ	жүргүзүү	

Лаб./Өнөрк. түрү	(Изилдөө, камсыздоо, билим берүү) Изилдөө	жана	билим	берүү	максатында

Лаб. аянты (сыйымдуулугу) Аянты:	35	м2.	Сыйымдуулугу:	20

Учурдагы жабдуу үчүн сарпталган сумма (Tүрк 
лирасы, АКШ доллары менен)

Mobile	spectrophotometer,	4-каналдуу	санариптик	oscilloscope,	Дүлүккөн	плазма	
генератору,	 Боштук	 desiccator,	 Аналитикалык	 баланс,	 Оптикалык	микроскоп,	
Лазердик	термометр	(-200	-+1300	°	С),	Жогорку	тазалыктагы	металл	реагенттер,	
Түзмөктөрдү	кабыл	алуу	жана	химиялык	анализ	жүргүзүүчү	аспаптар

Жасалат/сатылып алынат деп табылган, эң зарыл 
шайман, аспап, жабдыктар жана алардын баасы  

ФАКУЛЬТЕТ ИНЖЕНЕРИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын No: MFD	526

Лаб./Өнөрк. аталышы: Илимий	изилдөө	лабораториясы	

Лаб./Өнөрк. максаты Илимий	долбоорлордун	иштери,	Жаӊгактын	өзгөчөлүктөрүн	изилөө,	Заттардын	
физикалык	жана	химиялык	өзгөчөлүктөрүн	изилдөө	

Лаб./Өнөрк. түрү	(Изилдөө, камсыздоо, билим берүү) Билим	берүү	максатында

Лаб. аянты (сыйымдуулугу) 50	м2,	20 студентке	чейин	батат

Учурдагы жабдуу үчүн сарпталган сумма (Tүрк 
лирасы, АКШ доллары менен)

Отун	клеткасы,	электролизер	аппараты,	Орифисметр,	Вентуриметр,	Ысытуучу	
аппараттар,	Химиялык	айнек	приборлорлор	жана	башка	шаймандар	

Жасалат/сатылып алынат деп табылган, эң зарыл 
шайман, аспап, жабдыктар жана алардын баасы  

Анализ жүргүзүү аппараттары жана химиялык приборлор 

ФАКУЛЬТЕТ ИНЖЕНЕРИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын No: 006

Лаб./Өнөрк. аталышы: Тамак-аштын	микробиологиялык	лабораториясы	

Лаб./Өнөрк. максаты Тамак-аштын	микробиологиялык	анализин	жүргүзүү	

Лаб./Өнөрк. түрү	(Изилдөө, камсыздоо, билим берүү) Билим берүү жана изилдөө  

Лаб. аянты (сыйымдуулугу) 175	м2 	жана	20	кишилик

Учурдагы жабдуу үчүн сарпталган сумма (Tүрк 
лирасы, АКШ доллары менен)

Жасалат/сатылып алынат деп табылган, эң зарыл 
шайман, аспап, жабдыктар жана алардын баасы  

ФАКУЛЬТЕТ ВЕТЕРИНАРИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ	 

Лаборатория/Өнөркананын No:

Лаб./Өнөрк. аталышы: Микробиология,	вирусология,	гистология,	патология	кафедраларынын	
лабораториясы

Лаб./Өнөрк. максаты Тийиштүү	кафедралардын	студенттери	үчүн	практика	жана	изилдөө	
лабораториясы	катары	колдонулуп	келет.		

Лаб./Өнөрк. түрү	(Изилдөө, камсыздоо, билим берүү) Билим	берүү	жана	изилдөө		

Лаб. аянты (сыйымдуулугу) 49,	85	м2,	25	кишилик

Учурдагы жабдуу үчүн сарпталган сумма (Tүрк 
лирасы, АКШ доллары менен)

Жасалат/сатылып алынат деп табылган, эң зарыл 
шайман, аспап, жабдыктар жана алардын баасы  

ФАКУЛЬТЕТ ВЕТЕРИНАРИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ  

Лаборатория/Өнөркананын No: Лаборатория	2

Лаб./Өнөрк. аталышы:
Физиология,	биохимия,	паразитология,	жаныбарларды	азыктандыруу	жана	
андан	пайда	болгон	оорулар,	тамак-аш	гигенасы	жана	технологиясы,	патология	
кафедрасынын	изилдөө	лабораториясы		

Лаб./Өнөрк. максаты Тийиштүү	 кафедралардын	 студенттери	 үчүн	 практика	 жана	 изилдөө	
лабораториясы	катары	колдонулуп	келет.		
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Лаб./Өнөрк. түрү	(Изилдөө, камсыздоо, билим берүү) Билим	берүү	жана	изилдөө		

Лаб. аянты (сыйымдуулугу) 52,51	м2 	жана	25	кишилик

Учурдагы жабдуу үчүн сарпталган сумма (Tүрк 
лирасы, АКШ доллары менен)

Жасалат/сатылып алынат деп табылган, эң зарыл 
шайман, аспап, жабдыктар жана алардын баасы  

ФАКУЛЬТЕТ ВЕТЕРИНАРИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ  

Лаборатория/Өнөркананын No: Лаборатория	3

Лаб./Өнөрк. аталышы: Жалпы	лаборатория	

Лаб./Өнөрк. максаты Түрдүү	кафедралардын	практика	жана	изилдөө	лабораториясы	катары	
колдонулуп	келет.		

Лаб./Өнөрк. түрү	(Изилдөө, камсыздоо, билим берүү) Билим	берүү

Лаб. аянты (сыйымдуулугу) 59,35	м2 	жана	25	кишилик

Учурдагы жабдуу үчүн сарпталган сумма (Tүрк 
лирасы, АКШ доллары менен)

Жасалат/сатылып алынат деп табылган, эң зарыл 
шайман, аспап, жабдыктар жана алардын баасы  

ФАКУЛЬТЕТ ВЕТЕРИНАРИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ  

Лаборатория/Өнөркананын No: Лаборатория	4

Лаб./Өнөрк. аталышы: Клиникалык	лаборатория	

Лаб./Өнөрк. максаты Клиникага	келген	оорулуу	жаныбарлардан	кан,	заара,	EKG	анализдери	
жүргүзүлөт.	

Лаб./Өнөрк. түрү	(Изилдөө, камсыздоо, билим берүү) Билим	берүү	жана	изилдөө		

Лаб. аянты (сыйымдуулугу) 17,00	м2 	жана	5	кишилик

Учурдагы жабдуу үчүн сарпталган сумма (Tүрк 
лирасы, АКШ доллары менен)

Жасалат/сатылып алынат деп табылган, эң зарыл 
шайман, аспап, жабдыктар жана алардын баасы  

ФАКУЛЬТЕТ ВЕТЕРИНАРИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ  

Лаборатория/Өнөркананын No: Медициналык	кароо	жүргүзүү	залы	

Лаб./Өнөрк. аталышы: Медициналык	кароо	жүргүзүү	залы

Лаб./Өнөрк. максаты Клиникага	келген	үй	жаныбарларына	карата	рентгенографиялык	изилдөөлөр	
жасалат.		

Лаб./Өнөрк. түрү	(Изилдөө, камсыздоо, билим берүү) Билим	берүү,	изилдөө	жана	кызмат	көрсөтүү

Лаб. аянты (сыйымдуулугу) 19,00	м2 	жана	3	кишилик

Учурдагы жабдуу үчүн сарпталган сумма (Tүрк 
лирасы, АКШ доллары менен)

Жасалат/сатылып алынат деп табылган, эң зарыл 
шайман, аспап, жабдыктар жана алардын баасы  

ФАКУЛЬТЕТ ВЕТЕРИНАРИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ  

Лаборатория/Өнөркананын No: Операциялык	зал

Лаб./Өнөрк. аталышы: Операциялык	зал

Лаб./Өнөрк. максаты Клиникага	келген	үй	жаныбарларына	карата	хиррургиялык	жана	
гинекологиялык	операцияларды	жүргүзүү

Лаб./Өнөрк. түрү	(Изилдөө, камсыздоо, билим берүү) Билим	берүү,	изилдөө	жана	кызмат	көрсөтүү

Лаб. аянты (сыйымдуулугу) 12,00	м2 	жана	5	кишилик

Учурдагы жабдуу үчүн сарпталган сумма (Tүрк 
лирасы, АКШ доллары менен)

Жасалат/сатылып алынат деп табылган, эң зарыл 
шайман, аспап, жабдыктар жана алардын баасы  
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34 КТМУ	Окуу-тарбия	жана	илимий	изилдөө	иштери	боюнча	отчёт
Даярдалган	датасы:	Жетинин	айы,	2017-жыл

ФАКУЛЬТЕТ АЙЫЛ ЧАРБА ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын No: Бакча	жана	талаа	өсүмдүктөрү	боюнча	лаборатория ZF-13

Лаб./Өнөрк. аталышы: Бакча	жана	талаа	өсүмдүктөрүнүн	жаңы	түрлөрүн	табуу,	мелиорация	
жүргүзүү,	сапатты	жакшыртуу	боюнча	изилдөө	жана	анализ	жүргүзүү.	

Лаб./Өнөрк. максаты Билим	берүү,	изилдөө	жана	практика	жүргүзүү	максатында	түзүлгөн.	

Лаб./Өнөрк. түрү	(Изилдөө, камсыздоо, билим берүү) 93.37	м2

Лаб. аянты (сыйымдуулугу) 	20	кишилик

Учурдагы жабдуу үчүн сарпталган сумма (Tүрк 
лирасы, АКШ доллары менен) 70	000	AКШ	доллары	ı

Жасалат/сатылып алынат деп табылган, эң зарыл 
шайман, аспап, жабдыктар жана алардын баасы  

ФАКУЛЬТЕТ АЙЫЛ ЧАРБА ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын No: Фитопатология	лабораториясы	ZF-19

Лаб./Өнөрк. аталышы:

Фитопатология	лабораториясында	фитопатологиялык	бактерияларды,	
микроскоптук	козукарындарды	жана	башка	зыяндуу	организмдерди	
аныктап,		табуу,	карантин		киргизүү,	өсүмдүктөрдүн	үлгүсүнө	анализ	жасоо		
максатында	заманбап	техника	менен	жабдылган.				

Лаб./Өнөрк. максаты 	Билим	берүү,	изилдөө	жана	практика	жүргүзүү	максатында	түзүлгөн.	

Лаб./Өнөрк. түрү	(Изилдөө, камсыздоо, билим берүү) 98.32м2

Лаб. аянты (сыйымдуулугу) 	20	кишилик

Учурдагы жабдуу үчүн сарпталган сумма (Tүрк 
лирасы, АКШ доллары менен) 155	000	AКШ	доллары	

Жасалат/сатылып алынат деп табылган, эң зарыл 
шайман, аспап, жабдыктар жана алардын баасы  

ФАКУЛЬТЕТ АЙЫЛ ЧАРБА ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын No: Энтомология	жана	нематология	лабораториясы	ZF-18

Лаб./Өнөрк. аталышы:

Энтомология	жана	нематология	лабораториясы	зыяндуу	заттардын	бардык	
фазасын	аныктоо,	табуу	менен	жер	кыртышынын	жана	өсүмдүктөрдүн	
үлгүсүнө	карата	анализ	жүргүзүү	максатында	заманбап	жабдуулар	менен	
жабдылган.				

Лаб./Өнөрк. максаты Билим	берүү,	изилдөө	жана	практика	жүргүзүү	максатында	түзүлгөн.	

Лаб./Өнөрк. түрү	(Изилдөө, камсыздоо, билим берүү) 45.40	м2

Лаб. аянты (сыйымдуулугу) 20	кишилик

Учурдагы жабдуу үчүн сарпталган сумма 70	000	AКШ	доллары

Жасалат/сатылып алынат деп табылган, эң зарыл 
шайман, аспап, жабдыктар жана алардын баасы   

ФАКУЛЬТЕТ АЙЫЛ ЧАРБА ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын No: Зоотехникалык	лаборатория	ZF-11

Лаб./Өнөрк. аталышы:
Бул	лабораторияларда	илимий	изилдөөгө	багытталган	эт,	сүт	азыктарын	
жана	жумуртка	өндүрүү,	жаныбарлардын	түрлөрү	муляждарда	практика	
түрүндө	ар	кандай	ыкмалар	менен	аныкталат.				

Лаб./Өнөрк. максаты Билим	берүү,	изилдөө	жана	практика	жүргүзүү	максатында	түзүлгөн.	

Лаб./Өнөрк. түрү	(Изилдөө, камсыздоо, билим берүү) 92.56м2

Лаб. аянты (сыйымдуулугу) 	20	кишилик

Учурдагы жабдуу үчүн сарпталган сумма (Tүрк 
лирасы, АКШ доллары менен) 2000	AКШ	доллары	

Жасалат/сатылып алынат деп табылган, эң зарыл 
шайман, аспап, жабдыктар жана алардын баасы   

ФАКУЛЬТЕТ АЙЫЛ ЧАРБА ФАКУЛЬТЕТИ

Лаборатория/Өнөркананын No: Тоют	анализи	боюнча	лаборатория ZF-12

Лаб./Өнөрк. аталышы:
Тоют	анализи	боюнча	лаборатория жаныбарларды өстүрүү, тоют өндүрүү,  
тоютка кошумча заттарды кошуу, 	текшерүү,	экспорт,	импорт	жана	атайын	
тандалган	тоюттардын	үлгүлөрүнө	анализ	жасалат.	
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Лаб./Өнөрк. максаты Билим	берүү,	изилдөө	жана	практика	жүргүзүү	максатында	түзүлгөн.

Лаб./Өнөрк. түрү	(Изилдөө, камсыздоо, билим берүү) 41.76м²

Лаб. аянты (сыйымдуулугу) 	20	кишилик

Учурдагы жабдуу үчүн сарпталган сумма (Tүрк 
лирасы, АКШ доллары менен)

Жасалат/сатылып алынат деп табылган, эң зарыл 
шайман, аспап, жабдыктар жана алардын баасы   

ЖОГОРКУ МЕКТЕП ТУРИЗМ ЖАНА МЕЙМАНКА ИШТЕТҮҮ ЖОГОРКУ МЕКТЕБИ

Лаборатория/Өнөркананын No: AZ-9		Ашпозчулукту	үйрөтүү	жайы	

Лаб./Өнөрк. аталышы:
Студенттердин	тамак-аш	өндүрүшү,	коомдук	тамактануу	сабактарында	алган	
билимдерин	практика	түрүндө	өркүндөтүү,		коомчулукка	карата	түрдүү	иш-
чараларды	уюштуруу	менен	кызмат	көрсөтүүлөрдү	сунуу		

Лаб./Өнөрк. максаты Практика

Лаб./Өнөрк. түрү	(Изилдөө, камсыздоо, билим берүү) 55	м2		

Лаб. аянты (сыйымдуулугу) 15	кишилик

Учурдагы жабдуу үчүн сарпталган сумма (Tүрк 
лирасы, АКШ доллары менен) 12784 $

Жасалат/сатылып алынат деп табылган, эң зарыл 
шайман, аспап, жабдыктар жана алардын баасы  Учурда бардыгы жетиштүү

ЖОГОРКУ МЕКТЕП ТУРИЗМ ЖАНА МЕЙМАНКА ИШТЕТҮҮ ЖОГОРКУ МЕКТЕБИ

Лаборатория/Өнөркананын No: 301	саякат	иши	жана	гид	кызматына	таандык	өнөркана			

Лаб./Өнөрк. аталышы: Агартуу	максатында	уюштурулган	саякаттарда	колдонулуучу	материалдар	
сакталуучу	жай	

Лаб./Өнөрк. максаты Кампа

Лаб./Өнөрк. түрү	(Изилдөө, камсыздоо, билим берүү) 12	м2

Лаб. аянты (сыйымдуулугу) Эң	көп	10	кишилик	

Учурдагы жабдуу үчүн сарпталган сумма (Tүрк 
лирасы, АКШ доллары менен) 3133 $

Жасалат/сатылып алынат деп табылган, эң зарыл 
шайман, аспап, жабдыктар жана алардын баасы  Учурда	бардыгы	жетиштүү

ЖОГОРКУ МЕКТЕП ТУРИЗМ ЖАНА МЕЙМАНКА ИШТЕТҮҮ ЖОГОРКУ МЕКТЕБИ

Лаборатория/Өнөркананын No: 404		Меймандарды	каттоо	жана	жайгаштыруу	

Лаб./Өнөрк. аталышы:

Студенттер	меймандарды	каттоо	жана	жайгаштыруу,	номерлерди	
автоматташтыруу,	билет	сатуу	сабагында	алган	билимдерин	өркүндөтүү,	
жалпыга	багытталган	билим	берүү	иш-аркеттерин	уюштуруу	менен	
коомчулукка	кызмат	көрсөтүү.

Лаб./Өнөрк. максаты Билим	берүү	жана	практика	

Лаб./Өнөрк. түрү	(Изилдөө, камсыздоо, билим берүү) Билим	берүү	лабораториясы	54	м2

Лаб. аянты (сыйымдуулугу) 	15	кишилик	максимум

Учурдагы жабдуу үчүн сарпталган сумма (Tүрк 
лирасы, АКШ доллары менен) 7230 $

Жасалат/сатылып алынат деп табылган, эң зарыл 
шайман, аспап, жабдыктар жана алардын баасы  Учурда	бардыгы	жетиштүү

ЖОГОРКУ МЕКТЕП ТУРИЗМ ЖАНА МЕЙМАНКА ИШТЕТҮҮ ЖОГОРКУ МЕКТЕБИ

Лаборатория/Өнөркананын No: Бар	лабораториясы	/Турмуш	тиричиликти	тейлөө	комплекси	

Лаб./Өнөрк. аталышы: Студенттер	бар	кызматы,		“Шарап	жана	суусундук	даярдоо”	сабагында	алган	
билимдерин	өркүндөтүү.

Лаб./Өнөрк. максаты Практика

Лаб./Өнөрк. түрү	(Изилдөө, камсыздоо, билим берүү) 43,57	м2

Лаб. аянты (сыйымдуулугу) Максимум	20	кишилик	
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Учурдагы жабдуу үчүн сарпталган сумма (Tүрк 
лирасы, АКШ доллары менен) 7046 $

Жасалат/сатылып алынат деп табылган, эң зарыл 
шайман, аспап, жабдыктар жана алардын баасы  Учурда	бардыгы	жетиштүү

ЖОГОРКУ МЕКТЕП ТУРИЗМ ЖАНА МЕЙМАНКА ИШТЕТҮҮ ЖОГОРКУ МЕКТЕБИ

Лаборатория/Өнөркананын No: Тамак-аш	тейлөө	лаборатоиясы	/	Турмуш	тиричиликти	тейлөө	комплекси

Лаб./Өнөрк. аталышы:
Студенттердин		ресторанда	тамак-аш	тейлөө	жана	бар	кызматы	
сабактарында	алган	билимдерин	бекемдөө,	өркүндөтүү,	коомчулуктун	
пайдасы	үчүн	окутуу	программаларын	сунуштап,	кызмат	көрсөтүү.			

Лаб./Өнөрк. максаты Практика

Лаб./Өнөрк. түрү	(Изилдөө, камсыздоо, билим берүү) 52,59	м2

Лаб. аянты (сыйымдуулугу) Максимум	20	кишилик	

Учурдагы жабдуу үчүн сарпталган сумма (Tүрк 
лирасы, АКШ доллары менен) 6008 $

Жасалат/сатылып алынат деп табылган, эң зарыл 
шайман, аспап, жабдыктар жана алардын баасы   Учурда	бардыгы	жетиштүү

ЖОГОРКУ МЕКТЕП ТУРИЗМ ЖАНА МЕЙМАНКА ИШТЕТҮҮ ЖОГОРКУ МЕКТЕБИ

Лаборатория/Өнөркананын No: Тамак-аш	даярдоо	лабораториясы	A	/	Турмуш	тиричиликти	тейлөө	комплекси

Лаб./Өнөрк. аталышы:
Студенттердин	тамак-аш	өндүрүшү,	тамак-аш	даярдоо	сабактарында	алган	
билимдерин	бекемдөө,	өркүндөтүү	жана	коомчулуктун	пайдасы	үчүн	окутуу	
программаларын	уюштуруу	менен	кызмат	көрсөтүү.	

Лаб./Өнөрк. максаты Практика	

Лаб./Өнөрк. түрү	(Изилдөө, камсыздоо, билим берүү) 26,64	м2

Лаб. аянты (сыйымдуулугу) Максимум	10	кишилик	

Учурдагы жабдуу үчүн сарпталган сумма (Tүрк 
лирасы, АКШ доллары менен) 6473 $

Жасалат/сатылып алынат деп табылган, эң зарыл 
шайман, аспап, жабдыктар жана алардын баасы  Учурда	бардыгы	жетиштүү

ЖОГОРКУ МЕКТЕП ТУРИЗМ ЖАНА МЕЙМАНКА ИШТЕТҮҮ ЖОГОРКУ МЕКТЕБИ

Лаборатория/Өнөркананын No: Тамак-аш	даярдоо	лабораториясы	В	/	Турмуш	тиричиликти	тейлөө	комплекси

Лаб./Өнөрк. аталышы:
Студенттердин	тамак-аш	өндүрүшү,	тамак-аш	даярдоо	сабактарында	алган	
билимдерин	бекемдөө,	өркүндөтүү	жана	коомчулуктун	пайдасы	үчүн	окутуу	
программаларын	уюштуруу	менен	кызмат	көрсөтүү.

Лаб./Өнөрк. максаты Практика

Лаб./Өнөрк. түрү	(Изилдөө, камсыздоо, билим берүү) 26,84	м2

Лаб. аянты (сыйымдуулугу) Максимум	10	кишилик	

Учурдагы жабдуу үчүн сарпталган сумма (Tүрк 
лирасы, АКШ доллары менен) 6473 $

Жасалат/сатылып алынат деп табылган, эң зарыл 
шайман, аспап, жабдыктар жана алардын баасы  Учурда	бардыгы	жетиштүү

ЖОГОРКУ МЕКТЕП КЕСИПТИК ЖОГОРКУ МЕКТЕП

Лаборатория/Өнөркананын No: КЖМ-129

Лаб./Өнөрк. аталышы: Техникалык чийме өнөрканасы 

Лаб./Өнөрк. максаты Техникалык	сүрөт	жана	архитектуралык	дизайн	жана	чийме	боюнча	практика	

Лаб./Өнөрк. түрү	(Изилдөө, камсыздоо, билим берүү) Билим	берүү	жана	колдоо	көрсөтүү

Лаб. аянты (сыйымдуулугу) 96	чарчы	метр	жана	25	кишилик

Жүргүзүлө	турган	практика	жана	иш-аракеттер	
(материалдар	түрүндө)

Тийиштүү	 техникалык	 сүрөттүн	 эрежелери	 аркылуу	 геометриялык	
кесилиштерди,	 көрүнүштөрдү	жана	 план	 түзүүнү	 үйрөнүшөт.	Негизги	 дизайн	
жасоо	эрежелерин	колдонуу	менен	бир	же	эки	эселүү	архитектуралык	долбоор	
жан	 алардын	 деталдарын	 чийе	 алышат.	 Тийиштүү	 техникалык	 сүрөттүн	
эрежелери	 жана	 дизайндын	 геомертиялык	 эрежелерине	 ылайык	 кесилиш,	
көрүнүш	 жана	 	 план	 чийүүнү	 үйрөнөт.	 Негизги	 дизайн	 жасоо	 эрежелерин	
колдонуу	 менен	 бир	 же	 эки	 эселүү	 архитектуралык	 долбоор	 жан	 алардын	
деталдарын	чийе	алышат.				



КЫРГЫЗ-ТҮРК “МАНАС” УНИВЕРСИТЕТИ
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37КТМУ	Окуу-тарбия	жана	илимий	изилдөө	иштери	боюнча	отчёт
Даярдалган	датасы:	Жетинин	айы,	2017-жыл

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен) 13 240 $

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		

ЖОГОРКУ МЕКТЕП КЕСИПТИК ЖОГОРКУ МЕКТЕП

Лаборатория/өнөркананын	№: КЖМ-135

Лаб/өнөрк.	аталышы: Компьютердик лаборатория-Графикалык лаб.

Лаб/өнөрк.	максаты:

Студенттерге	 компьютерди	 жана	 аны	 колдонуу	 мүмкүнчүлүктөрүн	 үйрөтүү,	
офистик	 программаларды,	 акыркы	 чыкккан	 дизайн	 жана	 бухгалтердик	
программаларды	 колдонууну,	 курулуш	 менен	 авто	 тармагындагы	 CAD	
түрүндөгү	программалык	камсыздоолорду	колдонуу	максатында	курулган

Лаб/өнөрк.түрү	(изилдөө,	көмөк	көрс.,	билим	берүү) Билим	берүү	жана	колдоо	көрсөтүү

Лаб	аянтыжана	Сыйымдуулугу	(Киши) 126	чарчы	метр	жана	20	кишилик

Жүргүзүлө	турган	эксперимент	жана	иштер	
(материалдар	түрүндө)

Компьютердик	 дизайн	 (CAD)	 2D	 өлчөмүндөгү	 долбоор	 жана	 майда	 чийме.	
3D	 өлчөмдүү	 чийме	жана	 3D	 өлчөмдүү	 имарат	 чийүү.	 Деталдуу	 чийме	жана	
чагылдыруу	жасалат.	Графика	жана	Web	дизайн,	бухгалтердик	программалар	
колдонулат.

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен) 26 500 $

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		

ЖОГОРКУ МЕКТЕП КЕСИПТИК ЖОГОРКУ МЕКТЕП

Лаборатория/өнөркананын	№: КЖМ-136

Лаб/өнөрк.	аталышы: Компьютердик лаборатория-CAD лабораториясы

Лаб/өнөрк.	максаты:

Студенттерге	 компьютерди	 жана	 аны	 колдонуу	 мүмкүнчүлүктөрүн	 үйрөтүү,	
офистик	 программаларды,	 акыркы	 чыкккан	 дизайн	 жана	 бухгалтердик	
программаларды	 колдонууну,	 курулуш	 менен	 авто	 тармагындагы	 CAD	
түрүндөгү	программалык	камсыздоолорду	колдонуу	максатында	курулган.						

Лаб/өнөрк.түрү	(изилдөө,	көмөк	көрс.,	билим	берүү) Билим	берүү	жана	колдоо	көрсөтүү	

Лаб	аянтыжана	Сыйымдуулугу	(Киши) 126	чарчы	метржана	19	кишилик

Жүргүзүлө	турган	эксперимент	жана	иштер	
(материалдар	түрүндө)

Компьютердик	 дизайн	 (CAD)	 2D	 өлчөмүндөгү	 долбоор	 жана	 майда	 чийме.	
3D	 өлчөмдүү	 чийме	жана	 3D	 өлчөмдүү	 имарат	 чийүү.	 Деталдуу	 чийме	жана	
чагылдыруу	жасалат.	Графика	жана	Web	дизайн,	бухгалтердик	программалар	
колдонулат.

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен) 26 500 $

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		

ЖОГОРКУ МЕКТЕП КЕСИПТИК ЖОГОРКУ МЕКТЕП

Лаборатория/өнөркананын	№: КЖМ-131

Лаб/өнөрк.	аталышы: Заманбап офис лабораториясы

Лаб/өнөрк.	максаты: Офис	менеджмент	программасы	боюнча	студенттердин	кесиптик	
практикаларын	жүргүзүү.

Лаб/өнөрк.түрү	(изилдөө,	көмөк	көрс.,	билим	берүү) Билим	берүү

Лаб	аянтыжана	Сыйымдуулугу	(Киши) 96	чарчы	метр	жана	25	кишилик

Жүргүзүлө	турган	эксперимент	жана	иштер	
(материалдар	түрүндө)

Компьютер	колдонуу,	жыйындарда	компьютер	башкаруу,	баяндамачылардын	
материалдарын	комп.	жардамы	менен	чагылдыруу,	интерактивдүү	иш-
чаралар.			

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен) 4000 $

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		  



КЫРГЫЗ-ТҮРК “МАНАС” УНИВЕРСИТЕТИ
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38 КТМУ	Окуу-тарбия	жана	илимий	изилдөө	иштери	боюнча	отчёт
Даярдалган	датасы:	Жетинин	айы,	2017-жыл

ЖОГОРКУ МЕКТЕП КЕСИПТИК ЖОГОРКУ МЕКТЕП

Лаборатория/өнөркананын	№: КЖМ

Лаб/өнөрк.	аталышы: Кыш куюу өнөрканасы 

Лаб/өнөрк.	максаты:

Курулуш	программасы	боюнча	кесиптик	практиканы	жүзөгө	ашыруу.	Дубал	
тургузуу,	раствор		даярдоо,	калыӊ	жана	жука	шыбак,	гипс	плиталар,	шыпты	
жасоо,	туш	кагаз	чаптоо,	боёктор	менен	иштөө,	темир	ийүү,	плитка	төшөө	
иштери.	

Лаб/өнөрк.түрү	(изилдөө,	көмөк	көрс.,	билим	берүү) Билим	берүү

Лаб	аянты	жана	сыйымдуулугу	(киши) 186	чарчы	метр	жана	30	кишилик

Жүргүзүлө	турган	эксперимент	жана	иштер	
(материалдар	түрүндө)

Кум	элөө,	ар	кандай	раствордун	түрлөрүн	даядоо,	шыбак	иштерин	жүргүзүү,	
калыӊ	жана	жука	шыбак,	лак	сүрүү.		Кыш	тизүү	жолдору,	дубалдын	бетин,	
полду	керамика	менен	каптоо.	Дубалдын	бетине	штукатурка	сүртүү,	шыпка	
штукатурка	тартуу.		

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен) 2000$

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		  

ЖОГОРКУ МЕКТЕП КЕСИПТИК ЖОГОРКУ МЕКТЕП

Лаборатория/өнөркананын	№: КЖМ-143

Лаб/өнөрк.	аталышы: Бетон иштетүү лабораториясы 

Лаб/өнөрк.	максаты: Шагыл,	жаӊы	бетон	жана	катыган	бетондорду	жасоо	практикасы		

Лаб/өнөрк.түрү	(изилдөө,	көмөк	көрс.,	билим	берүү) Билим	берүү

Лаб	аянтыжана	Сыйымдуулугу	(Киши) 80	чарчы	метр	жана	30	кишилик

Жүргүзүлө	турган	эксперимент	жана	иштер	
(материалдар	түрүндө)

Шагыл	практикасы	:	шагылдын	үлгүлөрү	жасоо,	шагылдын	өлчөмдөрүнө	
жараша	бөлүштүрүлүшү,	шагылдын	өлчөмдөрүнө	формасы	боюнча	
класстарга	бөлүнүшү,	шагылдардын	формаларын	аныктоо	–	түздүк	индекси,	
шагылдын	бекемдигин	аныктоо	үчүн	Лос	Анжелес	методу.	Айкалыштык	жана	
суу	сиӊирүү	катышын	аныктоо	–	метилен	көк	алуу	эксперименти.		Жаӊы	
бектон	чыгаруу	эксперименти:		Жаӊы	бетондон	үлгү	алуу	ыкмалары,	күчтүү	
басымга	чыдамдуу	үлгүлөрдү	жасоо	жана	аларды	күтүү,	жаӊы	бетондун	
консистенциясына	эксперимент	жүргүзүү,		-	бетонду	отургузуу	ыкмасы,	
жаӊы	бетондун	консистенциясына	эксперимент	жүргүзүү	–	Вебе	методу	
боюнча,	жаӊы	бетондун	консистенциясын	аныктоо	–	кысуу	методу,	жаӊы	
бетондун	консистенциясы,		бетон	кургоочу	убакытты	аныктоо.	Бекитилген	
бетондорго	карата	практика	жүргүзүү:	Бетон	басымына	туруштук	бере	турган	
үлгүлөрдү	даярдоо,		кургатуу	учурунда	кароо	ыкмалары,			бетондун	басымга	
чыдамдуулугун	аныктоо,	бетондун	суу	өткөргүчтүгүн	аныктоо,	бетондун	
бетинин	ар	түрдүү	басымга	чыдамдуулугун	текшерүү		(Schmidt		Beton	тест	
аркылуу	бузбоочу	эксперимент).	Цемент	боюнча	эксперименттер:	цемент	
орнотуу	убактысы,	бекемдигин	текшерүү,	цеметтин	аба	өткөргүчтүгү		

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен) 44000$

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		

ЖОГОРКУ МЕКТЕП КЕСИПТИК ЖОГОРКУ МЕКТЕП

Лаборатория/өнөркананын	№: КЖМ

Лаб/өнөрк.	аталышы: Жыгач иштетүү өнөрканасы

Лаб/өнөрк.	максаты: Калыпка	салуу	иштери,	чатыр	тургузуудагы	деталдар.

Лаб/өнөрк.түрү	(изилдөө,	көмөк	көрс.,	билим	берүү) Билим	берүү

Лаб	аянтыжана	Сыйымдуулугу	(Киши) 80	чарчы	метр	-	30	кишилик

Жүргүзүлө	турган	эксперимент	жана	иштер	
(материалдар	түрүндө)

Устундар,	полдун	үлгүсү,	деталдардын	үлгүсү	,	жөнөкөй,	жыгач	шыбы,	
шыптын	түрлөрү,		жыгачтардын	ашташы.

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен) 12000$

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		
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39КТМУ	Окуу-тарбия	жана	илимий	изилдөө	иштери	боюнча	отчёт
Даярдалган	датасы:	Жетинин	айы,	2017-жыл

ЖОГОРКУ МЕКТЕП КЕСИПТИК ЖОГОРКУ МЕКТЕП

Лаборатория/өнөркананын	№: КЖМ-132

Лаб/өнөрк.	аталышы: Автоунаа	лабораториясы	

Лаб/өнөрк.	максаты:

Мотордун	 кесиндилерине	 ичтен	 кетүүчү	 моторлордун	 иштөө	 принциби	
көрсөтүлүп,	 ичтен	күйүүчү	моторго	 таандык	күчтү	 аныктоо,	 күйүүчү	майдын	
сарпталышына	 карата	 эксперименттер	 жүргүзүлөт.	 Тормоздун	 иштөө	
механизми,	 газ	 чыгаруу	 эмиссиясын	 аныктоо,	 авоунаалардын	 	 башка	
өзгөчөлүктөрүн	иликтөө	жүргүзүлөт.			

Лаб/өнөрк.түрү	(изилдөө,	көмөк	көрс.,	билим	берүү) Билим	берүү

Лаб	аянтыжана	Сыйымдуулугу	(Киши) 80	чарчы	метр	-	30	кишилик

Жүргүзүлө	турган	эксперимент	жана	иштер	
(материалдар	түрүндө)

Лабораторияда	автоэлектр,	электроника,	бензин-дизель-инжекция,	автоунаа	
каражаттарын	тесттен	өткөрүү,	альтернативдүү	энергия,	коопсуз	транспорт	
лабораториясы,	гидравлика	жана	PLC	боюнча	окутуу,	металл	жана	металлдан	
сырткары	булактар	боюнча	маалымат		берилет.

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен) 23.780 $

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		

ТҮЗҮМ МААЛЫМАТТЫК ТЕХНОЛОГИЯ БАШКАРМАЛЫГЫ

Лаборатория/өнөркананын	№: 111

Лаб/өнөрк.	аталышы: Компьютердик	лаборатория

Лаб/өнөрк.	максаты:
Университеттин	 студенттерин	 интернет	 менен	 камсыз	 кылуу,	 Инженерия	
факультеттинин	компьютердик	инженерия	бөлүмүнүн	практикалык	сабактары	
үчүн	лаборатория	катары	колдонуу	максаты	көздөлгөн.

Лаб/өнөрк.түрү	(изилдөө,	көмөк	көрс.,	билим	берүү) Билим	берүү	жана	изилдөө		

Лаб	аянтыжана	Сыйымдуулугу	(Киши) 21	кишилик

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен)

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		

Учурдагы	 компьютерлерди	 жаңы	 моделдеги	 компьютерлерге	 алмаштыруу	
зарылчылыгы	бар	(9000	$).

ТҮЗҮМ МААЛЫМАТТЫК ТЕХНОЛОГИЯ БАШКАРМАЛЫГЫ

Лаборатория/өнөркананын	№:	 112

Лаб/өнөрк.	аталышы: Компьютердик	лаборатория	

Лаб/өнөрк.	максаты:
Университеттин	 студенттерин	 интернет	 менен	 камсыз	 кылуу,	 Инженерия	
факультеттинин	компьютердик	инженерия	бөлүмүнүн	практикалык	сабактары	
үчүн	лаборатория	катары	колдонуу	максаты	көздөлгөн.	

Лаб/өнөрк.түрү	(изилдөө,	көмөк	көрс.,	билим	берүү) Билим	берүү	жана	изилдөө	максатында

Лаб	аянтыжана	Сыйымдуулугу	(Киши) 21	кишилик

Учурдагы	жабдуу	үчүн	сарпталган	сумма	(Tүрк	
лирасы,	АКШ	доллары	менен)

Жасалат/сатылып	алынат	деп	табылган,	эң	зарыл	
шайман,	аспап,	жабдыктар	жана	алардын	баасы		

Учурдагы	 компьютерлерди	 жаңы	 моделдеги	 компьютерлерге	 алмаштыруу	
зарылчылыгы	бар	(9000	$).
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КТМУнун КОМПЬЮТЕРДИК ЛАБОРАТОРИЯЛАРЫ

No Компьютердик лаб. 
аталышы

Лаб. 
жайгашкан 

корпус

Тийиштүү 
түзүм/

факультет
Жооптуу 

кызматкер
Компьютер 

сыйымдуулугу Башка жабдуулар Иш 
убактысы

1 Интернет	кафе Ч.	Айтматов	
окуу	залы

Китепкана	жана	
иш	каг.	башк.

Назгүл	
Наматова 30 08:30-22:00

2 Интернет	кафе
Башкы	корп.	
китепкана	

Башкы	корпус
Китепкана	жана	
иш	каг.	башк.

Талант	
Омуралиев 15 08:30-17:30

3 ЭБФ-111	
Компьютердик	лаб. ЭБФ111	каб. Маалыматтык	

техн.	башк.
Иляс	

Магзумов 21 Проектор	 08:30-17:30

4 ЭБФ-112	
Компьютердик	лаб. ЭБФ112	каб. Инженерия	

факультети
Кадыр	

Момуналиев 21 Проектор	 08:30-17:30

5 Интерактивдүү	
класс

Башкы	корпус	
206-207

Инженерия	
факультети

Тилек	
Маймеков 35

Проектор,	
Электорондук	доска,	

Tandberg	990MX	
камера,	микрофон,	

DVD

08:30-17:30

6 Cisco MFD-523 Инженерия	
факультети

Бахориддин	
Дусобаев 30

Проектор,	сканер,		
лазердик	принтер,		

фото	принтер	2	Switch,	
5	Роутер,	3	Tерминал

Сабак

7 Комп.	инжен.	
бөлүмү	лаб. MFD-525 Инженерия	

факультети
Памирбек	
Казаков 24 Проектор	 Сабак

8 Комп.	инжен.	
бөлүмү	лаб. MFD-524 Инженерия	

факультети
Памирбек	
Казаков 25 8:30-17:30

9
Меймандарды	

каттоо,	
жайгаштыруу

Башкы	корпус	
404 Туризм	ЖМ Жүнейт	

Токмак 15 Сабак

10 MS	Ofis	прог.	лаб	
(КЖМ-135) КЖМ	корпусу Кесиптик	ЖМ Махмут	Вурал 20 Сабак

11 CAD		Лаборатория	
(КЖМ-135) КЖМ	корпусу Кесиптик	ЖМ 13 Сабак

12 Монтаж	
лабораториясы

Коммуникация	
ф.	корпусу	215

Коммуникация	
факультети RTS 10 Сабак

13 Графикалык	лаб.
Коммуникация	
ф.	корпусу		A	

201
Коммуникация	
факультети

Журналистика	
бөлүмү 13 Сабак

14 Монтаж/анимация	
лаб.

Коммуникация	
ф.	корпусу

Коммуникация	
факультети RTS 22 Сабак

15 Табигый	илимдер	
факультети

Табигый	
илимдер	

факультетинин	
корпусу

Табигый	
илимдер	

факультети	/	
математика	

бөлүмү

20
Intel	DualCore,	4	GB	

DDR3,	500	GB	HD,	18.5”	
LCD	Ekran

Сабак

16 Графикалык	лаб. Технология	
борбору

Көркөм	өнөр	
факультети	 10

Intel	Core	i7,		GB	DDR3		
TB	HD,	21.5”	LCD	Ekran,	

1.5	GB	Ekran	Kartı
Сабак

17 SPSS	Lab. ЭБФ-326
Экономика	

ж-а	башкаруу	
факультети

25
Intel	DualCore,	4	GB	
DDR3,	1	TB	HD,	18.5”	
LCD	Ekran,	Проектор	

Сабак

18 Смарт-класс ЭБФ	A201
Экономика	

ж-а	башкаруу	
факультети

1

Проектор,	
Интерактивдүү	доска,	
LG	TV-2	adet,	Radvision	
Systemi,	компьютер	
Intel	DualCore,	4	GB	

DDR3,	500	GB	HD,	18.5”	
LCD	Экран

Дистанттык	
билим	
берүү

19 Компьютердик	лаб. Технология	
борбору	

Ветеринария	
факультети		 10 Сабак

20 Компьютердик	зал Борбордук	
китепкана

Ден-соолук,	
маданият	
жана	спорт	

башкармалыгы
30

Intel	i7,	32	GB	DDR3	
RAM,	1	TB	HD	18.5”	LCD	

экран

ЖАЛПЫ          390
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3. ОКУУ-ТАРБИЯ ИШТЕРИ

САБАКТАРЫНЫН ЖҮГҮ

2016-2017-ОКУУ ЖЫЛЫНДА УНИВЕРСИТЕТТИН БӨЛҮМ/ПРОГРАММА, 
ФАКУЛЬТЕТ ЖАНА ЖОГОРКУ МЕКТЕПТЕГИ ПРОФЕССОРДУК-ОКУТУУЧУЛУК КУРАМДЫН 

КИШИ БАШЫНА ТУУРА КЕЛГЕН СТУДЕНТТЕРДИН САНЫ 
(Кенже илимий кызматкерлеринен сырткары)

АКАДЕМИЯЛЫК БӨЛҮМДӨР ЖАНА ОКУУ ПРОГРАММАЛАРЫ

СТУДЕНТТЕРДИН 
ЖАЛПЫ САНЫ 

(1)

ОКУТУУЧУЛАРДЫН/СТУДЕНТТЕРДИН САНЫ

ПРОФЕССОРДУК-
ОКУТУУЧУЛУК 

КУРАМДЫН 
МҮЧӨЛӨРҮ    

(1/2)

ОКУТУУЧУЛАР 
(1/3)

ТС                   
(1/4

ГУМАНИТАРДЫК ФАКУЛЬТЕТ 888 27,23 20,27 16,41

Батыш	тилдери	бөлүмү 82 41 13,6 20,5

Чыгыш	тилдери	бөлүмү																																																																		
(Кытай	тили	жана	адабияты	программасы) 67 33,5 13 16,75

Чыгыш	тилдери	бөлүмү																																																																					
(Орус	тили	жана	адабияты	программасы) 71 17,75 23,67 14,2

Педагогика	бөлүмү 87 7,25 43,5 10,87

Философия	бөлүмү 47 6,72 15,67 11,75

Синхрондук	котормо	бөлүмү(Кыргызча-англисче	программасы) 86 86 17,2 17,2

Синхрондук	котормо	бөлүмү	(Кыргызча-түркчө	программасы) 70 70 11,67 10

Синхрондук	котормо	бөлүмү	(Орусча-түркчө	программасы) 92 0 18 46

Социология	бөлүмү 69 13,8 23 11,5

Тарых	бөлүмү 86 7,17 0 7,17

Түркология	бөлүмү 131 16,38 43,67 14,55

ТАБИГЫЙ ИЛИМДЕР ФАКУЛЬТЕТИ 245 15,8 9,4 14,9

Математика	бөлүмү	 53 18 9 9

Колдонмо	математика	жана	информатика	бөлүмү 113 16,1 11,3 22,6

Биология	бөлүмү 79 13,2 7,9 13,2

КӨРКӨМ ӨНӨР ФАКУЛЬТЕТИ 200 0,16 0,82 0,4

Живопись	бөлүмү	 52 0,02 0,13 0,07

Графика	бөлүмү 34 0,05 0,17 0,08

Музыкалык	чеберчилик	бөлүмү 51 0,05 0,29 0,19

Театралдык	чеберчилик	бөлүмү 63 0,04 0,23 0,06

ЭКОНОМИКА ЖАНА БАШКАРУУ ФАКУЛЬТЕТИ 522 17,9 44,5 14,9

Экономика	бөлүмү 133 9,5 44,33 12,09

Менеджмент	бөлүмү 132 14,67 66 13,02

Эл	аралык	мамилелер	бөлүмү 135 27 27 19,29

Финансы	жана	банк	иши	бөлүмү 122 20,33 40,67 15,25
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КОММУНИКАЦИЯ ФАКУЛЬТЕТИ 446 74,8 19,1 32,1

Журналистика	бөлүмү 151 30,2 16,7 30,2

Коом	менен	байланыш	жана	реклама	бөлүмү 144 144 24 36

Радио,	телевидение	жана	кинематография	бөлүмү 151 50,3 16,7 30,2

ТЕОЛОГИЯ ФАКУЛЬТЕТИ 172 24,5 14,5 16,1

Дин	таануу	бөлүмү 71 23,7 17,8 17,8

Ислам	таануу	бөлүмү 101 25,3 11,2 14,4

ИНЖЕНЕРИЯ ФАКУЛЬТЕТИ 343 14,9 9,6 11,7

Компьютердик	инженерия	бөлүмү 118 23,6 9,8 9,8

Экологиялык	инженерия	бөлүмү 70 10 7 14

Тамак-аш	инженериясы	бөлүмү 89 17,8 14,8 14,8

Химиялык	инженерия	бөлүмү 66 8,3 6,6 8,3

ВЕТЕРИНАРИЯ ФАКУЛЬТЕТИ 88 8 88 8,8

АЙЫЛ ЧАРБА ФАКУЛЬТЕТИ 133 2,77 22,8 1,11

Мөмө-жемиш	жана	талаа	өсүмдүктөрү	бөлүмү 72 2,4 0 2,4

Өсүмдүктөрдү	коргоо	бөлүмү 61 3,8 1,24 0,94

Зоотехния	бөлүмү 2 0 0,15 5

ДЕНЕ ТАРБИЯ ЖАНА СПОРТ ЖОГОРКУ МЕКТЕБИ 108 13,75 3,55 7,2

Спорт	машыктыруучуларын	даярдоо	бөлүмү 56 10,35 2,7 6,25

Дене	тарбия	мугалимдерин	даярдоо	бөлүмү 52 21,6 5,55 8,55

ТУРИЗМ ЖАНА МЕЙМАНКАНА ИШТЕТҮҮ ЖОГОРКУ МЕКТЕБИ 422 84,4 46,8 30,1

Гастрономия	жана	кулинардык	чеберчилик	бөлүмү	 115 57,5 57,5 28,7

Саякат	иши	жана	гид	кызматы	бөлүмү 166 166 55,3 41,5

Туризм	жана	мейманкана	иштетүү	бөлүмү	 141 70,5 35,2 23,5

ЧЕТ ТИЛДЕР ЖОГОРКУ МЕКТЕБИ  -  -  - - 

ТИЛ	ҮЙРӨТҮҮ	БӨЛҮМҮ -   -  -  -

Түрк	тили	координаторлугу 1053  - 23,4 23,4

Кыргыз	тили	координаторлугу 202  - 15,53 15,53

Англис	тили	координаторлугу	 77  - 7 7,7

Орус	тили	координаторлугу 18  - 9 2

Кытай	тили	координаторлугу 26  - 13  -

ЧЕТ	ТИЛДЕР	БӨЛҮМҮ  -  -  -  -

КЕСИПТИК ЖОГОРКУ МЕКТЕП 300 3,3 3,22 1,72

Офис-менеджмент	жана	жетекчинин	жардамчысын	даярдоо	
программасы 38 38 12,66 19

Мектеп	жашына	чейинки	балдарды	тарбиялоо	программасы 48 16 12 0

Курулуш	программасы 40 20 8 20

Бухгалтердик	эсеп	программасы 32 16 10,66 16

Автоунааларды	тейлөө	жана	оңдоо	программасы 46 0 11,5 46

Маркетинг	программасы 46 0 15,33 23

Туризм	жана	мейманкана	иштетүү	программасы 50 0 25 50
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ОРТО КЕСИПТИК БЕЛИМ БЕРҮҮ/БАКАЛАВРИАТ ПРОГРАММАЛАРЫНДАГЫ 
САБАКТАРДЫН ЖАНА АЛАРДЫН КРЕДИТ-СААТТАРЫНЫН САНЫ

 (Тил үйрөтүү бөлүмүнөн сырткары)

АКАДЕМИЯЛЫК БӨЛҮМДӨР ЖАНА ОКУУ ПРОГРАММАЛАРЫ

САБАКТАРДЫН ЖАНА АЛАРДЫН КРЕДИТ-СААТТАРЫНЫН САНЫ

ПРОГРАММА 
БОЮНЧА 

БЕРИЛГЕН 
САБАКТАР

ПРОГРАММАДАН 
СЫРТКАРЫ 
БЕРИЛГЕН 
САБАКТЕР

МИЛДЕТТҮҮ 
САБАКТАР

БАРДЫГЫ

СС* КСС* СС КСС СС КСС СС КСС

ГУМАНИТАРДЫК ФАКУЛЬТЕТ 566 1328 241 293 710 1320 804 1634

Батыш	тилдери	бөлүмү 58 135 16 18 66 129 74 153

Чыгыш	тилдери	бөлүмү																																																																		
(Кытай	тили	жана	адабияты	программасы) 45 110 26 36 59 77 71 146

Чыгыш	тилдери	бөлүмү																																																																					
(Орус	тили	жана	адабияты	программасы) 52 123 26 33 68 129 78 156

Педагогика	бөлүмү 53 126 20 17 52 91 70 156

Философия	бөлүмү 50    139 20 21 65 145 70 160

Синхрондук	котормо	бөлүмү(Кыргызча-англисче	
программасы) 55 106 20 27 71 121 75 133

Синхрондук	котормо	бөлүмү	(Кыргызча-түркчө	
программасы) 55 106 20 27 71 121 75 133

Синхрондук	котормо	бөлүмү	(Орусча-түркчө	
программасы) 55 106 20 27 71 121 75 133

Социология	бөлүмү 41 116 28 34 57 120 69 150

Тарых	бөлүмү 51 135 19 19 63 136 70 154

Түркология	бөлүмү 51 126 26 34 67 130 77 160

ТАБИГЫЙ ИЛИМДЕР ФАКУЛЬТЕТИ 155 417 55 90 146 371 210 507

Математика	бөлүмү	 36 100 19 33 50 120 55 133

Колдонмо	математика	жана	информатика	бөлүмү 51 138 15 18 43 105 66 156

Биология	бөлүмү 68 179 21 39 53 146 89 218

КӨРКӨМ ӨНӨР ФАКУЛЬТЕТИ 217 474 78 108 236 438 295 582

Живопись	бөлүмү	 44 118 21 32 49 106 65 150

Графика	бөлүмү 44 120 20 29 49 105 64 149

Музыкалык	чеберчилик	бөлүмү 67 118 18 22 71 113 85 140

Театралдык	чеберчилик	бөлүмү 62 118 19 25 67 114 81 143

ЭКОНОМИКА ЖАНА БАШКАРУУ ФАКУЛЬТЕТИ 114 296 88 172 169 354 202 468

Экономика	бөлүмү 39 107 24 47 52 115 63 154

Менеджмент	бөлүмү 26 51 10 14 33 56 36 65

Эл	аралык	мамилелер	бөлүмү 31 84 7 7 31 70 38 91

Финансы	жана	банк	иши	бөлүмү 18 54 47 104 53 113 65 158



КЫРГЫЗ-ТҮРК “МАНАС” УНИВЕРСИТЕТИ
2016-2017-ОКУУ ЖЫЛЫНДАГЫ ОКУУ-ТАРБИЯ ЖАНА ИЛИМИЙ ИЗИЛДӨӨ ИШТЕРИ БОЮНЧА ОТЧЁТ

44 КТМУ	Окуу-тарбия	жана	илимий	изилдөө	иштери	боюнча	отчёт
Даярдалган	датасы:	Жетинин	айы,	2017-жыл

КОММУНИКАЦИЯ ФАКУЛЬТЕТИ 369 878 60 99 290 663 396 878

Журналистика	бөлүмү 114 271 21 30 83 211 114 271

Коом	менен	байланыш	жана	реклама	бөлүмү 121 284 17 37 102 215 121 284

Радио,	телевидение	жана	кинематография	бөлүмү 134 323 22 32 105 237 134 323

ТЕОЛОГИЯ ФАКУЛЬТЕТИ 119 2700 26 32 125 233 148 302

Дин	таануу	бөлүмү 64 138 13 16 63 112 77 154

Ислам	таануу	бөлүмү 55 132 13 16 62 121 71 148

ИНЖЕНЕРИЯ ФАКУЛЬТЕТИ 86 240 67 99 85 168 153 339

Компьютердик	инженерия	бөлүмү 19 54 19 21 18 21 38 75

Экологиялык	инженерия	бөлүмү 20 74 15 20 28 60 35 94

Тамак-аш	инженериясы	бөлүмү 18 41 18 31 29 57 36 72

Химиялык	инженерия	бөлүмү 29 71 15 27 10 30 44 98  

ВЕТЕРИНАРИЯ ФАКУЛЬТЕТИ 86 195 13 22 86 203 99 217

АЙЫЛ ЧАРБА ФАКУЛЬТЕТИ 71 210 37 82 96 268 108 292

Мөмө-жемиш	жана	талаа	өсүмдүктөрү	бөлүмү 36 110 19 41 49 139 55 151

Өсүмдүктөрдү	коргоо	бөлүмү 35 100 18 41 47 129 53 141

ФАКУЛЬТЕТТЕР БОЮНЧА ЖАЛПЫ САНЫ 1783 4308 665 997 1943 4018 2388 5219

ДЕНЕ ТАРБИЯ ЖАНА СПОРТ ЖОГОРКУ МЕКТЕБИ 127 282 26 32 139 286 153 314

Спорт	машыктыруучуларын	даярдоо	бөлүмү 64 139 13 16 70 141 77 155

Дене	тарбия	мугалимдерин	даярдоо	бөлүмү 63 143 13 16 69 145 76 159

ТУРИЗМ ЖАНА МЕЙМАНКАНА ИШТЕТҮҮ ЖОГОРКУ 
МЕКТЕБИ 106 276 152 355 24 72 176 427

Гастрономия	жана	кулинардык	чеберчилик	бөлүмү	 36 90 50 117 8 24 58 141

Саякат	иши	жана	гид	кызматы	бөлүмү 34 88 51 119 8 24 59 143

Туризм	жана	мейманкана	иштетүү	бөлүмү	 36 98 51 119 8 24 59 143

КЕСИПТИК ЖОГОРКУ МЕКТЕП 103 280 36 76 127 315 141 357

Офис-менеджмент	жана	жетекчинин	жардамчысын	
даярдоо	программасы 13 41 5 10 16 45 18 51

Мектеп	жашына	чейинки	балдарды	тарбиялоо	
программасы 12 34 6 15 16 42 18 48

Курулуш	программасы 17 43 5 10 20 47 22 53

Бухгалтердик	эсеп	программасы 17 46 5 10 20 50 22 56

Автоунааларды	тейлөө	жана	оңдоо	программасы 14 35 5 10 18 41 20 47

Маркетинг	программасы 15 42 5 11 19 47 21 53

Туризм	жана	мейманкана	иштетүү	программасы 15 39 5 10 18 43 20 49

ЖОГОРКУ МЕКТЕПТЕР БОЮНЧА ЖАЛПЫ САНЫ 335 856 206 465 259 653 443 1084

УНИВЕРСИТЕТ БОЮНЧА ЖАЛПЫ САНЫ 2118 5164 871 1462 2202 4671 2831 6303

*СС	-	сабактардын	саны
*КСС	–	кредит-сааттарынын	саны



КЫРГЫЗ-ТҮРК “МАНАС” УНИВЕРСИТЕТИ
2016-2017-ОКУУ ЖЫЛЫНДАГЫ ОКУУ-ТАРБИЯ ЖАНА ИЛИМИЙ ИЗИЛДӨӨ ИШТЕРИ БОЮНЧА ОТЧЁТ

45КТМУ	Окуу-тарбия	жана	илимий	изилдөө	иштери	боюнча	отчёт
Даярдалган	датасы:	Жетинин	айы,	2017-жыл

2016-2017-ОКУУ ЖЫЛЫНДА ТОЛУК СТАВКАЛУУ ОКУТУУЧУЛАРДЫН 
ЖУМАЛЫК ОКУУ (ПЕДАГОГИКАЛЫК) ЖҮГҮ

КҮЗГҮ СЕМЕСТР

АКАДЕМИЯЛЫК БӨЛҮМДӨР ЖАНА ОКУУ 
ПРОГРАММАЛАРЫ

(A) ПОК 
м-нүн 
саны

(B) ПОК 
м-нүн 
окуу 
жүгү

C Кат-
тык 

үлүшү 
(B)/(A)

(D) 
Окут-
дын 
саны

E Окут-
дын 
окуу 
жүгү

(F) Кат-
тык 

үлүшү 
E/(D)

БАРДЫГЫ

Батыш	тилдери	бөлүмү 2 30 15 4 63 15,75 13,375

Чыгыш	тилдери	бөлүмү																																																																		
(Кытай	тили	жана	адабияты	программасы) 1 24 24 3 38 12,6 15,5

Чыгыш	тилдери	бөлүмү																																																																					
(Орус	тили	жана	адабияты	программасы) 2 19 9,5 3 56 18,7 12,6

Педагогика	бөлүмү 5 76 15,2 1 22 22 18,6

Философия	бөлүмү 2 26 13 2 37 18,5 15,75

Синхрондук	котормо	бөлүмү(Кыргызча-англисче	
программасы) 1 46 15,3 3 57 19 17,17

Синхрондук	котормо	бөлүмү	(Кыргызча-түркчө	
программасы) 1 18 18 5 88 17,6 18

Синхрондук	котормо	бөлүмү	(Орусча-түркчө	
программасы) - - - 5 81 16,2 16,2

Социология	бөлүмү 2 34 17 1 34 34 25,5

Тарых	бөлүмү 12 166 13,83 13,83

Түркология	бөлүмү 8 50 6,25 2 41 20.5 9,1

ГУМАНИТАРДЫК ФАКУЛЬТЕТ 36 489

Биология	бөлүмү 6 108 17,3

Математика	бөлүмү	 3 45 15 2 66 33

Колдонмо	математика	жана	информатика	бөлүмү 5 88 17,6

ТАБИГЫЙ ИЛИМДЕР ФАКУЛЬТЕТИ

Живопись	бөлүмү	 1 15 15 3 71 23,6 38,6

Графика	бөлүмү 1 10 10 2 46 23 33

Музыкалык	чеберчилик	бөлүмү 2 54 27 8 137 17,1 44,1

Театралдык	чеберчилик	бөлүмү 1 9 9 3 48 16 19

КӨРКӨМ ӨНӨР ФАКУЛЬТЕТИ

Экономика	бөлүмү 8 158 19,75 - - - 19,75

Менеджмент	бөлүмү 8 145 18,12 - - - 18,12

Эл	аралык	мамилелер	бөлүмү 2 40 20 1 21 21 20,3

Финансы	жана	банк	иши	бөлүмү 5 118 23,6 - - - 23,6

ЭКОНОМИКА ЖАНА БАШКАРУУ ФАКУЛЬТЕТИ 23 461

Дин	таануу	бөлүмү 3 58 19,33 1 19 19,00 19,17

Ислам	таануу	бөлүмү 4 73 18,25 3 58 19,33 18,79

ТЕОЛОГИЯ ФАКУЛЬТЕТИ 7 131 18,71 4 77 19,25 18,98



КЫРГЫЗ-ТҮРК “МАНАС” УНИВЕРСИТЕТИ
2016-2017-ОКУУ ЖЫЛЫНДАГЫ ОКУУ-ТАРБИЯ ЖАНА ИЛИМИЙ ИЗИЛДӨӨ ИШТЕРИ БОЮНЧА ОТЧЁТ

46 КТМУ	Окуу-тарбия	жана	илимий	изилдөө	иштери	боюнча	отчёт
Даярдалган	датасы:	Жетинин	айы,	2017-жыл

Журналистика	бөлүмү 3 73 24.3 2 66 33 27.8

Коом	менен	байланыш	жана	реклама	бөлүмү 1 15 15 3 79 26.3 23.5

Радио,	телевидение	жана	кинематография	бөлүмү 2 34 17 3 67 22.3 20.2

КОММУНИКАЦИЯ ФАКУЛЬТЕТИ 6 122 20,33 8 212 26,5 23,9

Компьютердик	инженерия	бөлүмү 5 82 16,4 7 176 14,2 21,5

Экологиялык	инженерия	бөлүмү 2 32 16 1 17 17 16,3

Тамак-аш	инженериясы	бөлүмү 4 50 12,5 1 23 23 14,6

Химиялык	инженерия	бөлүмү 7 63 9 1 19 19 10,3

ИНЖЕНЕРИЯ ФАКУЛЬТЕТИ 18 227 12,6 10 235 23,5 18,05

Ветеринария 10 136 13,6 1 11 11 10

ВЕТЕРИНАРИЯ ФАКУЛЬТЕТИ 10 136 13,6 1 11 11 10

Мөмө-жемиш	жана	талаа	өсүмдүктөрү	бөлүмү 2 21 10,5 10,5

Өсүмдүктөрдү	коргоо	бөлүмү 1 18 18 3 50 16,66 17

Зоотехния	бөлүмү 1 13 13 13

АЙЫЛ ЧАРБА ФАКУЛЬТЕТИ 3 39 13 4 63 15,75 14,14

Спорт	машыктыруучуларын	даярдоо	бөлүмү 2 17 8,50 7 154 22,00 15,25

Дене	тарбия	мугалимдерин	даярдоо	бөлүмү 2 26 13,00 4 82 20,50 16,75

ДЕНЕ ТАРБИЯ ЖАНА СПОРТ ЖОГОРКУ МЕКТЕБИ 4 43 10,75 11 236 21,45 16,10

Гастрономия	жана	кулинардык	чеберчилик	бөлүмү	 - - - 4 81 20,2 20,2

Саякат	иши	жана	гид	кызматы	бөлүмү 2 44 22 2 53 26,5 48,5

Туризм	жана	мейманкана	иштетүү	бөлүмү	 1 20 20 2 53 26,5 46,5

ТУРИЗМ ЖАНА МЕЙМАНКАНА ИШТЕТҮҮ ЖОГОРКУ 
МЕКТЕБИ 3 64 21,3 8 187 23,3 44,6

Түрк	тили	координаторлугу - - - 46 944 20,52 20,52

Кыргыз	тили	координаторлугу - - - 13 265 20,38 20,38

Англис	тили	координаторлугу	 - - - 2 44 22 22

Орус	тили	координаторлугу - - - 11 198 18 18

Кытай	тили	координаторлугу - - - 2 40 20 20

ЧЕТ	ТИЛДЕР	БӨЛҮМҮ 22 394 17,9 17,9

ЧЕТ ТИЛДЕР ЖОГОРКУ МЕКТЕБИ

Офис-менеджмент	жана	жетекчинин	жардамчысын	
даярдоо	программасы 1 10 10 1 27 27 37

Мектеп	жашына	чейинки	балдарды	тарбиялоо	
программасы

Курулуш	программасы 1 9 9 1 13 13 22

Бухгалтердик	эсеп	программасы 1 14 14 1 12 12 26

Автоунааларды	тейлөө	жана	оңдоо	программасы 1 13 13 13

Маркетинг	программасы 2 44 22 22

Туризм	жана	мейманкана	иштетүү	программасы 1 20 20 20

КЕСИПТИК ЖОГОРКУ МЕКТЕП 3 33 11 7 129 18,42 29,42



КЫРГЫЗ-ТҮРК “МАНАС” УНИВЕРСИТЕТИ
2016-2017-ОКУУ ЖЫЛЫНДАГЫ ОКУУ-ТАРБИЯ ЖАНА ИЛИМИЙ ИЗИЛДӨӨ ИШТЕРИ БОЮНЧА ОТЧЁТ

47КТМУ	Окуу-тарбия	жана	илимий	изилдөө	иштери	боюнча	отчёт
Даярдалган	датасы:	Жетинин	айы,	2017-жыл

ЖАЗГЫ СЕМЕСТР

АКАДЕМИЯЛЫК БӨЛҮМДӨР ЖАНА ОКУУ 
ПРОГРАММАЛАРЫ

(A) ПОК 
м-нүн 
саны

(B) ПОК 
м-нүн 
окуу 
жүгү

C Кат-
тык 

үлүшү 
(B)/(A)

(D) 
Окут-
дын 
саны

E Окут-
дын 
окуу 
жүгү

(F) 
Кат-тык 
үлүшү E/

(D)

БАРДЫГЫ

Батыш	тилдери	бөлүмү 2 32 16 4 63 15,75 15,86

Чыгыш	тилдери	бөлүмү																																																																		
(Кытай	тили	жана	адабияты	программасы) 1 24 24 3 38 12,6 15,5

Чыгыш	тилдери	бөлүмү																																																																					
(Орус	тили	жана	адабияты	программасы) 2 19 9,5 3 56 18,7 12,6

Педагогика	бөлүмү 5 76 15.2 1 22 22 18,6

Философия	бөлүмү 2 26 13 2 37 18,5 15,75

Синхрондук	котормо	бөлүмү(Кыргызча-англисче	
программасы) 1 44 44 3 57 19 17,17

Синхрондук	котормо	бөлүмү	(Кыргызча-түркчө	
программасы) 1 18 18 5 88 17,6 18

Синхрондук	котормо	бөлүмү	(Орусча-түркчө	
программасы) - - - 5 78 15,6 15,6

Социология	бөлүмү 2 34 17 1 34 34 25,5

Тарых	бөлүмү 12 158 13,20 13,83

Түркология	бөлүмү 8 48 6 2 44 22 14

ГУМАНИТАРДЫК ФАКУЛЬТЕТ

Биология	бөлүмү 6 99 17

Математика	бөлүмү	 3 53 18 2 53 26,5

Колдонмо	математика	жана	информатика	бөлүмү 5 93 23,25 - - -

ТАБИГЫЙ ИЛИМДЕР ФАКУЛЬТЕТИ 14

Живопись	бөлүмү	 1 12 12 3 66 22 34

Графика	бөлүмү 1 11 11 2 36 18 29

Музыкалык	чеберчилик	бөлүмү 2 42 21 8 147 18,3 39,3

Театралдык	чеберчилик	бөлүмү 1 12 12 3 50 16,6 28,6

КӨРКӨМ ӨНӨР ФАКУЛЬТЕТИ 5 77

Экономика	бөлүмү 9 151 16,70 1 18 18 16,90

Менеджмент	бөлүмү 8 168 21 0 0 0 21

Эл	аралык	мамилелер	бөлүмү 3 64 21,3 2 50 25 22,8

Финансы	жана	банк	иши	бөлүмү 6 91 15,12 1 18 18 15,57

ЭКОНОМИКА ЖАНА БАШКАРУУ ФАКУЛЬТЕТИ 

Дин	таануу	бөлүмү 3 71 23.67 1 22 22.00 22.83

Ислам	таануу	бөлүмү 4 94 23.50 3 74 24.67 24.08

ТЕОЛОГИЯ ФАКУЛЬТЕТИ 7 165 23.57 4 96 24.00 23.79

Журналистика	бөлүмү 3 81 27.00 2 59 29.5 28

Коом	менен	байланыш	жана	реклама	бөлүмү 1 20 20 3 78 26 24.5

Радио,	телевидение	жана	кинематография	бөлүмү 2 42 21 3 75 25 23.5



КЫРГЫЗ-ТҮРК “МАНАС” УНИВЕРСИТЕТИ
2016-2017-ОКУУ ЖЫЛЫНДАГЫ ОКУУ-ТАРБИЯ ЖАНА ИЛИМИЙ ИЗИЛДӨӨ ИШТЕРИ БОЮНЧА ОТЧЁТ

48 КТМУ	Окуу-тарбия	жана	илимий	изилдөө	иштери	боюнча	отчёт
Даярдалган	датасы:	Жетинин	айы,	2017-жыл

КОММУНИКАЦИЯ ФАКУЛЬТЕТИ 6 143 23.8 8 212 26.5 25.35

Компьютердик	инженерия	бөлүмү 5 84 16,8 7 131 18,7 17,9

Экологиялык	инженерия	бөлүмү 2 33 16,5 1 19 19 17,3

Тамак-аш	инженериясы	бөлүмү 4 52 13 1 17 17 13,8

Химиялык	инженерия	бөлүмү 7 87 12,4 1 18 18 13,1

ИНЖЕНЕРИЯ ФАКУЛЬТЕТИ

Ветеринария 10 149 14,9 1 7 7

ВЕТЕРИНАРИЯ ФАКУЛЬТЕТИ 10 149 14,9 1 7 7

Мөмө-жемиш	жана	талаа	өсүмдүктөрү	бөлүмү 2 30 15 15

Өсүмдүктөрдү	коргоо	бөлүмү 1 18 18 3 58 19,33 19

Зоотехния	бөлүмү 1 13 13 13

АЙЫЛ ЧАРБА ФАКУЛЬТЕТИ 3 58 19,33 4 72 18 18,57

Спорт	машыктыруучуларын	даярдоо	бөлүмү 2 19 9,50 7 157 22,43 15,96

Дене	тарбия	мугалимдерин	даярдоо	бөлүмү 2 24 12,00 4 87 21,75 16,88

ДЕНЕ ТАРБИЯ ЖАНА СПОРТ ЖОГОРКУ МЕКТЕБИ 4 43 10,75 11 244 22,18 16,47

Гастрономия	жана	кулинардык	чеберчилик	бөлүмү	 2 30 15 4 105 26,2 41,2

Саякат	иши	жана	гид	кызматы	бөлүмү 2 51 25,5 2 55 27,5 53

Туризм	жана	мейманкана	иштетүү	бөлүмү	 1 17 17 2 58 29 46

ТУРИЗМ ЖАНА МЕЙМАНКАНА ИШТЕТҮҮ ЖОГОРКУ 
МЕКТЕБИ 5 98 19,6 8 218 27,2 46,8

Түрк	тили	координаторлугу - - - 45 906 20,13 20,13

Кыргыз	тили	координаторлугу - - - 13 261 20,07 20,07

Англис	тили	координаторлугу	 - - - 2 44 22 22

Орус	тили	координаторлугу - - - 11 214 19,45 19,45

Кытай	тили	координаторлугу - - - 2 40 20 20

ЧЕТ	ТИЛДЕР	БӨЛҮМҮ 22 394 17,9 17,9

ЧЕТ ТИЛДЕР ЖОГОРКУ МЕКТЕБИ

Офис-менеджмент	жана	жетекчинин	жардамчысын	
даярдоо	программасы 1 10 10 1 34 34 44

Мектеп	жашына	чейинки	балдарды	тарбиялоо	
программасы

Курулуш	программасы 1 13 13 1 18 18 31

Бухгалтердик	эсеп	программасы 1 2 2 1 30 30 32

Автоунааларды	тейлөө	жана	оңдоо	программасы 1 9 9 9

Маркетинг	программасы 2 59 29 29

Туризм	жана	мейманкана	иштетүү	программасы 1 29 29 29

КЕСИПТИК ЖОГОРКУ МЕКТЕП 3 25 8,33 7 179 25,57 33,9



КЫРГЫЗ-ТҮРК “МАНАС” УНИВЕРСИТЕТИ
2016-2017-ОКУУ ЖЫЛЫНДАГЫ ОКУУ-ТАРБИЯ ЖАНА ИЛИМИЙ ИЗИЛДӨӨ ИШТЕРИ БОЮНЧА ОТЧЁТ

49КТМУ	Окуу-тарбия	жана	илимий	изилдөө	иштери	боюнча	отчёт
Даярдалган	датасы:	Жетинин	айы,	2017-жыл

СТУДЕНТТЕРДИН САНЫ

ОРТО КЕСИПТИК БИЛИМ БЕРҮҮ ЖАНА БАКАЛАВРИАТ ПРОГРАММАЛАРЫ БОЮНЧА БИЛИМ 
АЛГАН СТУДЕНТТЕРДИН ФАКУЛЬТЕТ/ЖОГОРКУ МЕКТЕП/БӨЛҮМ/ПРОГРАММАЛАРГА КАРАТА 

БӨЛҮШТҮРҮЛҮШҮ

АКАДЕМИЯЛЫК БӨЛҮМДӨР ЖАНА ОКУУ ПРОГРАММАЛАРЫ
БАРДЫК КУРСТАР

TР KР БАШКА БАРДЫГЫ

ГУМАНИТАРДЫК ФАКУЛЬТЕТ 185 830 36 1051

Батыш	тилдери	бөлүмү 12 84 5 101

Чыгыш	тилдери	бөлүмү	(Кытай	тили	жана	адабияты	
программасы) 21 59 2 82

Чыгыш	тилдери	бөлүмү	(Орус	тили	жана	адабияты	программасы) 30 47 3 80

Педагогика	бөлүмү 23 68 8 99

Философия	бөлүмү 9 59 0 68

Синхрондук	котормо	бөлүмү(Кыргызча-англисче	программасы) 0 93 3 96

Синхрондук	котормо	бөлүмү	(Кыргызча-түркчө	программасы) 0 79 1 80

Синхрондук	котормо	бөлүмү	(Орусча-түркчө	программасы) 28 68 6 102

Социология	бөлүмү 10 70 3 83

Тарых	бөлүмү 11 94 0 105

Түркология	бөлүмү 41 109 5 155

ТАБИГЫЙ ИЛИМДЕР ФАКУЛЬТЕТИ 0 306 7 313

Математика	бөлүмү	 0 101 2 103

Колдонмо	математика	жана	информатика	бөлүмү 0 71 2 73

Биология	бөлүмү 0 134 3 137

КӨРКӨМ ӨНӨР ФАКУЛЬТЕТИ 2 288 1 291

Живопись	бөлүмү	 1 67 1 69

Графика	бөлүмү 1 54 0 55

Музыкалык	чеберчилик	бөлүмү 0 76 0 76

Театралдык	чеберчилик	бөлүмү 0 91 0 91

ЭКОНОМИКА ЖАНА БАШКАРУУ ФАКУЛЬТЕТИ 52 498 66 616

Экономика	бөлүмү 7 123 17 147

Менеджмент	бөлүмү 8 129 15 152

Эл	аралык	мамилелер	бөлүмү 9 133 15 157

Финансы	жана	банк	иши	бөлүмү 1 1 0 2

КОММУНИКАЦИЯ ФАКУЛЬТЕТИ 27 112 19 158

Журналистика	бөлүмү 12 200 11 223

Коом	менен	байланыш	жана	реклама	бөлүмү 0 86 5 91

Радио,	телевидение	жана	кинематография	бөлүмү 12 114 6 132

ТЕОЛОГИЯ ФАКУЛЬТЕТИ 94 419 29 542

Дин	таануу	бөлүмү 28 148 7 183

Ислам	таануу	бөлүмү 27 136 12 175



КЫРГЫЗ-ТҮРК “МАНАС” УНИВЕРСИТЕТИ
2016-2017-ОКУУ ЖЫЛЫНДАГЫ ОКУУ-ТАРБИЯ ЖАНА ИЛИМИЙ ИЗИЛДӨӨ ИШТЕРИ БОЮНЧА ОТЧЁТ

50 КТМУ	Окуу-тарбия	жана	илимий	изилдөө	иштери	боюнча	отчёт
Даярдалган	датасы:	Жетинин	айы,	2017-жыл

ИНЖЕНЕРИЯ ФАКУЛЬТЕТИ 39 135 10 184

Компьютердик	инженерия	бөлүмү 14 382 24 420

Экологиялык	инженерия	бөлүмү 8 116 10 134

Тамак-аш	инженериясы	бөлүмү 0 82 5 87

Химиялык	инженерия	бөлүмү 3 98 8 109

ВЕТЕРИНАРИЯ ФАКУЛЬТЕТИ 3 86 1 90

АЙЫЛ ЧАРБА ФАКУЛЬТЕТИ 21 88 2 111

Мөмө-жемиш	жана	талаа	өсүмдүктөрү	бөлүмү 21 88 2 111

Өсүмдүктөрдү	коргоо	бөлүмү 1 179 4 184

ФАКУЛЬТЕТТЕР БОЮНЧА ЖАЛПЫ САНЫ 0 81 2 83

Bitki	Koruma 1 96 2 99

Zootekni 0 2 0 2

FAKÜLTELER TOPLAMI 381 3190 180 3751

СПОРТ ЖАНА ДЕНЕ ТАРБИЯ ЖОГОРКУ МЕКТЕБИ 12 141 1 154

Дене	тарбия	мугалимдерин	даярдоо	бөлүмү	 2 69 0 71

Спорт	машыктыруучуларын	даярдоо	бөлүмү 10 72 1 83

ТУРИЗМ ЖАНА МЕЙМАНКАНА ИШТЕТҮҮ ЖОГОРКУ МЕКТЕБИ 22 432 49 503

Гастрономия	жана	кулинардык	чеберчилик	бөлүмү	 12 149 11 172

Саякат	иши	жана	гид	кызматы	бөлүмү 1 123 16 140

Туризм жана мейманкана иштетүү бөлүмү 9 160 22 191

ЧЕТ ТИЛДЕР ЖОГОРКУ МЕКТЕБИ 0 0 146 146

ТИЛ	ҮЙРӨТҮҮ	БӨЛҮМҮ 0 0 146 146

КЕСИПТИК ЖОГОРКУ МЕКТЕП 0 518 3 521

Офис-менеджмент	жана	жетекчинин	жардамчысын	даярдоо	
программасы 0 70 0 70

Мектеп	жашына	чейинки	балдарды	тарбиялоо	программасы 0 79 1 80

Курулуш	программасы 0 75 1 76

Бухгалтердик	эсеп	программасы 0 80 0 80

Автоунааларды	тейлөө	жана	оңдоо	программасы 0 59 1 60

Маркетинг	программасы 0 75 0 75

Туризм	жана	мейманкана	иштетүү	программасы 0 80 0 80

ЖОГОРКУ МЕКТЕПТЕР БОЮНЧА ЖАЛПЫ САНЫ 34 1091 199 1324

БАКАЛАВР	ПРОГРАММАЛАРЫ	БОЮНЧА	ЖАЛПЫ	САНЫ 415 3763 376 4554

ОРТО	КЕСИПТИК	БИЛИМ	БЕРҮҮ	ПРОГРАММАЛАРЫ	БОЮНЧА	
ЖАЛПЫ	САНЫ 0 518 3 521

ЖАЛПЫ САНЫ 415 4281 379 5075



КЫРГЫЗ-ТҮРК “МАНАС” УНИВЕРСИТЕТИ
2016-2017-ОКУУ ЖЫЛЫНДАГЫ ОКУУ-ТАРБИЯ ЖАНА ИЛИМИЙ ИЗИЛДӨӨ ИШТЕРИ БОЮНЧА ОТЧЁТ

51КТМУ	Окуу-тарбия	жана	илимий	изилдөө	иштери	боюнча	отчёт
Даярдалган	датасы:	Жетинин	айы,	2017-жыл

МАГИСТРАТУРА ЖАНА ДОКТОРАНТУРА ПРОГРАММАЛАРЫ БОЮНЧА 
БИЛИМ АЛГАН СТУДЕНТТЕРДИН КАФЕДРАЛАРГА КАРАТА БӨЛҮШТҮРҮЛҮШҮ

ТАБИГЫЙ ИЛИМДЕР 
ИНСТИТУТУ/ КАФЕДРАЛАРДЫН 
АТАЛЫШТАРЫ

МАГИСТРАТУРА ДОКТОРАНТУРА БАРДЫГЫ

ТР КР БАШ. БАР. ТР КР БАШ. БАР. ТР КР БАШ. БАР.

Биология 1 8 0 9 0 0 0 0 1 8 0 9

Өсүмдүктөрдү	коргоо	 0 6 0 6 0 0 0 0 0 6 0 6

Компьютердик	инженерия	 5 8 1 14 1 6 0 7 6 14 1 21

Экологиялык	иженерия 1 7 0 8 0 0 0 0 1 7 0 8

Тамак-аш	инженериясы 0 5 0 5 0 2 0 2 0 7 0 7

Химиялык	инженерия 0 7 0 7 0 0 0 0 0 7 0 7

Математика		 1 7 0 8 2 3 0 5 3 10 0 13

ИНСТИТУТ БОЮНЧА ЖАЛПЫ 
САНЫ 8 48 1 57 3 11 0 14 11 59 1 71

SКООМДУК  ИЛИМДЕР 
ИНСТИТУТУ/ КАФЕДРАЛАРДЫН 
АТАЛЫШТАРЫ

МАГИСТРАТУРА ДОКТОРАНТУРА БАРДЫГЫ

ТР КР БАШ. БАР. ТР КР БАШ. БАР. ТР КР БАШ. БАР.

Педагогика	 3 7 0 10 3 3 0 6 6 10 0 16

Экономика 3 10 0 13 1 3 1 5 4 13 1 18

Коммуникация	 5 7 1 13 8 3 0 11 13 10 1 24

Менеджмент 5 12 0 17 2 4 0 6 7 16 0 23

Финансы	 0 0 0 0 1 1 0 2 1 1 0 2

Тарых 5 11 0 16 4 2 0 6 9 13 0 22

Түркология 7 11 5 23 12 5 2 19 19 16 7 42

Эл	аралык	мамилелер	 4 5 2 11 0 0 0 0 4 5 2 11

Социология 2 7 0 9 0 0 0 0 2 7 0 9

Билим	берүүнү	башкаруу	жана	
инспекциялоо	 1 3 0 4 0 0 0 0 1 3 0 4

Философия 2 7 0 9 0 0 0 0 2 7 0 9

Ислам	таануу 3 19 0 22 0 0 0 0 3 19 0 22

Туризм	жана	мейманкана	
иштетүү 4 10 0 14 0 0 0 0 4 10 0 14

Синхрондук	котормо 1 6 0 7 0 0 0 0 1 6 0 7

Англис	тили	жана	адабияты 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ИНСТИТУТ БОЮНЧА ЖАЛПЫ 
САНЫ 45 115 8 168 31 21 3 55 76 136 11 223



КЫРГЫЗ-ТҮРК “МАНАС” УНИВЕРСИТЕТИ
2016-2017-ОКУУ ЖЫЛЫНДАГЫ ОКУУ-ТАРБИЯ ЖАНА ИЛИМИЙ ИЗИЛДӨӨ ИШТЕРИ БОЮНЧА ОТЧЁТ

52 КТМУ	Окуу-тарбия	жана	илимий	изилдөө	иштери	боюнча	отчёт
Даярдалган	датасы:	Жетинин	айы,	2017-жыл

2016-2017-ОКУУ ЖЫЛЫНДА ФАКУЛЬТЕТ/ЖОГОРКУ МЕКТЕП/БӨЛҮМ ЖАНА ПРОГРАММАЛАРГА 
АКЫРКЫ КАТТООДОН ӨТКӨН СТУДЕНТТЕРДИН САНЫ

БӨЛҮМ/ ПРОГРАММАЛАР
Квота

(1)

Кабыл алынган

(2)

Квотаны толтуруу 
коэффициенти

(2/1)

ГУМАНИТАРДЫК ФАКУЛЬТЕТ 266 236 90%

Батыш	тилдери	бөлүмү	 25 24 96%

Чыгыш	тилдери	бөлүмү	(Кытай	тили	жана	адабияты	
программасы) 25 20 80%

Чыгыш	тилдери	бөлүмү	(Орус	тили	жана	адабияты	
программасы) 25 22 88%

Педагогика	бөлүмү 20 20 100%

Философия	бөлүмү 25 23 92%

Синхрондук	котормо	бөлүмү	(Кыргызча-англисче	
программасы) 15 15 100%

Синхрондук	котормо	бөлүмү	(Кыргызча-түркчө	
программасы) 15 14 93%

Синхрондук	котормо	бөлүмү	(Орусча-түркчө	
программасы) 21 19 90%

Социология	бөлүмү 25 22 88%

Тарых	бөлүмү 30 27 90%

Түркология	бөлүмү 40 30 75%

ТАБИГЫЙ ИЛИМДЕР ФАКУЛЬТЕТИ 115 99 86%

Биология	бөлүмү	 40 33 83%

Математика	бөлүмү	 35 27 77%

Колдонмо	математика	жана	информатика	бөлүмү 40 39 98%

КӨРКӨМ ӨНӨР ФАКУЛЬТЕТИ 110 92 84%

Графика	бөлүмү	 25 21 84%

Музыкалык	чеберчилик	бөлүмү 30 25 83%

Живопись	бөлүмү 25 21 84%

Театралдык	чеберчилик	бөлүмү 30 25 83%

ЭКОНОМИКА ЖАНА БАШКАРУУ ФАКУЛЬТЕТИ 152 131 86%

Финансы	жана	банк	иши	бөлүмү 38 31 82%

Экономика	бөлүмү 38 31 82%

Менеджмент	бөлүмү 38 33 87%

Эл	аралык	мамилелер	бөлүмү 38 36 95%

ТЕОЛОГИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ	 88 81 92%

Дин	таануу	бөлүмү	 40 38 95%

Ислам	таануу	бөлүмү	 48 43 90%



КЫРГЫЗ-ТҮРК “МАНАС” УНИВЕРСИТЕТИ
2016-2017-ОКУУ ЖЫЛЫНДАГЫ ОКУУ-ТАРБИЯ ЖАНА ИЛИМИЙ ИЗИЛДӨӨ ИШТЕРИ БОЮНЧА ОТЧЁТ

53КТМУ	Окуу-тарбия	жана	илимий	изилдөө	иштери	боюнча	отчёт
Даярдалган	датасы:	Жетинин	айы,	2017-жыл

КОММУНИКАЦИЯ ФАКУЛЬТЕТИ 140 121 86%

Журналистика	бөлүмү 45 39 87%

Коом	менен	байланыш	жана	реклама	бөлүмү 45 37 82%

Радио,	телевидение	жана	кинематография	бөлүмү 50 45 90%

ИНЖЕНЕРИЯ ФАКУЛЬТЕТИ 141 117 83%

Компьютердик	инженерия	бөлүмү 41 37 90%

Экологиялык	инженерия	бөлүмү 28 24 86%

Тамак-аш	инженериясы	бөлүмү 32 26 81%

Химиялык	инженерия	бөлүмү 40 30 75%

ВЕТЕРИНАРИЯ ФАКУЛЬТЕТИ 30 28 93%

Ветеринария 30 28 93%

АЙЫЛ ЧАРБА ФАКУЛЬТЕТИ 71 62 87%

Мөмө-жемиш	жана	талаа	өсүмдүктөрү	бөлүмү 33 28 85%

Өсүмдүктөрдү	коргоо	бөлүмү 38 34 89%

СПОРТ ЖАНА ДЕНЕ ТАРБИЯ ЖОГОРКУ МЕКТЕБИ 60 53 88%

Спорт	машыктыруучуларын	даярдоо	бөлүмү	 28 25 89%

Дене	тарбия	мугалимдерин	даярдоо	бөлүмү 32 28 88%

ТУРИЗМ ЖАНА МЕЙМАНКАНА ИШТЕТҮҮ ЖОГОРКУ 
МЕКТЕБИ 129 125 97%

Гастрономия	жана	кулинардык	чеберчилик	бөлүмү	 45 43 96%

Саякат	иши	жана	гид	кызматы	бөлүмү 31 31 100%

Туризм	жана	мейманкана	иштетүү	бөлүмү	 53 51 96%

ЧЕТ ТИЛДЕР ЖОГОРКУ МЕКТЕБИ 194 143 74%

Тил	үйрөтүү	бөлүмү 194 143 74%

КЕСИПТИК ЖОГОРКУ МЕКТЕП 280 266 95%

Офис-менеджмент	жана	жетекчинин	жардамчысын	
даярдоо	программасы 40 39 98%

Мектеп	жашына	чейинки	балдарды	тарбиялоо	
программасы 40 38 95%

Курулуш	программасы 40 40 100%

Бухгалтердик	эсеп	программасы 40 38 95%

Автоунааларды	тейлөө	жана	оңдоо	программасы 40 37 93%

Маркетинг	программасы 40 35 88%

Туризм	жана	мейманкана	иштетүү	программасы 40 39 98%

ЖАЛПЫ САНЫ 1776 1554 87%



КЫРГЫЗ-ТҮРК “МАНАС” УНИВЕРСИТЕТИ
2016-2017-ОКУУ ЖЫЛЫНДАГЫ ОКУУ-ТАРБИЯ ЖАНА ИЛИМИЙ ИЗИЛДӨӨ ИШТЕРИ БОЮНЧА ОТЧЁТ

54 КТМУ	Окуу-тарбия	жана	илимий	изилдөө	иштери	боюнча	отчёт
Даярдалган	датасы:	Жетинин	айы,	2017-жыл

2016-2017-ОКУУ ЖЫЛЫНДА КҮЗГҮ ЖАНА ЖАЗГЫ СЕМЕСТРЛЕРДЕ ФАКУЛЬТЕТ/ЖОГОРКУ МЕКТЕП/ 
БӨЛҮМ ЖАНА ПРОГРАММАЛАР БОЮНЧА БҮТҮРҮҮЧҮЛӨРДҮН САНЫ

БҮТҮРҮҮЧҮЛӨРДҮН САНЫ

АКАДЕМИЯЛЫК БӨЛҮМДӨР ЖАНА ОКУУ 
ПРОГРАММАЛАРЫ

Бүтүрүүчүлөрдүн саны

Күз Жаз
Кош адистик/ 

Кошумча адистик БАРДЫГЫ

Күз Жаз Күз Жаз

ГУМАНИТАРДЫК ФАКУЛЬТЕТ 175 175

Батыш	тилдери	бөлүмү	 13 13

Чыгыш	тилдери	бөлүмү	(Кытай	тили	жана	
адабияты	программасы) 15 15

Чыгыш	тилдери	бөлүмү	(Орус	тили	жана	адабияты	
программасы) 9 9

Педагогика	бөлүмү 19 19

Философия	бөлүмү 16 16

Синхрондук	котормо	бөлүмү	(Кыргызча-англисче	
программасы) 21 21

Синхрондук	котормо	бөлүмү	(Кыргызча-түркчө	
программасы) 15 15

Синхрондук	котормо	бөлүмү	(Орусча-түркчө	
программасы) 16 16

Социология	бөлүмү 17 17

Тарых	бөлүмү 10 10

Түркология	бөлүмү 24 24

ТАБИГЫЙ ИЛИМДЕР ФАКУЛЬТЕТИ 42 42

Биология	бөлүмү	 15 15

Математика	бөлүмү	 11 11

Колдонмо	математика	жана	информатика	бөлүмү 16 16

КӨРКӨМ ӨНӨР ФАКУЛЬТЕТИ 4 26 4 26

Графика	бөлүмү	 1 8 1 8

Музыкалык	чеберчилик	бөлүмү 1 2 1 2

Живопись	бөлүмү 1 7 1 7

Театралдык	чеберчилик	бөлүмү 1 9 1 9

ЭКОНОМИКА ЖАНА БАШКАРУУ ФАКУЛЬТЕТИ 112 112

Финансы	жана	банк	иши	бөлүмү 30 30

Экономика	бөлүмү 28 28

Менеджмент	бөлүмү 30 30

Эл	аралык	мамилелер	бөлүмү 24 24
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КОММУНИКАЦИЯ ФАКУЛЬТЕТИ 94 94

Журналистика	бөлүмү 44 44

Коом	менен	байланыш	жана	реклама	бөлүмү 30 30

Радио,	телевидение	жана	кинематография	бөлүмү 20 20

ТЕОЛОГИЯ	ФАКУЛЬТЕТИ	 18 18

Дин	таануу	бөлүмү	 6 6

Ислам	таануу	бөлүмү	 12 12

ИНЖЕНЕРИЯ ФАКУЛЬТЕТИ 40 40

Компьютердик	инженерия	бөлүмү 9 9

Экологиялык	инженерия	бөлүмү 10 10

Тамак-аш	инженериясы	бөлүмү 13 13

Химиялык	инженерия	бөлүмү 8 8

ВЕТЕРИНАРИЯ ФАКУЛЬТЕТИ 15 15

АЙЫЛ ЧАРБА ФАКУЛЬТЕТИ 24 24

Мөмө-жемиш	жана	талаа	өсүмдүктөрү	бөлүмү 8 8

Өсүмдүктөрдү	коргоо	бөлүмү 15 15

Зоотехния	бөлүмү 1 1

ФАКУЛЬТЕТТЕР БОЮНЧА БАРДЫГЫ 4 546 4 546

ФАКУЛЬТЕТТЕР БОЮНЧА ЖАЛПЫ САНЫ 550 550

СПОРТ ЖАНА ДЕНЕ  ТАРБИЯ ЖОГОРКУ МЕКТЕБИ 11 11

Спорт	машыктыруучуларын	даярдоо	бөлүмү	 5 5

Дене	тарбия	мугалимдерин	даярдоо	бөлүмү 6 6

ТУРИЗМ ЖАНА МЕЙМАНКАНА ИШТЕТҮҮ ЖОГОРКУ 
МЕКТЕБИ 77 77

Гастрономия	жана	кулинардык	чеберчилик	бөлүмү	 28 28

Саякат	иши	жана	гид	кызматы	бөлүмү 25 25

Туризм жана мейманкана иштетүү бөлүмү 24 24

ЧЕТ ТИЛДЕР ЖОГОРКУ МЕКТЕБИ 0 0

Тил	үйрөтүү	бөлүмү 0 0

КЕСИПТИК ЖОГОРКУ МЕКТЕП 90 90

Офис-менеджмент	жана	жетекчинин	
жардамчысын	даярдоо	программасы 13 13

Мектеп	жашына	чейинки	балдарды	тарбиялоо	
программасы 20 20

Курулуш	программасы 12 12

Бухгалтердик	эсеп	программасы 18 18

Автоунааларды	тейлөө	жана	оңдоо	программасы 8 8

Маркетинг	программасы 16 16
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Туризм	жана	мейманкана	иштетүү	программасы 3 3

ЖОГОРКУ МЕКТЕПТЕР БОЮНЧА БАРДЫГЫ 178 178

ЖОГОРКУ МЕКТЕПТЕР БОЮНЧА ЖАЛПЫ САНЫ 178 178

ЖАЛПЫ САНЫ 728 728

ТАБИГЫЙ ИЛИМДЕР ИНСТИТУТУ/
КАФЕДРАЛАРДЫН АТАЛЫШТАРЫ

Магистратура Докторантура Бардыгы

Күз Жаз Күз Жаз Күз Жаз

Биология	 0 0 0 0 0 0

Компьютердик	инженерия	 0 1 0 0 0 1

Экологиялык	инженерия 0 3 0 0 0 3

Тамак-аш	инженериясы 2 0 4 0 6 0

Химиялык	инженерия	 0 0 0 0 0 0

Математика 0 0 0 0 0 0

БАРДЫГЫ 2 4 4 0 6 4

ДИССЕРТАЦИЯСЫЗ	МАГИСТРАТУРА	
ПРОГРАММАСЫ

ОРТОЧО САНЫ 2 4 0 0 6 4

ЖАЛПЫ САНЫ 6 4 10

КООМДУК ИЛИМДЕР ИНСТИТУТУ/
КАФЕДРАЛАРДЫН АТАЛЫШТАРЫ

Магистратура Докторантура Бардыгы

Күз Жаз Күз Жаз Күз Жаз

Педагогика 2 1 2 1

Экономика 1 2 3

Коммуникация 1 1 1 1

Менеджмент	 2 1 1 2

Финансы 1 2 1 2

Тарых 2 2 2 2

Түркология 1 5 4 1 9

Билим	берүүнү	башкаруу	жана	инспекциялоо	 1 1

Эл	аралык	мамилелер 2 2

Ислам	таануу 1 1

БАРДЫГЫ 5 16 3 8 8 24

ДИССЕРТАЦИЯСЫЗ	МАГИСТРАТУРА	
ПРОГРАММАСЫ

ОРТОЧО САНЫ 5 16 3 8 8 24

ЖАЛПЫ САНЫ 21 11 32
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“МЕВЛАНА” АЛМАШУУ ПРОГРАММАСЫ

“ERASMUS PLUS” АЛМАШУУ ПРОГРАММАСЫ

Алмашуу программасы алкагында университеттен жөнөтүлгөн окутуучулардын саны
Жөнөтүлгөн бөлүмү Жөнөтүлгөн өлкөсү Саны
Инженерия	факультети	 Түркия 1
Табигый	илимдер	факультети Түркия 1
Гуманитардык	факультет	 Түркия 2
Айыл	чарба	факультети	 Түркия 1

                                                                                                        БАРДЫГЫ     5

Алмашуу программасы алкагында университетке келген окуучулардын саны (орто кесиптик билим берүү)
Келген бөлүмү Келген өлкөсү Саны
Гуманитардык	факультет	 Кыргызстан	 14
Коммуникация	факультети	 Кыргызстан 2
Экономика	жана	башкаруу	факультети	 Кыргызстан 5
Көркөм	өнөр	факультети	 Кыргызстан 1
Теология	факультети	 Кыргызстан 2
Туризм	жана	мейманкана	иштетүү		жогорку	мектеби Кыргызстан 1

                                                                                                       БАРДЫГЫ 25

Алмашуу программасы алкагында университеттен жөнөтүлгөн окуучу саны (орто кесиптик билим берүү)
Жөнөтүлгөн бөлүмү Жөнөтүлгөн өлкөсү Саны
Гуманитардык	факультет		 Түркия 7
Табигый	илимдер	факультети	 Түркия 1
Экономика	жана	башкаруу	факультети	 Түркия 10
Көркөм	өнөр	факультети Түркия 1
Инженерия	факультети	 Түркия 3
Айыл	чарба	факультети	 Түркия 2
Туризм	жана	мейманкана	иштетүү		жогорку	мектеби Түркия 3
Коммуникация	факультети		 Түркия 7
Кесиптик	жогорку	мектеп Түркия 2
Теология	фаультети	 Түркия 1

                                                                                                       БАРДЫГЫ 37

Алмашуу программасы алкагында университетке келген окуучулардын саны (магистратура)
Келген бөлүмү Келген өлкөсү Саны
Sosyal	Bilimler	Enstitüsü Кыргызстан 4
Fen	Bilimler	Enstitüsü Кыргызстан 1

                                                                                                       БАРДЫГЫ 5

Алмашуу программасы алкагында университеттен жөнөтүлгөн окуучулардын саны (бакалавриат) 
Жөнөтүлгөн бөлүмү Жөнөтүлгөн өлкөсү Саны
Инженерия	факультети	 Түркия 1
Экономика	жана	башкаруу	факультети	 Түркия 3

                                                                                                        БАРДЫГЫ 4
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4. ИЛИМИЙ ИШ-ЧАРАЛАР

ЖЫЙЫНДАР

2016-2017 ОКУУ ЖЫЛЫНДА ӨТКӨРҮЛГӨН ЖЕРГИЛИКТҮҮ ИЛИМИЙ ЖЫЙЫНДАР 
ЖАНА АЛАРДЫН САНДЫК БӨЛҮШТҮРҮЛҮШҮ

 (КОНГРЕСС-СИМПОЗИУМ-СЕМИНАР-ФОРУМ-WORKSHOP ж.б.)

2016-2017 ОКУУ ЖЫЛЫНДА ӨТКӨРҮЛГӨН ЖЕРГИЛИКТҮҮ ЖАНА ЭЛ АРАЛЫК 
ИЛИМИЙ ЖЫЙЫНДАР

Иш-чаралардын түрү Факультеттер Институттар Жогорку 
мектептер

Кесиптик 
жогорку мектеп Бардыгы 

Симпозиум жана 
конгресс 9 1 2 0 12

Конференция 8 0 0 0 8

Панель 10 0 7 0 17

Окуу семинары 148 10 65 16 239

Көргөзмө 11 0 0 0 11

Илимий экспедиция 8 0 0 6 14

ЖАЛПЫ САНЫ 194 11 74 22 301

No Faaliyet Adı

1 “Түрк элдеринин салттуу спорттук оюндары” аттуу II эл аралык симпозиум  (2016-жылдын 27-28 
октябрь күндөрү)

2
“Тил. Маданият. Этнос” аттуу I эл аралык лингвистикалык симпозиум жана “Когнитивдик 
лингвистикалык - концептуалдык иликтөөлөр” аттуу XXIV эл аралык илимий мектеп (2017-жылдын 
17 - 23 апрель күндөрү).

3 Түрк	дүйнөсүнүн	ашыктык	(ашуглук)	салты	аттуу	эл	аралык	семинар	жана	ашугдардын	чыгармачыл	
кечеси	(2017-жылдын	3-4	май	күндөрү)

4 ‘Акча жана каржы саясатынын өлкөнүн экономикасына тийгизген таасири’ аттуу студенттик 
конференция  (2017-жылдын 26-апрели)

5 Евразия өлкөрүнүн экономикасы аттуу эл аралык конференция (2017-жылдын 10-12 июль күндөрү)

6 VIII Эл аралык ишкердүүлүк конгресси (2017-жылдын 14-июль күнү)

7 Семинар: “Адал туризмдин өнүгүүсү: рыноктон мисалдар”  (2017-жылдын 9-март күнү)

8 “Коркут Атадан бүгүнкү күнгө чейинки ашыктык (ашуглук) салты” аттуу эл аралык симпозиум. Баку/ 
Азербайджан. КТМУ- Юнус Эмре атындагы институт, Байбурт университети

9 III Эл аралык түрк дүйнөсүнүн туризм симпозиуму (2017-жылдын 20-22 апрель күндөрү)

10 Гуманитардык	илимдер	боюнча	магистрант	жана	докторанттардын	II		эл	аралык	конгресси	
(2017-жылдын	11-12	май	күндөрү)
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СЫЙЛЫКТАР

2016-2017 ОКУУ ЖЫЛЫНДА ОКУТУУЧУЛАРДЫН АЛГАН СЫЙЛЫКТАРЫ

Сыйлыкты алган 
окутуучунун аты-жөнү 

жана наамы 

Сыйлыкты берген 
мекеменин аталышы Сыйлыктын аталышы

Сыйлыктын 
түрү

Бар 
дыгыУлут 

тук

Эл 
ара 
лык

проф.,	док.	Анвар	Мокеев Кыргыз	Республикасы “Данк”	медалы 1 1

проф.,	док.	Анвар	Мокеев Ислам	өлкөлөрү Экономикалык	
кызматташтык	уюму 1 1

проф.,	док.		Кубатбек	
Табалдиев Кыргыз	Республикасы “Данк”	медалы 1 1

проф.,	док.	Замира	
Дербишева Кыргыз	Республикасы	 КРсынын	билим	берүүсүнүн	

эмгек	сиңирген	кызматкери 1 1

доц.,	док.	Бурул	
Сагынбаева Түрк	тили	коому «Түрк	тилине	эң	мыкты	

кызмат»	сыйлыгы 1 1

доц.	м.а.	Нурдин	Усеев

КРсынын	Президентине	
караштуу	Мамлекеттик	
тил	боюнча	улуттук	

комиссиясы

Жаш	окумуштуулар	
арасында	өткөрүлгөн	
«Манас	эпосу-кыргыз	
тарыхынын,	тилинин,	

маданиятынын	соолбос	
булагы»	аттуу	илимий	иш-

чаранын	баш	байгеси

1 1

проф.,	док.	Жамгырбек	
Бокошов

Дүйнөлүк	көчмөндөр	
оюндары-2016 Ыраазычылык	баракчасы 1 1

проф.,	док.	Сталбек	
Бактыгулов

Бүткүл	дүйнөлүк	
интеллектуалдык	менчик	

уюму

Бүткүл	дүйнөлүк	
интеллектуалдык	менчик	
уюмунун	Алтын	медалы

1 1

проф.,	док.	Мехмет	
Башбуг КТМУ Ыраазычылык	баракчасы	

жана	Ардак	грамотасы 1 1

проф.,	док.	Мехмет	
Башбуг

ТРсынын	Акдениз	
университети

Маданият	жана	искусство	
тармагындагы	сыйлык 1 1

проф.,	док.	Мехмет	
Башбуг	 Кыргыз	Республикасынын	

Көркөм	өнөр	академиясы

КРсынын	Көркөм	өнөр	
академиясынын	туруктуу	

мүчөсү
1 1

проф.,	док.	Мехмет	
Башбуг	 Кыргыз	Республикасынын	

Көркөм	өнөр	академиясы
Евразиялык	көркөм	өнөр	
академиясынын	мүчөсү 1 1

ага окут. Керимкул 
Орузбаев Кыргыз	Республикасы III	даражадагы Манас”	

ордени 1 1
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доц.,	док. Рафаил   
Сарлыков Кыргыз	Республикасы “Данк”	медалы 1 1

ага окут. Рыспек 
Жумакунов Кыргыз	Республикасы “Кыргыз Республикасынын 

эл артисти”	наамы 1 1

ага окут. Карагул 
Тиленчиев Кыргыз	Республикасы

“Кыргыз Республикасынын 
маданиятына эмгек 

сиңирген ишмер”	наамы
1 1

ага окут. Бактыбек 
Ыбыкеев Кыргыз	Республикасы

“Кыргыз Республикасынын 
маданиятына эмгек 

сиңирген ишмер”	наамы
1 1

ага окут. Себахаттин 
Сиврикая

КРсынын	Маданият,	
маалымат	жана	туризм	
министрлиги,	Театр	
ишмерлери	союзу

КРсынын	Театр	фестивалы,	
“Коркут	Ата	-	Бамсы	Бейрек”	

спектаклине

сценарий	жазуу	боюнча	
1-орун

1 1

ага окут. Себахаттин 
Сиврикая

КРсынын	Маданият,	
маалымат	жана	туризм	
министрлиги,	Театр	
ишмерлери	союзу

КРсынын	Театр	фестивалы,	
“Коркут	Ата	-	Бамсы	Бейрек”	
спектаклине	музыка	жазуу	

боюнча

	“Эң	мыкты	музыка”	
сыйлыгы

1 1

ага окут. Себахаттин 
Сиврикая

КРсынын	Маданият,	
маалымат	жана	туризм	
министрлиги,	Театр	
ишмерлери	союзу

КРсынын	Театр	
фестивалынын	сыйлыгы 1 1

ага окут. Себахаттин 
Сиврикая

КРсынын	Маданият,	
маалымат	жана	туризм	
министрлиги,	Театр	
ишмерлери	союзу

Театр	искусствосуна	жана	
маданиятына	кошкон	

салымдары	үчүн	КРсынын	
Маданият	жана	туризм	
министрлиги,	Театр	

ишмерлери	союзунун	өзгөчө	
сыйлыгы

1 1

ага окут. Марат Козукеев

КРсынын	Маданият,	
маалымат	жана	туризм	
министрлиги,	Театр	
ишмерлери	союзу

КРсынын	Театр	
фестивалында	үчүнчүлүк	
сыйлыгы	(режиссер)

1 1

ага окут. Гөкжен Тонгут

КРсынын	Маданият,	
маалымат	жана	туризм	
министрлиги,	Театр	
ишмерлери	союзу

КРсынын	Театр	
фестивалынын	

сыйлыгы
1 1

доц.	м.а.	Азамат	
Максүдүнов IMDA Best	Paper 1 1

доц.	м.а.	Махмут	Эрдоган	
International	Congress	on	
Afro-Eurasian	Research	I,	

ICAR`16-Almaty.
Best	Paper	Award 1 1

ага	окут.	док.	Кадырбек	
Султакеев

Евразия	экономикалык	
биримдиги Эң	мыкты	баяндама 1 1
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проф.,	док.	Желаледдин	
Серинкан

International	Congress	on	
Afro-Eurasian	Research	II

Тармагында	эң	мыкты	
баяндама 1 1

ага	окут.	Артыкпай	
Сүйүндүков Кыргыз	Республикасы Эл	артисти 1 1

ага	окут.	Стамбулбек	
Мамбеталиев

КРсынын	Маданият,	
маалымат	жана	туризм	
министрлигине	караштуу	

Кинематография	
департаменти

Кинематографиянын	
отличниги 1 1

Замиргүл	Казакбаева КРсынын	Билим	берүү	
жана	илим	министрлиги Ардак	грамотасы 1 1

Бахор	Душабаев Крсынын	Президентинин	
Аппараты Ыраазычылык	баракчасы 1 1

доц.	м.а.	Эмил	Омурзак Inter-Islamic	Network	on	
Nanotechnology Ыраазычылык	баракчасы	 1 1

доц.	м.а.	Эмил	Омурзак

БПУАА	(Билим	берүү	
программаларын	
жана	уюмдарын	

аккредитациялоо боюнча 
агенттик)

Сертификат 2 2

доц.,	док.	Бакыт	Боркоев

БПУАА	(Билим	берүү	
программаларын	
жана	уюмдарын	

аккредитациялоо боюнча 
агенттик)

Сертификат 2 2

доц.,	док.	Калипа	
Салиева

БПУАА	(Билим	берүү	
программаларын	
жана	уюмдарын	

аккредитациялоо боюнча 
агенттик)

Сертификат 2 2

док.	Айгүл	Усубалиева

БПУАА	(Билим	берүү	
программаларын	
жана	уюмдарын	

аккредитациялоо боюнча 
агенттик)

Сертификат	 2 2

проф.,	док.	Хасан	
Гүзелбектеш

КРсынын	Жаштар	иштери,	
дене	тарбия	жана	спорт	
боюнча	мамлекеттик	
агенттиги,	Спорттун	

олимпиадалык	түрлөрү	
боюнча	дирекция

Ыраазычылык	баракчасы
1 1

адис	док.	Ихсан	
Кысадере

КРсынын	Жаштар	иштери,	
дене	тарбия	жана	спорт	
боюнча	мамлекеттик	
агенттиги,	Спорттун	

олимпиадалык	түрлөрү	
боюнча	дирекция

Ыраазычылык	баракчасы
1 1
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проф.,	док.	Үмүт	Гүрбүз

КРсынын	Өкмөтүнө	
караштуу	Ветеринардык	
жана	фитосанитардык	
коопсуздук	боюнча	

мамлекеттик	инспекция

“Мыкты	кызматкери”	
төш	белгиси 1 1

проф.,	док.	Күршат	Алтай КТМУ Мактоо	баракчасы 1 1

доц.,	док.	Эртан	Оруч КТМУ Ыраазычылык	баракчасы 1 1

доц.,	док.	Барыш	Эрдем HORECA	Кыргызстан Service	Award 1 1

ага	окут.	Кымбат	Асанова HORECA	Кыргызстан Service	Award 1 1

ага	окут.	Кымбат	Асанова Асылзат	нуру	коомдук	
фонду “Асылзат	нуру”	медалы 1 1

ага	окут.	Динара	Исакова HORECA	Кыргызстан Service	Award 1 1

ага	окут.	Гүлмира	
Саматова HORECA	Кыргызстан Service	Award 1 1

ага	окут.	Сапаргүл	
Турдубекова HORECA	Кыргызстан Service	Award 1 1

ага	окут.	Сапаргүл	
Турдубекова

Кыргызстандагы	
ашпозчулар	ассоциациясы Service	Award 1 1

ага	окут.	Надира	
Турганбаева HORECA	Кыргызстан Service	Award 1 1

ага	окут.	Нарынгүл	
Маргазиева HORECA	Кыргызстан Service	Award 1 1

доц.,	док.	Бүлент	
Байрактар

КТМУ,	Окумуштуулар	
кеңеши Мактоо	баракчасы 1 1

док.	Махмут	Вурал КТМУ,	Кесиптик	жогорку	
мектеп Мактоо	баракчасы 1 1

док.	Махмут	Вурал КТМУ,	Кесиптик	жогорку	
мектеп Ыраазычылык	баракчасы 1 1

док.	Махмут	Вурал 1-C	Katto Ыраазычылык	баракчасы 1 1

ЖАЛПЫ 49 9 58
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2016-2017  ОКУУ ЖЫЛЫНДА СТУДЕНТТЕРДИН АЛГАН СЫЙЛЫКТАРЫ

Сыйлыкты алган 
окутуучунун аты-
жөнү жана наамы 

Сыйлыкты берген 
мекеменин аталышы Сыйлыктын аталышы

Сыйлыктын 
түрү

Бар-
дыгы Улут-

тук 

Эл-
ара-
лык

Каныкей	
Махматжан	кызы

Кыргыз-орус	славян	
университети		(КОСУ) Мактоо	баракчасы 1 1

Гульназ	Эсенгулова КОСУ Мактоо	баракчасы 1 1

Бегайым	
Алтынбекова КОСУ Мактоо	баракчасы 1 1

Үмүт	Нурланова КОСУ Мактоо	баракчасы 1 1

Гульниса	Ниязова КОСУ Мактоо	баракчасы 1 1

Дамла	Гүлшан	Гүре
КОСУ

БГУ
Мактоо	баракчасы 2 2

Сүлейман	уулу БГУ Мактоо	баракчасы 1 1

Бижан	Назым	
Иртем БГУ Ардак	грамотасы 1 1

Зеки	Дуган БГУ Ардак	грамотасы 1 1

Айтен	Четин БГУ Ардак	грамотасы 1 1

Аксана	Токтошова КТМУ Ардак	грамотасы 1 1

Данияр	Дыйканов
Л.Н.Гумилев	атындагы	
Евразиялык	улуттук	

университети	(Астана)

Студенттер жана жаш 
окумуштуулар арасындагы 

конференция
1 1

Руслан	Сыдыков
Л.Н.Гумилев	атындагы	
Евразиялык	улуттук	

университети	(Астана)

Студенттер жана жаш 
окумуштуулар арасындагы 

конференция
1 1

Бермет	Аликова Кыргызстан	жаш	театр	
ишмерлери	союзу “Жаш	кыял”	сыйлыгы 1 1

Мыскал	Майрамбек	
кызы

Кыргызстан	жаш	театр	
ишмерлери	союзу “Жаш	кыял”	сыйлыгы 1 1

Адилет	Өскөнбек	
уулу КТР

“Эсимде”	аттуу	телевизиондук	
конкурста	фольклордук	ырды	

ырдоо	боюнча	1-орун
1 1

Адилет	Кылыч	уулу КТР
“Эсимде”	аттуу	телевизиондук	
конкурста	опералык	вокал	

боюнча	1-орун
1 1

Жолдошбек	
Майрамбек	уулу

КР Жаштар	иштери, дене 
тарбия жана спорт боюнча 

мамлекеттик агенттик

Джиу-джитсу	боюнча	күмүш	
медалы 1 1

Жолдошбек	
Майрамбек	уулу

КР Жаштар	иштери, дене 
тарбия жана спорт боюнча 

мамлекеттик агенттик

Улуттук	эрежесиз	күрөш	
боюнча	күмүш	медалы	(57	кг	

салмак	категориясында)
1 1
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Айчүрөк	Омокеева КТМУ Сертификат	 1 1

Нурзат	Жамалбек	
кызы КТМУ Сертификат	 1 1

Айкан	Кожоева 600	000	сом	акча	сыйлыгы 1 1

Самат	Эргешмамет	
уулу	

Жусуп Баласагын 
атындагы Кыргыз улуттук 

университети

Студенттер	арасындагы	
конференцияда	1-орун 1 1

Айжамал	Камалова,	
Жылдыз	Опенова

Жусуп Баласагын 
атындагы Кыргыз улуттук 

университети

Студенттер	арасындагы	
конференцияда	3-орун 1 1

Нурадил	Сатыбеков Beeline	жана	АУЦА Birincilik	Case	study 1 1

Айбек	Турсунов КТМУ
КТМУ	Университеттер	аралык	
студенттик	экономикалык	

конференция
1 1

Касиет	
Кубанычбекова

“Ааламдарга	ырайымдуулук”	
аттуу	III	эл	аралык	кыска	
метраждуу	тасмалар	
фестивалында	1-орун

1 1

Асель	Акматалиева Айдын	Доган	фонду 28	Жаш	журналисттер	
конкурсу 1 1

Альбина	
Бердибекова “Bilalkids”	уюму

“Bilalkids”	уюму	тарабынан	
уюштурулган	конкурста	ураан	
ойлоп	табуу	боюнча	1-орун

1 1

Эльдияр	Кадыров КРсынын	Саламаттыкты	
сактоо	министрлиги “Туберкулезду	бирге	жеңейли” 1 1

Нурпери	Баказова
Жусуп Баласагын 

атындагы Кыргыз улуттук 
университети

Жоогазын	жарнама	жана	
пиар	улуттук	фестивалында	
“социалдык	роликти	даярдоо”	

боюнча	1-орун

1 1

Бегимай	Алтыбаева
Жусуп Баласагын 

атындагы Кыргыз улуттук 
университети

Жоогазын	жарнама	жана	
пиар	улуттук	фестивалында	

“эң	мыкты	баяндама”
1 1

Айсулуу	Орозбекова
Жусуп Баласагын 

атындагы Кыргыз улуттук 
университети

Жоогазын	жарнама	жана	
пиар	улуттук	фестивалында	

“эң	мыкты	баяндама”
1 1

Айзирек	
Урматбекова

КРнын	Президентинин	
Аппараты Президенттик	стипендия

Семетей	Жорубаев КРнын	университеттери	
арасы	Универсиада-2017 2-орун 1 1

Нурсултан	Жаныбек	
уулу

КРнын	университеттери	
арасы	Универсиада-2017 3-орун	 1 1

Айчүрөк	Мажитова КРнын	Билим	берүү	жана	
илим	министрлиги	 “Жаш	изилдөөчү” 1 1

ЖАЛПЫ САНЫ 32 4 36
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2016-2017-ОКУУ ЖЫЛЫНДА ОКУТУУЧУЛАРДЫН КАТЫШКАН ИЛИМИЙ ЖЫЙЫНДАРЫ

Гуманитардык факультет

Бөлүмдөр Жергиликтүү Эл аралык Бардыгы
Батыш	тилдери	бөлүмү	(Англис	тили	жана	адабияты	пр.)	 17 0 17
Чыгыш	тилдери	бөлүмү	(Кытай	тили	жана	адабияты	пр.)	 0 0 0
Чыгыш	тилдери	бөлүмү	(Орус	тили	жана	адабияты	пр.) 4 18 22
Педагогика	бөлүмү 13 15 28
Философия	бөлүмү 10 13 23
Синхрондук	котормо	бөлүмү	 4 13 17
Социология	бөлүмү 5 13 18
Тарых	бөлүмү 25 6 31
Түркология	бөлүмү 8 10 18
Факультет боюнча жалпы саны 86 88 174

Табигый	илимдер	факультети	

Бөлүмдөр Жергиликтүү Эл аралык Бардыгы
Математика	бөлүмү 0 24 24
Колдонмо	математика	жана	информатика	бөлүмү	 1 8 9
Биология	бөлүмү 3 0 3
Факультет боюнча жалпы саны 4 32 36
Көркөм	өнөр	факультети	
Бөлүмдөр Жергиликтүү Эл аралык Бардыгы
Живопись	бөлүмү 3 1 4
Графика	бөлүмү 4 0 4
Музыкалык	чеберчилик	бөлүмү 7 2 9
Театралдык	чеберчилик	бөлүмү 6 1 7
Факультет боюнча жалпы саны 20 4 24

Экономика жана башкаруу факультети 

Бөлүмдөр Жергиликтүү Эл аралык Бардыгы
Экономика	бөлүмү 3 9 12
Менеджмент	бөлүмү 4 27 31
Эл	аралык	мамилелер	бөлүмү 3 5 8
Финансы	жана	банк	иши	бөлүмү 0 10 10
Факультет боюнча жалпы саны 10 51 61

Коммуникация факультети

Факультет Жергиликтүү Эл аралык Бардыгы
Коммуникация	факультети 1 2 3
Факультет боюнча жалпы саны 1 2 3
Теология	факультети	
Бөлүмдөр Жергиликтүү Эл аралык Бардыгы
Дин	таануу	бөлүмү 4 10 14
Ислам	таануу	бөлүмү 4 7 11
Факультет боюнча жалпы саны 8 17 25
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Инженерия факультети
Бөлүмдөр Жергиликтүү Эл аралык Бардыгы
Компьютердик	инженерия	бөлүмү 10 4 14
Экологиялык	инженерия	бөлүмү 4 12 16
Тамак-аш	инженериясы	бөлүмү 2 2 4
Химиялык	инженерия	бөлүмү 13 4 17
Факультет боюнча жалпы саны 29 22 51
Ветеринария факультети 
Факультет	 Жергиликтүү Эл аралык Бардыгы
Ветеринария	факультети	 0 22 22
Факультет боюнча жалпы саны 0 22 22

Айыл чарба факультети 

Бөлүмдөр Жергиликтүү Эл аралык Бардыгы
Мөмө-жемиш	жана	талаа	өсүмдүктөрү	бөлүмү 3 4 7
Өсүмдүктөрдү	коргоо	бөлүмү 2 1 3
Факультет боюнча жалпы саны 5 5 10
Спорт жана дене тарбия жогорку мектеби
Жогорку мектеп Жергиликтүү Эл аралык Бардыгы
Спорт жана дене тарбия жогорку мектеби 3 4 7
Жогорку мектеп боюнча жалпы саны 3 4 7
Туризм жана мейманкана иштетүү жогорку мектеби
Бөлүмдөр Жергиликтүү Эл аралык Бардыгы
Гастрономия	жана	кулинардык	чеберчилик	бөлүмү	 6 5 11
Саякат	иши	жана	гид	кызматы	бөлүмү 2 12 14
Туризм	жана	мейманкана	иштетүү	бөлүмү	 6 5 11
Жогорку мектеп боюнча жалпы саны 14 22 36
Чет тилдер жогорку мектеби
Бөлүмдөр Жергиликтүү Эл аралык Бардыгы
Түрк	тили	координаторлугу 0 8 8
Кыргыз	тили	координаторлугу 5 1 6
Англис	тили	координаторлугу	 0 0 0
Орус	тили	координаторлугу 0 0 0
Кытай	тили	координаторлугу 0 0 0
Чет тилдер бөлүмү 0 0 0
Жогорку мектеп боюнча жалпы саны 5 9 14
ЖАЛПЫ САНЫ 185 278 463
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БАСЫЛМАЛАР

2016-2017 ОКУУ ЖЫЛЫНДА БИРИНЧИ БАСЫЛЫШЫ ЖАРЫК КӨРГӨН КИТЕПТЕР

№ Автор Китептин аты Түшүндүрмө

1 Тарых	бөлүмү Традиции государственного 
управления тюркских	народов КТМУ

2 доц.	м.а.	Роза	Абдыкулова

Түркстан хандыктары менен Осмон 
мамлекетинин байланыштары 
султандык архив документтеринде. 
(XIX К. ЭКИНЧИ ЖАРЫМЫ-x к. башы)

КТМУ

3

проф.,док. Фахри Унан,											
доц. м.а. Роза Абдыкулова,	
доц.	м.а.	Женгиз	Буйар,	кенже 
илим.кызм. Кайрат Белек

Үркүн КТМУ

4 проф.,	док.	Осмонакун	
Ибраимов Айтматов Астана,	Казахстан,	2017	(Эл	

аралык	Түрк	Академиясы)

5 проф., док. Замира Дербишева Международная научная монография, 
посвященная  Жусупу Баласагыну КТМУ, Бишкек,	2016	

6 проф., док. Замира Дербишева

«Айтматовдун асыл ой берметтери». 
Түзгөндөр: Кеңеш Жусупов, проф., 
док. Замира Дербишева. Мелис 
Акматалиев

Бишкек,	2016

7 проф., док. Замира Дербишева,																																													
доц., док. Бурул Сагынбаева

Кыргыз тилинин функционалдык 
грамматикасы Бишкек,	2017

8 проф., док. Замира Дербишева Язык и этнос Москва, изд-во “Наука- 
Флинта”, 2017

9 ага окут. док. Елена 
Жоламанова

Современный русский язык: Учебное 
пособие (для турецких студентов) Бишкек,	2017

10 ага окут. док. Алла Нарозя Говорим по-русски. Начальный курс Бишкек,	2016	КТМУ	

11 ага	окут.	док.	Таалай	
Шаршембиева

Кыргыз	Республикасын	бекемдөө	
жолдорун	талдоо	(Социологиялык	
изилдѳѳнүн	жыйынтыктары).

Кыргыз	Республикасынын	
Билим	берүү	жана	илим	
министрлиги

12 доц.	м.а.	Бактыбек	Исанов
Өрнөктүү	өмүрлөр.	Ак-Талаа	району,	
Алтын	өмүр	коллекциялары	-1,	
Бишкек,	2017

13 проф., док. Лайли Укубаева Ч.Айтматов: Эстетика и национальная 
основа Турар басмасы

14 доц. м.а. Нурдин Усеев

Манас эпосу жана Орхон-Энесай 
жазма эстеликтери I: тилдик 
окшоштуктар менен каармандардын 
параллели, Бишкек: КРсынын 
Мамлекеттик тил комиссиясы, 2017, 
290-бет

КРсынын Президентине 
караштуу Мамлекеттик 
тил боюнча улуттук 
комиссиясы тарабынан 
өткөрүлгөн илимий иштер 
боюнча конкурста баш 
байге алган илимий ишти 
китеп катары чыгаруу
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15 проф., док. Жейхун Ведат Уйгур
Түркмөн түркчөсү	(грамматика,	
тексттер, котормолор, сөз анализи, 
сөздүк)

Fakülte	басмасы,	Испарта,	
2016

16 доц., док. Салтанат Мамбаева
«Тюнинг	Центральная	Азия.	
Руководящие	принципы	и	ориентиры»	
(китептин бөлүмү)	

Пиза,	Италия,	2016.

17 ага	окут.	док.	Жылдыз	Алимова Кыргыз	элинин	дастандары	14,	
“Жоодарбешим”	дастаны TDK	басмасы,	Анкара,	2017

18 ага окут. док. Калия Кулалиева Иш каганздарын жүргүзүү “Бийиктик	плюс”,	Бишкек, 
2016

19 док. Дөөлөтбек Эшкенов “Алтын	көпүрө”	кыргыз	тили	боюнча	
окуу	китеби	А1 (китептин бөлүмү) КТМУ, Бишкек, 2016

20 док. Дөөлөтбек Эшкенов,	
Аймира Марат кызы

“Алтын	көпүрө”	кыргыз	тили	боюнча	
көнүгүүлөр	китеби	А1 (китеп) КТМУ, Бишкек, 2016

21 док. Дөөлөтбек Эшкенов,	
Аймира Марат кызы

“Алтын	көпүрө”	кыргыз	тили	боюнча	
көнүгүүлөр	китеби	А2	(китеп) КТМУ, Бишкек, 2016

22 ага окут. Мухиттин Гүмүш “Алтын	көпүрө”	A1,	A2	(китептин 
бөлүмү) КТМУ, Бишкек, 2016

23 ага окут. Рахат Аскарова
Кыргыз	тили	(мамлекеттик	
муниципалдык	кызматкерлер	үчүн)	
окуу	куралы

Мамлекеттик тил боюнча 
улуттук комиссиясы

24

ага	окут.	док.	Жылдыз	
Алимова,	ага окут.  Рахат	
Аскарова,	(проф.,	док.		Экрем	
Арыкоглу,	док.	Ышыл	Билге	
Каган	Селчук	менен	бирге)

Кыргызча-түркчө	сөздүк КТМУ,	2017

25 ага окут. Рахат Аскарова
Готовимся	к	Общереспубликанскому	
тесту:	Пособие	для	абитуриентов	
(китептин бөлүмү)

Бишкек,	2017

26 проф., док.  Акматалы 
Алимбеков

Мектеп окуучуларынын идентүүлүк 
сапаттарын калыптандыруунун 
проблемалары. Жаран кантип 
иденттешет?

Б.: Maxprint/- 
136-149-беттер.

27

Редактор:	доц.,	док.	Хакан	
Дүндар,	Бөлүмдөр:	кенже	илим.
кызм.	Куртулуш	Саваш	Казак,	
кенже	илим.кызм.	Жылдыз	
Мамырова

Түрк	дүйнөсүндө	билим	берүү PEGEM	AKADEMİ	басмасы

28 доц., док. Мурат Гөкалп Окутуу принциптери жана ыкмалары PEGEM	AKADEMİ	басмасы

29 доц., док. Йүжел Өксүз

Жыныстык тарбия. Куртман 
Эрсанлы, Хатиже Кумжагыз (ред.). 
Жыныстык саламаттыгынын ичинде 
(13-45-беттер).	Анкара

PEGEM	AKADEMİ	басмасы

30 доц., док. Башаран Генчдоган
Өзгөчө кырдаалдарга жана табигый 
кырсыктарга психологиялык 
даярдык



КЫРГЫЗ-ТҮРК “МАНАС” УНИВЕРСИТЕТИ
2016-2017-ОКУУ ЖЫЛЫНДАГЫ ОКУУ-ТАРБИЯ ЖАНА ИЛИМИЙ ИЗИЛДӨӨ ИШТЕРИ БОЮНЧА ОТЧЁТ

69КТМУ	Окуу-тарбия	жана	илимий	изилдөө	иштери	боюнча	отчёт
Даярдалган	датасы:	Жетинин	айы,	2017-жыл

31 ага окутуучу, док. Кадиян 
Бообекова

ЖАРАН	КАНТИП	ИДЕНТТЕШЕТ?.	проф.,	
док.	К.	Исаев.	(жооптуу	ред,	Бөлүмдүн	
темасы:	«Тилдин	иденттүүлүктүн	
калыптануусуна	тийгизген	таасири»

Maxprint:	Бишкек,	2016,	
251-287-беттер.		

32 кенже илим. кызм. Куртулуш 
Саваш Казак

“Кыргызстандын билим берүү 
системасы”.	Китепте:	Кыргызстандын	
саясий,	социалдык	жана	
экономикалык	түзүлүшү”.	Ред:	проф.,	
док.	С.	Балжы

Бишкек-КТМУ 

33

проф., док.  Ж.Бөкөшов,    
проф., док.  Ж.Урманбетова,		
ага окут. док. К.Эшенкулова, 
ага окут. док. А. Бабатаев

Философия:	окуу	китеби Авторлордун	өздөрү	
тарабынан	жарыяланган

34 Т.Т.Карашева,	Т.Карашев Биофизика	боюча	лекциялар.	Бишкек,	
2016,	266-б.

КТМУнун  редакциялык 
коллегиянын чечими менен 
басып чыгарууга уруксат 
берилген жана авторлордун	
өздөрү	тарабынан	
жарыяланган

35 А. Керимбеков,  Э.Абдылдаева
Дифференциалдык теңдемелер: 
теория жана мисалдар, колдонмо 
программалар. Бишкек,  2017, 318-б.

Авторлордун	өздөрү	
тарабынан	жарыяланган

36
проф., док. Себахаттин БАЛЖЫ, 
проф., док Авыт Асанов,  проф., 
док Рамиз Рафатов

“Математикалык анализ-1”,	Бишкек	-	
2016,	238-бет. КТМУ 

37 доц., док. Элман Хазар, доц., 
док. Дагыштан Шимшек

Дифференциалдык теңдемелер. 
Бишкек-2017.	(котормо) КТМУ 

38 Аманбек Жапаров «Актердук өнөр башаты»

39 проф.,	док.	Мехмет	Башбуг Май	боёк	менен	тартылган	
сүрөттөрдүн	топтому

Artsürem	басмасы,	Анкара,	
2016.

40 проф.,	док.	Мехмет	Башбуг Жайытта	оттоп	жүргөн	аттар/	оюулар Artsürem	басмасы,	Анкара,	
2016.

41 Карагул	Тиленчиев “Хор	дирижерлугу”	хрестоматиясы

42 проф.,	док.	Жусуп	Пиримбаев

Мир	стал	многополярным.*	В	кн.	
Евразийский	экономический	союз	в	
настоящем	и	будущем.	Под	научным	
рук.	акад.	Т.Койчуева,	Бишкек-Илим,	
2016.	стр.	6-25.	

Серия	изданий	НАН	КР	по	
проблемам	общественного	
развития	суверенного	
Кыргызстана

43 проф.,	док.	Жусуп	Пиримбаев

Постсоветский	период	–	к	социальной	
и	рыночной	экономике.	В	кн.	
Евразийский	экономический	союз	в	
настоящем	и	будущем.	Под	научным	
рук.	акад.	Т.Койчуева,	Бишкек-Илим,	
2016.	стр.	26-55.	

Серия	изданий	НАН	КР	по	
проблемам	общественного	
развития	суверенного	
Кыргызстана

44 проф.,	док.	Жусуп	Пиримбаев Eurasian	Economies	in	Transition Cambridge	Scholars	Publis-
hing
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45 Эбру	Чаглайан	Акай,	Замира	
Өскөнбаева,	Разия	Абдиева Eurasian	Economies	in	Transition Cambridge	Scholars	Publis-

hing

46 Замира	Өскөнбаева	(китепче) Статистикалык	көрсөткүчтөр	менен	
Кыргыз	Республикасы КТМУ 

47 Айнура	Турдалиева	(китептин	
бөлүмү)

Евразийский	экономический	союз	
в	настоящем	и	будущем/	под	рук.	
Т.Койчуева.	Илим,	2016.	221	с.	

Илим,	Кыргызстан

48 Разия	Абдиева,	Жунус	Ганиев,	
Дамира	Байгонушева

Кыргыз	Республикасы:	тарых-
коом-экономика-саясат.	Бөлүмдүн	
аталышы:	Кыргыз	Республикасынын	
экономикасынын	жалпы	абалы.	
157-176-беттер.

BYR	басмаканасы

49 проф.,	док.		A.	Урдалетова,													
проф.,	док.		С.	Кыдыралиев Жандуу	математика	I Кыргыз	Республикасы-

КТМУ

50
проф.,	док.		T.	Камчыбеков,													
проф.,	док.		С.	Кыдыралиев,														
проф.,	док.		A.	Урдалетова

Основы	финансовых	и	
инвестиционных	рассчетов.	Учебник.

KICB	(Kyrgyz	Investment	and	
Credit	Bank)

51 доц.м.а.	С.	Нажимудинова	
(китептин	бөлүмү)

Кыргыз	Республикасындагы	
жергиликтүү	өз	алдынча	башкаруу	
органдары

	(ТИКА)

52
ага	окут.	док.	Алтынбек	
Жолдошов	доц.м.а.	Бүркан	
Сербест

Кыргыз	Республикасындагы	
актуалдуу	социалдык	жана	саясий	
көйгөйлөр	

КТМУ	

53
Эл	аралык	мамилелер	
бөлүмүнүн	окутуучуларынын	
редакциясы	астында

IV.	Евразиялык	социалдык	илимдер	
форуму.	Илимий	баяндамалардын	
топтому

КТМУ	

54
Эл	аралык	мамилелер	
бөлүмүнүн	окутуучуларынын	
редакциясы	астында

Дүйнөлүк	бизнес	жана	экономикалык	
эркиндик	индекси	боюнча	Кыргыз	
Республикасынын,	Түркия	
Республикасынын	жана	башка	түрк	
тилдүү	мамлекеттердин	орду:	2006-
2016	жылдарга	салыштырмалуу	
анализ

КТМУ	(уланууда)

55 Метин	Аксой
Түркиянын	Осмон	доорунан	баштап	
бүгүнкү	күнгө	чейин	тышкы	саясаты	
(китептин	бөлүмү)

Муздак	согуш	мезгилинен	
кийинки	Түркиянын	тышкы	
саясаты	[1991–2001]

56 Метин	Аксой
Түркиянын	Осмон	доорунан	баштап	
бүгүнкү	күнгө	чейин	тышкы	саясаты	
(китептин	бөлүмү)

Түркиянын	Европа	союзуна	
карата	саясаты

57 Мустафа	Быйыклы Чанаккале	фронтунда	Эсад-пашанын	
кат	жазышуулары

Чанаккале	фронтунда	Эсад-
пашанын	кат	жазышуулары

58 Мустафа	Быйыклы Кыргыз	Республикасы:	тарых–коом–
экономика–саясат	(китептин	бөлүмү)

Эгемендүүлүктүн	25	
жылында	түрк	тилдүү	
мамлекеттердин	ичинен	
Кыргыз	Республикасы	
мүчө	болгон	эла	аралык	
уюмдар



КЫРГЫЗ-ТҮРК “МАНАС” УНИВЕРСИТЕТИ
2016-2017-ОКУУ ЖЫЛЫНДАГЫ ОКУУ-ТАРБИЯ ЖАНА ИЛИМИЙ ИЗИЛДӨӨ ИШТЕРИ БОЮНЧА ОТЧЁТ

71КТМУ	Окуу-тарбия	жана	илимий	изилдөө	иштери	боюнча	отчёт
Даярдалган	датасы:	Жетинин	айы,	2017-жыл

59 Мустафа	Быйыклы Кыргыз	Республикасында	коом	жана	
саясат

Кыргыз	Республикасынын	
тышкы	саясатындагы	Түрк	
кеңешинин	орду

60 Мустафа	Көйлү	жана	Ахмет	Коч Классикалык	Ислам	аалымдары Nobel	басмаканасы

61 Мустафа	Көйлү	жана	Жемил	
Оруч Балдарга диний таалим-тарбия берүү Nobel	басмаканасы

62 Мухиттин	Дүзенли Хадистердеги	жашырын	кемчиликтер İSAM

63 Осман	Эйүпоглу
Курандагы “баш ийүү” түшүнүгүн 
социалдык-психологиялык жактан 
анализдөө,	Бишкек,	2016.

Өздүк	

64 Хүсейин	Челик Курандын	буйругунун	өзгөрүүсү,	Otto	
басмасы,	Анкара,	2017 Өздүк

65 Мухаммет	Мустафа	
Чакмаклыоглу

Акыйкатты издөөчүнүн акыркы 
аялдамасы: Абдул-Джаббар Эн-
Ниффери боюнча керээз,	Litera 
басмасы. Стамбул, 2016

Өздүк

66 док.	Бакытбек	Мурзараимов Кыргызстандагы	диний	абал Өздүк

67 док.	Бакытбек	Мурзараимов Ислам	агымдарынын	тарыхы ЫЙМАН	ФОНДУ

68 доц.м.а.	Эрдоган	Акман

“Интегрированные	маркетинговые	
коммуникации	в	цифровом	веке”	
(Спонсорская	деятельность,	стр.165-
183)

Издательство	«АИП»	
Бишкек,	2016.

69 док.	Угур	Үнал
Коомдук	дипломатия	(өнүгүүнү	
колдоо	жана	өздөштүрүүнү	
иликтөөнүн	алкагында)

Gazi	басмаканасы,	Анкара,	
2016

70 док.	Гульзада	Станалиева 1916-ж.көтөрүлүштүн	кыргыз	
адабиятында	чагылдырылышы

Турар	басмаканасы,	
Бишкек,	2016.	228-б.

71 Садыков	Т.,	Шаршембаев	Б.,
Кыргыз	тилинин	компьютердик	
лингвистикасына	кириш.	Бишкек,	
2016.	400-б

КРсынын	Улуттук	илмдер	
академиясы

72 Анарсейит	Дейдиев Тамак-аш	химиясы Билим	берүү	жана	илим	
министрлиги

73 проф.,	док.		Селахаттин	
Гүлтекин

MATLABдын	жардамы	менен	химия	
инженериясында		математикалык	
моделдөө	(үлгүлөө)

КТМУ	

74 доц.,	док.	Күлүмкан	Сартова
Жогорку	мектептер	үчүн	окуу	
китеби	‘Органикалык	химия	–	
лабораториялык	иштер

75

Тахмира Сабралиева, доц., док. 
Канат Жанузаков, доц., док. 
Жыпаркуль Абдырахманова, 
Арина Казакбаева

Жалпы физиология,	2016 Авторлордун	өздөрү	
тарабынан	жарыяланган

76 Арина Казакбаева, Токтобек 
Иманалиев

Ден соолук жана биринчи жардам, 
2016

Авторлордун	өздөрү	
тарабынан	жарыяланган
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77 доц., док. Барыш	Эрдем,	Э.	
Полат,	С.С.	Өздемир

An	ideal	example	for	sustainable	tou-
rism	development:	Kaiserwinkl,	Austria.	
(Editors:	Cevdet	Avcıkurt,	Mihaela	Dinu,	
Necdet	Hacıoğlu,	Recep	Efe,	Abdullah	
Soykan	ve	Nuray	Tetik.	Global	Issues	and	
Trends	in	Tourism.	Birinci	Baskı.

St.	Kliment	Ohridski	Univer-
sity	Press,	Sofya,	Bulgaristan,	
134	–	148.	

78
ага	окут.	Мүхиттин	Гүмүш,	док.	
Эрхан	Ташбаш,	Белгин	Өзек,	
Исмаил	Шен

Алтын	көпүрө	(түрк	тили	боюнча	окуу	
китеби,	A1) 978-9967-31-478-8

79
ага	окут.	Мүхиттин	Гүмүш,	док.	
Эрхан	Ташбаш,	Белгин	Өзек,	
Исмаил	Шен

Алтын	көпүрө	(түрк	тили	боюнча	окуу	
китеби,	A2) 978-9967-31-479-5

80 Кыял	Токтоналиева,	Рахат	
Мажитова

Кыргыз	тили	1:	Мамлекеттик	
муниципалдык	кызматкерлери	үчүн	
окуу	куралы

978-9967-33-101-3

81 Кыял	Токтоналиева,	Рахат	
Мажитова

Кыргыз	тили	1:	Мамлекеттик	
муниципалдык	кызматкерлери	
үчүн	окуу	куралы.	Мугалимдер	үчүн	
методикалык	колдонмо

978-9967-33-112-9

82 Кыял	Токтоналиева,	Рахат	
Мажитова

Кыргыз	тили	В1:	Мамлекеттик	
муниципалдык	кызматкерлери	үчүн	
окуу	куралы

978-9967-27-909-4

83 Кыял	Токтоналиева,	Рахат	
Мажитова

Кыргыз	тили	В1:	Мамлекеттик	
муниципалдык	кызматкерлери	үчүн	
окуу	куралы,	көнүгүүлөр	китеби

978-9967-27-909-5

84 Кыял	Токтоналиева,	Рахат	
Мажитова

Кыргыз	тили	В1:	Модулдук	тапшырма	
жыйнагы 978-9967-28-003-8

85 Кыял	Токтоналиева,	Рахат	
Мажитова

Кыргыз	тили	В1:	Мугалимдер	үчүн	
методикалык	колдонмо 978-9967-28-001-4

86 Кыргыз	тили	координаторлугу Алтын	көпүрө	(А1,	Ф2,	В1,	В2	окуу	
китептеринин	топтому)

87 Дөөлөтбек	Эшкенов,	Аймира	
Марат	кызы Көнүгүүлөр	жыйнагы.	(А1,	А2,	В1)

88

Анара	Байызбекова,	Галина	
Дюбенкова	Элма,	ага	окут.	док.	
Алла	Нарозя,	Мукадас	Сабирова	
,	Наталья	Санто,	Наталья	
Йанкын

Орусча	сүйлөйбүз 978-9967-25-934-8
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2016-2017 ОКУУ ЖЫЛЫНДА ТОЛУК СТАВКАДА ИШТЕГЕН ОКУТУУЧУЛАРДЫН 
ПУБЛИКАЦИЯЛАРЫНЫН ОРТОЧО САНЫ

АКАДЕМИЯЛЫК 
БӨЛҮМДӨР

(1) ПОК 
мүч-нүн 

саны

(2) Эл 
аралык 
публик-

дын 
саны

(3) Эл 
аралык 
публик-

дын саны

A* (4) Пуб-
дын 
саны 
(2+3)

ПУБЛИК-ДЫН 
ОРТОЧО САНЫ

A*/1

(2/1) (3/1)

Гуманитардык	факультет 31 37 97 7 134 1,19 3,12 0,35

Табигый	илимдер	
факультети 14 10 34 11 54 0,71 2,42 1,21

Көркөм	өнөр	факультети 5 0 9 0 9 0 1,8 0

Экономика	жана	башкаруу	
факультети 29 22 34 6 56 3,31 5,6 0,09

Коммуникация	факультети 14 1 3 0 4 0,07 0,21 0

Теология	факультети 7 12 0 0 12 1.71 0 0

Инженерия	факультети 19 15 23 8 38 0,79 1,21 0,68

Ветеринария	факультети 10 0 18 8 18 0 1,8 0,8

Айыл	чарба	факультети 3 5 7 5 12 1,66 2,33 0

Дене	тарбия	жана	спорт	
жогорку	мектеби 4 0 4 8 12 1,75 1 1,25

Туризм	жана	мейманкана	
иштетүү	жогорку	мектеби 14 14 37 0 51 1 2,64 1

Чет	тил	жогорку	мектеби 70 0 14 0 14 0 0,2 0

БАКАЛАВР 
ПРОГРАММАСЫ БОЮНЧА 
ЖАЛПЫ САНЫ

220 123 280 99 413 0,55 1,27 0,45

Кесиптик	жогорку	мектеп 3 0 2 0 2 0 0,66 0

КЕСИПТИК ОРТО БИЛИМ 
БЕРҮҮ ПРОГРАММАСЫ 
БОЮНЧА ЖАЛПЫ САНЫ

3 0 2 0 2 0 0,66 0

УНИВЕРСИТЕТ БОЮНЧА 
ЖАЛПЫ САНЫ 223 123 282 99 415 0,55 1,26 0,44

*	SCI-Expanded,	SSCI,	AHCI	же	тармактык	индексттер
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2016-КАЛЕНДАРДЫК ЖЫЛ ИЧИНДЕГИ ТОЛУК СТАВКАДА ЭМГЕКТЕНГЕН ОКУТУУЧУ-
ПРОФЕССОРЛОРДУН ИНДЕКСТҮҮ (SCI-Expanded, SSCI, AHCI ж.б.)

 БАСЫЛМАЛАРЫНЫН ТИЗМЕСИ 

АВТОР БОЛГОН 
ОКУТУУЧУ-

ПРОФЕССОРДУН 
АТЫ-ЖӨНҮ 

ЖАРЫК 
КӨРГӨН 

ИНДЕКСТҮҮ 
ЖУРНАЛДЫН 

ТҮРҮ

ЖАРЫК КӨРГӨН 
ИНДЕКСТҮҮ 

ЖУРНАЛДЫН АТЫ ЖАНА 
ЖАРЫК КӨРГӨН ЖЫЛЫ

МАКАЛАНЫН      АТАЛЫШЫ

ГУМАНИТАРДЫК ФАКУЛЬТЕТ 

1
Мурат	Акчайыр,		
Хакан	Дүндөр,		
Гөкче	Акчайыр

SSCI Computers	in	Human	Beha-
vior,	2016

What	makes	you	a	digital	native?	Is	
it	enough	to	be	born	after	1980?

2 Мурат	Гөкалп SSCI
Eurasia	Journal	of	Mathe-
matics	Science	and	Techno-

logy	Education,	2016

Investigating	Classroom	Teaching	
Competencies	of	Pre	service	

Elementary	Mathematics	Teachers

3 Роза	Абдыкулова
SSCI

«Билиг»	журналы	2016

‘1916-жылкы	Түркистан	
көтөрүлүшүнүн	кыргыз	

адабиятында	чагылдырылышы’	
номер	76/кышкы	чыгарылыш	

2016	б.	159-177

4 Бактыбек	Исаков SSCİ «Билиг»	журналы	N	77,	
2016.

How	Did	the	State	and	Kinship	
Create	Soviet	Economy?	(Case	of	

Kyrgyzstan)

5 Женгиз	Буяр
AHCI Улуттук	фольклор,	том	14	

№:109	Aнкара	2016 ‘Жангар	эпосу	кечээ	жана	бүгүн”	

6 Гүлден	Сагол	
Йүксеккая AHCI

Улуттук	фольклор:	
Эл	аралык	маданият	

жаатындагы	изилдөөлөр	
журналы.	2016

Осмонаалы	Сыдыковдун	Кыргыз	
санжырасы:	Muhtasar	Tarih-i	

Kırgıziya

7 Осман	Йорулмаз AHCI BELLETEN,	2016 Алаш ордо кыймылы 

ТАБИГЫЙ ИЛИМДЕР ФАКУЛЬТЕТИ

8

Гозде	Гурелли	,	
Саваш	Жанбулат,	
Нурбек	Алдаяров,	
Бурк	А.	Дехорити	

SCI-Expanded
FEMS Microbiology Letters,	
363:	1-7.	2016.	SCI	expan-

ded

Rumen	ciliate	protozoa	of	domestic	
sheep	(Ovisaries)	and	goat	(Capra 

aegagrushircus)	in	Kyrgyzstan

9 Абдуллаев	Ф.	Г. SCI-Expanded
Complex	Analysis	and	Ope-
rator	Theory	First	Online: 21	

January	2017

Complex	Analysis	and	Operator	
Theory

10 АБДУЛЛАЕВ	Ф.	Г.,		
Н.П.	Өзкартепе	 ESCI Publications	de	l’Institut	

Mathématique

Polynomıal	inequalıtıes	in	Lav-
rentıev	Regıons	wıth	interıor	and	

exterıor	zero	angles	in	the	weıghted	
Lebesgue	space

https://link.springer.com/journal/11785
https://link.springer.com/journal/11785
https://link.springer.com/journal/11785
https://link.springer.com/journal/11785
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11

Алдаиаров	Н.	
Станел	А.,		Нуфер	
Л.,	Жумаканова	З.,	
Түлөбаев	А.,	Руеттен	

М.		

SCI,	SCI-	Expan-
ded

Schweizer	Archiv	Fur	
Tierheilkunde.	2016,	

158:529532.

Outbreak	of	sheeppox	in	farmed	
sheep	in	Kyrgystan:	Histological,	

eletron	microscopical	and	molecular	
characterization

12

Эртугрул	Филиз,	
Илхан	Доган,	

Ибрахим	Илкер	
Өзйигит.		

SCI-Expanded Journal	of	Forestry	Resear-
ch,	2016,	27(3),	639-646

Analysis	of	EST-SSRs	in	Silжанаr	
Birch	(Betulapendula	Roth.)

13

Ы.	Өзйигит,	
Ы.	Доган,	С.	

Ыгделиоглу,	Э.	
Филиз,	С.	Карадениз,	

З.	Узунова.	

SCI-Expanded
BiotechnologyandBiotech-
nologicalEquipment,	2016,	

30(3),	489-496.

Screening	of	damage	induced	by	
lead	(Pb)	in	rye	(Secalecereale	L.)	-	a	
genetic	and	physiological	approach.

14 Асылбек	А.	Жекеев	 CPCI-S Topology	and	its	Applicati-
ons,	2016

Uniformities	for	Wallman	compacti-
fications	and	realcompactifications

15
Гүлшат	

Мухаметжанов,	
Күршат	Жагилтай		

SSCI
Eurasia	Journal	of	Mathe-
matics	Science	and	Techno-

logy	Education

Integrating	Technology	Into	Inst-
ruction	at	a	Public	Uniжанаrsity	in	
Kyrgyzstan:	Barriers	and	Enablers

16

Ибрахим	Илкер	
Өзйигит,	Сечил	
Йылмаз,	Илхан	
Доган,	Мехмет	

Сердал,		Сакжали	
Гүзин	Томбулоглу,	
Гөксел	Демир.

SCI-Expanded Global	NEST	Journal,	2016,	
18(1),	223-232.

Detection	of	Physiological	and	Ge-
notoxic	Damages	Reflecting	Toxicity	

in	Kalanchoe	Clones.

17

Илхан	Доган,	
Ибрахим	Илкер	
Өзйигит,	Гүзин	

Томбулоглу,	Мехмет	
Сердал	Сакжали,	

Хүсейин	Томбулоглу.		

SCI-Expanded
Analysis,	Biotechnology	

and	Biotechnological	Equip-
ment,	30(2),	284-291,	2016

Assessment	of	Cd-Induced	Geno-
toxic	Damage	in	Urtica	pilulifera	

Using	RAPD-PCR.

18

Проф.,	докт.	Авыт	
Асанов,	ага окут.,	
докт. Калыскан 
Матанова,	ага	

окут.,	докт.	Элмира	
Абдылдаева	

SCI Advances	in	Mathematical	
Physics	Volume, 2016

Approximate	Solution	of	Volter-
ra-Stieltjes	Linear	Integral	Equa-
tions	of	the	Second	Kind	with	the	

Generalized	Trapezoid	Rule

ЭКОНОМИКА ЖАНА БАШКАРУУ ФАКУЛЬТЕТИ

19 Хакан	Четинташ SCI
Energy	Sources,	Part	B:E-
conomıcs,	Planning	and	

Policy,	11(3),	2016

Energy	consumption	and	economic	
growth:	The	case	of	transition	eco-

nomies

20 Желаледдин	
Серинкан	 ESCI

International	Journal	of	Or-
ganizational	LeaСабакhip,		

Vol:	5.	2016

A	Research	on	Leжанаls	of	Orga-
nizational	Learning	in	Educational	

Institutions,

21 Эмин	Йүрекли	 ESCI

International	Journal	of	
Contemporary	Economics	
and	Administratiжана	

Sciences,	2016

How	Does	the	Corporate	Culture	
Affect	the	Implementation	of	IFRS?

http://link.springer.com/journal/11676
http://link.springer.com/journal/11676
https://www.hindawi.com/17393196/
https://www.hindawi.com/17393196/
https://www.hindawi.com/17393196/
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22
Н.	Б.	Алымкулова,	
Н.	У.	Атабаев,	Ж.	M.	

Ганиев
ESCI

Ekonomika	regiona	[Eco-
nomy	of	Region]	Vol.	12,	
Issue	4.	pp.	1090–1101.	

2016

VAR-Analysis	of	Global	Financial	
Economic	Crisis	Impact	on	Public	
Budget	and	Unemployment:	Eviden-
ce	from	the	Economy	of	the	Kyrgyz	

Republic

23
Эрденер	Кайнак	
Али	Кара,	Азамат	

Максудинов
CPCI-SSH

Globalization:	Develop-
ments,	Opportunities,	and	

Challenges	2016

To	Click	or	Not	To	Click?	Kyrgyz	
Consumers’	Attitudes	towards	and	
Responses	to	Social	Media	Ads

24

Өзнур	Өздемир	
Акйылдырым,	

Муратали	
Абдылдаев		

ESCI

Эге	университетинде	
илимий	көз	караштар:	

Экономика,	менеджмент,	
эл	аралык	мамилелер	ж-а	
политология	журналы,	

2016

Түркияда	тескери	логистика	
боюнча	салыштырмалуу	

классификация	/A	Comparative	
Classification	Study	on	Reverse	

Logistics

ИНЖЕНЕРИЯ ФАКУЛЬТЕТИ

25 Рита	Исмаилова,	
Гулида	Кимсанова SCI-expanded

Universal	Access	in	the	
Information	Society,	Ger-

many,	2016

Universities	of	the	Kyrgyz	Republic	
on	the	Web:	accessibility	and	usa-

bility

26
Рита	Исмаилова,		

Гүлшат	
Мухаметжанов	

ESCI
Information	Security	

Journal:	A	Global	Perspec-
tiжана,	2016

Cyber	crime	risk	awareness	in	Kyr-
gyz	Republic

27

Жаӊыл	Искакова,	
Жамиля	

Сманалиева,		
Асылбев	

Кулмырзаев

SCI	Expanded
International	Journal	of	
Food	Properties,	2016	

ISSN:	1094-2912

Comparison	of	Rheological	and	
Colorimetric	Measurements	to	De-
termine	α-amylase	Activity	for	Malt	
Used	for	the	Beжанаrage	Bozo

28
Айчүрөк	Мажитова,	

Асылбев	
Кулмырзаев	

SCI Journal	of	Dairy	Science,	
2016	ISSN:	0022-0302

Determination	of	amino	acid	profile	
of	mare	milk	produced	in	highlands	
of	the	Kyrgyz	Republic	during	the	

milking	season

29 Жошкан Ылыжалы  SCI	Expanded
International	Journal	of	
Food	Engineering,	2016	

ISSN:	2194-5764

Modified	Dincer	and	Dost	Method	
for	Predicting	the	Mass	Transfer	

Coefficients	in	Solids

30 Рита	Исмаилова,		
Йавуз	Инал SCI	Expanded Universal	Access	in	the	

Information	Society,	2016

Web	site	accessibility	and	quality	
in	use:	a	comparatiжана	study	of	
goжанаrnment	Web	sites	in	Kyr-
gyzstan,	Azerbaijan,	Kazakhstan	

and	Turkey

31 Осман Туткун SCI	Expanded Desalination	and	Water	
Treatment

Selectiжана	extraction	of	cobalt	
ions	through	polymer	inclusion	

membrane	containing	Aliquat	336	
as	a	carrier

32 Али Осман Солак SCI	Expanded Food	Analytical	Methods,	
9(2016)	322-331.

Carbonaceous	Materials-12:	a	
Noжанаl	Highly	Sensitive	Graphene	
Oxide-Based	Carbon	Electrode:	Pre-
paration,	Characterization,	and	He-
avy	Metal	Analysis	in	Food	Samples
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33 Али Осман Солак SCI	Expanded
Electrocatalysis,	(2016)	

DOI	10.1007/s12678-015-
0297-3

3,8-Diaminobenzo[c]cinnoline	deri-
vatiжанаd	graphene	oxide	modified	

graphene	oxide	sensor	for	the	
voltammetric	determination	of	Cd2+ 

and	Pb2+

34

A.	Кутанов,		Нурбек	
Сыдык	уулу,		И.	
Снимсников,		З.	
Казакбаева	

CPCI-S Journal	of	Physics:	Confe-
rence	Series,	2016

Interference	filter	with	amorphous	
silicon	layer	and	direct	laser	recor-

ding	on	it

35 Мехмет	Карадениз,		
M.	Тимур	Айдемир CPCI-S

2016	24th	Signal	Proces-
sing	and	Communication	
Application	Conference	

(SIU),	2016

A	power	system	transient	state	
estimation	method	based	on	Kal-
man	filtering	/	Güç	Sistemleri	için	
Kalman	Süzgecine	Dayalı	Bir	Geçici	

Durum	Kestirim	Yöntemi

ВЕТЕРИНАРИЯ ФАКУЛЬТЕТИ 

36

А.	Кескин,	Г.	
Межитоглу,	Е.	Билен,	
Б.	Гүнер,	А.	Орман,		
Х.	Окут,	А.	Гумен.			

SCI,	SCI-	Expan-
ded

Turkish	Journal	of	Veteri-
nary	&	Animal,	2016,	40:	

68-74

The	effect	of	ovulatory	follicle	size	
at	the	time	of	insemination	on	preg-
nancy	rate	in	lactating	dairy	cows.

37

А.	Кескин,	Х.	
Генчоглу,	Г.	

Межитоглу,	И.	
Жетин,	Ж.	Кара,	

Күчүкшен,	А.	Гүмен.	

SCI,	SCI-	Expan-
ded

Turkish	Journal	of	Veteri-
nary	&	Animal,	2016,	40:	

278-287.

The	effects	of	varying	levels	of	die-
tary	starch	on	reproductiжанаtraits	

in	lactating	dairy	cows.

38
М.	Кибар,	

Аслан	Өзнур,	А.	
Йылдырым.

SCI,	SCI-	Expan-
ded

Анкара	университети	
Ветеринария	

факультетинин	журналы,	
2016,	63	(4):	347-352

Findings	of	parasitological	and	
doppler	echocardiographic	exa-
mination	in	dogs	with	heartworm	

disease

39
Ы.	Балкая,	Э.	

Оруж,	Э.	Гувен,	Х.	
Авжиоглу.		

SCI,	SCI-	Expan-
ded

Israel	Journal	of	Veterinary	
Medicine.	2016,	71	(3):	

26-30

Haemosporidian	Parasites	in	Blood	
Smears	of	Sparrowhawks	(Accipiter	
nisus,	Falconiformes:	Accipitridae)	

in	Northeastern	Turkey

40 М.	Кибар,	Т.	Чаглаян.		 SCI,	SCI-	Expan-
ded

Acta	Scientiae	Veterinariae,	
2016,	44,:1370-	1376

Effect	of	hoof	trimming	on	milk	
yield	in	dairy	cows	with	foot	dise-

ase.

41

К.	Тургут,	Й.	Коч,	
Х.	Гузелбектес,	А.	
Насери,	М.	Инже,	И.	

Сен.

SCI,	SCI-	Expan-
ded

Pakisan	Veterinary	Journal.	
2016,	36(4):	421-424

Quantification	of	mitral	regurgi-
tation	in	anatolian	shepherd	dogs	

with	asymptomatic	degeneratiжана	
mitral	valжана	disease.

42

У.	Айдогду,	Р.	
Йылдыз,	Х.	

Гүзелбектеш,	А.	
Жошкун,	Ы.	Сен.

SCI Acta	Veterinaria	Hungarica,	
2016,	64:,	3846.

Cardiac	biomarkers	in	premature	
calжанаs	with	respiratory	distress	

syndrome.

43

Огузхан	Авжы,	
Оя	Ут	Бул,	Орхан	
Йапыжы,	Сибел	
Хасирсиоглу,	

Атилла	Шимшек.			

SCI	Expanded Indian	Journal	of	Animal	
Research,	2016

Canine	coronavirus	infection	in	
dogs	in	Turkey:	Virological	and	

serological	evidence
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АЙЫЛ ЧАРБА ФАКУЛЬТЕТИ

44 Илкер	Кепенекчи	 SCI	Expanded Egyptian	Journal	of	Biologi-
cal	Pest	Control,	2016

Infectivity	of	Natiжана	Entomopat-
hogenic	Nematodes	Applied	as	Infe-
cted-Host	Cadaжанаrs	against	the	
Colorado	Potato	Beetle,	Leptinotar-
sa	decemlineata	(Say)	(Coleoptera:

45 T.	ATAY,	Илкер	
Кепенекчи	 SCI	Expanded Egyptian	Journal	of	Biologi-

cal	Pest	Control,	2016

Biological	Control	Potential	of	Tur-
kish	Entomopathogenic	Nematodes	
Against	Holotrichapion	pullum	(Gyl-

lenhal)	(Coleoptera,	Apionidae)

46

Илкер	Кепенекчи,	Х.	
Токтай,	Х.Д.	Саглам,	
Д.	Эрдогмуш,				M.	

Имрен	

SCI	Expanded Egyptian	Journal	of	Biologi-
cal	Pest	Control,	2016

Effects	of	Some	Indigenous	Plant	
Extracts	on	Mortality	of	the	Root	
Lesion	Nematode,	Pratylenchus	

thornei	Sher	&	Allen

47

Тинатин	
Дөөлөткелдиева,				
Сайкал	Бобушева,	
Айзат	Сулайман	

кызы		

ESCI Advances	in	Microbiology,	
2016

Biological	Control	of	Erwinia	caroto-
vora	ssp.	carotovora	by	Streptomy-

ces	Species

48
Тинатин	

Дөөлөткелдиева,		
Сайкал	Бобушева

ESCI Advances	in	Microbiology,	
2016

Fire	Blight	Disease	Caused	by	Erwi-
nia	amylovora	on	Rosaceae	Plants	
in	Kyrgyzstan	and	Biological	Agents	

to	Control	This	Disease
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2016-КАЛЕНДАРДЫК ЖЫЛ ИЧИНДЕГИ ТОЛУК СТАВКАДА ЭМГЕКТЕНГЕН ОКУТУУЧУ-
ПРОФЕССОРЛОРДУН ТАРМАГЫ БОЮНЧА ИНДЕКСТЕЛГЕН БАСЫЛМАЛАРЫНЫН ТИЗМЕСИ 

БАСЫЛМАСЫ 
ЖАРЫККА ЧЫККАН 

ОКУТУУЧУ-
ПРОФЕССОРДУН 

АТЫ-ЖӨНҮ

ЖАРЫК 
КӨРГӨН 

ИНДЕКСТҮҮ 
ЖУРНАЛДЫН 

ТҮРҮ

ИНДЕКСТҮҮ 
ЖУРНАЛДЫН АТЫ 

ЖАНА ЖАРЫК 
КӨРГӨН КҮНҮ

МАКАЛАНЫН АТАЛЫШЫ 

ГУМАНИТАРДЫК ФАКУЛЬТЕТ 

1 Анварбек	Мокеев Тармагы	б-ча	
индекстүү	

Вестник	
Новосибирского	
государственного	
университета.	
Серия:	История,	
филология

О	значении	этнонима	Булгачи-Салучи	в	
«Зафар-Наме»	Низам	Ад-Динашами

2
Дербишева	Замира,		
Пименова	Марина,		
Цыганкова	Анна

Тармагы	б-ча	
индекстүү	

Политическая	
лингвистика

Слово	о	ХХII	международной	летней	
научной	школе	«Когнитивная	
лингвистика	и	концептуальные	
исследования:	русский	язык	и	русская	
лингвокультурологическая	школа»	(15-
25	августа,	Киргизия,	Бишкек	-	Иссык-
Куль)

3 Карыбекова	Нургүл Тармагы	б-ча	
индекстүү	

Педагогическое	
образование	в	
России

Экспериментальная	работа	по	изучению	
иностранных	языков	cтудентами	на	
базе	двуязычия	в	вузах	Кыргызстана

4
Ю.С.	Худяков,									
К.Ш.	Табалдиев,							
С.Г.	Скобелев

Тармагы	б-ча	
индекстүү	

Проблемы	
археологии,	
этнографии,	
антропологии	
Сибири	и	
сопредельных	
территорий

Железный	наконечник	стрелы	редкой	
формы	из	Южного	Кыргызстана

5 Дербишева	Замира,				
Н.Ж.	Чонмурунова

Тармагы	б-ча	
индекстүү	

Приволжский	
научный	вестник

Индивидуально-авторский	концепт	
«Зло»	в	языковой	картине	мира	Ч.	
Айтматова

6 Карыбекова	Нургүл Тармагы	б-ча	
индекстүү	

Проблемы	
современной	науки	
и	образования

Реализация	личностно-
ориентированных	подходов	в	процессе	
обучения	иностранному	языку	на	базе	
двуязычия	в	вузе

7 Үкүбаева	Лайли Тармагы	б-ча	
индекстүү	

Проблемы	
современной	науки	
и	образования

К	вопросу	об	общетюркских	
литературных	связях	(Чингиз	Айтматов	
и	Мухтар	Ауэзов)

8 Үкүбаева	Лайли Тармагы	б-ча	
индекстүү	

Проблемы	
современной	науки	
и	образования

Художественное	изображение	
национально-освободительного	
движения	1916	года	в	современной	
кыргызской	прозе
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9 Бабатурк Лейла Тармагы	б-ча	
индекстүү	

Проблемы	
современной	науки	
и	образования

К	вопросу	перевода	сложных	форм	
прошедшего	времени	турецкого	глагола	
на	русский	язык	(определенный	и	
неопределенный	имперфект)

10 Бабатурк Лейла Тармагы	б-ча	
индекстүү	

Проблемы	
современной	науки	
и	образования

К	вопросу	перевода	сложных	форм	
прошедшего	времени	турецкого	глагола	
на	русский	язык	(предпрошедшее	
простое,	плюсквамперфект,	будущее	в	
прошедшем)

11 Найманова	Чолопон	 Тармагы	б-ча	
индекстүү	

Проблемы	
современной	науки	
и	образования

Symbolism	in	ann	beattie’s	“Snow”

12 Джумалиева	
Гульнура

Тармагы	б-ча	
индекстүү	

Проблемы	
современной	науки	
и	образования

Функциональные	группы	неполных	
высказываний	в	английском	языке

13 Замира	Дербишева,		
Марина	Пименова

Тармагы	б-ча	
индекстүү	

Гуманитарный	
вектор.	Серия:	
Филология,	
востоковедение

ХVIII	жалпы	илимий	мектеп	
«Когнитивдүү		лингвистика	ж/а	
конпептуалдык	изилдөөлө		»	(17–25	
июнь	2015	ж.,	.	Бишкек	ш.)

ТАБИГЫЙ ИЛИМДЕР ФАКУЛЬТЕТИ

14 Керимбеков	Акылбек			
Абдылдаева	Эльмира

Тармагы	б-ча	
индекстүү	

Труды	Института	
математики	и	
механики	УрО	РАН

О	равных	отношениях	в	задаче	
граничного	векторного	управления	
упругими	колебаниями,	описываемыми	
фредгольмовыми	интегро-
дифференциальными	уравнениями

15

Акылбек	Керимбеков,	
Элмира	Абдылдаева,	
Райхан	Наметкулова,	
Аиша	Кадиримбетова

Тармагы	б-ча	
индекстүү	

Applied	Mathemati-
cs	and	Information	
Sciences

On	the	Solvability	of	a	Nonlinear	
Optimization	Problem	for	Thermal	
Processes	Described	by	Fredholm	Integro-
Differential	Equations	with	External	and	
Boundary	Controls

16

Өмүралиев	Асан,	
Кулманбетова Сагын Тармагы	б-ча	

индекстүү	

Вестник	Пермского	
университета.	
Серия:	Математика.	
Механика.	
Информатика

Сингулярно	возмущенная	система	
параболических	уравнений	в	
критическом	случае

17
Алдаяров	Нурбек		
Шатманов	Суйнали		
Эркебаев	Ташболот

Тармагы	б-ча	
индекстүү	 Инновации	в	науке

Патогистологические	изменение	
мозжечка	и	спинного	мозга	при	чуме	
собак

18

Алдаяров	Нурбек		
Лыхина	Людмила,		
Марасулов	
Абдирашит

Тармагы	б-ча	
индекстүү	 Инновации	в	науке

Гистологическое	и	
иммуногистохимическое	изучение	
лимфатических	узлов	при	чуме	собак

19 Алдаяров	Нурбек,			
Лыхина	Людмила

Тармагы	б-ча	
индекстүү	 Инновации	в	науке

Гистологическое	и	
иммуногистохимическое	изучение	
селезенки	при	чуме	собак
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ЭКОНОМИКА ЖАНА БАШКАРУУ ФАКУЛЬТЕТИ

20 Замира	Өскөнбаева,		
Эбру	Чаглаян	Акай

Тармагы	б-ча	
индекстүү	

Journal	of	Life	Eco-
nomics	:	International	
Peer-Reviewed	and	
Open	Access	Electro-
nic	Journal

Analyzing	of	the	Validity	of	Energy-Growth	
Hypothesis	in	N-11	Countries

21
Эбру	Чаглаян	Акай,		
Разиякан	Абдиева,		
Замира	Өскөнбаева

Тармагы	б-ча	
индекстүү	

International	Con-
ference	on	Eurasian	
Economies	=	Ulusla-
rarası	Avrasya	Ekono-
mileri	Konferansı

Döviz	Kurunun	Çıktı	Üzerindeki	Etkisi:	
Geçiş	Ülkeleri	Örneği	=	The	Impact	of	
Exchange	Rate	on	Output:	Evidence	from	
Transition	Countries

22 Джапарова	Дамира Тармагы	б-ча	
индекстүү	

Актуальные	
вопросы	
современной	науки

Проблемы	финансирования	системы	
здравоохранения	в	Кыргызстане

23 Джапарова	Дамира Тармагы	б-ча	
индекстүү	

Актуальные	
вопросы	
современной	науки

Обязательное	медицинское	
страхование	в	Кыргызстане:	проблемы	
и	пути	совершенствования

КОММУНИКАЦИЯ ФАКУЛЬТЕТИ

24 Кабатай	Айнура Тармагы	б-ча	
индекстүү	

Актуальные	
проблемы	
гуманитарных	и	
естественных	наук

Коммуникативные	типы	высказываний	
в	художественном	тексте	(на	материале	
романа	Ч.	Айтматова	«И	дольше	века	
длится	день»

ИНЖЕНЕРИЯ ФАКУЛЬТЕТИ

25 Джурупова	Бермет,		
Сманалиева	Жамила

Тармагы	б-ча	
индекстүү	

Хранение	и	
переработка	
сельхозсырья

Совершенствование	технологии	
производства	функционального	
продукта	из	дикорастущего	сырья	
Республики	Киргизия

26
В.А.	Комиссаров,			
К.А.	Кожобаев,			С.Д.	
Дудашвили

Тармагы	б-ча	
индекстүү	 Горный	журнал Развитие	горного	и	общего	туризма	в	

Кыргызской	Республике	

27

К.А.	Кожобаев,			Г.Т.	
Молдогазиева,			Н.Э.	
Тотубаева,			С.Т.	
Оторова

Тармагы	б-ча	
индекстүү	 Горный	журнал

Геоэкологические	проблемы,	связанные	
с	деятельностью	горнодобывающих	
предприятий	Кыргызской	Республики

28

К.А.	Кожобаев,		К.Т.	
Тажибаев,		Д.К.	
Тажибаев,		К.О.	
Дуйшеев

Тармагы	б-ча	
индекстүү	 Горный	журнал

Кавакский	буроугольный	бассейн:	
перспективы	комплексного	
использования	минерального	сырья	и	
экологические	проблемы	освоения

29 Кыдыралиев	Нурудин Тармагы	б-ча	
индекстүү	

Известия	высших	
учебных	заведений.	
Пищевая	технология

Определение	продолжительности	
замачивания	зерен	некоторых	сортов	
фасоли,	выращиваемых	в	Кыргызстане

30 Кыдыралиев	Нурудин Тармагы	б-ча	
индекстүү	

Хлебопечение	
России

Реологические	показатели	теста	для	
хлеба,	обогащенного	фасолевой	мукой
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31

К.А.	Кемелов,		М.Б.	
Молдобаев,		Д.А.	
Самбаева,		З.К.	
Маймеков

Тармагы	б-ча	
индекстүү	

Проблемы	
региональной	
экологии

Влияние	воды	в	водотопливных	
эмульсиях	на	процессы	снижения	
концентрации	сажи	в	газовой	фазе

32
Н.Т.	Шайкиева,		С.О.	
Кадыркулова,		Ж.Т.	
Ахматова

Тармагы	б-ча	
индекстүү	

Вестник	Санкт-
Петербургского	
университета.	Серия	
4.	Физика.	Химия

Комплексообразование	в	системе	
Zn(HCO2)2—NH(CONH2)2—H2O	при	25°C	
и	изучение	физико-химических	свойств	
в	новой	твёрдой	фазе

33

Мустафаев Жумахан,		
Козыкеева Алия,		
З.К.	Маймеков,		К.С.	
Абдывалиева

Тармагы	б-ча	
индекстүү	

Международный	
технико-
экономический	
журнал

Геоэкологическая	оценка	
трансформации	концентрации	
загрязняющих	веществ	в	воде	в	
низовьях	реки	Сырдарьи	в	условиях	
антропогенной	деятельности

34

Мустафаев Жумахан,			
Козыкеева Алия,	
З.К.	Маймеков,			К.С.	
Абдывалиева

Тармагы	б-ча	
индекстүү	

Международный	
технико-
экономический	
журнал

Геоэкологическая	
оценка	трансформации	
почвенномелиоративных	процессов	в	
низовьях	реки	Сырдарьи	в	условиях	
мелиорации	земель

35

Мустафаев Канат,		
Мустафаев	Жумахан,		
З.К.	Маймеков,		Д.А.	
Самбаева

Тармагы	б-ча	
индекстүү	

Международный	
научный	журнал

Функциональная	модель	природной	
системы	для	оценки	влаго-	и	
теплообеспеченности	ландшафтов	с	
учетом	изменения	климата

36

Мустафаев Жумахан,	
Козыкеева Алия,				
З.К.	Маймеков,				К.С.	
Абдывалиева

Тармагы	б-ча	
индекстүү	

Международный	
научный	журнал

Оценка	экологической	ситауции	в	
низовьях	реки	Сырдарьи	в	условиях	
антропотехногенной	деятельности	
человека

37

З.К.	Маймеков,		Д.А.	
Самбаева,		Э.А.	
Шабданова,		У.З.	
Маймеков

Тармагы	б-ча	
индекстүү	

Вода:	химия	и	
экология

Влияние	содержания	хлор-иона	на	
концентрационное	распределение	
катионов,	анионов	и	растворенных	
газов	в	воде

38 Аданбаев	Айбек Тармагы	б-ча	
индекстүү	

Современные	
научные	
исследования	и	
инновации

Технические	аспекты	при	отключении	
аналогового	телевидения	в	Кыргызской	
Республике

39

Шайкиева Нурзат,		
Ахматова Жылдыз,		
Арзыбаев	Момун,		
Исаев Мыктыбек

Тармагы	б-ча	
индекстүү	

Проблемы	
современной	науки	
и	образования

Изучение	острой	токсичности	
и	физиологической	активности	
соединения	Mn(Hcoo)2∙2nh(Conh2)2·H2o

40

Сартова Кулумкан,		
Камбарова Гульнара,	
Сарымсаков	
Шайдылда,	
Боркоев	Бакыт,		
Салиева Калипа

Тармагы	б-ча	
индекстүү	

Проблемы	
современной	науки	
и	образования

Исследование	отходов	хлопчатника	
(Gossypium)	с	целью	получения	
активных	углей

41 Аданбаев	Айбек Тармагы	б-ча	
индекстүү	

Проблемы	
современной	науки	
и	образования

Технические	и	регуляторные	аспекты	
перехода	на	цифровое	наземное	
телевизионное	вещание	в	Кыргызской	
Республике
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ВЕТЕРИНАРИЯ ФАКУЛЬТЕТИ

42

Нуржан	Дөнмез,		
Хасан	Хусеин	
Дөнмез,		Ихсан	
Кисадере,	Наристе	
Кадыралиева	

Тармагы	б-ча	
индекстүү	

Journal	of	Advanced	
Veterinary	and	Animal	
Research

Some	hematological	values	and	alpha-nap-
hthyl	acetate	esterase	(ANAE)-positiжана	
lymphocyte	ratios	in	Jaydara	sheep

43 Мурат	Кибар	
Абдулхеким	Йарбаг,		

Тармагы	б-ча	
индекстүү	

Стамбул	универ-
ситети	Ветеринария	
факультетинин	
журналы	

Congenital	Glaucoma	in	Two	Cats	and	
Surgical	Repair	with	Trabeculectomy

АЙЫЛ ЧАРБА ФАКУЛЬТЕТИ

44
Тинатин	
Дөлөткелдиева,		
Сайкал	Бобушева

Тармагы	б-ча	
индекстүү	

International	Journal	
of	Environmental	&	
Agriculture	Research	
(IJOEAR)

Identification	of	Ralstonia	Solanacearum	
in	Kyrgyzstan’s	Potato	Fields	and	the	Pos-
sibility	of	Using	Biocontrol	Agents	Against	
this	Pathogen

45
И.	Умбетаев,		С.П.	
Махмаджанов,		М.К.	
Джунусова

Тармагы	б-ча	
индекстүү	

Путь	науки.	
Международный	
научный	журнал

Влияние	минеральных	удобрений	на	
урожайность	арбуза

46
И.	Умбетаев,			С.П.	
Махмаджанов,			М.К.	
Джунусова

Тармагы	б-ча	
индекстүү	

Путь	науки.	
Международный	
научный	журнал

Особенности	технологии	возделывания	
сортов	арбуза	на	юге	Казахстана

ДЕНЕ ТАРБИЯ ЖАНА СПОРТ ЖОГОРКУ МЕКТЕБИ

47

Р.	Ахмедов,		Б.	
Демирхан,	Ы.	
Жижиоглу,		K.	
Жанузаков,		M.	
Түркмен,		M.	Гунай

Тармагы	б-ча	
индекстүү	

Turkish	Journal	of	
Sport	and	Exercise

Injury	by	regions	seen	in	greco-roman	&	
freestyle	wrestling

ТУРИЗМ ЖАНА МЕЙМАНКА ИШТЕТҮҮ ЖОГОРКУ МЕКТЕБИ

48

Барыш	Эрдем,	
Надира	Алымкулова	 Тармагы	б-ча	

индекстүү	

Эл	аралык	түрк	түрк	
дүйнөсүнүн	изилдөө	
журналы.			

Ишкерлердин	ишканага	ат	тандоодо	
таасир	тийгизген	факторлор:	Бишкекте	
иш	алпарган	мейманкана	лар	боюнча	
жүргүзүлгөн	изилдөө				

49
Барыш	Эрдем	,		Туба	
Түркмендаг,		Суат	
Акйүрек

Тармагы	б-ча	
индекстүү	

Академиялык	көз	
караш:	Эл	аралык	
рецензияланган	
гуманитардык	
илимдер	журналы	

Теледеги	саякат	боюнча	даректүү	
чагылдыруулардын	туристтердин	
эс	алуу	күндөрү	тандоого	тийгизген	
таасири				боюнча	изилдөө

ЧЕТ ТИЛДЕР ЖОГОРКУ МЕКТЕБИ

50 Токтоматова	
Алтынай

Тармагы	б-ча	
индекстүү	 Молодой	учёный

Dream	as	a	poetic	style	and	a	semiotic	
window	(on	the	basis	of	the	Kyrgyz	lyrical	
poem	«Ak	Moor»	by	S.	Eraliev)

51 Эрсой	Давут	 Тармагы	б-ча	
индекстүү	 Молодой	учёный The	reflection	of	symbols	in	eжанаryday	

life

52 Эрсой	Давут Тармагы	б-ча	
индекстүү	 Молодой	учёный Reasons	for	speaking	with	symbols
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ИЛИМИЙ ДОЛБООРЛОР

2016-2017-ОКУУ ЖЫЛЫНДА КАРЖЫЛАНГАН ИЗИЛДӨӨ ДОЛБООРЛОРУ

No Долбоордун 
түрү Долбоордун аты Факультет/түзүм Каржылаган 

мекеме 

1 Изилдөө Манас	археологиялык	изилдөөлөрү	
(проф.,	докт.	Кубатбек	Табалдиев) Тарых	бөлүмү КТМУ

2 Изилдөө Булак	китептердин		котормолору		проф.,	
докт.	Фахри	Унан		 Тарых	бөлүмү КТМУ

3 Изилдөө
Юсуф	Хас	Хажиб	жана	түбөлүктүү	

чыгармасы	“Кут	алчу	билим”		Проф.,	докт.	
Замира	Дербишева

Чыгыш	тилдери	
бөлүмү	(Орус	тили	
жана	адабияты	
программасы)

Кыргыз-Түрк	
«Манас»	

университетинин	
долбоору:	209.	

2016

4 Изилдөө

“Түрк	жана	кыргыз	элдеринин	
баалуулуктарын	чагылдырган	негизги	

түшүнүктөр”	долбоору	Проф.,	докт.Замира	
Дербишева

Чыгыш	тилдери	
бөлүмү	(Орус	тили	
жана	адабияты	
программасы)

Түрк	
цивилизациясы	
изилдөө	борбору	

КТМУ	2017

5 Кеӊеш	берүү

“Кыргыз-Түрк	«Манас»	университетинде	
психологиялык	кеӊеш	берүү	жана	көмөк	
көрсөтүү”	аталышындагы	долбоор		ага	

окут.,	докт.		Алла	Нарозя	

Чыгыш	тилдери	
бөлүмү	(Орус	тили	
жана	адабияты	
программасы)

Кыргыз-Түрк	
«Манас»	

университети

6
Изилдөө

Улгайган	адамдардын	сергек	жашоосунда		
тамактануу,	көнүгүү	жасоо	жана	дары	
колдонууга	карата	баа	берүү		(Доц.м.а.,	

докт.	Харун	Жейлан)

ЭБФ Ялова	
университети

7 Изилдөө Яловада	жалпы	картаюу	жана	улгаюу	
профили	(Доц.м.а.,	докт.	Харун	Жейлан) ЭБФ Ялова	

университети

8 Изилдөө

Кыргызстанда	кесиптик	орто	билим	
алган	адистерге	болгон	талап	жана	

зарылчылыктарды	аныктоо	(Ага	окут.	
Таалай	Шаршембиева,	доц.м.а.	Бактыбек	

Исаков)		

Гуманитардык	
факультет КТМУ

9

Илимий	
изилдөө	
долбоору

Университеттин	жашатарынын	
улгайган	адамдарга	карата	мамилеси:	
Бишкектин	мисалында	(Доц.м.а.,	докт.	
Харун	ЖейланАга	окут.	докт.	Таалай	

Шаршембиева,	Кенже	илим.	кызм.	Али	
Үнал)

Гуманитардык	
факультет КТМУ

10 Изилдөө

Кыргыздардын	көчмөн	турмуш	
тиричилигинин	социалдык-экономикалык	

жана	социалдык-маданий	турмушуна	
тийгизген	таасирин	аныктоо	(	проф.,	докт.	
Хаяти	Беширли,	кенже	илим.	кызм.	Али	

Үнал)

Түрк	цивилизациясын	
изилдөө	борбору, КТМУ
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11 Изилдөө
Университеттин	жашатарынын	улгайган	
адамдарга	карата	мамилеси:	Бишкектин	

мисалында

Орто	Азия	изилдөө	
борбору КТМУ

12 Изилдөө

Түрк	дүйнөсүнүн	байланыш	жана	
коммуникация	тарыхы.	Дүйнөлүк	
цивилизациянын	фонунда	түрк	
цивилизация	“Тарых	жана	тил	

маселелери”	долбоору			

TР	Маданият	
кеӊеши	

тарабынан		
каржыланды,	

Истанбул-Түркия.

13 Изилдөө
Март	–Май	2017-ж.	Группага	

психологиялык	кеңеш	долбоору,	
Психологиялык	кеңеш	жана	гид	кызматы,

Кыргыз	Түрк	
«Манас»	

Университети,	
Бишкек-

Кыргызстан

14 Изилдөө

2017-ж.	Июнь	айында	башталышы	
күтүлүүдө:	Кыргызча	Онлайн	ресурстарды	
өнүктүрүү	долбоору,	Мамлекеттик	тил	

комиссиясы,	ж.б.

15
Изилдөө

Кыргыз-Түрк	«Манас»	университетинин	
түрк	жана	кыргыз	элдеринин	негизги	

түшүнүктөрүнүн	сөздүгү	долбоору			(Доц.	
Докт.	Бурул	Сагынбаева,	проф,	докт.	

Мехмет	Айдын,	проф.,	докт.	Орхан	Кемал	
Тавукчу)

Гуманитардык	
факультет	 КТМУ

16 Изилдөө Адам,	Мезгил,	Окуялар.	(Проф.,	докт.	
Лайли	Үкүбаева

Түрк	цивилизациясын	
изилдөө	борбору КТМУ

17
Изилдөө

Түрк	дүйнөсүнүн	орток	тексттеринин	
антологиясы	(Изилдөө)	(проф.,	докт.	

Мехмет	Айдын,	проф.,	докт.	Орхан	Кемаль	
Тавукчу)		

Гуманитардык	
факультет	 КТМУ

18
Ысык-Көлдүн	тескей	тарабындагы	түрк	
маданий	эмгектерин		изилдөө	(Доц.м.а.,	

докт.	Нурдин	Усеев)

Гуманитардык	
факультет КТМУ

19 Изилдөө

Азербайжан	лексикасы	менен	түрк	
лексикасын	салыштыруу,	Гүнсел	Барыш		
(Долбоор	жетекч	проф.,	докт.	Жейхун	

Ведат	Уйгур)

Памуккале	универ.	
Гуманитардык	
илимдер	инст.		
Денизли,	2016

Памуккале	
универ.	

Илим	изилд	
долбоорлору		

(ИИД)	тарабынан	
каржыланган

20 Изилдөө

Түрк	жана	япон	тилдеринде	аспект,	
[түркчө	(түрк,	хакасия	диалектиси)	
–	япончо],	Зейнеп	Генчлер(Долбоор	

жетекчиси	проф.,	докт.	Жейхун	Ведат	
Уйгур)

Памуккале	универ.	
Гуманитардык	
илимдер	инст.		
Денизли,	2016

Памуккале	
универ.	

Илим	изилд	
долбоорлору		

(ИИД)	тарабынан	
каржыланган

21 Изилдөө

Жалпы	мурастар	долбоору		
(Изилдөөчүлөр:	Проф.,	докт.Ceyhun	

Жанаdat	UYGUR,	Жейхун	Ведат	Уйгур,	ага	
окут.	Калия	Кулалиева,	докт.	Дөөлтбек	

Эшкенов)

Гуманитардык	
факультет	 КТМУ	ректораты	
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22 Изилдөө
Түрк	дүйнөсүнүн	жалпы	тексттери	

долбоору	(Изилдөөчү:	проф.,	докт.	Жейхун	
Ведат	Уйгур)

Гуманитардык	
факультет	 КТМУ	ректораты	

23 Илимий	
изилдөө

Убакытты	көӊүлдүү	өткөрүп	жатып	тил	
үйрөнүүдөмүн	(Апрель	2017) Педагогика	бөлүмү КТМУ

24 Илимий	
изилдөө

КТМУда	психологиялык	көмөк	көрсөтүү	
жана	кеңеш	берүү	кызматы	(Июль	2017) Педагогика	бөлүмү КТМУ

25 Кыргыздын	салттуу	билимдеринин	
хрестоматиясы	Бөкөшов	Ж.

Биомаданий	ар	
түрдүүлүк	борбору Фонд	Кристенсен

26 Изилдөө	
проектиси

Оценка	реализации	Концепции	
укрепления	единства	народа	и	

межэтнических	отношений	в	Кыргызской	
Республике	(2016-2017)	Ж.	Урманбетова

ОБСЕ	жана	КР	
Президентинин	
Аппаратынын	

проекти

27 Котормо Улуттук	суу	ресурстарын	башкаруу	
долбоору	Ага	окут.	Сагын	Алаева

Чыгыш	тилдери	
бөлүмү	(Орус	тили	
жана	адабияты	
программасы)

Дүйнөлүк	Банк,	
Суу	чарба	

мелиорация	
департаменти

28 Изилдөө

Кыргыз		Республикасын	бекемдөө	
жолдору	(Социологиялык	жаңы	

иликтөөлөрдүн	айдыңында	ага	окут.	
Таалай	Шаршембиева)

Социология	бөлүмү
КРнын	Билим	

берүү	жана	илим	
министрлиги

29 Изилдөө	
проектиси

Политическая	социализация		
граждан	в	условиях	формирования	
парламентаризма	в	Кыргызской	

Республике	(2017)	Ж.	Урманбетова

КР	Билим	
жана	илим	
министрлиги

30 Изилдөө Ийкемдүү	конустун	метрикалык	
мейкиндикке	киришүүсү		 ПМИ КТМУ	+	тышкы	

каржылоо

31 Изилдөө
Алгебралык	көп	мүчөлөрдүн	бардык	
комплекстүү	тегиздиктерде	өзүн	алып	

жүрүүсү
ПМИ КТМУ	+	тышкы	

каржылоо

32 Изилдөө
Нөлдөрдүн	жайгашуусу	алдын	ала	

берилген	Фабер	көп	мүчөлөрү	жана	Фабер	
көптүктөрү

ПМИ КТМУ	+	тышкы	
каржылоо

33 Изилдөө

Populus	nigra,	Dactylis	glomerata,	Urtica	
dioica,	Mentha	longifolia,	Salix	fragilis,	
Arundo	donaxve,	Achillea	millefolium’	
өсүмдүктөрүнүн	Кыргызстандын	

Бишкек	шаарынын	оор	металлдар	менен	
булгануусун	аныктоодо	биомонитор	

организм	катары	колдонуу	мүмкүнчүлүгү

Табигый	илимдер	
факульт.	/	Биология

КТМУ	+	тышкы	
каржылоо

34 Изилдөө-
“Экологиялык	жагымсыз	региондордо	

жашоочу	кемирүүчүлөрдүн	
цитогенетикалык	өзгөчөлүктөрү”.

Табигый	илимдер	
факульт.	/	биология

КР	Билим	берүү	
жана	илим	
министрлиги

35 Изилдөө-
Разработка	инструмента	экологически	

обоснованного	и	рационального	
использования	пастбищных	ресурсов

Вет/Таб.	илим/	
биология

КР	Билим	берүү	
жана	илим	
министрлиги
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36 Изилдөө

«Жекече	туундулуу	интегро-
дифференциалдык	теңдемелер	

менен	мүнөздөлгөн	технологиялык	
процесстерди	оптималдык	чекиттик	

башкаруунун		математикалык	методдорун	
табуу»

Табигый	илимдер	
факультети,	

математика	бөлүмү

КР	Билим	берүү	
ж/а	илим	минис.

37 Изилдөө
Жалпак	кинематикада	параметрлүү	

гомотетиялык	кыймылдын	таасириндеги	
мүнөздүү	чекит	жана	айланалар	  

Таб.	лим,	Гум	фак.	/

математика	бөлүмү

Он	тогузунчу	май	
универ.	ИИД

PYO.Таб.	
илим.1904.15.013

38 Семинар Эл	аралык	түрк	дүйнөсүнүн	акындарынын	
семинар	жана	фестивалы			

Ректорат-	
Гуманитардык	

факультет-	Көркөм	
өнөр	фак.

Ректорат-	TИКА

39 Изилдөө Жер	үстүдөгү	археолого-эпиграфиялык	
изилдөөлөр	долбоору			

Гуманитардык	
факультет-		Көркөм	

өнөр	фак.
Ректорат-	ТИКА

40 Изилдөө Кочкор	археологиялык	изилдөөлөр	
долбоору	

Гуманитардык	
факультет-		Көркөм	

өнөр	фак.
Ректорат-ТИКА

41 Изилдөө КТМУда	психологиялык	көмөк	көрсөтүү	
жана	кеңеш	берүү	кызматы Көркөм	өнөр	фак.

42 Изилдөө

Кыргызстанда	демократиянын	
калыптануу	процесси:	2010-жылдан	

бүгүнкү	күнгө	чейинки	саясий	өнүгүүлөр		
(Коорд:	Алтынбек	Жолдошев)

ЭБФ/	Эл	аралык	
мамилелер

КТМУ	/	Стамбул	
университети

43 Изилдөө Түрк	дүйнөсүндө	жалпы	жарандык	
окшоштук	боюнча	окутуу		(аяктады)

Түрк	цивилизациясын	
изилдөө	борбору КТМУ

44
Багыттуу	
долбоор-
отчет	

Көз	карандысыздыктын	25-жылдыгында	
түрк	тилдүү	өлкөлөр	арасында	

биргелешип	түзүлгөн	мекемелер:	Мамиле	
жана	кызматташтыктар			(Долбоор	
жетекчиси:	Мустафа	Быйыклы)

Түрк	цивилизациясын	
изилдөө	борбору КТМУ

45 Долбоор “Education-job	mismatch	and	labor	outcome	
of	youth	in	Kyrgyzstan” ЭБФ/Экономика КР	Билим	берүү	

министрлиги

46 Изилдөө	
долбоору

Кыргызстандын	жогорку	мектептерине	
карата	анализ	 ЭБФ

47
Билим	берүү	
жана	изилдөө			

долбоору

“Секторду	өнүктүрүү	программасы:	Билим	
берүү	системасын	бекемдөө”

ЭБФ,	Азия	өнүктүрүү	
банкы,	КР	Билим	
берүү	жана	илим	
министрлиги	

Азия	өнүктүрүү	
банкы

48 Изилдөө	
долбоору

“Теология	факультетинде	окутулган	
негизги	китептердин	жазылышы	жана	

кыргызчага	которулушу”
Теология	 КТМУ,	ТИКА,	TDV

49 Даректүү	
фильм “II	эл	аралык	көчмөндөр	оюну” Коммуникация КТМУ
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50 Даректүү	
фильм “Музей”	даректүү	фильми Коммуникация КТМУ

51 Даректүү	
фильм

Кыргыз	Республикасынын	көз	
карандысыздыгынын	25	жылдыгына	
карата		‘Адамдар,	окуялар,		чындыктар’	
даректүү	фильм	долбоору,	октябрь,	2016	

Коммуникация КТМУ

52
Илимий	
изилдөө	
долбоору

Аудио-видео	материалдарды		чогултуу	
жолуу	менен	жеӊил	платформа	аркылуу	
дистанттык	билим	берүү	системасын	

түзүү		

Инженерия	
факультети,	

компьютердик	
инженерия	бөлүмү	

КТМУ	ИИД

53 Изилдөө

“Жапайы	өсүмдүктөргө	карта	
биологиялык	активдүү	заттарды	

колдонуу	менен	Кыргызстандын	жаӊгак	
токойлорун	өнүктүрүүнү	башкаруу	жана	

жаӊы	баалуулуктарды	жаратуу”

Тамак-аш	
инженериясы	бөлүмү

Германия	Билим	
берүү	минис.

54
Илимий	
изилдөө	
долбоору

«	Кыргызстандагы	грек	жаӊгагынын	
арасынан	өзгөчө	түрлөрүн	тандоо	жана	

алардын	өзгөчөлүктөрүн	аныктоо”			

Инженерия	
факультети,	химия	

инженериясы	бөлүмү
КТМУ

55
Илимий	
изилдөө	
долбоору

«Кыргыз	балынын	курамын	изилдөө	»
Инженерия	

факультети,	химия	
инженериясы	бөлүмү	

КТМУ

56
Илимий	
изилдөө	
долбоору

Секторду	өнүктүрүү	программасы	:	Билим	
берүү	системасын	бекемдөө		«билим	

берүү	стандарттарын	даярдоо»

Инженерия	
факультети,	химия	

инженериясы	бөлүмү

Азия	өнүктүрүү	
банкы	(AKB)

57
Илимий	
изилдөө	
долбоору

‘Кыргызстанда	жаӊгак	токойлорунун	
колдонулбаган	өсүмдүк	түрлөрүнүн	

азыктануу	потанциалын	жана	
фитохимиялык		өзгөчөлүктөрүн	

колдонуу	менен	баалуулуктарын	табуу	
жана	анын	туруктуулугуна	шарт	түзүү’	

Долбоору		жетекчиси	доц.,	докт.	Жамиля	
Сманалиева			

Инженерия	
факультети,	тамак-аш	
инженериясы	бөлүмү	

Rhine-Waal	
университети	
жана	Германия	
Федерац.	Билим	

берүү	жана	
изилдөө	минис.

58
Илимий	
изилдөө	
долбоору

“Заманбап	маалыматтык	технологиянын	
(мобилдүү,	булут	,	ж.б.),	Кыргызстандын		
билим	берүү	мекемелеринде	колдонууга	
даяр	программалык	камсыздоо	жана	

электрондук	аппараттардын	изилдениши”		

Инженерия	
факультети,	

компьютердик	
инженерия	бөлүмү

КР	Билим	берүү	
жана	илим	
министрлиги

59 Изилдөө

	“Электрдик	трансформаторлордогу	
полихлорлонгон	дифениллдерди	щелочтуу	
жер	металлдарынын	кычкылдануу	жолу	
менен	калыбына	келтирүү	жана	жок	

кылуу.     

Экологиялык	
инженерия	

КР	Билим	берүү	
жана	илим	
министрлиги

60 Изилдөө Майлуу	чүпүрөктөрдүн	калдыктарын	
рекультивациялоо	

Экологиялык	
инженерия Кумтөр

61 Изилдөө

Кыргызстандын	Чүй	аймагында	тоолуу	
жана	бийик	тоолуу	жайлоолорунда	

жасалган	бээнин	сүтүнүн	жана	кымыздын	
өзгөчөлүктөрүн	изилдөө				

Инженерия	/	экология	
инженериясы

КР	Билим	берүү	
жана	илим	
министрлиги
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62
Илимий	
изилдөө	
долбоору

«Биологиялык	активдүү	наноөлчөмдөгү	
жез	жана	күмүшкө	синтез	жасоо”

Инженерия	
факультети,	химиялык	
инженерия	бөлүмү

КР	Билим	берүү	
жана	илим	
министрлиги

63
Илимий	
изилдөө	
долбоору

“Кыргызстанда	өсүмдөктөрдөгү		чийки	
зат	калдыктарын	комплекстүү	кайра	

иштетүү”	

Инженерия	
факультети,	химиялык	
инженерия	бөлүмү

КР	Билим	берүү	
жана	илим	
министрлиги

64 Изилдөө

Кыргызстандын	атынан	эл	аралык	
жарыштарга	катышкан	улуттук	

спортчуларынын	жетишкендиктерине	
карата	анализ	жүргүзүү	

Дене	тарбия	жана	
спорт	жог.	мект./	

ветеринария	
факультети		

КТМУ

65 Изилдөө

Бишкек	аймагындагы	иттердин	
жыныс	органдарындагы	ооруларды	
гинекологиялык	жана	патологиялык	

жактан	изилдөө				

Ветеринария	
факультети		 КТМУ

66 Изилдөө

Кыргызстанда	Бишкек	аймагы	боюнча	
жарышка	чыгуучу	аттардын	жарышка	

чейинки	жана	жарыштан	кийинки	
айрым	гематологиялык,	биохимиялык	
анализдер	аркылуу		ANAE	профили	жана	
мурун	эпителийиндеги	түлөп	түшүүлөрдү	

салыштыруу		

Ветеринария	
факультети		 КТМУ

67 Изилдөө
Кыргызстанда	өстүрүлгөн	койлордун	

түрлөрүнүн	көбөйүү	өзгөчөлүгүнө	жараша	
таасирдүү	ген	аймактарын		изилдөө		

Ветеринария	
факультети		 КТМУ

68 Изилдөө
Курут	өндүрүү	технологиясы	жана	
алардын	сапаттык	критерийлерин	

аныктоо		

Ветеринария	
факультети		 КТМУ

69 Изилдөө

Surveillance	and	Pathogen	Characterization	
of	Bacterial	Canker	of	Stone	Fruits	Using	

Biochemical	and	Molecular	Methods	and	its	
Bio-management

BKO

UNDP	or	Perez-Gu-
errero	Trust	Fund		
Pakistan,	Iran,	
Kyrgyzstan

70 Изилдөө Bio	control	international	research	project BKO BMBF	grant	Ger-
many

71 Изилдөө
Күнөсканаларда	органикалык	өсүмдүк	
өндүрүү	үчүн	жаңы	биологиялык	жер	

семирткичтер	формуласын	иштеп	чыгуу		
BKO

КР	Билим	берүү	
жана	илим	
министрлиги

72 Изилдөө
Synthesis	of	biologically	active	metal	na-
nodispersed	systems	and	study	of	their	

properties
BKO

КР	Билим	берүү	
жана	илим	
министрлиги

73 Изилдөө

Чүй	өрөөнүндө	помидор	күбөсү		Тута	
абсолютанын	биологиялык	жайылышы	
жана		аны	менен	күрөшүүнүн	жолдорун	

аныктоо	

BKO

КР	Билим	берүү	
жана	илим	
министрлиги

74 Изилдөө ‘Rostin	био	жер	семирткичтеринин	
өндүрүштүк	түрүн	табуу	

Өсүмдүктөрдү	коргоо	
бөлүмү	жана	химия	
инженериясы	бөлүмү

КР	Билим	берүү	
жана	илим	
министрлиги
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75 Изилдөө

Эл	аралык	жарыштардагы	
Кыргызстандын	элиталык	спорт	

чеберлеринин	жетишкендиктерине	карата	
анализ		

Дене	тарбия	жана	
спорт	жог.	мектеби/	
спорт	машык-рын	
даярдоо	бөлүмү	

КТМУ

76 Университет	
долбоору “	Алтын	көпүрөө	тил	үйрөтүү	курсу” ЧТЖМ КТМУ

77 Университет	
долбоору Алтын	көпүрөө	“Тил	үйрөтүү	топтому” ЧТЖМ КТМУ

78 Университет	
долбоору “Орус	тилин	үйрөнөбүз”	тил	үйрөтүү	курсу	 ЧТЖМ КТМУ

79 Университет	
долбоору Kыргызча-Түркчө	сөздүк	 ЧТЖМ	/	Гуманитардык	

факульт. КТМУ

80 Изилдөө
Бишкек	шаарындагы	жеке	авто	унаа	

ээлеринин	унаа	тейлөө	кызматына	карата	
көндүмдөрү	аныктоо	

КЖМ КТМУ

81 Изилдөө Унааны	бензинден	электрге	которуу	жана	
экономикага	кошкон	салымы			 КЖМ КТМУ

82 Изилдөө
Кыргыз-Түрк	“Манас”	университети,		

КТМУда	психологиялык	көмөк	көрсөтүү	
жана	кеңеш	берүү	кызматы	долбоору	

Гуманитардык	
факультет	 КТМУ
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УЛУТТУК, ЭЛ АРАЛЫК УЮМ ЖАНА МЕКЕМЕЛЕР МЕНЕН КЫЗМАТАШТЫКТАР

Датасы
Кызматташтык 

түзүлгөн уюм ж-а 
мекеме

Кызматташтыктын 
темасы

Аткарылган иштер тууралуу 
маалымат

Кызматташтык 
түзгөн бөлүм

Жаз Кыргыз	
Мамлекеттик	Архиви

Өндүрүштүк	
практика

3-курстун	студенттерине	
өндүрүштүк	практика Тарых	бөлүмү

Жаз Кыргыз	
Мамлекеттик	Архиви

Өндүрүштүк	
практика

3-курстун	студенттерине	
өндүрүштүк	практика Тарых	бөлүмү

Жаз
Кыргыз	Улуттук	

Илимдер	
Академиясы

Илимий	изилдөө Археологиялык-тарыхый	
изилдөөлөр Тарых	бөлүмү

30-март	
2017 Гази	университети

Университетке	
керектүү	

тармактарда	
Түркиядагы	ЖОЖдор	
менен	магистратура,	

докторантура,	
орток	программа	
жана	өндүрүштүк	
практика	боюнча	
кызматташтыктар

Түркиядагы	ЖОЖдор	менен	
кызматташтыктар

Социология	
бөлүмү

3-4-май	
2017 ТИКА,	ТҮРКСОЙ

Түрк	дүйнөсүнүн	
ырчы-акындардын	

эл	аралык	
фестивалы	менен	

семинары

Түрк	дүйнөсүнүн	ырчы-
акындардын	эл	аралык	

фестивалы	менен	
семинарынын	өткөрүлүшүнө	

жардам

КТМУ	
ректорлугу,	
Түркология	
бөлүмү

2017

Философия	
кызматташтыгынын	

америкалык	эл	
аралык	кеңеши

Кыргыз	элинин	
рухий	каада-салты

Макалалар	жыйнагы	
даярдалып	жатат

Философия	
бөлүмү

2017
Дүйнөлүк	

философиялык	
форум

Дүйнө	жараны Илимий	макалалар Философия	
бөлүмү

2017

Улуттук	илимдер	
Академиясынын	

Философия	
институту

Кыргыз	философия	
тарыхы Китеп	бөлүмдөрү Ж.	Бөкөшов

2017 КР	Билим	берүү	жана	
илим	министрлиги

Биология	боюнча	
олимпиада

Биология	
бөлүмү

2014-2016

КР	Илимдер	
Академиясы,	
Математика	
институту

Тескери	маселелер	
жана	интегро-

дифференциалдык	
тендемелер

Орток	илимий	
изилдөөлөрдүн	

натыйжасында	4	макала	
жарыяланган

Математика	
бөлүмү

2016-2017

19.	Май	
университети	

(Самсун)

On	Relaxed	Elastic	
Lines	of	the	Second	
Type	on	a	Curved	

Hypersurface	in	the	
Euclidean	Space

Орток	илимий	
изилдөөлөрдүн	

натыйжасында	2	макала	
жарыяланган

Математика	
бөлүмү
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2016-2017

Вена	техникалык	
университети	
(Aвстрия)

On	Relaxed	Elastic	
Lines	of	the	Second	
Type	on	an	Oriented	

Surface	in	the	Galilean	
Space

Орток	илимий	
изилдөөлөрдүн	

натыйжасында	3	макала	
жарыяланган

Математика	
бөлүмү

2016-2017

Гиресун	
университети

(Гиресун)

Гомотетикалык	
кыймылдагы	жабык	
жалпак	ийрилердеги	
кинетикалык	энергия	

Кинетическая	
энергия	

Орток	илимий	
изилдөөлөрдүн	
натыйжасында	

симпозиумга4	доклад	
сунулду

Математика	
бөлүмү

2014-2017

Б.Н.Ельцин	
атындагы	Кыргыз-
Россия									Славян		

университети

Фредгольм	
тибиндеги	интегро-
дифференциалдык	
теңдемелер	менен	

мүнөздөлгөн	
термелүү	

процесстерин	
оптималдуу	
башкаруу	

маселелери

Орток	илимий	
изилдөөлөрдүн	

натыйжасында	14	макала	
жарыяланган

Математика	
бөлүмү

17-28-	
октябрь	

2016

Юнус	Эмре	атындагы	
институт Көргөзмө

Подгорицадагы	Юнус	Эмре	
атындагы	институтунун	

салымы	менен	Подгорицада	
ачылган	проф.,	докт.	Мехмет	
Башбугун	сүрөт	көргөзмөсү

Көркөм	өнөр	
факультети

23-ноябрь	
2016

КР	маданият,	
маалымат	жана	

туризм	министрлиги
Концерт

2016-жыл	Кыргыз	
Республикасында	“Тарых	
жана	маданият	жылына”	

арналган	иш-чара	

Көркөм	өнөр	
факультети

1-2-	
декбарь	

2016

Түркиянын	Кожаели	
шаардык	театры Workshop

Түркиянын	Кожаели	
шаардык	театрынын	

артисти	Ахсен	Гүл	Эвер	
Commedia	Dell’arte	боюнча	
мастер-класс	өткөрдү

Көркөм	өнөр	
факультети

23-24-	
декбарь	

2016
Бишкектеги	театрлар Театралдык	

фестиваль-	конкурс

Деде	Коркут	(Бамсы	
Бейрек)	спектакли	жана	Ч.	
Айтматовдун	чыгармасы	

боюнча	сахналаштырылган	
“Кыямат”	спектакли

Көркөм	өнөр	
факультети

17-ноябрь	
2016	–	

24-декбарь	
2016

КТР “Эсимде”	
телеконкурсу “Эсимде”	телеконкурсу Көркөм	өнөр	

факультети

22-25-	
апрель	

2017

КР	маданият,	
маалымат	жана	

туризм	министрлиги
Kонцерт-	семинар

Кыргызстандын	салттуу	
музыкасынын	күндөрүнө	

карата	концерт	жана	
семинар

Көркөм	өнөр	
факультети
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26-28-	
февраль	

2017

Баку	ш.	Юнус	Эмре	
атындагы	институт

Симпозиум-
фестиваль

Коркут	Атадан	бүгүнкү	күнгө	
чейин	ырчы-акындартын	
салты	аттуу	эл	аралык	

симпозиумунда	доклад	жана	
концерт

Көркөм	өнөр	
факультети

25-апрель	
2017

ТР	Билим	берүү	
министрлиги Анимация

ТР	Билим	берүү	
министрлигине	караштуу	
Бишкек	башталгыч	билим	
берүү	мектебинде	“Балалык	
чагымдагы	жомоктор”	аттуу	

программа

Көркөм	өнөр	
факультети

3-май	2017 TИКА

Түрк	дүйнөсүнүн	
ырчы-акындардын	

эл	аралык	
фестивалы	жана	

семинары

Түрк	дүйнөсүнүн	ырчы-
акындардын	эл	аралык	

фестивалы	менен	
семинарына	демөөрчүлүк

Көркөм	өнөр	
факультети	/	
Гуманитардык	
факультет

март-июнь	
2017 TИКА

Илимий	изилдөө	
долбоору	жана	

тармак	боюнча	иш	
жүргүзүү

Илимий	изилдөө	долбоору	
жана	тармак	боюнча	иш	

жүргүзүү

Көркөм	өнөр	
факультети	/	
Гуманитардык	
факультет

2017 Акдениз	
университети

Көркөм	өнөр	
факультетине	
2017-2018-окуу	
жылы	үчүн	

Түркиянын	квотасы	
боюнча	таланттуу	
жаштарына	кабыл	

алуу	сынагы

Көркөм	өнөр	факультетине	
2017-2018-окуу	жылы	үчүн	
Түркиянын	квотасы	боюнча	
таланттуу	жаштарына	кабыл	

алуу	сынагы

Көркөм	өнөр	
факультети

19-23-май	
2017 IMDA Конгресс XXVI	Бүткүл	дүйнөлүк	бизнес	

конгресси	
Менеджмент	

бөлүмү

14-16-июль	
2017

TР	Балыкесир	
университети Конгресс Ишкердүүлүк	боюнча	эл	

аралык	VIII	конгресс
Менеджмент	

бөлүмү

12-январь	
2017

Ош	мамлекеттик	
университетинин	

теология	факультети

Окутуучулар	
менен	алмашуу	
программасы

КТМУнун	теология	
факультетинин	5	профессор-
окутуучу	Ош	мамлекеттик	
университетинин	теология	
факультетинде	сабак	берди		

КТМУ,	Теология	
факультети

2017

КР	Президентине	
караштуу	Мам.	тил	
боюнча	улуттук	

комиссия,	КР	ИББМ	
жана	ЭлТР	коомлук	

телеканалы

Социалдык	
видеоролик	

“Эне	тилим-эне	сүтүм”	
видеоконкурсуна	“Улут	тили-	
улуу	байлык”	социалдык	

видеоролик

Менеджмент	
бөлүмү

май	2016
ТР	радио	жана	

телевидение	боюнча	
жогорку	комитети

8.	Келечек	менен	
байланыш	аттуу		

семинары

Бишкектеги	уюштуруу	
координаторлугу

Менеджмент	
бөлүмү

2017 “Кыргызфильм”	
студиясы

Анимациялык	
киноөндүрүшү

Жаш	талантуу	
кинорежиссерлорго	колдоо	

көрсөтүү

Менеджмент	
бөлүмү
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2017
Бүткүл	дүйнөлүк	
журналисттердин	
ассоцициациясы

Тандалма	даректүү	
тасмаларды	

Кыргызстанда	
көрсөтүү

Түрк	Дүйнөсүнүн	даректүү	
тасмаларынын	2.	

Фестивалинде	жеңишке	
жеткен	тасмалардын	

Кыргызстанда	көрсөтүлүшү

КТМУ,	
Коммуникация	
факультети

2017

Тоо-кен	жана	
минералдык	
технологиялар	

институту,	Кыргыз	
техникалык	
университети

Илимий	
кызматташтык

Илимий	семинар	өткөрүлдү,	
димломдук	иштерге	жардам	

берүү

Экологиялык	
инженерия

2017

Химия	жана	
химиялык	

технологиялар	
институту,	КР	

Улуттик	илимдер	
академиясы

Илимий	
кызматташтык

Илимий	кеңештерге	мүчөлүк,

Илимий	иш-аракеттерге	
экперттик	кылуу	жана	кеңеш	

берүү

Экологиялык	
инженерия

2017 Тоспа	иаилекеттик	
кызматы

Өндүрүштүк	
практика

3-курстун	студенттерине	
өндүрүштүк	практика

Экологиялык	
инженерия

2016-2017
Айбанаттарга	
жардам	берген	

“Жашоо	укугу”	фонду

Айбанаттардын	
саламаттыгы

150гө	жакын	итке	бычуу	
жана	стерилизациялоо	
операциясы	жасалды

Ветеринария

1-	апрель	

КР	Өкмөтүнө	
караштуу	

Санитардык,	
ветеринардык	жана	
фитосанитардык	

коопсуздук	боюнча	
мамлекеттик	
инспекция

Workshop

18	кызматкер	жана	башкы	
инспекторго	“ISO	22000:2005	
Инспекторлор	үчүн	базалык	

тренинг	өткөрүлдү

Экологиялык	
инженерия

26-27-	
апрель	

2017

КР	Өкмөтүнө	
караштуу	

Санитардык,	
ветеринардык	жана	
фитосанитардык	

коопсуздук	боюнча

Workshop

	“ISO	22000:2005”	Тамак-аш	
коопсуздугу	боюнча	эки	

күндүк	тренингге	77	угуучу	
катышты

Экологиялык	
инженерия

2016-2017
КР	Жаза	аткаруу	
мамлекеттик	
кызматы

Кызматташтык	
протоколу

K	КР	Жаза	аткаруу	
мамлекеттик	кызматы	
менен	Ветеринария	

факультетинин	ортосунда	
ветеринарларга	жана	
кинологдорго	карата	

кызматташтык	протоколуна	
кол	коюлду

Экологиялык	
инженерия
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2016-
2017	жаз	
мезгили

КР	Жаза	аткаруу	
мамлекеттик	
кызматы

Кесиптик	тренинг

Кызматтык	иттерди	
машыктыруучу-на	
“Кызматтык	иттерге	

токтоосуз	кийлигишүү”	
аттуу	семинар	үчүн	

пландаштыруу,	жазышуу	
жана	материалдык-

техникалык	даярдыктар	
көрүлүп,	13	кызматкерге	

тренинг	өткөрүлдү

Экологиялык	
инженерия

2016-2017 Кыргызстан	жана	
Түркия

Өндүрүштүк	
практика

4-курстун	15ге	жакын	
студентинин	2016-2017-
окуу	жылынын	жайкы	
мезгилинде	өндүрүштүк	
практикадан	өтүүлөрү	
үчүн	тийиштүү	уюм	

жана	мекемелер	менен	
кызматташтык	түзүлүп,	иш	

жүзүнө	ашырылды

Экологиялык	
инженерия

2015
Center	for	Landscape	
and	Landuse	Rese-
arch,	Müncheberg	
(ZALF),	Germany,

Профессордук-
окутуучулук	курам	

менен	алмашуу	жана	

Profesör	Rolf	O.	Kuchenbu-
ch	Өсүмдүктөрдү	коргоо	
бөлүмүнүн	студенттерине	

Өсумдуктөрдү	
азыктандыруу	жана	жер	
кыртышынын	диагнозу	

боюнча	сабактар	өткөрүлдү	

Өсүмдүктөрдү	
коргоо	бөлүмү

13-24-июнь	
2017 Aberdeen	University	

(UK)

Кыргызстанда	
алгачкы	жолу	
Өсүмдүктөрдөн	
клиникасынын	
уюштурулушу

Prof.Eric	Boa	тарабынан

Чүй	жана	Ош	областтарынын	
жер	иштетүүчүлөрүнө	

Өсүмдүктөрдүн	клиникасы	
уюштурулуп,	семинарлар	

берилди

Өсүмдүктөрдү	
коргоо	бөлүмү

“AgroLead”,	
“Хельветас”	эл	

аралык	бирикмеси,	
‘Айыл	чарба	

боюнча	кеңеш	
берүү	кызматы,	
“Агроплатформа”	

уюму

Консультациялык	
иш-чаралар

Кыргызстандын	жер	
иштетүүчүлөрүнө	жана	
айыл	чарба	тармагында	
илимий-практикалык	

консультацияларды	өткөрүү

Айыл	чарба	
факультети

2010-

Чыгыш	Европа	
менен	айыл	чарба	
жана	экологияда	
теңдештик	боюнча	
биоимдиги	(LOGO)

Кызматташтык	
келишими

Бул	келишимдин	алкагында	
3-курстун	студенттери	
LOGO	программасынын	
негиздерине	жараша	
өткөрүлгөн	сынакты	
тапшырып,	6	айлык	

өндүрүштүк	практикадан	
өтүүдө	

Айыл	чарба	
факультети
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2012

КТМУ	менен	
Түркиянын	үрөн	
өндүрүүчүлөрүнүн	
биримдиги	(TSÜAB)	
ортосунда	түзүлгөн	
кызматташтык	

Кызматташтык	
протоколу

Бул	протоколдун	алкагында	
3-курстун	студенттери	
30	күндүк	өндүрүштүк	
практикадан	өтүүдө		

Айыл	чарба	
факультети

2015

КТМУ	менен	
Түркиянын	үрөн	
таратуучулардын	
биримдиги	(TODAB)	
ортосунда	түзүлгөн	
кызматташтык	

Кызматташтык	
протоколу

Бул	протоколдун	алкагында	
3-курстун	студенттери	
30	күндүк	өндүрүштүк	
практикадан	өтүүдө		

Айыл	чарба	
факультети

Айыл	чарба	
факультети	

менен	“MİS”	ААК	
ишкасынын	

ортосунда	билим	
берүү	жана	илимий	
жаатта	кызматташу	
боюнча	келишим	

түзүлдү

Кызматташтык	
келишими

(PhD)	Мира	Жунусова	
тарабынан	буудайдын	
“КТМУ”	аттуу	жаңы	сорт	
иштеп	чыгуу	боюнча	

селекциондук	долбоору,	
Кант	шаарындагы	“MİS”	

илимий	изилдөө	станциясы	
менен	биргеликте	ишке	

ашырылууда	

Айыл	чарба	
факультети

11-16-июль	
2016

ТР	Бардыгы	үчүн	
спорт	федерациясы

“Welness”	
өнүктүрүүчү	семинар

Өнүктүрүүчү	семинар	
өткөрүлдү

Дене	тарбия	
жана	спорт	
жогорку	
мектеби

2016	жана	
2017	жай	
мезгили

Von	Hotels	Анталья,	
Түркия,	-	Belek	Be-
ach	Hotel,	Анталья,	
Түркия	-Rixos	Hotels,	

Анталья,	Түркия	
-Rixos	Hotel,	Göcek,	
Мугла	-Maxx	Royal	
Кемер,	Анталья,	

Түркия	-Ilıca	Termal	
Resort	Hotel,	Анталья,	

Түркия

Студенттердин	
өндүрүштүк	
практикалык	
мобилдүүлүгү

Ар	бир	жаз	мезгилинде	
студенттерибиз	билим	

жана	жөндөмдүүлүктөрүн	
арттыруу,	алган	теориялык	

билимдерин	практика	
жүзүндө	бекемдөө	үчүн	
кызматташтык	келишим	
түзүлгөн	ишканаларда	

өндүрүштүк	практикадан	
өтүүдө

Жогорку	
мектептин	

жетекчилиги

2016	–	
2017

КР	Маданият,	
маалымат	жана	

туризм	министрлиги

Туризм	секторундагы	
актуалдуу	маселелер

Кыргызстандагы	актуалдуу	
туризм	маселелери	боюнча	

кызматташтык

Жогорку	
мектептин	

жетекчилиги

27-	
сентябрь	

2016

Кыргызстандагы	
туризм	ишканалары

Бүткүл	дүйнөлүк	
Туризм	күнүнө	

карата	өткөрүлгөн	
иш-чаранын	

уюштуруучуларынан

Кыргызстандагы	
мейманкана,	ресторан	жана	
кейтеринг	ишканаларынын	
кожоюндарынын	катышкан	

иш-чара

Жогорку	
мектептин	үч	

бөлүмү

15-декабрь	
2016

Кыргыз	
Туроператорлорунун	
ассоциациясы	(KATO)

KATO	Генералдык	
ассамблеясынын	

жыйынын	
уюштуруучуларынан

KATOго	мүчө	болгон	КТМУ	
Туризм	жана	мейманкана	
иштетүү	жогорку	мектеби,	

KATO	Генералдык	
ассамблеясынын	жыйынын	
уюштуруучуларындан	болду

Саякат	иши	
жана	гид	
кызматы	
бөлүмү
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24-январь–	
9-февраль	

2017

-Rixos	Hotels,	
Анталья,	Түркия-Ilıca	
Termal	Resort	Hotel,	
Анталья,	Түркия-	Cy-
rstal	Hotels,	Анталья,	
Түркия	-Güral	Premi-
um	Hotel,	Текирова,	

Анталья

2017-жылдын	
жай	мезгилинде	
студенттердин	
өндүрүштүк	

практикадан	өтүүсү	
үчүн	сүйлөшүүлөр

2017-жылдын	жай	
мезгилинде	студенттердин	

Түркияда	өндүрүштүк	
практикадан	өтүүсү	үчүн	
сүйлөшүүлөр	жүргүзүлдү

Жогорку	
мектептин	

жетекчилиги

25-октябрь	
2016

-Park	Hotel,	Бишкек,	
Кыргызстан-Glav	
Tour,	Бишкек,	

Кыргызстан-	Ro-
yal	Beach	Ho-
tel,	Ыссыккөл,	
Кыргызстан

Ачылыш	сабагы

2016	–	2017-окуу	жылынын	
ачылыш	сабагы,	Park	Hotel,	
Glav	Tour	жана	Royal	Bea-
ch	Hotel	ишканаларынын	

кожоюну	Өкмөтбек	
Алмакүчүков

Жогорку	
мектептин	

жетекчилиги

1-декабрь	
2016

“Sunrise”	жана	
“Starlight”	

мейманканалары
Өндүрүштүк	
практика

Анталья	шаарындагы	
“Sunrise”	жана	“Starli-

ght”	мейманканаларына	
1-курстун	студенттери	

жиберилди

Кесиптик	
жогорку	мектеп

11-12-май	
2017

Бишкек	
Гуманитардык	
университети

Конгрэсс	уюштуруу Жаш	илимпоздордун	II	Эл	
аралык	конгрэсси

Коомдук	
илимдер	
институту

11-12-май	
2017

И.	Арабаев	атындагы	
Кыргыз	мамлекеттик	

университети
Конгрэсс	уюштуруу Жаш	илимпоздордун	II	Эл	

аралык	конгрэсси

Коомдук	
илимдер	
институту

11-12-май	
2017

Ж.	Баласагун	
атындагы	

Кыргыз	Улуттук	
университети

Конгрэсс	уюштуруу Жаш	илимпоздордун	II	Эл	
аралык	конгрэсси

Коомдук	
илимдер	
институту

11-12-май	
2017

Кыргыз-орус	славян	
университети Конгрэсс	уюштуруу Жаш	илимпоздордун	II	Эл	

аралык	конгрэсси

Коомдук	
илимдер	
институту

11-12-май	
2017

Түрк	кеңешинин	
түрк	тилдүү	

университеттеринин	
ассоциациясы

	Конгрэсс	уюштуруу Жаш	илимпоздордун	II	Эл	
аралык	конгрэсси

Коомдук	
илимдер	
институту

11-12-май	
2017

Чет	тилдер	жана	
кесиптик	карьера	
университети,	
Казакстан

Конгрэсс	уюштуруу Жаш	илимпоздордун	II	Эл	
аралык	конгрэсси

Коомдук	
илимдер	
институту

11-12-май	
2017

Экономика	жана	
ишкердүүлүк	
университети

Конгрэсс	уюштуруу Жаш	илимпоздордун	II	Эл	
аралык	конгрэсси	

Коомдук	
илимдер	
институту
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5. СОЦИАЛДЫК-МАДАНИЙ, КӨРКӨМ ИСКУССТВО ЖАНА СПОРТТУК ИШ-ЧАРАЛАР

2016-2017-ОКУУ ЖЫЛЫНДА СОЦИАЛДЫК-МАДАНИЙ ЖАНА КӨРКӨМ ИСКУССТВО БОЮНЧА  
ӨТКӨРҮЛГӨН ИШ-ЧАРАЛАР

№ Өткөрүлгөн 
күнү Иш-чаранын аныктамасы

Иш-чаранын түрү 
(окуу-тарбия-

экскурсия-концерт-
маек-көргөзмө-
мелдеш жб.у.с.)

Уюштурган бөлүм
Катышкан 

студент 
саны

1 13-апрель	
2017 “Конфуцийде	жолугушуу”	аттуу	иш-чара Чеберчилик	иш-

чарасы Чыгыш	тилдер	бөлүмү 50

2 24-октябрь	
2016

Балдарды	коргоо	жана	жетим	балдар	үйлөрүнө	
жардам	кылуу	максатында	уюштурулган	иш-чара

Кайрымдуулук	
жармаңкеси Батыш	тилдер	бөлүмү 20

3 2017 A.	Малдыбаев	атындагы	опера	жана	балет	театры Театрга	экскурсия Батыш	тилдер	бөлүмү 20

4 24-26-	октябрь	
2016

Кытайдын	байыркы	кагаз	кесүү	өнөрүнө	арналган	
Батыш	тилдер	бөлүмүнүн	студенти	Адамата	

Алишеровун	көргөзмөсү
Көргөзмө Батыш	тилдер	бөлүмү 30

5 15-ноябрь	
2016

Акын	Жыпара	Исабаева	менен	“Адабиятта	
айымдар”	аттуу	темада	маек Семинар Факультет	жана	

Батыш	тилдер	бөлүмү 80

6 2016 В.	Шекспирдин	500.	жылдыгына	маарекесине	
арналган	иш-чара Семинар Батыш	тилдер	бөлүмү 20

7 18-апрель	
2017

“Биздин	ой-жүгүртүүбүзгө	тилдин		кандай	таасири	
бар?” Семинар Батыш	тилдер	бөлүмү 20

8 2016 “Көп	маданияттуулук	күнү” Кече Батыш	тилдер	бөлүмү 80

9 4-май	2017 Бишкек	шаарындагы	№58	орто	мектебинин	
бүтүрүүчүлөрүнө	КТМУ	тааныштыруу

Таанытуу	иш-
чаралары

10 13-май	2017 Бөлмдүн	кийинки	бүтүрүүчүлөрү	менен	мурда	
бүтүп	кеткен	жаштар	менен	болгон	жолугушуу Карьера	күндөрү КТМУ

11 14-ноябрь	
2016

Эл	аралык	социология	күнүнүн	белгиленишине	
105	жыл	толгондугуна	байланыштуу	

“Социологиянын	актуалдуу	маселелери”
Семинар Социология	бөлүмү 30

12 февраль	2017 Мейкиндикте	отурукташуу	(Кыргыздардын	көчүү-
конуу	салтынын	мисалында) Семинар Социология

13 март	2017
Улгайып	бараткан	дүйнө	калкынын	саны	жана	
карылар	кам	көрүүдөгү	өзгөрүлмө	саясатынын	

контекстинде		карылыктын	социологиясы
Семинар Социология

14 март	2017 Маек Семинар
Орто	Азия	

изилдөөлөрү	борбору	
(ORASAM)

15 апрель	2017
Коомдук	чыр-чатактан	коомдук	жарашууга,	

капитализм	менен	социализмдин	ортосунда	кууш	
жол:	бакубаттуу	мамлекет

Семинар
Социология																								

(доц.м.а.	Dr.	Харун	
Жейлан)

16 11-май	2017 Мамлекеттин	бүтүндүгүн	коргоодо	негизги	фактор	
катары-коопсуздук Семинар

Социология	
(Социология	(окутуучу,	

(PhD)	Таалай	
Шаршембиева)

17 20-ноябрь	
2016-ж Кыргызстандын	ЖОЖ	арасында	турнир

«Социология	кубогу»	
боюнча		дебаттык	

турнир

Кыргызстандын	
дебаттык	

Ассоциациясы
10

18 4-май	2017

Бишкек	шаарындагы	№	1	мектеп-интернаттын	
бүтүрүүчүлѳрүнѳ	КТМУну	таанытуу	иштери	

жүргүзүлдү Таанытуу	иштери

Социология	(доц.м.а.	
Бактыбек	Исаков,	

Социология	(окутуучу,	
(PhD)	Таалай	

Шаршембиева)
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19 13-май		2017
Иш	берүүчүлѳр	менен	бүтүрүүчүлѳрдү	жолуктуруу	

күнү	уюштурулду Карьера	күнү

Социология	(доц.м.а.	
Бактыбек	Исаков,	

Социология	(окутуучу,	
(PhD)	Таалай	

Шаршембиева)

15

20 13-май	2017
3-4-	курстун	студенттери	менен	А.Малдыбаев	

атындагы	опера	жана	балет	театрына	
П.И.Чайковскийдин	«Лебединое	озеро»	балети

Театрга	экскурсия

А.Малдыбаев	
атындагы	опера	

жана	балет	театры	
(Социология	(окутуучу,	

(PhD)	Таалай	
Шаршембиева)

12

21 24-	сентябрь	
2016 Кыргыз	республикасынын	улуттук	тил	майрамы	 Тегерек	столдо	

модераторлук Түркология	бөлүмү 30

22 18-ноябрь	
2016

Бир	тасманын	мисалында	адабий	текст	“Суранам,	
мени	өлтүрө	көрбө!”	(семинар) Окуу-тарбиялык	

иш-чара

Түркология	бөлүмү
25

23 29-март	2017 “Китаби	Деде	Коркут”	эмгеги	боюнча	жаңы	
изилдөөлөр	(семинар)

Окуу-тарбиялык	
иш-чара

Түркология	бөлүмү 20

24 4-апрель	2017 Классикалык	түрк	адабиятында	мазмундар	
(семинар)

Окуу-тарбиялык	
иш-чара

Түркология	бөлүмү 23

25 5-апрель	2017 Юнус	Эмренин	чыгармачылыгы	боюнча	соңку	
изилдөөлөр	(семинар)

Окуу-тарбиялык	
иш-чара

Түркология	бөлүмү 25

26 3-4-май Түрк	дүйнөсүнүн	ырчы-акындардын	эл	аралык	
фестивалы	(семинар)

Окуу-тарбиялык	
иш-чара

КТМУнун	Ректорлугу,	
Түркология	бөлүмү 50

27 11-декабрь	
2016

Tүркчө,	кыргызча,	англисче	котормочуларды	
даярдаган	бөлүмдөрдүн	TKİ	1	жана	TKİ	4	курстун	
студенттери	менен	A.	Умуралиева	ат.	Бишкек	

драмалык	театрына	экскурсия

Спектакль-концерт-
окуу-тарбиялык	

иш-чара

Синхрондук	котормо	
бөлүмү/Tүркчө,	

кыргызча,	англисче	
котормочуларды	

даярдаган	бөлүмдөр

40

28 20-декабрь	
2016

Красная	речка	жана	Киргшелк	айылдарындагы	
жетим	балдар	үйлөрүнө	барып,	жардам	көрсөтүү Концерт Синхрондук	котормо	

бөлүмү 30

29 10-ноябрь	
2016

TKİ	2.	курстун	студенттери	менен	опера	жана	
балет	театрында	“Айчүрөк”	балетин	көрүү	иш-

чарасы
Окуу-тарбиялык	иш-

чара-экскурсия
Синхрондук	котормо	
бөлүмү	/Мээрим	

Кыналиева
20

30 17-ноябрь	
2016

Жайыл	району	Чоң	Арык	орто	мектебине	TKİ	
3.курстун	студенттери	менен	чогу	барып,	концерт	

берүү,	университетти	таанытуу
Концерт-окуу-

тарбиялык	иш-чара
Синхрондук	котормо	

бөлүмү	/Калия	
Кулалиева

20

31 18-ноябрь	
2016 Светлана	Токомбаева	менен	жолугушуу	кечеси Маек

Синхрондук	котормо	
бөлүмү	/Ч.	Сыдыкова,	

С.	Мамбаева
25

32 16-февраль	
2017

“Ак	ниет”	клубу	менен	Tүркчө,	кыргызча,	англисче	
котормочуларды	даярдаган	бөлүмдөрдүн	TKİ	2	

жана	TKİ	4.	курстун	студенттеринин	жетим	балдар	
үчүн	арнаган	концерти

Концерт-окуу-
тарбиялык	иш-чара

Синхрондук	котормо	
бөлүмү	/Мээрим	

Кыналиева
35

33 23-февраль	
2017

“Тилмечтер	таймашы”	(http://www.goldenbridge-
news.com/kirgizistan-turkiye-manas-universitesin-

de-tercumanlar-yaristi/)
Окуу-тарбиялык	иш-

чара	–конкурс
Синхрондук	котормо	

бөлүмү 100

34 10-март	2017 “Тилмечтер	таймашы” Окуу-тарбиялык	иш-
чара	–конкурс

Синхрондук	котормо	
бөлүмү 120

35 16-март	2017
Белгилүү	котормочу	Александр	Копошилко	менен	
TKİ	4.	курстун	студенттерин	жолугуштуруу	кечеси	

/маек
Маек

Синхрондук	котормо	
бөлүмү	/Мээрим	

Кыналиева 20

36 25-апрель	
2017

TKİ	4	жана	TKT	3,	4.курстун	студенттери	менен	
Кыргыз	Драмалык	театрына	барып,	“Тамарис”	

спектаклин	көрүү	иш-чарасы
Окуу-тарбиялык	иш-

чара-экскурсия

Синхрондук	котормо	
бөлүмү	/Калия	

Кулалиева,	Рахат	
Аскарова

55

37 12Nisan	2017 Төкмө	акын	Максат	Кулуев	менен	жолугушуу	
кечеси Семинар/маек

Синхрондук	котормо	
бөлүмү	ü	/	Жылдыз	

Алимова
60

http://www.goldenbridgenews.com/kirgizistan-turkiye-manas-universitesinde-tercumanlar-yaristi/
http://www.goldenbridgenews.com/kirgizistan-turkiye-manas-universitesinde-tercumanlar-yaristi/
http://www.goldenbridgenews.com/kirgizistan-turkiye-manas-universitesinde-tercumanlar-yaristi/
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38 12-апрель	
2017 Орус	маданиятын	таанытуу	күнү Концерт

Синхрондук	
котормо	бөлүмү	/
Орусча-түркчө	

котормочуларды	
даярдаган	бөлүм

50

39 19-апрель	
2017 Жазуучу	Асан	Ахматов	менен	жолугушуу	кечеси Семинар/маек

Синхрондук	котормо	
бөлүмү	/	Жылдыз	

Алимова
60

40 12-май	2017 Бүтүрүүчүлөр	менен	коштошуу	кечеси Концерт
Синхрондук	котормо	

бөлүмү	/Лейла	
Бабатүрк

45

41 17-май	2017
Түркмөнстандын	Конституциясынын	күнү	жана	

“Махтумкули	Фрагинин	өмүр	жолу	жана	поэзиясы	
аттуу	конференция

Конференция
Синхрондук	котормо	
бөлүмү	/	Жейхун	В.	

Уйгур
80

42 октябрь	2016 Даярдоо	курсунун	студенттери	үчүн		“Кош	
келиңиздер!”	куттуктоо	кечеси Кече Табигый	илимдер	

факультети 187

43 октябрь	2016
“Мевлана”	студенттер	менен	алмашуу	

программасы	жөнүндө	студенттер	үчүн	окуу	
семинары

Окуу-тарбиялык	
иш-чара

Табигый	илимдер	
факультети 32

44 февраль-
апрель	2017 Даярдоо	курсунун	студенттери	үчүн	сабактар Окуу-тарбиялык	

иш-чара
Табигый	илимдер	

факультети 67

45 6-март	2017 Айымдарды	8-март	Эл	аралык	аялдар	күнү	менен Майрамдык	
программа

Табигый	илимдер	
факультети 153

46 апрель,	май	
2017

Университетти	таанытуу	максатында	мектептерге	
баруу Танытуу Табигый	илимдер	

факультети 168

47 апрель	2017 Макала	жазуунун	эрежелери	жана	ыкмалары	
тууралуу	окуу	семинары

Окуу-тарбиялык	
иш-чара

Табигый	илимдер	
факультети	

Математика	бөлүмү
18

48 май	2017 Даярдоо	курсунун	студенттери	үчүн	
интеллектуалдык	викторина Викторина Табигый	илимдер	

факультети 20

49 май	2017 “Кош	бол,	4.курс!”	майрамдык	кечеси Кече Табигый	илимдер	
факультети 53

50 май	2017 Пикник Экскурсия
Табигый	илимдер	

факультети	
Математика	бөлүмү

32

51 май	2017 Пикник Экскурсия
Табигый	илимдер	

факультети	
Математика	бөлүмү

21

52 14-16-	октябрь	
2016

Талас	ш.	драмалык	театрынын,	Бакай-Ата	
районунун	музыкалык	театрынын	жана	Орловка	
айылынын	театралдык	сахналарында	спектакль	

коюлду

Спектакль	/	
Таанытуу

Сахна	чеберчилиги	
бөлүмү 13

53 29-октябрь 
2016 Түркия	Республикасынын	майрамы Майрамдык	

программа
Музыкалык	

чеберчилик	бөлүмү 35

54 3-ноябрь	2016 Деде	Коркут	(Бамсы	Бейрек)	спектакли Спектакль Сахна	чеберчилиги	
бөлүмү 26

55 4-ноябрь 2016 Түркү	жанрындагы	ырлардын	кечеси Концерт Музыкалык	
чеберчилик	бөлүмү 32

56 09-ноябрь 
2016 “Шаарлар	жана	иллюстрациялар”	аттуу		көргөзмө Көргөзмө Графика	бөлүмү 25

57 10-ноябрь 
2016 Суфилердин	музыкасын	сүйүүчүлөрү	үчүн	концерт Концерт

Музыкалык	
чеберчилик	

бөлүмү	жана	Сахна	
чеберчилиги	бөлүмү

25

58 23-ноябрь	
2016

2016-жыл	Кыргыз	Республикасында	“Тарых	жана	
маданият	жылына”	арналган	иш-чара

Театрлаштырылган		
концерт	/	Көргөзмө

Көркөм	өнөр	
факультетинин	

Живопись,	Графика,	
Музыкалык	жана	
Сахна	чеберчилиги	

бөлүмү

45
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59 1-2-декабрь	
2016

Түркиянын	Кожаели	шаардык	театрынын	артисти	
Ахсен	Гүл	Эвер	Commedia	Dell’arte	боюнча	мастер-

класс	өткөрдү

Актердук	
чеберчилик	боюнча	

мастер-класс
Сахна	чеберчилиги	

бөлүмү 35

60 6-декабрь 
2016

“2016-жыл	Хожа	Ахмет	Ясеви	жылы-Ахмет	
Ясевини	эскерүү	жана	түшүнүү”	аттуу	иш-чаранын	
алкагында	өткөрүлгөн	Суфилердин	музыкасын	

сүйүүчүлөрү	үчүн	концерт
Концерт Музыкалык	

чеберчилик	бөлүмү 22

61 12-декабрь 
2016 Чыңгыз	Айтматовду	эскерүү	иш-чарасы Театрлаштырылган		

концерт

Музыкалык	
чеберчилик	

бөлүмү	жана	Сахна	
чеберчилиги	бөлүмү

30

62 20-декабрь 
2016 Мевлана	Желаледдин	Румини	эскерүү	кечеси

Суфилердин	
музыкасын	

сүйүүчүлөрү	үчүн	
концерт

Музыкалык	
чеберчилик	бөлүмү 22

63 21-декабрь 
2016 Алыкул	Осмоновду	эскерүү	кечеси Театрлаштырылган		

концерт

Гуманитардык	
факультети,	
Эл	аралык	

байланыштар	боюнча	
координаторлугу	Ulus-
lararası	İlişkiler	Koordi-

natörlüğü	ve		GSF

40

64 22-декабрь 
2016 Ырчы-акындардын	таймашы Театрлаштырылган		

концерт

Көркөм	өнөр	
факультетинин	

Живопись,	Графика,	
Музыкалык	жана	
Сахна	чеберчилиги	

бөлүмү	менен	
Студенттик	кеңеш

35

65 23-декабрь 
2016

Бишкек	театралдык	фестивалдин	алкагында	
көрсөтүлгөн	“Деде	Коркут	Бамсы	Бейрек”	

спектакли
Фестиваль/	

конкурс/спектакль
Сахна	чеберчилиги	

бөлүмү 30

66 24-декабрь 
2016

Ч.	Айтматовдун	чыгармасы	боюнча	
сахналаштырылган	“Кыямат”	спектакли

Фестиваль/	
конкурс/спектакль

Сахна	чеберчилиги	
бөлүмү 25

67
17-ноябрь	
2016	-	

24-декабрь 
2016

“Эсимде”	телеконкурсу Фестиваль/	
конкурс/спектакль

Музыкалык	
чеберчилик	бөлүмү 3

68 27-декабрь	
2016

Фортепиано	үчүн	жазылган	музыкалык	
чыгармалардын	коцерти Концерт Музыкалык	

чеберчилик	бөлүмү 25

69 23-февраль	
2017 Түркү	жанрындагы	ырлардын	кечеси Концерт Музыкалык	

чеберчилик	бөлүмү 35

70 28-февраль “Tүрк	дастандарынын	иллюстрациялары”	аттуу	
көргөзмө Көргөзмө Графика	бөлүмү 20

71 7-март	2017 8-март	Эл	аралык	айымдардын	майрамы Концерт/	Көргөзмө

Көркөм	өнөр	
факультетинин	

Живопись,	Графика,	
Музыкалык	жана	
Сахна	чеберчилиги	

бөлүмү

25

72 7-март	2017 “12	күн”	спектакли Театралдык	иш-чара

Öğrenci	Evleri	
Müdürlüğü.		Көркөм	
өнөр	факультетинин	
Сахна	чеберчилиги	

бөлүмүнүн	
студенттери

7

73 18-март		2017 Чанаккале	жеңишине	арналган	иш-чара Театрлаштырылган		
концерт

Көркөм	өнөр	
факультетинин	
Музыкалык	
чеберчилик	

бөлүмү	жана	Сахна	
чеберчилиги	бөлүмү

75



КЫРГЫЗ-ТҮРК “МАНАС” УНИВЕРСИТЕТИ
2016-2017-ОКУУ ЖЫЛЫНДАГЫ ОКУУ-ТАРБИЯ ЖАНА ИЛИМИЙ ИЗИЛДӨӨ ИШТЕРИ БОЮНЧА ОТЧЁТ

102 КТМУ	Окуу-тарбия	жана	илимий	изилдөө	иштери	боюнча	отчёт
Даярдалган	датасы:	Жетинин	айы,	2017-жыл

74 21-март	2017 Нооруз	майрамы Театрлаштырылган		
концерт

Көркөм	өнөр	
факультетинин	
Музыкалык	

чеберчилик	бөлүмү	
ve	Сахна	чеберчилиги	
бөлүмү	–Ден	соолук,	
маданият	жана	спорт	

башкармалыгы/	
Студенттик	кеңеш/	Эл	
аралык	байланыштар	

300

75 16-апрель	
2017

Гуманитардык	факультеттин	Кытай	тили	жана	
адабияты	бөлүмүнүн	“Конфуцийде	жолугушуу”	
аттуу	иш-чарасында	Түрк	элдеринин	салттуу	

спорттук	оюндарынын	көрсөтүлүшү		жана	Сахна	
чеберчилиги	бөлүмүнүн	театрлаштырылган	

концерти

Театрлаштырылган		
концерт

Гуманитардык	ф.	
ж-а	Көркөм	өнөр	
факультетинин	
Музыкалык	
чеберчилик	

бөлүмү	ж-а	Сахна	
чеберчилиги	бөлүмү

50

76 17-апрель	
2017

“Түркияда	азыркы	театрлдык	турмушуна	жаш	
артисттердин	таасири	жана	альтернативдүү	

театралдык	аянтчалар”	аттуу	семинар
Семинар Сахна	чеберчилиги	

бөлүмү 25

77 19-апрель	
2017

Пайгамбарыбыз	Мухаммед	(С.А.В.)	туулган	күнүнө	
карата	арналган	концерт

Суфи	музыкасын	
сүйүүчүлөрү	үчүн	

концерт
Музыкалык	

чеберчилик	бөлүмү 15

78 22-апрель	
2017

“Түрк	маданий	турмушунда	диний	жана	аскердик	
музыкалык	салтынын	орду”	аттуу	семинар Семинар Музыкалык	

чеберчилик	бөлүмү 25

79 25-апрель	
2017

23-апрель	Улуттук	эгемендүүлүк	жана	балдардын	
майрамына	карата	апталык	иш-чаралар.	ТР	

Билим	берүү	министрлигине	караштуу	Бишкек	
башталгыч	билим	берүү	мектебинде	“Балалык	

чагымдагы	жомоктор”	аттуу	программа

Программа	/	
анимация

Сахна	чеберчилиги	
бөлүмү 20

80 28-апрель	
2017

“Жазгы	шаң”	майрамы	3.	Курстун	студенттери	
тарабынан	даярдалган	концерт	 Концерт Музыкалык	

чеберчилик	бөлүмү 45

81 3-май	2017 Түрк	дүйнөсүнүн	ырчы-акындардын	эл	аралык	
фестивалы

Театрлаштырылган		
концерт

Көркөм	өнөр	
факультети 170

82 10-май	2017
Евразиялык	маданиятта	көркөмдөлгөн	

айбанаттардын	стилинин	кийизде	
чагылдырылышы

Көргөзмө
Көркөм	өнөр	
факультетинин	

Живопись,	Графика	
бөлүмдөрү

20

83 17-май	2017
Университеттин	спорттук	мелдештеринин	

ачылышы	жана	Түрк	элдеринин	салттуу	спорттук	
оюндарынын	көрсөтүлүшү

Концерт Көркөм	өнөр	
факультети 24

84 15-19-май	
2017 “Жазгы	шаң”	менен	Жаштар	жана	спорт	майрамы Программа	/	

Концерт
Көркөм	өнөр	
факультети 45

85 21-май	2017 “Атам	Ясеви”	аттуу	спектакль Спектакль Сахна	чеберчилиги	
бөлүмү 20

86 24-июнь	2017 Кыргыз-түрк	“Манас”	университетинде	
бүтүрүүчүлөрдүн	салтанаттуу	кечеси Концерт Музыкалык	

чеберчилик	бөлүмү 4

87 21-апрель	
2017 “Ата”		фабрикасына	экскурсия

Окуу	тарбиялык	иш-	
чара	/техникалык	

экскурсия
Менеджмент	бөлүмү 35

88 25-май	2017 Бүтүрүп	кете	турган	студенттер	менен	“Ала-Арча”	
сейилбагында	эс	алуу

Табиятка	чыгуу	иш-
чарасы

Эл	аралык	
байланыштар 30

89 14-апрель	
2017 “Яшар”	ун	фабрикасына	экскурсия Техникалык	

экспедиция
Экономика	жана	

Башкаруу	факультети 40

90 2-декабрь	
2016

“БТА-Банк”		Токмок	ш.	филиалынын	директору	
тарабынан	семинар

Карыздарды	
башкаруу	ж-а	

кредиттик	анализ
Каржы	жана	Банк	иши 35

91 6-декабрь	
2016 “Дос-Кредобанк”	аудитору	тарабынан	семинар

Кыргызстандын	
банктык	

секторундагы	
тобокелдиктер	жана	
аларды	башкаруу

Каржы	жана	Банк	иши 35



КЫРГЫЗ-ТҮРК “МАНАС” УНИВЕРСИТЕТИ
2016-2017-ОКУУ ЖЫЛЫНДАГЫ ОКУУ-ТАРБИЯ ЖАНА ИЛИМИЙ ИЗИЛДӨӨ ИШТЕРИ БОЮНЧА ОТЧЁТ

103КТМУ	Окуу-тарбия	жана	илимий	изилдөө	иштери	боюнча	отчёт
Даярдалган	датасы:	Жетинин	айы,	2017-жыл

92 15-декабрь	
2016

“Азия	Банкынын”	HR-жетекчиси	тарабынан	
семинар

Ишке	орношуу	
шарттары	жана	
өндүрүштүк	

практакадан	өтүү	
мүмкүнчүлүктөрү

Каржы	жана	Банк	иши 40

93 12-сентябрь	
2016 Курман-айт	майрамы Маданий	иш-чара 7120

94 11-октябрь	
2016 Ашура	күнү Маданий	иш-чара 91

95 16-ноябрь	
2016

Заманбап	дүйнөдө	диний	агартуу	боюнча	
жүргүзүлгөн	саясаттар Семинар 82

96 11-декабрь		
2016 Мавлид	түнү Маданий	иш-чара 221

97 17-декабрь	
2016 Мевлананы	эскерүү	кечеси Панел 311

98 15	-	
февраль2017 Диний	экстремизм	жана	терроризм Семинар 136

99 1-30-март	
2017 Хадис	жатто	боюнча	конкурс Маданий	иш-чара 28

100 1-30-март	
2017 Куран	окуу	боюнча	конкурс Маданий	иш-чара 19

101 1-30-март	
2017 Ыр	жазууу	боюнча	конкурс Маданий	иш-чара 10

102 9-март	2017 Халал-туризм:	практикалык	мисалдар Панел 230

103 30-март	2017 Рагайиб	түнү Маданий	иш-чара 415

104 5-апрель		2017 Индияга	саякаттоо	жөнүндө	кыскача	
билдирмелер Семинар 50

105 19	апрель	
2017 Мавлид	түнү Маданий	иш-чара 550

106 23	апрель	
2017 Мираж	түнү Маданий	иш-чара 235

107 25	апрель	
2017

Бүгүнкү	күндөгү	ислам	кыймылдары	жана	
салафизм	агымы Семинар 122

108 10	апрель	
2017 Бараат	түнү Маданий	иш-чара 325

109 14	апрель	
2017 Пикник Маданий	иш-чара 113

110 21-июнь	2017 Кадыр	түн Маданий	иш-чара 3214

111 26-июнь	2017 Орозо-айт	майрамы Маданий	иш-чара 8322

112 Сентябрь		
2016

“Манастын	өлкөсү-Кыргызстан”	аттуу	65	сүрөттөн	
турган	көргөзмө Көргөзмө КТМУ 50-60

113
19-октябрь	

2016 Бишкекте	рак	оорусуна	чалдыккандарга	жардам	
берүү	максатында	түрк	тамак-аштары	боюнча	

өткөрүдгөн	кайрымдуулук	жармаңкеси
Жармаңке КТМУ 50-60

114 октябрь	2016 “Туулган	жерим”	аттуу	сүрөт	көргөзмөсү Көргөзмө КТМУ 80-90

115 октябрь	2016 “Кыргызстандын	эгмендүүлүгүнө	25	жыл”	аттуу	
даректүү	тасманын	галасы Тасманын	галасы КТМУ 50-60

116 декабрь	2016 Ч.	Айтматов:	“Менин	рухум,	менин	сөздөрүм”	
аттуу	даректүү	тасманын	галасы	жана	маек	 Тасманын	галасы КТМУ 50-60

117 декабрь	2016 Студенттердин	тарткан	мультипликациялык	
тасманын	галасы	

Мультипликациялык	
тасманын	галасы КТМУ 50-60

118
февраль	2017

“Үркүн”	тасмасынын	галасы Тасманын	галасы КТМУ 50-60



КЫРГЫЗ-ТҮРК “МАНАС” УНИВЕРСИТЕТИ
2016-2017-ОКУУ ЖЫЛЫНДАГЫ ОКУУ-ТАРБИЯ ЖАНА ИЛИМИЙ ИЗИЛДӨӨ ИШТЕРИ БОЮНЧА ОТЧЁТ

104 КТМУ	Окуу-тарбия	жана	илимий	изилдөө	иштери	боюнча	отчёт
Даярдалган	датасы:	Жетинин	айы,	2017-жыл

119 март		2017 Эл	аралык	II	Көчмөндөр	Оюну Тасманын	галасы КТМУ 50-60

120 27-апрель	
2017

Маалыматтык-коммуникациялык	
технологиялардын	чегинде	аялдар	(Wi-Fi) Маек

Борбордук	Азиялык	
илимий-изилдөө	
жана	билим	берүү	

тармагынын	(CAREN)	
долбоору

35

121 28-февраль	
2017 TechWomen Маек

АКШнын	
Кыргызстандагы	

Элчилиги
50

122 02-июль	2017-
09-июль	2017 Көнүгүүлөр Экскурсия Экологиялык	

инженерия	бөлүмү 19

123 10-февраль	
2017 “Яшар”	ун	фабрикасына	экскурсия Экскурсия Тамак-аш	

инженериясы	бөлүмү 26

124 12-март	2017 “Aта”	кондитердик	фабрикасына	экскурсия Экскурсия Тамак-аш	
инженериясы	бөлүмү 25

125 08-май	2017 “Ала-Арча”	сейилбагына	экскурсия Экскурсия Тамак-аш	
инженериясы	бөлүмү 65

126 31-март	2017 Туура	тамактануу	боюнча	семинар Окуу-тарбиялык	
иш-чара

Тамак-аш	
инженериясы	

бөлүмүнүн	2-курсунун	
студенттери

35

127 18-май	2017 “Кумтөр”	алтын-кен	иштетүү	ишканасы Окуу-тарбиялык	
иш-чара

Химия	инженериясы	
бөлүмү 50

128 07-16	июнь	
2017

1.	“Кант	цемент	заводу”	ААК,	2.	“Кока	Кола	
Бишкек	Боттлерс”	ЖАК,	3.	Alex	Stuard	Laborato-
ries	4.	“Интергласс”	ЖЧК,	5.	Улуттук	Илимдер	

Академиясы
Экскурсия

Химия	инженериясы	
бөлүмү 20

129 13-14-	
сентябрь	2016

Курман-айт	майрамына	карата	Кыргызстан	
Мусулмандарынын	Дин	Башкармалыгынын	менен	

чогуу	уюштурулган		иш-чара
Орток	иш	алып	

баруу

Ветеринария	
факультети	жана	ТР	
Дин	иштери	боюнча	
башкармалыгынын	

өкүлчүлүгү

130 28-октябрь	
2016

“Жумурият	мезгилинде	айыл	жана	мал	
чарбачылыктагы	жетишкендиктер	жана	

Кыргызстанда	жүзөгө	ашыруу”
Панел Ветеринария	

факультети 25

131 30-ноябрь	
2016 Кесиптик	фартук	кийгизүү	аземи Салтанаттуу	азем Ветеринария	

факультети 25

132 30-ноябрь	
2016 Үй-бүлөлүк	кеңештин	жыйыны	 Жыйналыш Ветеринария	

факультети 25

133 10-март	2017 Дардоо	курсунун	студенттери	менен	таанышуу	
жыйналышы Жыйналыш Ветеринария	

факультети 24

134 12-апрель	
2017

“Food		Expo-Kyrgyzstan”	аттуу	көргөзмөгө	
экскурсия

Ветеринария	
факультети 15

135 28-апрель	
2017 Бүткүл	дүйнөлүк	ветеринарлардын	күнү

Майрамдык	
куттуктоо	иш-

чарасы

Кыргыз	
Республикасынын	
Ветеринардык	

Палатасы
15

136 22-июнь	2017 Өз	кесиби	боюнча	ант	берүү Кесиптик Ветеринария	
факультети 12

137 15-сентябрь	
2016 “Рух	азыгы”	китеп	окуу	кечеси Маданий Айыл	чарба	

факультети 45

138 21-октябрь	
2016

Жаңы	студенттерге	“Кош	келиңиздер”	аттуу	
куттуктоо	кечеси Маданий Айыл	чарба	

факультети 85

139 05-ноябрь	
2016

“Agro	Progress”	клубу	менен	“Kыргызстандын	
айыл	чарба	платформасы”	менен	“Алма	EXPO-

2016”	көргөзмөсү
Окуу-тарбиялык	иш-

чара-көргөзмө
Айыл	чарба	
факультети 52

140 17-ноябрь	
2016

Студенттердин	майрамы	“Студент	ким?”	koffee	
break Маданий Айыл	чарба	

факультети 95
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141 23-декабрь	
2016

“Айыл	чарба	Жылы”	аттуу	жаңы	жылдык	
куттуктоо	кечеси Маданий	 Айыл	чарба	

факультети 65

142 04-февраль	
2017 “Зил”	лыжалык	базасы	на	экскурсиясы Спорттук Айыл	чарба	

факультети 55

143 10-февраль	
2017 “Agro	Trening”		Дебат	 Маданий Айыл	чарба	

факультети 60

144 27-февраль	
2017 “AgroINTELLECT	I.”	Интеллектуалдык	конкурс Маданий Айыл	чарба	

факультети 90

145 20-февраль	
2017 Жетим	балдарга	жардам	берүү	иш-чаралары Жайкы	спорттук	

мектеби
Дене	тарбия	жана	
спорт	жогорку	

мектеби
25

146 28-май	2017 Жетим	балдарга	жардам	берүү	иш-чаралары Футбол	фестивали
Дене	тарбия	жана	
спорт	жогорку	

мектеби
70

147 11-ноябрь	
2017 Карыларга	жардам	берүү	иш-чаралары Барып	көрүп	келүү

Дене	тарбия	жана	
спорт	жогорку	

мектеби
20

148 14-октябрь	
2017 Ант	берүү	аземи Салтанаттуу	азем

Дене	тарбия	жана	
спорт	жогорку	

мектеби
120

149 15.11.2016
ТР	Билим	берүү	министрлигине	караштуу	Бишкек	
башталгыч	билим	берүү	мектебинде	анимациялык	

иш-чара	
Көрсөтүү

Туризм	жана	
мейманкана	иштетүү	

бөлүмү
20

150
2016	–	2017-
күз	жана	жаз	
семестрлери

Жогорку	мектептин	окутуучулары	тарабынан	бир	
жыл	ичинде	студенттерге	7	семинар	берилди Семинар Жогорку	мектептин	үч	

бөлүмү 30

151 03-октябрь	
2016

“Туризмде	ийгилик	окуялары”	аттуу	иш-чарада	
“Нават”	ресторанынын	Башкы	директору	өз	

тажрыйбасы	тууралуу	студенттерибизге	айтып	
берди

Окуу-тарбиялык	
иш-чара

Туризм	жана	
мейманкана	иштетүү	

бөлүмү
100

152 10-октябрь	
2016

Туризмде	ийгилик	окуялары”	аттуу	иш-
чарада	“Coffee”	ишканасыныны	кожоюуну	өз	
тажрыйбасы	тууралуу	студенттерибизге	айтып	

берди	

Окуу-тарбиялык	
иш-чара

Туризм	жана	
мейманкана	иштетүү	

бөлүмү
100

153 02-декабрь	
2016

Туризм	секторундагы	ишканаларда	“Сатууну	
башкаруу”	деген	аталыштагы	сабактын	

алкагында	2014-жылдын	бүтүрүүчүсү	жана	Limak	
Arcadia	Hotel	мейманканасынын	www.booking.
com	дареги	аркылуу	келген	брондордор	боюнча	

жооптуу	Асел	Маматалиева	өз	тажрыйбасы	менен	
бөлүштү

Окуу-тарбиялык	
иш-чара

Туризм	жана	
мейманкана	иштетүү	

бөлүмү
20

154 25-ноябрь	
2016

Жогорку	мектептин	Гастрономия	жана	
кулинардык	чеберчилик	бөлүмүнүн	студенттери	
“Супара”	этно-комплексинде	болуп	кайтышты

Экскурсия
Гастрономия	

жана	кулинардык	
чеберчилик	бөлүмү

20

155 02-декабрь	
2016

Жогорку	мектептин	студенттери	туризм	
секторундагы	жетишкендиктер	менен	таанышуу	
максатында	Бишкек	шаарында	кызмат	көрсөтүп	

жаткан	“Mary	Hotel”	мейманканасына	окуу-
тарбиялык	экскурсия	уюштурулду

Экскурсия
Туризм	жана	

мейманкана	иштетүү	
бөлүмү

30

156 08-декабрь	
2016

Саякат	иши	жана	гид	кызматы	бөлүмүнүн	
2-курсунун	студенттеринин	тажрыйбаларын	

өнүктүрүү	максатында	окутуучу	(PhD)	Уланбек	
Алимовдун	тарабынан	Бишкектеги	“Манас”	

аэоропортуна,	темир	жол	вокзалына	экскурсия	
уюштурулду

Экскурсия Саякат	иши	жана	гид	
кызматы	бөлүмү 30

157 9-декабрь	
2016

“Park	Hotel”	мейманканасына	окуу-тарбиялык	
экскурсия	уюштурулду Экскурсия

Туризм	жана	
мейманкана	иштетүү	

бөлүмү
30

158 14-декабрь	
2016

Саякат	иши	жана	гид	кызматы	бөлүмү	
4-курсунун	студенттерине	окутуучу	(PhD)	Уланбек	
Алимовдун	тарабынан	окутулган	“Жергиликтүү	
кол	өнөрчүлүк”	деген	аталыштагы	сабактын	

алкагында	доц.м.а.	Толга	Гөк	менен	биргеликте	
Uni	Yurt	фирмасына	экскурсия	уюштурулду

Экскурсия Саякат	иши	жана	гид	
кызматы	бөлүмү 30

http://www.booking.com/
http://www.booking.com/
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159 25-октябрь	
2016

Манас	Туризм	үй-бүлөсүнө	жаңы	кошулган	
1-курстун	студенттерине	“Кош	келиңиздер”	аттуу	
кече	уюштурулду. Жыл	сайын	салтка	айланып	
калган	бул	саамалык	К.	Тыныстанов	атындагы	

жыйын	залында	өткөрүлдү

Көрсөтүү Жогорку	мектептин	үч	
бөлүмү 300

160 22-декабрь	
2016

Жогорку	мектептин	окутуучулары	жана	
студенттери	Военно-Антоновка	жана	Шопоков	

айылында	жайгашкан	жетим	жана	мүмкүнчүлүгү	
чектелген	балдар	үйүнө	барып	келишти

Экскурсия Жогорку	мектептин	үч	
бөлүмү 80

161 29-сентябрь	
2016

Жогорку	мектептин	Саякат	иши	жана	гид	
кызматы	бөлүмүнүн	жетекчилери	тарабынан	
27-сентябрь	Бүткүл	дүйнөлүк	Туризм	күнүнө	
карата	1-курстун	студенттеринин	арасында	

уюштурулган	дилбаян	жазуу	боюнча	конкурстун	
жыйынтыгы	чыгарылды

Конкурстун	
жыйынтыгын	
чыгаруу	аземи

Саякат	иши	жана	гид	
кызматы	бөлүмү 30

162 06-сентябрь	
2016

DAAD	(Deutscher	Akademischer	Austauschdienst)	
Бишкектеги	өкүлү	Анн-Катрин	Браунмилер	

университеттин	студенттерине	жана	
окутуучуларына	Германияда	билим	алуу	үчүн	
стипендия	жана	гранттар	тууралуу	маалымат	

берди

Маек Жогорку	мектептин	үч	
бөлүмү 100

163 11-октябрь	
2016

Жогорку	мектептин	чет	өлкөлүк	студенттердин	
координатору		(PhD)	Уланбек	Алимов	багыт	

берүүчү	семинар	өткөрүлдү
Семинар Жогорку	мектептин	үч	

бөлүмү 25

164 14-октябрь	
2016

2016-жылдын	жай	мезгилинде	Кыргызстан,	
Түркия	жана	Германияда	өндүрүштүк	практикадан	
өткөн	студенттердин	катышуусу	менен	жыйын	

өткөрүлдү
Маек Жогорку	мектептин	үч	

бөлүмү 150

165 20-октябрь	
2016

Жогорку	мектептин	директору	доц.докт.	
Барыш	Эрдем	менен	Саякат	иши	жана	гид	

кызматы	бөлүмүнүн	башчысы	доц.м.а.	Бакыт	
Турдумамбетов	бөлүмдүн	студенттери	менен	

жолугушуу	өткөрүштү.

Маек Саякат	иши	жана	гид	
кызматы	бөлүмү 50

166 29-октябрь	
2016

Саякат	иши	жана	гид	кызматы	бөлүмүнүн	
1-курсунун	студенттери	үчүн	бөлүм	башчысы	
тарабынан	Казакстандын	Алматы	шаарына	

доц.м.а.	Бакыт	Турдумамбетовдун	көзөмөлүндө	
окуу-тарбиялык	экскурсия	уюштуруллду

Экскурсия Саякат	иши	жана	гид	
кызматы	бөлүмү 20

167 9-фераль	2017
Университеттин	даярдоо	курсунун	студенттерине	
маалымат	берүү	жана	таанышуу	максатында	

жыйын	өткөрүлдү
Маек Жогорку	мектептин	үч	

бөлүмү 30

168 3-май	2017

Жогорку	мектептин	директору	доц.докт.	Барыш	
Эрдем	университеттин	Үзгүлтүксүз	билим	

берүү		борбору	тарабынан	уюштурулган	семинар	
өтүү	иш-чаранын	алкагында	университеттин	

студенттерине	семинар	берилди

Семинар Университеттин	
студенттери 30

169 24-ноябрь	
2015 Мугалимдер	күнү	 Концерт Тил	боюнча	даярдоо	

бөлүмү 1000

170 ноябрь,	2015 Дубал	гезити Көрсөтүү
Tүрк	тили	

координаторлугу	
Koordinatörlüğü

1000

171 23-сентябрь	
2015 Кыргызча	ырларды	аткаруу	конкурсу Конкурс Кыргыз	тили	

координаторлугу 253

172 17-ноябрь	
2015 Китепкана	менен	таанышуу Экскурсия Кыргыз	тили	

координаторлугу 253

173 1-24-ноябрь	
2015 Кыргыз	тил	курсу	боюнча	сертификат Окуу-тарбиялык	

иш-чара
Кыргыз	тили	

координаторлугу 17

174 8-декабрь	
2015 Театр Экскурсия Кыргыз	тили	

координаторлугу 80

175 8-октябрь	
2015

Дубал	гезити	(5-октябрь	Бүткүл	дүйнөлүк	
мугалимдер	күнү) Көрсөтүү Англис	тили	

координаторлугу 29

176 24-октябрь	
2015 Карылар	үйүнө	барып,	ишембилик	өткөрүлдү Барып	катышып	

келүү
Англис	тили	

координаторлугу 48
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177 13-ноябрь	
2015 Жетим	балдар	үйүнө	баруу Барып	катышып	

келүү
Англис	тили	

координаторлугу 26

178 9-24-ноябрь	
2015

Даярдоо	курсундагы	студенттерге	тандалган	
тасмаларды	субтитри	менен	көрсөтүү Кинотасма Англис	тили	

координаторлугу 20

179 20-ноябрь	
2015 Дубал	гезити	(	24-ноябрь	Мугалимдер	күнү) Көрсөтүү Англис	тили	

координаторлугу 26

180 2-ноябрь	2015
Окутуучулардын	көзөмөлү	астында	англис	
тилинин	жогорку	деңгээлинде	окуп	жаткан		

студенттердин	Жетимбал	үйүндө	сабак	беришти
Окуу-тарбиялык	

иш-чара
Англис	тили	

координаторлугу 8

181 27-ноябрь	
2015

“Spelling	Bee”	аттуу	англисче	сөз	жана	
тыбыштарды	так	айтуу	боюнча	конкурс Конкурс Англис	тили	

координаторлугу 95

182 21-декабрь	
2015 Жаңы	жыл	майрамына	карата	дубал	гезит Көрсөтүү Англис	тили	

координаторлугу 25

183 18-24-декабрь	
2015

Даярдоо	курсундагы	студенттерге	тандалган	
тасмаларды	субтитри	менен	көрсөтүү Кинотасма Англис	тили	

координаторлугу 20

184 23-октябрь	
2015 Шаарга	экскурсия.	Ататүрк	атындагы	парк Экскурсия Орус	тили	

координаторлугу 18

185 9-ноябрь	2015 Муз	аянтчасы Экскурсия Орус	тили	
координаторлугу 20

186 2-декабрь	
2015 Орус	тили	координаторлугунун	стендин	даярдоо Көрсөтүү Орус	тили	

координаторлугу 18

187 27-28-декабрь	
2015 Орус	драмалык	театры Көрсөтүү Орус	тили	

координаторлугу 17

188 13	февраль	
2016 Сүйүшкөндөр	күнүнө	арналган	дубал	гезити Көрсөтүү Орус	тили	

координаторлугу 18

189 25-май	2016 Даярдоо	курсунун	студенттери	менен	“Ала-Арча”	
сейилбагына Экскурсия Орус	тили	

координаторлугу 20

190 26-май	2016 Маданият	фестивали Көрсөтүү Тил	боюнча	даярдоо	
курсу 800

191 16-ноябрь	
2016 Мечиттин	курулушу Техникалык	

экскурсия
Курулуш	боюнча	окуу	

программасы	 22

192 1-ноябрь	2016 Бетон	заводу Техникалык	
экскурсия

Курулуш	боюнча	окуу	
программасы	 26

193 21-октябрь	
2016 Бетон	заводу Техникалык	

экскурсия
Туризм	жана	

мейманкана	иштетүү	
окуу	программасы

20

194 11-октябрь	
2016

“Балдардын	тамактануусу”	аттуу	сабакты	
бышыктоо	үчүн	университеттин	ашканасына	

экскурсия
Техникалык	
экскурсия

Мектепке	чейинки	
балдарды	тарбиялоо	

боюнча	окуу	
программасы

40

195 23-декабрь	
2016

“Тамак-аш	азыктарын	өндүрүү”	сабагы	боюнча	
“Софра”	кафеси	менен	“Бета”	ресторанына	

экскурсия
Техникалык	
экскурсия

Туризм	жана	
мейманкана	иштетүү	

боюнча	окуу	
программасы

20

196 14-декабрь	
2016

“Клавиатураны	карабай	он	манжа	менен	терүү”	
конкурсу Конкурс

Офис-менеджмент	
жана	жетекчинин	
жардамчысын	

даярдоо	боюнча	окуу	
программасы

18

197 24-май	2017
Магистратура	жана	докторантура	

программасынынын	бүтүрүүчүлөрүнүн	III	Бүтүрүү	
кечеси

Куттуктоо	аземи Табигый	илимдер	
институту 6
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2016-2017-ОКУУ ЖЫЛЫНДА ӨТКӨРҮЛГӨН СПОРТТУК ИШ-ЧАРАЛАР

Өткөрүлгөн 
күнү Иш-чаранын аныктамасы Иш-чаранын 

түрү Уюштурган бөлүм
Катышкан 

студент 
саны

15-18-май	
2017

Түрк университеттеринин 
ассоциациясынын (TÜRKÜNİB)	

спорт оюндары
Турнир Түрк университеттеринин ассоциациясы,	КТМУ 10

2-арель  
2017

Джиу-джитсу боюнча улуттук 
мелдеш	/	Карабалта	ш. Мелдеш К.Р. Джиу-джитсу Федерациясы 1

9-апрель	
2017

Эрежесиз	кармаш	түрү	боюнча	
мелдеш	/	Бишкек	ш.

Эрежесиз	
кармаш	

түрү	боюнча	
мелдештер

Бишкек	ш.	Мэриясы 1

09.01-
31.05.2017 VIII	кышкы	спартакиада Мелдеш Дене	тарбия	жана	спорт	жогорку	мектеби	 195

09-
16.03.2017

Универсиаданын	алкагында	
волейбол	боюнча	мелдеш	

(кыздар	курама	командасы)
Мелдеш

КР	Өкмөтүнө	караштуу	Жаштар	иштери,	дене	тарбия	
жана	спорт	боюнча	мамлекеттик	агенттик	(Дене	тарбия	

жана	спорт	жогорку	мектеби	катышуучу	катары)
14

13-
15.03.2017

Универсиаданын	алкагында	
штанга	көтөрүү	боюнча	

мелдеш	
Мелдеш

КР	Өкмөтүнө	караштуу	Жаштар	иштери,	дене	тарбия	
жана	спорт	боюнча	мамлекеттик	агенттик	(Дене	тарбия	

жана	спорт	жогорку	мектеби	катышуучу	катары)
10

14-
16.03.2017

Универсиаданын	алкагында	
стол	тенниси	боюнча	мелдеш	
(кыздар	курама	командасы)

Мелдеш
КР	Өкмөтүнө	караштуу	Жаштар	иштери,	дене	тарбия	

жана	спорт	боюнча	мамлекеттик	агенттик	(Дене	тарбия	
жана	спорт	жогорку	мектеби	катышуучу	катары)

2

16-
19.03.2017

Универсиаданын	алкагында	
стол	тенниси	боюнча	мелдеш	
(эркектер	курама	командасы)

Мелдеш
КР	Өкмөтүнө	караштуу	Жаштар	иштери,	дене	тарбия	

жана	спорт	боюнча	мамлекеттик	агенттик	(Дене	тарбия	
жана	спорт	жогорку	мектеби	катышуучу	катары)

4

14-
19.03.2017

Универсиаданын	алкагында	
шахмат	боюнча	мелдеш	
(кыздар-	эркек	курама	

командасы)

Мелдеш
КР	Өкмөтүнө	караштуу	Жаштар	иштери,	дене	тарбия	

жана	спорт	боюнча	мамлекеттик	агенттик	(Дене	тарбия	
жана	спорт	жогорку	мектеби	катышуучу	катары)

10

14-
18.03.2017

Универсиаданын	алкагында	
тогуз	коргоол	боюнча	мелдеш	

(кыздар-	эркек	курама	
командасы)

Мелдеш
КР	Өкмөтүнө	караштуу	Жаштар	иштери,	дене	тарбия	

жана	спорт	боюнча	мамлекеттик	агенттик	(Дене	тарбия	
жана	спорт	жогорку	мектеби	катышуучу	катары)

10

16-
21.03.2017

Универсиаданын	алкагында	
баскетбол	боюнча	мелдеш		
(кыздар	курама	командасы)

Мелдеш
КР	Өкмөтүнө	караштуу	Жаштар	иштери,	дене	тарбия	

жана	спорт	боюнча	мамлекеттик	агенттик	(Дене	тарбия	
жана	спорт	жогорку	мектеби	катышуучу	катары)

13

23-
24.03.2017

Универсиаданын	алкагында	
дзюдо	боюнча	мелдеш		

(эркектер	курама	командасы)
Мелдеш

КР	Өкмөтүнө	караштуу	Жаштар	иштери,	дене	тарбия	
жана	спорт	боюнча	мамлекеттик	агенттик	(Дене	тарбия	

жана	спорт	жогорку	мектеби	катышуучу	катары)
7

22-
23.03.2017

Универсиаданын	алкагында	
дзюдо	боюнча	мелдеш		

(кыздар	курама	командасы)
Мелдеш

КР	Өкмөтүнө	караштуу	Жаштар	иштери,	дене	тарбия	
жана	спорт	боюнча	мамлекеттик	агенттик	(Дене	тарбия	

жана	спорт	жогорку	мектеби	катышуучу	катары)
7

25.03.2017 “Таанытуу	күндөрү” Таанытуу Ректорлук	-	KTMУ,  Дене тарбия жана спорт жогорку 
мектеби 300

27-
28.03.2017

Универсиаданын	алкагында	
эркин	күрөш	боюнча	мелдеш		
(эркектер	курама	командасы)

Мелдеш
КР	Өкмөтүнө	караштуу	Жаштар	иштери,	дене	тарбия	

жана	спорт	боюнча	мамлекеттик	агенттик	(Дене	тарбия	
жана	спорт	жогорку	мектеби	катышуучу	катары)

9

29-
30.03.2017

Универсиаданын	алкагында	
грек-рим	күрөшү	боюнча	
мелдеш		(эркектер	курама	

командасы)

Мелдеш
КР	Өкмөтүнө	караштуу	Жаштар	иштери,	дене	тарбия	

жана	спорт	боюнча	мамлекеттик	агенттик	(Дене	тарбия	
жана	спорт	жогорку	мектеби	катышуучу	катары)

9
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31.03-
01.04.2017

Универсиаданын	алкагында	
кыргыз	күрөшү	боюнча	

мелдеш		(эркектер	курама	
командасы)

Мелдеш
КР	Өкмөтүнө	караштуу	Жаштар	иштери,	дене	тарбия	

жана	спорт	боюнча	мамлекеттик	агенттик	(Дене	тарбия	
жана	спорт	жогорку	мектеби	катышуучу	катары)

10

02-
09.04.2017

Универсиаданын	алкагында	
волейбол	боюнча	мелдеш		

(эркектер	курама	командасы)
Мелдеш

КР	Өкмөтүнө	караштуу	Жаштар	иштери,	дене	тарбия	
жана	спорт	боюнча	мамлекеттик	агенттик	(Дене	тарбия	

жана	спорт	жогорку	мектеби	катышуучу	катары)
16

03-
07.04.2017

Универсиаданын	алкагында	
бокс	боюнча	мелдеш		 Мелдеш

КР	Өкмөтүнө	караштуу	Жаштар	иштери,	дене	тарбия	
жана	спорт	боюнча	мамлекеттик	агенттик	(Дене	тарбия	

жана	спорт	жогорку	мектеби	катышуучу	катары)
13

05-
10.04.2017

Универсиаданын	алкагында	
футбол	боюнча	мелдеш		 Мелдеш

КР	Өкмөтүнө	караштуу	Жаштар	иштери,	дене	тарбия	
жана	спорт	боюнча	мамлекеттик	агенттик	(Дене	тарбия	

жана	спорт	жогорку	мектеби	катышуучу	катары)
15

10-
12.04.2017

Универсиаданын	алкагында	
сууда	сүзүү	боюнча	мелдеш		 Мелдеш

КР	Өкмөтүнө	караштуу	Жаштар	иштери,	дене	тарбия	
жана	спорт	боюнча	мамлекеттик	агенттик	(Дене	тарбия	

жана	спорт	жогорку	мектеби	катышуучу	катары)
15

13-
14.04.2017

Универсиаданын	алкагында	
самбо	күрөшү	боюнча	мелдеш		
(кыздар	курама	командасы)

Мелдеш
КР	Өкмөтүнө	караштуу	Жаштар	иштери,	дене	тарбия	

жана	спорт	боюнча	мамлекеттик	агенттик	(Дене	тарбия	
жана	спорт	жогорку	мектеби	катышуучу	катары)

14

14-
15.04.2017

Универсиаданын	алкагында	
самбо	күрөшү	боюнча	мелдеш		
(эркектер	курама	командасы)

Мелдеш
КР	Өкмөтүнө	караштуу	Жаштар	иштери,	дене	тарбия	

жана	спорт	боюнча	мамлекеттик	агенттик	(Дене	тарбия	
жана	спорт	жогорку	мектеби	катышуучу	катары)

12

13-
15.04.2017

Универсиаданын	алкагында	
жеңил	атлетика	боюнча	
мелдеш		(кыздар	курама	

командасы)	

Мелдеш

КР	Өкмөтүнө	караштуу	Жаштар	иштери,	дене	тарбия	
жана	спорт	боюнча	мамлекеттик	агенттик	(Дене	тарбия	

жана	спорт	жогорку	мектеби	катышуучу	катары) 10

13-
15.04.2017

Универсиаданын	алкагында	
жеңил	атлетика	боюнча	

мелдеш		(эркектер	курама	
командасы)

Мелдеш

КР	Өкмөтүнө	караштуу	Жаштар	иштери,	дене	тарбия	
жана	спорт	боюнча	мамлекеттик	агенттик	(Дене	тарбия	

жана	спорт	жогорку	мектеби	катышуучу	катары)

10

16-
21.04.2017

Универсиаданын	алкагында	
баскетбол	боюнча	мелдеш		

(эркектер	курама	командасы)
Мелдеш

КР	Өкмөтүнө	караштуу	Жаштар	иштери,	дене	тарбия	
жана	спорт	боюнча	мамлекеттик	агенттик	(Дене	тарбия	

жана	спорт	жогорку	мектеби	катышуучу	катары)
14

15-
20.04.2017

Универсиаданын	алкагында	
ордо	оюну	боюнча	мелдеш		 Мелдеш

КР	Өкмөтүнө	караштуу	Жаштар	иштери,	дене	тарбия	
жана	спорт	боюнча	мамлекеттик	агенттик	(Дене	тарбия	

жана	спорт	жогорку	мектеби	катышуучу	катары)
8

15-
19.05.2017

Түрк	кеңешинин	Түрк	
университеттеринин	

ассоциациясынын	I	Спорт	
оюндары

Мелдеш Ректорлук	-	KTMУ,  Дене тарбия жана спорт жогорку 
мектеби 45

январь 2017 Баскетбол жана волейбол 
боюнча турнир

Кышкы 
турнир KTMУ,  Дене тарбия жана спорт жогорку мектеби

10-март	
-21-апрель	

2017

Футбол, волейбол, баскетбол, 
шахмат ж.б.у.с.

Студенттик 
жазгы 
турнир

KTMУ,  Дене тарбия жана спорт жогорку мектеби 20
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6. САПАТТЫ БАШКАРУУ жана КАМСЫЗ КЫЛУУ СИСТЕМАСЫ
	 Университет,	“жалпы	сапат”	түшүнүгүн	бийик	тутуп,	адамдын	жеке	өзгөчөлүгүнө	багытталуу,	
айлана-чөйрөгө	аяр	мамиле	кылуу	жана	социалдык	жоопкерчиликти	сезүү	менен	кызмат	кылууга	
негизделген.	Эл	аралык	аренада	таанылып,	кадыр-барктуу	окуу	жайга	айланган,	ички	жана	сырткы	
өнөктөштөрү	менен	дайыма	мониторингден	өтүп,	бааланып,	жакшыртылып	турган	бейпилдик	өкүм	
сүргөн	шарттарда:

 Î Илимий-социалдык	тармактарда	өндүрүмдүү,
 Î Атаандашчыл,
 Î Тунуктук,
 Î Отчеттуулук,
 Î Улуттук	жана	дүйнөлүк	баалуулуктарга	ээ	болгон	жаштарды	тарбиялап	өстүргөн	окуу	жай	болуу.

	 Бул	 багытта	 университет	 ТРнын	 Жогорку	 билим	 берүүдө	 сапатты	 камсыздоо	 боюнча	
инструкциянын	 негизинде	 Кыргыз-Түрк	 “Манас”	 университети	 Сапат	 боюнча	 атайын	 комиссия	
түзгөн.	 Ушуну	 менен	 катар	 эле	 ISO	 9001	 иш-чараларынын	 алкагында	 бардык	 бөлүмдөрдө	 Сапат	
боюнча	 өкүлдөр	 шайланган.	 Мына	 ушунун	 негизинде	 атайын	 календардык	 планга	 ылайык	 ички	
текшерүү	жана	Түрк	Стандарттары	Институту	тарабынан	байкоо	жүргүзүлүп	турат.	Сапат	түшүнүгүнүн	
калыптанышы	үчүн	профессордук-окуутучулук	курам	жана	административдик	кызматкерге	Жалпы	
сапатты	башкаруу	боюнча	семинарлар	өткөрүлүп	турат.
	 Окуу	 жайыбыз,	 билим	 берүүдѳ	 бир	 марка	 болуу	 максатын	 ишке	 ашыруу	 жолунда	 зарыл	
болгон	 тармактарда	 ачкан	 жаңы	 академиялык	 бѳлүмдѳр	 менен	 ишмердүүлүгүн	 улантууда.	 Бул	
максатта	университеттин	бардык	академиялык	бѳлүмдѳрүндѳ	окуу	программаларын	иштеп	чыгуу	
жана	 кайрадан	 карап	 чыгуу	 иш-чаралары	 аткарылып,	 студенттин	 жеке	 инсандык	 ѳзгѳчѳлүгүнѳ	
таянган	жана	ѳмүр	бою	үйрѳнүү	түшүнүгү	менен	билим	алууда	соңку	технологиянын	мүмкүнчүлүктѳрү	
эффективдүү	түрдѳ	колдонулууда.
	 Студенттерге	 жана	 профессордук-окутуучулук	 курамга	 интернет	 аркылуу	 билимге	 ыкчам	
жана	 оңой	жетүү,	 интерактивдүү	жана	 SMART-класстарда	 билим	 алуу	мүмкүнчүлүктѳрү	 түзүлгѳн.	
Унтверситетибизде	 дистанттык	 билим	 берүү	 системасынын	 материалдык-техникалык	 базасы	
ѳнүктүрүлүүдѳ	 жана	 кээ	 бир	 программалар	 боюнча	 сабактар	 ушул	 ыкма	 менен	 (http://eders.ma-
nas.edu.kg/)	 интерактивдүү	 түрдѳ	 ѳтүлүүдѳ.	 Мындан	 сырткары	 окуу	жайыбыздын	 Окумуштуулар	
кеңешинин	2013-жылдын	5-мартындагы	2013-02.023	жана	2013-02.024	номерлүү	чечимдери	менен	
Менеджмент,	 Каржы	жана	 Банк	 иши,	 Коомчулук	менен	 байланыш	жана	 Реклама,	Журналистика,	
Визуалдык	 дизайн	 бѳлүмдѳрүнүн	 бакалаврдык	 деңгээлде,	 Менеджмент	 илимий	 багыты	 боюнча	
магистратура	 деңгээлинде	 Дистанттык	 билим	 берүү	 программаларын	 ачуу	 боюнча	 чечим	 кабыл	
алды.
	 Студенттерибизге	бир	программадан	башка	бир	программага	ѳтүүдѳ	ийкемдүүлүк	сакталып,	
кош	 жана	 кошумча	 адистик	 алуу	 мүмкүнчүлүктѳрү	 түзүлгѳн.	 Ушуну	 менен	 катар	 башка	 окуу	
жайлар	менен	 түзүлгѳн	 келишимдердин	 негизинде	 студенттер	жана	 окутуучулар	менен	 алмашуу	
программаларындан	пайдалануу	мүмкүнчүлүктѳрү	берилген.	Мындан	сытркары	студенттерибизге	
багыт	 жана	 кеңеш	 берүү	 кызматтарынан	 сырткары	 жеке	 инсандык	 ѳнүгүү,	 карьераны	 пландоо,	
ѳлкѳ	ичинде	жана	башка	мамлекеттерде	стажировкадан	ѳтүү	мүмкүнчүлүктѳрү	берилген.	Акыркы	
үч	жылда	1500	ашуун	студент	чет	мамлекеттерде	өндүрүштүк	практикадан	ѳтүү	мүмкүнчүлүгүнѳн	
пайдалана	алышты.	Ушуга	байланыштуу	Болонья	процессинин	маанилүү	принциптеринин	бирѳѳсү	
болгон	Студент	менен	алмашуу	процесси	окуу	жайыбызда	Мевлана	программасынын	алкагында	
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үстүбүздѳгү	 окуу	 жылынан	 тартып,	 жигердүү	 түрдѳ	 ишке	 ашырыла	 баштады	 жана	 ушул	 окуу	
жылында	 53	 студент	 жана	 10	 окутуучу	 алмашуу	 программаларынын	 алкагында	 кѳпчүлүгү	
Түркия	Республикасынын	 университеттеринде	жана	башка	ѳлкѳлѳрдѳ	болуп	кайтышты.	Мевлана	
программасынан	 сырткары	 да	 окуу	 жайыбыз	 башка	 эл	 аралык	 алмашуу	 программаларында	
активдүү	 түрдө	 орун	 ала	 баштады.	 Маселен,	 2015-2016-окуу	 жылынжа	 4	 окутуучубуз	 DAAD	
программасынын	 алкагында	 Германияга,	 9	 студентибиз	 АКШнын	 Миннесота	 университетине,	
Япониянын	Ивата	 университетине	жана	Жакынкы	 чыгыш	 техникалык	 университетине	 “ERASMUS	
PLUS”	алмашуу	программалары	аркылуу	барып	келишти.
	 Академиялык	 сапатты	 эл	 аралык	 стандарттарга	 жеткирүү	 максатында	 бардык	 окуу	
программаларында	“Болонья	процессине”	шайкеш	ECTS	кредиттери	эсептелип,	бүтүрүүчүлөрүбүзгө	
2015-2016-жылдан	тартып	“Дипломго	англисче	тиркеме”	(Diploma	Supplement)	менен	катар	кыргыз,	
түрк	жана	орус	тилдеринде	да	бериле	баштады.	Бул	саамалык,	учурда	дүйнөнүн	32	мамлекетинде	
иштеп	 жаткан	 бүтрүүчүлөрүбүздүн	 мындан	 аркы	 эмгек	 рыногунда	 атаандашчыл	 потенциалын	
арттыруусуна	салымын	кошот.	Академиялык	баалоо	жана	сапатты	жогорулатуу	кеңеши,	Болонья	
координациялык	 комиссиялары	 түзүлүп,	 окуу	 жайдын	 Ички	 баалоо	 жана	 көзөмөлдөө	 тобу	
уюштурулуп,	ишмердүүлүктөрүн	улантууда.

БИЛИМ БЕРҮҮНҮН жана АКАДЕМИЯЛЫК КЫЗМАТ КӨРСӨТҮҮНҮН САПАТЫН ЖОГОРУЛАТУУ

	 Окуу	 жайыбыз,	 билим	 берүүдѳ	 бир	 марка	 болуу	 максатын	 ишке	 ашыруу	 жолунда	 зарыл	
болгон	 тармактарда	 ачкан	 жаңы	 академиялык	 бѳлүмдѳр	 менен	 ишмердүүлүгүн	 улантууда.	 Бул	
максатта	университеттин	бардык	академиялык	бѳлүмдѳрүндѳ	окуу	программаларын	иштеп	чыгуу	
жана	 кайрадан	 карап	 чыгуу	 иш-чаралары	 аткарылып,	 студенттин	 жеке	 инсандык	 ѳзгѳчѳлүгүнѳ	
таянган	жана	ѳмүр	бою	үйрѳнүү	түшүнүгү	менен	билим	алууда	соңку	технологиянын	мүмкүнчүлүктѳрү	
эффективдүү	түрдѳ	колдонулууда.	Бир	тараптан	университетибиздин	интернационалдашуусу	жана	
академиялык	 сапатын	 жогорулатуу	 боюнча	 Кыргызстандан	 сырткары	 Түрк	 жумурияттарынан,	
башка	 мамлекеттерден	 жогорку	 квалификациялуу	 профессордук-окутуучулук	 курамды	 тартууга	
көңүл	 бурулду.	 Ушуну	менен	 катар	 университеттин	Камкорчулар	 кеңешинин	 тийиштүү	 чечиминин	
негизинде	чет	мамлекеттерден	дүйнөлүк	масштабдагы	окуу	жайлардын	профессордук-окутуучулук	
курамында	 үзүрлүү	 эмгектенип	 жаткан	 кыргыз	 жарандарын	 университетке	 тартуу	 боюнча	 иш-
аракеттер	көрүлө	баштады.
	 Кыргыз-Түрк	 «Манас»	 университети	 –	 сапаттуу	 билим	 берүү,	 кызыкдар	 тараптардын	
жана	 кызматкерлердин	 канааттангандыгын	 арттыруу	 үчүн	 Академиялык	 сапатты	 өнүктүрүү	
системасынын	принциптеринин	алкагында	иш-аракеттерин	улантмакчы.	Университет	менен	жеке	
же	уюмдук	мамиледе	турган	студенттин	бардык	мүдөө-талаптарына	жогорку	деңгээлде	жооп	берүү	
“сапат”	сапарында	бир	жыйынтыктоочу	чекит	болуп	саналат.
	 Ушул	 багытта	 бардык	 академиялык	 бөлүмдөрдүн	 катышуусу	 менен	 университетибизде	
академиялык	 сапаттын	 өнүктүрүлүшү	 үчүн	 комиссиялар	 түзүлүп,	 «Академиялык	 сапаттын»	
алкагында	бардык	параметрлер	 	эске	алынып,	көптөгөн	иш-аракеттер	аткарылды	жана	алардын	
жыйынтыктары	 2013-жылдын	 2-февралында	 өткөрүлгөн	 семинарда	 академиялык	 бөлүмдөрдүн	
катышуусунда	талкууланып,	окуу	жайыбыздын	сапатты	арттыруу	боюнча	стратегиялар	аныкталды.
Университетибизде	сапатты	арттыруу	процесстерин	ишке	ашырууда	студенттердин,	окутуучулардын	
жана	 административдик	 кызматкерлердин	 канааттангандыктарын	 өлчөө	 боюнча	 сурамжылоо	
иш-аракеттери	 регулярдуу	 түрдө	 2010-жылдан	 бери	 өткөрүлүп	 келет.	 Айрыкча	 Академиялык	
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сапатты	 жогорулатуу	 жана	 баалоо	 боюнча	 кеңештин	 (ADEK)	 Негизги	 тобу,	 Ички	 баалоо	 жана	
көзөмөлдөө	 тобу	 тарабынан	 SWOT	 анализдери	 жана	 баалоолор	 жүргүзүлүп,	 окуу	 жайыбыздын	
сапаптынын	 арттырылышына	 үзгүлтүксүз	 салым	 кошулууда.	 Мындан	 сырткары	 университетте	
академиялык	жана	 административдик	 кызматкерлер	 үчүн	 натыйжалуулукту	 (эффективдүүлүктү)	
баалоо	критерийлерин	камтыган	бланктар	электрондук	форматта	түзүлүп,	жыл	сайын	бул	бланктар	
толтурулуп,	бааланат.	
	 Университетибизде	 ТРнын	 Жогорку	 билим	 берүүдө	 сапатты	 камсыздоо	 комиссиясынын	
бул	 багыттагы	 иш-чаралары	менен	шайкештикте	 Кыргыз-Түрк	 “Манас”	 университетинин	 сапатты	
башкаруу	жана	аны	камсыз	кылуу	тууралуу	жобосу	даярдалган.	Бул	жобого	ылайык	сапат	боюнча	
атайын	 комиссия	 түзүлгөн	 жана	 6	 айдан	 ашуун	 убакытта	 университеттин	 ичинде	 баалоо	 отчету	
даярдалып,	университеттин	окумуштуулар	кеңешине	сунушталган.	ТРнын	Жогорку	билим	берүүдө	
сапатты	камсыздоо	комиссиясы	менен	университетти	сырттан	баалоо	иш-чаралары	боюнча	иштер		
улантылууда.
	 Сапатты	арттыруу	процесси	университетибиз	үчүн	өтө	маанилүү	иш-чара	экендиги	эске	алуу	
менен	окуу	жайыбыздын	жалпы	академиялык	кызматкерлери	жана	жетекчилери	дайыма	өнүгүү	
ишеними	менен	окуу	жайдын	концепциясына	ылайык	дайыма	алга	гана	ишеничтүү	түрдө	умтулуп	
келет.Университеттин	 сапатты	 камсыздоо	 боюнча	 ишмердүүлүктү	 өнүктүрүп	 жаткандыгынын	
көрсөткүчү	 катары	 2015-2016-жылкы	 бүтүрүүчүлөрдүн	 кайсы	 өлкөлөрдө	 канчалык	 деңгээлде	
жумуш	менен	 камсыз	 болгонун	 көрсөтө	 алабыз.	Мисалы,	 КТМУ	Бүтүрүүчүлөрүнүн	Биримдигинин	
акыркы	 5	 ай	 ичинде	 бүтүргөн	 жаштарыбыздын	 жумуш	 менен	 камсыз	 болушунун	 көрсөткүчү	
төмөндөгү	таблицада	берилди:

18,27% Байланыш түзүлө элек81,73% Байланыш түзүлдү

2016-2017 жылы жалпы бүтүрүүчүлөрдүн саны: 728
Байланыш түзүлгөн бүтүрүүчүлөрдүн саны: 595
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ӨЛКӨЛӨР САНЫ ПАЙЫЗЫ

КЫРГЫЗСТАН 454 76,30%

ТҮРКИЯ 84 14,12%

РОССИЯ 21 3,53%

ГЕРМАНИЯ 10 1,68%

КЫТАЙ 8 1,34%

КАЗАКСТАН 6 1,01%

АЗЕРБАЙЖАН 3 0,50%

АКШ 2 0,34%

БАЭ 2 0,34%

ЕГИПЕТ 1 0,17%

ЛАТВИЯ 1 0,17%

КАТАР 1 0,17%

ВЕНГРИЯ 1 0,17%

ШОТЛАНДИЯ 1 0,17%

ЖАЛПЫ САНЫ 595 100,00%

2016-2017-ЖЫЛКЫ БҮТҮРҮҮЧҮЛӨРҮБҮЗ ДҮЙНӨНҮН 14 МАМЛЕКЕТИНДЕ ЭМГЕКТЕНҮҮДӨ.

2016-2017 ОКУУ ЖЫЛЫНДА БҮТҮРҮҮЧҮЛӨРҮБҮЗДҮН ӨЛКӨЛӨРГӨ КАРАТА БӨЛҮНҮШҮ

18,82% Тармактан	тышкары17,14% Башка	(аскердик	м.,	үй-бүлө	ж.б.)

38,15% Өз	кесиби	боюнча25,88% Магистратура/докторонтура

КТМУнин	2016-2017-жылкы	бүтүрүүчүлөрүнүн	кесиби	боюнча	бөлүштүрүлүшү
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	 Жогоруда	 таблицаларда	 берилгендей	 41,75%	 өздөрүнүн	 алган	 билимдери	 боюнча	 өз	
тармагында,	15,05%	өздөрүнүн	кесибине	жакын	башка	тармакта,	25,15%	магистратурада	билимдерин	
улантса,	18,05%	үй	бүлө	куруу,	жумуш	издөө	менен	алек	же	болбосо	аскердик	милдетин	аткарууда.
	 Университеттин	 сапатын	 жогорулатуунун	 алкагында	 учурда	 академиялык	 түзүмдөрдү	
кайрадан	уюштуруп	чыгуу.	Бул	иш	аракеттер	учурда	Ректорлук	жана	академиялык	бөлүмдөр	тарабынан	
баалоого	алынып,	2016-2017-окуу	жылынан	тартып	жыйынтыкталышы	пландаштырылууда.

ОКУТУУЧУЛАРДЫН КВАЛИФИКАЦИЯЛАРЫН ЖОГОРУЛАТУУ

ИЛИМИЙ ИШ-ЧАРАЛАРДЫ жана ДОЛБООРЛОРДУ ИШТЕП ЧЫГУУ

	 Окуу	жайыбыз	мутаж	болгон	тармактарда	жогорку	кваликициялуу	окутуучуларды	даярдоо	
жана	туруктуу	академиялык	кадрлардан	турган	жамаатты	түзүү	максатында	окуу	жайдын	ичинде	
жана	 сыртында	 магисратура/докторантура	 программалары	 боюнча	 билим	 берүүгө	 өтө	 маани	
берилип	 келет.	 Ушул	 максатта	 муктаж	 болгон	 тармактарда	 окуу	 жайыбыздын	 институттарында	
магистратура/докторантуралык	жаңы	окуу	программалары	ачылууда.	Ошону	менен	катар	Түркиянын	
жана	 башка	 мамлекеттердин	 эң	 алдыңкы	 университеттери	 менен	 кызматташтыктар	 түзүлүп,	
окуу	жайыбыздын	жогорку	кваликициялуу	окутуучуларга	болгон	муктаждыгын	жоюу	багытында	
2012-жылдан	тартып	жүзөгө	ашырылып	жаткан	Жогорку	квалификациялуу	окутуучуарды	даярдоо	
программасы	боюнча	жаңы	инструкция	иштелип	чыккан.
	 Бул	 багытта	 факультет	 жана	 жогорку	 мектептердин	 кенже	 илимий	 кызматкерлерге	
болгон	суроо-талаптары	каралып,	алгачкы	этапта	18	кенже	илимий	кызматкер	алына	тургандыгы	
тууралуу	жарыя	кылынып,	жыйынтыгында	бардык	суроо-талаптарга	жооп	берген	7	кенже	илимий	
кызматкери	алынган.	Алдыдагы	жылдарда	да	бул	процесс	улантыла	бермекчи.

	 Университетибиз	 Кыргызстанда	 жана	 Түрк	 Дүйнөсүндө	 үлгүлүү	 жана	 эл	 аралык	 аренада	
мартабалуу	университеттердин	катарында	болуусу	үчүн	улуттук	жана	эл	аралык	деңгээлде	илимий	
иш-аракеттеринин	 өркүндөтүлүшүнө	 багытталган	 Ага	 окутуучу,	 доцент,	 профессор	 наамын	 берүү	
жана	дайындоо	инструкциясы	менен	Академиялык	иш-чараларды	колдоо	инструкциясы	жаңыдан	
каралып,	жогорку	 сапаттагы	илимий	 басылмалардын	жарыланышына	 түрткү	 берилип,	 ар	 түрдүү	
колдоо	көрсөтүлүүдө	жана	окуу	жайыбызда	 көп	дисциплиндүү	же	болбосо	 тематикалык	 улуттук	
жана	эл	аралык	деңгээлде	илимий	жыйындар	өткөрүлүүдө.	
	 Айрыкча	 индекстүү	 журналдарда	 макалалардын	 санын	 арттыруу	 үчүн	 жогорку	
квалификациялуу	окутуучуларды	тартуу	иш-аракеттерине	өтө	маани	берилип,	бул	жааттагы	макала	
жана	 публикациялар	 материалдык	 жактан	 колдоого	 алынып	 келет.	 Ушуга	 байланыштуу	 окуу	
жайыбыздын	 индекстүү	 журналдардагы	 макалалардын	 саны,	 2015-2016-окуу	 жылында	 -окуу	
жылында	–	72	болсо,	2016-2017-окуу	жылында	–	99	жарыяланды.	Окуу	жайыбыздын	социалдык-
маданий	 жана	 социалдык-экономикалык	 жактан	 өнүгүүгө	 салым	 кошуусу	 үчүн	 магистратура/
докторантурада	берилген	диссертациялык	темалар	өтө	кылдаттык	менен	тандала	баштады.
	 Эки	өлкөнүн	премьер-министрлеринин	орток	мүдөөсү	менен	курула	турган	окуу	жайыбыздын	
Технопаркы	региондо	үлгүлүү	болушу	үчүн	Түркия	жана	башка	мамлекеттердин	тажрыйбаларынан	
пайдалануу	менен	даярдалган	иш-чаралардын	планы,	Камкорчулар	кеңеши	тарабынан	бекитилди	
жана	бул	жаатта	Технопарктын	алгачкы	этабын	түзгөн	Технологиялык	Борборубуз,	2011-жылдын	
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аягынан	 тартып	 кызмат	 көрсөтө	 баштады.	 Технопарктын	 түзүлүшү	 үчүн	 	 нормативдик-укуктук	
базасын	даярдоо	максатында	Ректорлугубуз	тарабынан	Кыргыз	Республикасында	Технопарктардын	
ишмердүүлүгү	боюнча	мыйзам	долбоору	иштелип,	КР	Жогорку	Кеңешинин	кароосуна	сунушталды.
	 Бир	тараптан	академиялык	жана	башкаруу	потенциалыбыз	эң	жогорку	деңгээлге	көтөрүлүп,	
Кыргызстандын	 социалдык-экономикалык	 жана	 социалдык-маданий	 өнүгүүсүнө	 салым	 кошо	
тургандай	университет,	мамлекеттик	жана	жеке	сектор	болуп,	 өз	ара	кызматташтыктар	аркылуу	
долбоорлордун	иштелип	чыгышы	үчүн	атайын	жумушчу	тобу	түзүлүп,	Кыргызстандагы	билим	берүү,	
маданий-социалдык,	 экономикалык	 абалды	 аныктоо	максатында	 иш-чаралар	 башталган.	 	 Ушуга	
байланыштуу	Кыргыз	Республикасынын	Президентинин	администрациясы	тарабынан	даярдалган	
2011-2017-жылдарга	 карата	 туруктуу	 өнүгүүнүн	 Стратегиялык	Планындагы	 27	маселенин	 ичинен	
университет	тарабынан	төмөндөгүлөр	аныкталды:

 Î Микрокаржылоонун	 базасынын	 өнүктүрүлүшү	 жана	 кредиттердин	 үстөк	 пайыздарынын	
төмөндөтүлүшү	боюнча	сунуштардын	иштелип	чыгышы;

 Î Учурдагы	финансылык	(бюджет-салык)	анализ	жана	Кыргызстандын	Бирдиктүү	Экономикалык	
Аймагына	кирүүсү	үчүн	тийиштүү	бюджеттик	параметрлердин	даярдалышы;

 Î Кыргызстандын	саламаттык	сактоо	системасына	экономикалык	талдоо;
 Î Кыргызстанда	жарандык	иденттүүлүк	тармагындагы	көйгөйлөрдү	социалдык	аспект	аркылуу	
изилдениши;

 Î Кыргызстанда	учурдагы	диний	абал	жана	диний	агартууга	талдоо	жүргүзүү	сыяктуу	долбоорлор	
ишке	ашырылды.

	 Жогоруда	 айтылган	 долбоорлор	 университеттин	 профессордук-окутуучулук	 курамы	
тарабынан	 тийиштүү	 бөлүмдөрдө	 жыйынтыкталып,	 Кыргыз	 Республикасынын	 Президентинин	
администрациясына	 тапшырылган	 жана	 алардын	 натыйжалары	 жана	 сунуштары	 Кыргыз	
Өкмөтүнүн	ички	саясый	жана	институционалдык	реформалардын	иштелип	чыгышында	жигердүү	
колдонулууда.
Мындан	 сырткары	 Кыргыз	 Республикасынын	 Билим	 берүү	 жана	 илим	 министрлиги	 тарабынан	
кодоого	алынган	башка	да	илимий	долбоорлор	университетибизде	ишке	ашырылууда:

 Î “Мөмө-жемиш	өсүмдүктөрүнүн	котур,	монилиоз	жана	күйүк	илдеттерине	каршы	биофунгициддик	
жана	антибактериалдык	биопрепараттардын	жаңы	формуласын	иштеп	чыгуу”,

 Î “Фосфорорганикалык	кошулмалар	менен	булганган	талааларды	топурак	микроорганизмлеринин	
жардамы	менен	биоремедияциялоо”;

 Î “Сактоо	 учурунда	 жашылча	 өсүмдүктөрүнүн	 чирик	 илдеттерине	 каршы	 биофунгицид	 жана	
биопестицид	дарыларын	иштеп	чыгуу”,

 Î “Биологиялык	 активдүү	 жездин	 жана	 күмүштүн	 нанобѳлүкчѳлѳрүнүн	 синтези	 жана	 алардын	
касиеттерин	изилдѳѳ”,

 Î Өсүмдүктөрдүн	карантидик	илдеттерин	аныктоо,
 Î «Электроизоляциялык	 суюктуктарды	 ажыратуу	 процессин	 физика-химиялык	 моделдештирүү	
жана	хлорду	кармаган	заттардын	концентрациясын	газ	фазасында	азайтуу».

	 Жогоруда	айтылган	айыл	чарба	секторундагы	долбоорлордун	натыйжаларында	жергиликтүү	
топурактан	 микроорганизмдер	 өндүрүлүп,	 топуракты	 булгаган	 химиялык	 заттардан	 арылткан	



КЫРГЫЗ-ТҮРК “МАНАС” УНИВЕРСИТЕТИ
2016-2017-ОКУУ ЖЫЛЫНДАГЫ ОКУУ-ТАРБИЯ ЖАНА ИЛИМИЙ ИЗИЛДӨӨ ИШТЕРИ БОЮНЧА ОТЧЁТ

116 КТМУ Окуу-тарбия жана илимий изилдөө иштери боюнча отчёт
Даярдалган датасы: Жетинин айы, 2017-жыл

ЭЛ АРАЛЫК БАЙЛАНЫШТАР, КЫЗМАТТАШТЫКТАР ЖАНА ИНТЕРНАЦИОНАЛДАШУУ
	 Окуу	 жайыбыз,	 ааламдашкан	 дүйнөдө	 күчтүү	 жана	 конкуренцияга	 жөндөмдүү	 уюмдук	
түзүмгө	жетишүү	үчүн	региондо	жана	дүйнөдө	эң	алдыңкы	билим	берүү	мекемелери	жана	уюмдары	
менен	 эл	 аралык	 байланыштар	 түзүлүп,	 алар	 менен	 болгон	 кызматташтыктар	 өнүктүрлүүдө.	
Бул	 максатта	 Түркиядан	 18	 университет,	 мекеме	 жана	 мамлекеттик	 эмес	 уюмдар	 менен	 ал	
эми	 Түркиядан	 сырткары	 16	 жогорку	 билим	 берүү	 мекемелери	 менен	 кызматташтык	 тууралуу	
протоколдорго	 кол	 коюлуп,	 студент	жана	окутуучулар	менен	 алмашуу,	 студент	жана	окутуучулар	
тарабынан	стажировкадан	өтүү	сыяктуу	жана	биргелешкен	илимий,	социалдык	жана	маданий	иш-
аракеттерди	камтыган	орток	долбоорлордун	иштеп	чыгууга	багытталган	иш-аракеттер	эффективдүү	
түрдө	баштатылды.
	 2015-2016-окуу	 жылында	 университеттин	 интернационалдашуу	 процессинин	 алкагында	
2	 маанилүү	 кадам	 жасалды.	 Биринчиден	 2016-жылдын	 12-апрель	 күнү	 Түркиянын	 Ататүрк	
университетинде	 өткөрүлгөн	 Түрк	 кеңешинин	 Түркиядагы	 университеттер	 ассоциациясынын	
экинчи	 жалпы	 жыйынында	 ассоциациянын	 2.	 мезгилге	 төрага	 болуп,	 Кыргыз-Түрк	 “Манас”	
университетинин	ректору	проф.,	докт.	Себахаттин	Балжы	шайланды.	Экинчиден	Борбордук	Азияда	
илимий,	экономикалык,	социалдык-маданий	кызматташтыктарга	ири	роль	ойной	турган,	региондогу	
мамлекеттердин	ортосунда	мамилелердин	бекемдешине	салым	кошо	турган,	аймактагы	элдердин	
жана	улуттардын	ортосунда	жакындашууну	чыңдайт	деген	ишенич	менен	2016-жылдын	29-апрель	
күнү	Кыргызстандын	борбор	шаары	Бишкекте	дүйнөнүн	9	өлкөсүндө	жайгашкан	53	жогорку	окуу	
жайынын	 башын	 бириктирген	 Борбордук	 Азия	 университеттеринин	 ассоциациясы	 түзүлгөн.	
Борбордук	Азия	университеттеринин	ассоциациясы	жогорку	окуу	жайлардын,	 университеттердин	
жана	 булар	 менен	 байланышта	 болгон	 мекеме	 жана	 уюмдардын	 ортосундагы	 кызматташтыкты	
бекемдөө,	 интернационалдашууну	 колдоо,	 окутуучулар	 менен	 студенттердин	 мобилдүүлүгүн	
камсыз	кылуу,	орток	диплом	берүү	иш-чаралын	жүзөгө	ашыруу,	окуу	программаларын	иштеп	чыгуу	
жана	 кредиттик	 которуу	 системаларынын	 үстүндө	 биргеликти	 сактоо,	 сапатты	 камсыз	 кылуу	
системасын	өнүктүрүү	жана	аккредитациялык	иш-чаралардын	үстүндө	чогуу	иштөө,	мүчө	болгон	
университеттердин	 күчтүү	 тармактарын	 эске	 алуу	 менен	 региондук	 өнүгүүгө	 салым	 кошо	 турган	
долбоорлорду	иштеп	чыгуу	максатында	бул	ассоциация	түзүлдү.
	 Университетибиздин	интернационалдашуусун	жана	түзүлгөн	кызматташтыктарды	мындан	
да	эффективдүү	жана	натыйжалуу	түрдө	ишке	ашыруу	максатында	ар	түрдүү	улуттан	студенттер	
кабыл	алынууда	жана	окутуучулардын	кызматка	алынышына	өтө	зор	маани	берилип	келет.		Мына	
ушундайча	 студент	жана	 окутуучулардын	 ар	 түрдүү	 мамлекеттерден	 келишин	 камсыздоо	 менен	
бүтүрүүчүлөрүбүздүн	орток	же/жана	кош	диплом	менен	аяктоолору,	бирден	көп	дүйнөнүн	негизги	
тилдерин	 билип,	 эл	 аралык	же	 көп	 түрдүү	 маданий	 чөйрөдө	 кызматка	 алынуулары	 көздөлүүдө.	
Айрыкча	Түркияда	2013-2014-окуу	жылында	ишке	ашырыла	баштаган	Мевлана	программасынын	
алкагында	Түркиянын	60га	жакын	университети	менен	келишим	түзүлүп,	студент	жана	окутуучулар	
менен	алмашуу	процесси	башталды.

жергиликтүү	 дарылардын	 даярдалышына,	 жергиликтүү	 микроорганизмдерден	 өндүрүлгөн	
биологиялык	дарылар	импорттук	дарылардан	арзаныраак	болуп,	акча-каражатты	үнөмдөйт	жана	
булардын	өлкөнүн	экономикасына	кошо	турган	салымы	абдан	зор.
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7. КОРУТУНДУ ЖАНА СУНУШТАР
	 Бир	 туугандыктын	 долбоору	 болгон	 университетибиз	 жалгыз	 гана	 Кыргызстан	 менен	
Түркиядан	 эмес,	 башка	 Түрк	 тилдүү	 мамлекеттерден,	 боордош	жана	 чет	 мамлекеттерден	 келген	
жаштардын	жана	окутуучулардын	башын	бириктирип,	орток	маданий	баалуулуктардын	айланасында	
жуурулушуп,	 жогорку	 квалификациялуу	 бүтүрүүчүлөрдү	 даярдоо,	 тынчтыкта	 жана	 биримдикте	
жашоо	маданиятына	үйрөтүп,	өлкөлөрүнүн	жана	Түрк	Дүйнөсүнүн	өнүгүшүнө	салым	кошууларына	
өбөлгө	болуу	максат	кылынган.	Ушуга	байланыштуу	2023-жылдын	аягына	чейин	аткара	турган	иш-
чараларыбыз	 менен	 окуу	 жайыбызды	 «билим	 берүүдө	 эл	 аралык	 марка»,	 «өзүнө	 тартып	 турган	
мекеме»,	«коомчулук	жана	иш	чөйрөсү	үчүн	чыныгы	баалуулук»,		«интернационалдашууда	үлгүлүү	
жогорку	 окуу	жайы»,	 «Түрк	Дүйнөсүнүн	 биримдүүлүгүндө	жана	 өнүгүшүндө	 таасирдүү	 күч»	жана	
«дүйнөлүк	 илимге	 салым	 кошууда	 мартабалуу	 университет»	 болуу	 максаттарын	 көздөөдөбүз.	
Университетибиз	2014-2015-окуу	жылында	да	жергиликтүү	жана	эл	аралык	модулдарга	ээ	болуп,	
Орто	Азиянын	жаркыраган	жылдызы	болуп	кала	берди.			
	 Жогоруда	 сунушталган	 	 2016-2017-окуу	 жылындагы	 Академиялык	 иш-чаралардын	
отчётунда	 деталдуу	 түрдө	 көрсөтүлгөндөй,	 бул	 окуу	 жылында	 да	 сапатты	 жогорулатууга	
арналган	иш-чараларга	абдан	чоң	маани	берилди	жана	бул	багытта	сапаттын	фундаментин	түзгөн	
инфраструктура	 жана	 материалдык-техникалык	 базаны	 өнүктүрүүдө	 албан	 албан	 ийгиликтерге	
жетишилди,	 мурунку	 лабораторияларды	 модернизациялоо	 менен	 бирге	 64	 жаңы	 лаборатория,	
практикалык	 сабактар	 өткөрүлүүчү	 устакана	 ж.б.у.с.	 жайлар	 кызматка	 берилди.	 Буга	 кошумча	
университетибиздин	 маалымат-компьютердик	 технологиялык	 системасы	 менен	 бөлүмдөрү	
заманбап,	 өнүккөн	өлкөлөрдүн	стандарттарына	ылайыкташтырылып	аптанын	7	күнүндө,	24	саат	
бою	(7/24)	маалыматка	оңой	жетүү	мүмкүнчүлүктөрү	түзүлгөн.	
	 2016-2017-окуу	 жылында	 “Мевлана	 программасынын”	 алкагында	 окутуучу	 жана	
студент	 алмашуу	 иш-аракеттерин	 тездетүү,	 кеӊейтүү	 иш-аракеттерине	 жана	 бардык	 окутуу	
программаларындагы	 милдеттүү	 сабактарды	 жана	 алардын	 мазмунун	 турукташтырууга	 негиз	
боло	турган	университеттин	алгачкы	Акдемиялык	каталогу	басылды	жана	жаңы	окуу-тарбиялык	
программалары	боюнча	2015-2016-жылдан	тартып	билим	бериле	баштады.	
	 Университет,	“жалпы	сапат”	түшүнүгүн	бийик	тутуп,	адамдын	жеке	өзгөчөлүгүнө	багытталуу,	
айлана-чөйрөгө	аяр	мамиле	кылуу	жана	социалдык	жоопкерчиликти	сезүү	менен	кызмат	кылууга	
негизделген.	Эл	аралык	аренада	таанылып,	кадыр-барктуу	окуу	жайга	айланган,	ички	жана	сырткы	
өнөктөштөрү	менен	дайыма	мониторингден	өтүп,	бааланып,	жакшыртылып	турган	бейпилдик	өкүм	
сүргөн	шарттарда:

 Î Илимий-социалдык	тармактарда	өндүрүмдүү,
 Î Атаандашчыл,
 Î Тунуктук,
 Î Отчеттуулук,
 Î Улуттук	жана	дүйнөлүк	баалуулуктарга	ээ	болгон	жаштарды	тарбиялап	өстүргөн	окуу	жай	болуу.

Бул	багытта	мурдагы	жылдар	аралыгында	топтогон	тажрыйбалардан	пайдаланып,	университетти	
мындан	да	бийик	даражага	жеткирүү,	окуу-тарбия,	башкаруу,	бизнес,	иш	жана	өндүрүш	тармагында	
сапатты	жакшыртуу	максаты	менен	быйыл	20	жылдык	мааркесин	белгилеп	жаткан	университетибиз		
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2015-жылды	2014-жылдын	25-ноябрындагы	Окумуштуулар	кеӊешинин	 	22-жыйынын	2014-22.107	
номерлүү	чечими	менен	“САПАТ	ЖЫЛЫ”	деп	жарыяланган.	
	 Университетте	 сапатты	 жакшыртуу	 боюнча	 иш-чаралар	 стабилдүү	 түрдө	 жүргүзүлүп,	
системалуу	 түрдө	 баалоо	 иштери,	 Ректорлук	 баш	 болуп	 бардык	 бөлүмдөр	 тарабынан	 тунуктук	
принцибине	 таянуу	 менен	 ишке	 ашырылууда.	 Университет	 сапат	 багытында	 каттоодон	 өтүү	 иш-
чараларын	 баштаган.	 Бул	 алкакта	 TS-EN-ISO	 9001:	 2008	 “Сапатты	 башкаруу”	 сертификатына	 ээ	
болуу	 үчүн	 илимий	 семинарларды	 уюштуруу	 менен	 ийгиликтүү	 аяктаган	 35	 академиялык	 жана	
административдик	 кызматкер	 сертификатка	 ээ	 болгон.Жүргүзүлүп	 жаткан	 сапатты	 жакшыртуу	
иш-чараларынын	 негизинде	 Түрк	 стандарттары	 институту	 тарабынан	 университет	 тарабынан	
өндүрүлгөн	товар	жана	көрсөтүлгөн	кызмат	эл	аралык	стандарттарга	шайкеш	деп	табылып,	Кыргыз-
Түрк	“Манас”	университетинин		TS-EN-ISO	9001:2008	талаптарына	жооп	берген	САПАТТЫ	БАШКАРУУ	
СИСТЕМАСЫНА	ээ	экендиги	тууралуу	2015-жылдын	12-мартында	чечим	чыгарылды.		
	 Кыргыз-Түрк	 “Манас”	 университети	 	 ISO	 9001	 	 сертификаты	 менен	 товар	 өндүрүү	 жана	
кызмат	 көрсөтүүнү	 эл	 аралык	 деӊгээлде	 кабыл	 алынган	 башкаруу	 ситемасына	 ылайык	 келген	
жана	жүргүзүлгөн	башкаруу	түшүнүгүнөн	улам	пайда	болгон	жана	ушундан	улам	мекеменин	бардык	
тармагында	жогорку	сапаттагы	кызмат	көрсөтүү	жана	мыкты	товар	менен	камсыз	кылынат	деген	
ишеним	аныкталган.	
Бардык	кызматкерлер	үчүн	орнотулган	бул	системанын	негизги	принциптери	төмөндөгүлөр:	

 Î Студенттер	менен	катар	эле	өнөктөштөрдүн	канаттануусу,
 Î Процесске	негизделген	иш-аракеттердибашкаруу,	
 Î Системалуу	түрдө	байкоого	алынган	“ар	дайым	жакшыртуу”	түшүнүгү,	
 Î Булактарды	натыйжалуу	колдонуу.

Бул	 багытта	 Кыргыз-Түрк	 “Манас”	 университети	 сапатты	 жакшыртуу	 иш-чараларын	 жүргүзүүнү	
алкагында	 сапатты	 жогорулатуу	 кеӊеши	 тийиштүү	 комиссиялар	 менен	 иш	 алпарууну	 улантууда.	
Муну	менен	катар	эле,	университетибиз	сапатты	жакшыртуу	кеӊсесин	куруу	максатында	иш	жүргүзө	
баштады.	
	 Окуу-тарбиялык	 жана	 илимий	 изилдөөнүн	 сапатын	 жогорулатуу	 боюнча	 иш-аракеттерде	
университетте	 окутулган	 бардык	 окуу	 программалары	 Кыргыз	 Республикасынын	 Билим	 берүү	
жана	 илим	 министрлигинин	 жана	 Түркия	 Республикасынын	 Жогорку	 билим	 берүү	 боюнча	
кеңешинин	 стандарттарына	 жана	 Болонья	 процессине	 ылайык	 даярдалып	 университеттин	
2015-2019-жылдарга	 карата	 Академиялык	 Каталогунда	 орун	 алган.	 Бул	 Академиялык	 Каталогда	
орун	 алган	 окуу-тарбиялык	 программаларын	 жакшыртуу	 иш-чаралары	 2018-жылдан	 башталып,	
2019-жылдын	 аягында	 окуу	 программаларын	 иштеп	 чыгуу	жана	жакшыртуу	 боюнча	 иш-чаралар	
соңуна	 чыгат.	 Бул	 иш-аракеттерден	 кийин	 университетибизде	 ишке	 ашырылып	жаткан	 кесиптик	
орто,	 бакалаврдык	 жана	 магистратуралык	 окуу	 программалары	 Кыргыз	 Республикасынын	
Билим	 берүү	 жана	 илим	 министрлигинин	 Улуттук	 аккредитациялык	 кеңеш	 тарабынан	 бааланып,	
2020-жылга	чейин	сертификаттар	алынган.	Бул	багытта	11	магистратура	жана	докторонтура	боюнча	
окуу	 программалары	 көз	 карандысыз	 аккредитациялоо	 мекемеси	 тарабынан	 аккредитациядан	
өткөрүлгөн.
	 Мындан	сырткары	бөлүм/программа	жана	мекемеге	аккредитация	алуу	үчүн	иш-аракеттер	
башталып,	 алдыдагы	 3	 жылда	 	 бөлүм/программа	 жана	 мекемени	 аккредитациядан	 өткөрүү	
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максаттардын	бири	болуп	саналат.
	 Университеттин	 акыркы	 5	 жылында	 инновация,	 өзгөрүү,	 өнүгүү	 жана	 кеңейүү	 жолунда	
бейпилдик,	ынтымак	өкүм	сүргөн	шарттарда,	биримдикте	келечекке	карай	сапарын	улантышында	
жана	аймакта	өрнөктүү	жогорку	билим	берүү	жайы	болушунда	Түркия	Республикасы	менен	Кыргыз	
Республикасына,	 улуу	 элибизге,	 Камкорчулар	 кеңешинин	 төрагасына	 жана	 мүчөлөрүнө,	 окуу	
жайдын	жамаатына	жана	өз	салымын	аябаган	инсандарга	чын	дилибизден	ыраазычылыгыбызды	
билдирип,	 кызмат	 кылуу	жолунда	 эрктүүлүк	менен	 чечкиндүүлүгүбүздөн	 кайтпай	 турганыбызды	
дагы	бир	ирет	билдиребиз.
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